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InhaltLiebe Leserinnen und Leser,

es ist uns eine große Freude, Ihnen das aktuelle Programm des 
verlag regionalkultur vorstellen zu dürfen. Unser Verlag ver-
steht sich seit vielen Jahren als Brücke zwischen Vergangenheit 
und Gegenwart, zwischen regionaler Identität und universellen 
Themen. 

Ein Herzstück unseres Verlages ist die Orts- und Regional-
geschichte. Mit „Kloster Maulbronn. Neue Forschungen und 
Perspektiven“ (S. 19) geben wir neueste Erkenntnisse zu einem 
UNESCO-Weltkulturerbe weiter. Harald Bruckerts Standard-
werk „Das Reichsland Elsaß-Lothringen 1870/71–1918“ (S. 18) 
beleuchtet ein spannendes Kapitel europäischer Geschichte. 
Überraschende Einblicke in Identität und Geschichte einer 
Großstadt bietet Peter Koppenhöfers Band „Mannheimer 
Mentalitäten. 100 vergessene Geschichten“ (S. 16), herausge-
geben vom Marchivum Mannheim. Und Stefan Schaupp legt 
mit „Pfälzische Geschichte im 19. und 20. Jahrhundert“ (S. 20) 
eine umfassende Darstellung dieser bewegten Epoche vor.

Ein besonderes Highlight möchten wir hervorheben: 
„Bruchsal. Der Comic“ (S. 24). Hier wird Stadtgeschichte als 
gezeichnete Zeitreise erlebbar – mit Szenen voll Alltagsleben, 
Macht, Unterdrückung, Mut und Neuanfang. Geschichte wird 
auf diese Weise nicht nur vermittelt, sondern bildlich erzählt.

Einen programmatischen Schwerpunkt bildet dieses Jahr 
das Jubiläum „500 Jahre Bauernkrieg“. Drei herausragende 
Publikationen mit den regionalen Schwerpunkten Freiburg 
und Breisgau, Bruchsal und Kirchheim unter Teck (S. 12) 
finden Sie bei unseren Neuerscheinungen.

Im Themenfeld Religion öffnen wir Ihnen Türen zu Räumen 
und Klängen des Glaubens: „Räume des Glaubens. Sakrale 
Gebäude im Rhein-Pfalz-Kreis“ (S. 3) macht die Vielfalt reli-
giöser Architektur sichtbar und erzählt von ihrer Bedeutung 
bis heute. Kurt Kramer, weithin als „Glocken-Papst“ bekannt, 
lässt in „Wenn Glocken erzählen“ (S. 19) die Stimmen und 
Geschichten dieser besonderen Klangkörper lebendig werden. 
Uwe Kai Jacobs lädt in „Die Kanzel predigt“ (S. 14) zu einer 
Reise durch die Innenräume von Kirchen am Oberrhein ein.

Besondere Freude bereiten uns auch die literarischen Stimmen, 
die unser Programm bereichern. Unter Belletristik finden Sie 
Rahsan Dogans packenden Krimi „Der Fluch der Waldenser“, 
der historische Ereignisse und die Geheimnisse einer Familie 
mitreißend in Szene setzt. Die Karlsruherin Eva Klingler sorgt 
mit „Letzter Schachzug“ für hochspannende Krimiunter-
haltung (alle S. 8), während Harald und Martin Wacker in 
„Am Anfang war kein Schatz – Das Geheimnis des Clemens 
Schleif“(S. 10) augenzwinkernd von einer familiären Spurensu-
che erzählen. Markus Weber wiederum schenkt uns 
mit dem „Weinheimer Wörterbuch“ (S. 25) ein charmantes 
Nachschlagewerk und unterhaltsames, reich bebildertes Le-
sebuch in einem, das Sprache, Humor und Alltag der liebens-
werten Stadt einfängt.

Abgerundet wird unser Programm durch Werke, die zeigen, 
wie vielfältig regionale Kultur sein kann: Mit „Von ABBA 
bis ZAPPA. Als Sindelfingen und Böblingen den Südwesten 
rockten (1964–1984)“ (S. 24) lässt Christoph Wagner eine 
Epoche der Musikgeschichte wiederaufleben. Humorvoll 
und musikalisch zugleich präsentiert sich Markus Kapp mit 
„Saitenliebe und Seitenhiebe“ (S. 10).

Wir laden Sie herzlich ein, unsere Neuerscheinungen zu ent-
decken und sich inspirieren zu lassen.

Mit herzlichen Grüßen
Ihr Team vom verlag regionalkultur

Sie können per Telefon, per Fax, per Post oder übers Internet (www.verlag-regionalkultur.de) bestellen. 
Wir liefern an Endkunden innerhalb Deutschlands porto- und versandkostenfrei. Alle Preise inkl. gesetzlicher MwSt. 
Für Irrtümer und Druckfehler übernimmt der Verlag keine Haftung – wir bitten um Verständnis.



3 unsere Empfehlung

Hrsg. Rhein-Pfalz-Kreis

Räume des Glaubens
Sakrale Gebäude im Rhein-Pfalz-Kreis

Die Texte und Abbildungen dieses Bandes zeigen den Reichtum 
des Rhein-Pfalz-Kreises an sakralen Bauten und deren Kunst-
werke.
Die Autoren berichten, wie die religiösen Gemeinden in den 
Kommunen des Landkreises ihre Kapellen, Kirchen, Synagogen 
und Moscheen geplant, finanziert, gebaut und ausgestattet ha-
ben. Nicht jedes dieser Gebäude ist noch erhalten.
Fotos und Grundrisse zeigen die Entwicklung der sakralen Archi-
tektur durch die Jahrhunderte.
Es werden Geistliche, Architekten und Künstler vorgestellt, die 
mit den Bauwerken verbunden sind.

Frank Sommer, Anke Sommer, Karin Bury, Martin Armgart, 
Lenelotte Möller, Sebastian Arnold, Oliver Bentz, Hanns Hubach, 
Klaus Lohrbächer, Hartwig Humbert und Bernd Lohrbächer, Ihr 
Häuser des Himmels, ihr scheinenden Lichter – Räume des Glau-
bens. Sakrale Gebäude im Rhein-Pfalz-Kreis.
Herausgegeben von dem Rhein-Pfalz-Kreis. Redaktion von Paul 
Platz. Fotos von Florian Orth und Anke Sommer. Illustrationen 
von Frank Sommer. 648 Seiten mit 772 Farb- und Schwarz-
Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-534-9. € 60,00.
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Dieter Buck

Wandern im Landkreis Calw
Die 29 schönsten Touren 

Wenn Hermann Hesse „vom 
Wald oder vom Fluß, vom Wie-
sental, vom Kastanienschatten 
oder Tannenduft“ spricht, dann 
ist nichts anderes als Calw mit 
seiner wunderschönen einzig-
artigen Umgebung gemeint. 
Eingebettet zwischen zwei 
baden-württembergischen 
Großstädten – Stuttgart und 
Karlsruhe – und durchzogen 
von drei der bedeutendsten 
Schwarzwaldflüssen – Alb, Enz 
und Nagold – befindet sich in 

diesem Landkreis ein wahres Paradies für Wanderfreunde. Atembe-
raubende Aussichtspunkte auf dem Sommerberg laden zum Schwär-
men ein, während die majestätischen Wälder des Schwarzwaldes 
Naturliebhaber in Erstaunen versetzen. Ob für die Kleinsten auf dem 
lehrreichen Holzwurmpfad im Enztal oder für die Größeren in der 
faszinierenden Wolfsschlucht bei Hirsau, für jeden steht ein eigenes 
Wanderabenteuer bereit. Also zögern Sie nicht und lassen sich von 
diesem Ausflug durch Natur, Kultur und Geschichte mitreißen.

160 Seiten mit 143 Farbabbildungen und 29 Detailkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-447-2. € 16,90.

Dieter Buck

Von Aussicht zu Aussicht
Wandern in der Region Stuttgart mit dem VVS

Ob in Stuttgart oder in den Landkreisen Ludwigsburg, Esslingen, Böblingen, Göppin-
gen und im Rems-Murr-Kreis – im Verbundnetz des VVS gibt es allerbeste Aussichten!

24 Touren des Wanderexperten Dieter Buck führen über farbenprächtige Weinberge 
und waldige Höhenrücken, zu felsigen Bergkuppen und luftigen Türmen, an liebli-
chen Panoramawegen entlang, die allesamt weite Ausblicke garantieren. Sie sind mit 
Bussen und Bahnen gut zu erreichen – das ist umweltfreundlich, die „Freizeit“ be-
ginnt bereits mit der Anreise und man darf sich auf Streckenwanderungen freuen, die 
einem mehr von der Region erschließen. Auf den leichten bis anspruchsvollen Touren 
gibt es Natur pur und eine Vielzahl an Sehenswürdigkeiten zu entdecken – zu jeder 
Jahreszeit ein besonderes Wandervergnügen!

160 Seiten mit zahlreichen Farbabbildungen und Detailkarten 
sowie 1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-479-3. € 16,90.

Michael Erle

Wandern in den Rheinauen
Die 33 schönsten Touren. Von Mannheim bis 
Karlsruhe – von Rheinmünster bis Rust.

Sind Sie schon einmal durch die 
Auwälder gewandert? Nein? 
Dann laden wir Sie ein, dies mit 
unseren 33 Wandertouren durch 
die Rheinauen zu ändern. In die-
ser traumhaften Landschaft, wo 
sich unberührte Natur und span-
nende Geschichten vereinen, 
treffen Sie auf seltene Tier- und 
Pflanzenarten und erleben eine 
außergewöhnliche Vielfalt an 
Unternehmungsmöglichkeiten. 
Tauchen Sie ein in sagenhafte 
Erzählungen von Rheinnixen und 

versunkenen Klöstern, entspannen Sie sich auf der Fähre hinüber 
ins Elsass oder unternehmen Sie abenteuerliche Kanufahrten in der 
Ortenau. Auch für Familienspaß ist gesorgt: Ob auf dem Reiterhof 
oder im Erlebnispark, hier kommen Jung und Alt auf ihre Kosten. 
Also kommen Sie mit auf eine Entdeckungsreise durch die maleri-
schen Auwälder, Ihre nächste große Abenteuerreise beginnt hier!

184 Seiten mit 167 Farbabbildungen, 33 Detailkarten und 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-535-6. € 18,90.
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Wandern auf der Zollernalb 
25 abwechslungsreiche Touren im Albvorland, 
am Trauf und auf der Hochfläche 

Wer Lust hat, die Berge der Schwä-
bischen Alb zu erklimmen und 
dort wunderschöne Aussichten zu 
genießen, sagenumwobene Wälder 
zu durchwandern und geschichts-
trächtige Burgruinen zu besichtigen, 
hat mit der Zollernalb den richtigen 
Ort gefunden. Mit den etwa tausend 
Meter hohen Bergen hat man zwar 
anspruchsvolle, aber immer lohnens-
werte Wege vor sich. Für diejenigen, 
die es beim Wandern eher gemütlich 
bevorzugen, gibt es im Albvorland 

viele verschiedene Touren über weite Felder und Streuobstwiesen 
ohne steile Strecken.
Rundum ist die Zollernalb ein Muss für jeden begeisterten Wanderer 
– ob allein, zu zweit oder mit der ganzen Familie.

160 Seiten mit 135 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-380-2. € 16,90.

Dieter Buck

Wandern im Landkreis Esslingen
Die 30 schönsten Touren

Natur entdecken, Geschichte 
erleben, Panorama genießen – der 
Landkreis Esslingen ist so abwechs-
lungsreich wie kaum ein anderer. 
Neben der enormen Vielfalt an 
Flora und Fauna in der Filderebene 
und dem dichten Schurwald bietet 
die atemberaubende Umgebung 
der ehemaligen Reichsstadt wun-
derschöne Fluss- und Seeansichten 
im Neckartal sowie weite Blicke 
über das Albvorland. Ob prähistori-
sche Fossilien, Fachwerkhäuser aus 

mittelalterlichen Zeiten oder Denkmäler, die an historische Ereignis-
se der letzten Jahrhunderte erinnern – fast jede dieser 30 Touren 
durchwandert stets die faszinierende Historie dieser vielfältigen 
Gegend. Also lassen Sie sich ein auf eine spannende Reise durch 
diese bezaubernde Landschaft und ihre Vergangenheit.

160 Seiten mit 133 Farbabbildungen und 30 Detailkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-426-7. € 16,90.

Dieter Buck

Wandern auf stillen Wegen 
rund um Stuttgart

Die 35 schönsten Touren

Wandern getreu nach dem Motto 
„in der Ruhe liegt die Kraft“ scheint 
heutzutage fast unmöglich zu sein. 
Doch es gibt sie noch, die abgeschie-
denen Pfade in der unberührten 
Natur fernab der Wanderhotspots, 
auch in und rund um Stuttgart. Auf 
diesen 35 Touren durch das Remstal, 
über die Schwäbische Alb oder in 
den Glemswald kann man ganz 
in Ruhe die Gedanken schweifen 

lassen, sich an der Stille erfreuen und mit etwas Glück sogar das eine 
oder andere Wild beobachten. Dazu gibt es unzählige historische 
Besonderheiten zu entdecken und genügend einladende Einkehr-
möglichkeiten für eine kurze oder längere kulinarische Pause. Also 
gönnen Sie sich Entspannung fernab der Massen und genießen Sie 
unsere „stillen Wege“.

184 Seiten mit 176 Farbabbildungen und 35 Detailkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat.
ISBN 978-3-95505-446-5. € 17,90.

lassen, sich an der Stille erfreuen und mit etwas Glück sogar das eine 
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Kreuz und quer durch Baden-Württemberg
Dieter Buck
Der ausgezeichnete Journalist, Fotograf und Buchautor ist durch Funk und Fernsehen 
als „Wanderpapst“ bekannt! Er beschreibt und fotografiert am liebsten seine 
baden-württembergische Heimat.

Wandern im Neckarland
Die 25 schönsten Touren von Nürtingen 
bis Lauffen am Neckar 

Vor allem bei langen Wanderstrecken 
und sommerlichen Temperaturen sind 
Flüsse, Seen oder andere Gewässer 
beliebte Stationen. Daher führt uns 
Dieter Buck diesmal durch das Gebiet 
der traumhaft schönen Flussidylle 
des Neckars. In 25 Touren können 
malerische Kulissen wie die Weinberge 
Besigheims, historische Stätten wie 
der römische Gutshof bei Lauffen und 
nicht zuletzt die Geburtsorte zweier 
der bedeutendsten Dichter, Friedrich 

Schiller und Friedrich Hölderlin, erkundet werden. Und wer sich auch 
gerne zu kühleren Jahreszeiten auf Wanderschaft begibt, dem wird 
in mehreren Ortschaften ein breites Kulturspektrum an Museen und 
Sehenswürdigkeiten geboten. Also lassen Sie sich verzaubern von 
dem Charme der abwechslungsreichen Landschaft mit dem Neckar 
als Ihrem stetigen Begleiter.

160 Seiten mit 138 Farbabbildungen, Detailkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschen format. 
ISBN 978-3-95505-410-6. € 16,90.

 Wanderführer von Dieter Buck
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Wandern im Ortenaukreis
Die 34 schönsten Touren mit Rheinebene, 
Renchtal und Kinzigtal

Von der fruchtbaren Rheinebene 
über die sonnenverwöhnten Reb-
hänge bis hin zu den Höhenlagen 
des Schwarzwalds – die Ortenau 
besticht durch ihre vielseitige Na-
tur- und Kulturlandschaft, in der es 
sich herrlich wandern lässt. Bei über 
1700 Sonnenstunden im Jahr lohnt 
sich zu jeder Jahreszeit ein Ausflug 
in den größten Landkreis Baden-
Württembergs – ganz gleich, ob 
Sie auf der Suche nach Erholung, 
Genuss oder Abenteuer sind, ob 
Sie die kleine Spazierrunde oder die 

ambitionierte Wandertour bevorzugen.

176 Seiten mit 141 Farbabbildungen, 34 Tourenkarten, 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur.
ISBN 978-3-95505-321-5. € 17,90.

Wandern im Albtal
Die 30 schönsten Touren zwischen Karlsruhe, 
Ettlingen und dem Nordschwarzwald

Ob in Karlsruhe direkt vor der Haus-
tür, ob ganz entspannt auf dem 
Jakobsweg nach Ettlingen oder an-
spruchsvoll durch die bergige Gegend 
bei Bad Herrenalb – das vielseitige 
Albtal mit seinen angrenzenden Hö-
henzügen bietet für jeden die richtige 
Wandertour durch die schönsten 
Orte und Landschaften der Region. 
Begleitend dazu findet sich zu eini-
gen Touren ein Gedicht von Michael 
Köhler in badischer Mundart, das 
den Wanderausflug mit heimatlichen 
Tönen verbindet.

184 Seiten mit 150 Farbabbildungen, 30 Kartenausschnitten und 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur. 
ISBN 978-3-95505-324-6. € 17,90.

ambitionierte Wandertour bevorzugen.

Michael Erle

Mit Bahn und Bike 
in der Region Karlsruhe
28 Radtouren zwischen Südpfalz, Rheinebene, 

Kraichgau und 
Nordschwarzwald

Schwingen Sie sich auf Ihren 
Drahtesel und durchqueren Sie die 
vielfältige Landschaft des mittleren 
Oberrheins: Über die Hügel des 
Kraichgaus und durch die Wälder 
der Südpfalz, ganz bequem in der 
Rheinebene am Fluss entlang oder 
konditionell anspruchsvoll durch den 
bergigen Schwarzwald. Sie können 
Burgen und Schlösser entdecken, 

uralte Dörfer und Siedlungen besichtigen und die Spuren so manchen 
Dichters verfolgen. Apropos Dichtung: Für Liebhaber der Mundartlyrik 
gibt es als besonderes Schmankerl zu etlichen Touren ein kleines Ge-
dicht des Mundartkünstlers Michael Köhler. Also schnappen Sie sich 
Ihr Fahrrad und treten in die Pedale!

184 Seiten mit 159 Farbabbildungen und 28 Detailkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-459-5. € 17,90.

Michael Erle

Wandern im südlichen und 
kleinen Odenwald
Die 32 schönsten Touren zwischen Heppenheim, 

Mosbach, Heidelberg und 
Eberbach

Den Odenwald erleben heißt in die 
Geschichte der Minneburg eintauchen, 
Kunst und Kultur auf einer Stadttour 
durch Mosbach erfahren oder einfach 
Natur und Aussicht auf dem Katzen-
buckel genießen. Ob in gemütlichen 
Halbtageswanderungen auf bequemen 
Wegen oder in langen Tagesmärschen 
mit anspruchsvollen Steigungen, auf 
diesen 32 ausgewählten Touren kommt 

jeder auf seine Kosten. Für den kleinen Hunger zwischendurch gibt 
es auf den meisten Touren vielfältige Einkehrmöglichkeiten.

160 Seiten mit 125 farbigen Abbildungen, 32 Tourenkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat.
ISBN 978-3-95505-387-1. € 16,90.

28 Radtouren zwischen Südpfalz, Rheinebene, 

Vor den Toren unserer Großstädte
Michael Erle
Der ehemalige Gymnasiallehrer ist bekannt durch seine BNN-Wandertipps. 
Er ist ein ausgewiesener Wanderspezialist und hat in unserem Verlag bereits 
etliche Wanderführer veröffentlicht.
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Manuel Andrack

Unser Heimat-Wanderbuch
45 kurze Touren

Warum ist es am Rhein so schön? 
Seit über 100 Jahren wird diese Frage in einem bekannten Volkslied 

besungen. Die Antwort fin-
den wir auf den wunderbar 
abwechslungsreichen Wan-
derwegen am Mittelrhein 
sowie seinen Nebenflüssen. 
Neben den idyllischen 
Flusslandschaften führen 
viele Touren auch durch die 
Mittelgebirge Eifel, Huns-
rück und Westerwald. Wir 
erleben Seen, Ausblicke, 
Felsen, Bäche, Berggipfel, 
Burgen, Klöster, Weinberge, 
Kapellen, Aussichtstürme. 
Dass alle Touren auch für 
Wander anfänger geeignet 
und mit Bus und Bahn zu 

erreichen sind, versteht sich von selbst. Ein kleiner historischer Exkurs 
gibt zudem originelle Einblicke in die Geschichte(n) der Umgebung. 
Liebhaber der guten alten Eisenbahn können allerlei Wissenswertes 
rund um den Schienenverkehr erfahren. Und wem auf den kurzen 
Wanderungen der Hals austrocknet oder der Magen knurrt, der 
findet erprobte Tipps des Wanderexperten Manuel Andrack zu Ein-
kehrmöglichkeiten. Darum ist es am Rhein so schön … und auch an 
Mosel, Lahn, Ahr und Sieg und in der ganzen Region.

Hrsg. vom Verkehrsverbund Rhein-Mosel GmbH. 192 Seiten mit 
210 Farbabbildungen, 45 Kartenskizzen und GPX-Tracks, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-445-8. € 17,90.

Seit über 100 Jahren wird diese Frage in einem bekannten Volkslied 

Viele unserer Kultur-, Reise- 
und Wanderführer beinhalten:
– Praktische Hinweise zur Anfahrt (auch mit 

dem ÖPNV), Wegbeschaffenheit, Strecken-
länge und Steigungen

– Detaillierte Karten zu jeder Tour 
sowie einen Übersichtsplan

– GPX-/GPS-Tracks zum Download
– Wissenswertes und Tipps zu Sehens-

würdigkeiten und Einkehrmöglichkeiten 
am Wegesrand

Entdecken Sie unser 
umfassendes Sortiment 
an Wanderführern für 
den südwestdeutschen Raum.

Bei uns finden Sie für jede 
Tour den perfekten Begleiter.

Stöbern Sie jetzt in unserer 
Auswahl und planen Sie 
Ihre nächste Wanderung!

Margaret Ruthmann

Burgen wandern im Pfälzer 
Bergland und im Hunsrück
22 Rundwege zu Ruinen und 
historischen Sehens würdigkeiten

Das Nahetal zwischen Huns-
rück und Nordpfalz ist eine 
Landschaft zum Wohlfühlen. 
Vom Parkplatz in einer Stunde 
zu einer Burg oder einem 
Kloster, danach in einer Stun-
de zu einer Einkehrmöglich-
keit am Wegesrand und an-
schließend wieder zurück zum 
Ausgangspunkt. Zusammen 
mit der Zeit für Besichtigun-
gen und Einkehren bieten die 
dreistündigen Wanderungen 
einen ebenso entspannenden 
wie anregenden Tagesausflug.

160 Seiten mit 85 Farbabbildungen, 22 Grundrissen, 22 Karten, 
22 Kartenausschnitten und 1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im 
handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-988-0. € 16,90.

Dieter Buck

Mit naldo in die Natur
Zu den schönsten Wanderzielen zwischen 
Neckar, Alb und Donau mit Bus und Bahn 

Gleich vier Landkreise lassen 
sich mit dem Verkehrsver-
bund naldo »erfahren«! Die 
ganze Vielfalt der Landschaft 
zwischen Neckar, Alb und 
Donau auch zu »erlaufen« – 
dazu laden 24 besonders 
schöne, abwechslungsreiche 
Touren in den Landkreisen 
Tübingen, Reutlingen, 
Sigmaringen und im Zol-
lernalbkreis Wanderer und 
Spaziergänger jeden Alters 
ein. Ob Wälder, Berge, Was-
serfälle, Obstwiesen, Höhlen 
oder Seen, ob Schlösser, 
Burgen oder Klöster – hier 

finden sich alle Zutaten für unvergessliche Wandererlebnisse, bei 
denen die Erholung schon mit der Anreise beginnt.

160 Seiten mit 146 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-989-7. € 16,90.
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Eva Klingler

Letzter 
Schachzug
Kriminalroman 

Maren Meinhardt ist zurück!
Die legendäre Ahnenfor-
scherin Maren Meinhardt 
ist wieder in Karlsruhe aktiv. 
Diesmal übernimmt sie 
einen Auftrag, von dem sie 
überzeugt ist: Das wird eine 
schnelle und einfache Sache. 
Wilhelm Holzmann ist 1933 
vor den Nazis nach England 

abgehauen, wo er sich Woodman nannte und wohlhabend wurde. 
Sein Enkel David ist jetzt auf Opas Spuren in der alten Heimat 
unterwegs und dabei soll ihm Maren helfen. Kein Problem für die 
erfahrene Ahnenforscherin. Wenn da nicht plötzlich ein alter Mord 
und eine neugierige Putzfrau auftauchen würden, die den tapferen 
Widerstandskämpfer in ganz anderem Licht erscheinen lassen. 
Am Ende muss Maren auf dem Karlsruher Friedhof um ihr eigenes 
Leben fürchten …
Ein spannender Krimi mit Fotos, die das Gruseln lehren könnten!

Mit Fotografien von Klaus Eppele. 
200 Seiten mit 29 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-505-9. € 13,90.
eBook-ISBN 978-3-95505-548-6. € 9,90.

Rahsan Dogan

Das Geheimnis 
der Hohen Eich
Karlsruhe-Krimi 

Bei einem Waldspaziergang in 
der Hohen Eich im Karlsruher 
Stadtteil Hagsfeld entdeckt die 
ortsansässige Rechtsanwältin 
Adeviye Bel die Öffnung zu 
einem Schutzwall aus dem 
ersten Weltkrieg. Im Wall stößt 

sie auf Fundstücke aus der Zeit des Dritten Reiches, darunter auf das 
Tagebuch des SS-Offiziers Rudolph Heinrichs. Erstaunt erfährt sie, 
wie Heinrichs seine Jugendliebe, die Jüdin Frieda Goldberg, versteckt. 
Angst vor Entdeckung und Tod sind ihr ständiger Begleiter. Die 
Geschichte von Rudolph Heinrichs und Frieda Goldberg lässt die Ent-
deckerin nicht mehr los. Fragen drängen sich Adeviye auf – Fragen, 
die ihr Menschenbild ins Wanken bringen. Auf der Suche nach Ant-
worten recherchiert sie in der Vergangenheit. Schließlich geschieht 
ein Mord, der Adeviye Bel vor eine schwere Gewissensentscheidung 
stellt ...

152 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-547-9. € 16,00.
eBook-ISBN 978-3-89735-041-0. € 13,99.

Franz Osswald

Das Gasthaus 
am Eck
Eine 
Kriminalerzählung 
aus Basel 

Oskar Behrens auf Erkun-
dung:
Er dachte an die Frau. Was 
ging ihn die Tote eigentlich 
an? Nichts. Rein gar nichts, 
kam er zum Schluss. Das 
hinderte ihn aber nicht dar-

an, dem Gasthaus dennoch einen Besuch abzustatten. Stur wie er 
war. Einfach so. Mal vorbeischauen. Sich an einen Tisch setzen. Den 
Gästen zuhören. Das wollte er. Und wenn sich daraus nichts ergab, 
dann hatte er wenigstens nichts Dümmeres angestellt. So war das. 
Zeit hatte er ja.

160 Seiten, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-511-0. € 18,90.

an, dem Gasthaus dennoch einen Besuch abzustatten. Stur wie er 

Rahsan Dogan

Der Fluch der 
Waldenser
Karlsruhe-Krimi 

Ein zehnjähriger Junge wird 
einige Tage nach seinem spur-
losen Verschwinden tot im 
Grünwettersbacher Wald auf-
gefunden. Das Kind hatte eine 
tödliche Menge an Tollkirschen 
verzehrt. Per Zufall erfährt die 
Karlsruher Rechtsanwältin Ade-

viye Bel einige Zeit später, dass bereits ein Jahr zuvor ein Junge auf 
ähnliche Weise umgekommen ist. Die beiden scheinbar tragischen 
Unglücksfälle lassen Adeviye Bel nicht mehr los. Bei ihren Recherchen 
stößt sie auf Geheimnisse in der Familiengeschichte der toten Kinder 
und auf den Fluch der Waldenser. Eine erschütternde Entdeckung 
gibt dem Fall unerwartet eine neue Wendung. Adeviye Bel sieht sich 
zum Handeln gezwungen. Dabei stellt sie ihr eigenes Gewissen in 
Frage. Heiligt der Zweck die Mittel? Wie weit ist sie bereit zu gehen, 
um ein mögliches Verbrechen zu verhindern? Nach langem Ringen 
trifft Adeviye Bel schließlich eine Entscheidung, die ihr Gewissen 
dauerhaft belasten wird.

168 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-541-7. € 16,00.
eBook-ISBN 978-3-89735-040-3. € 13,99.

Weitere Fälle von Oskar Behrens 
Stimmungstief
ISBN 978-3-95505-417-5. € 18,90.
Im Gesicht eines Fremden 
ISBN 978-3-95505-349-9. € 18,90.
Schattenreime
ISBN 978-3-95505-271-3. € 17,90.

Leerschlag
ISBN 978-3-95505-209-6. € 18,90.
Die Befragung der Silben 
ISBN 978-3-95505-119-8. € 17,90.
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Jürgen Frauenfeld

Neckar-
geschichten
Eine Kindheit und 
Jugend am Neckar 
(1942–1958) 

Spannende Abenteuer erlebte 
Jürgen Frauenfeld am Fluss seiner 
Kindheit und Jugend, dem Neckar 
in Heidelberg. Bei Hochwasser war 
Großmutters Haus nur noch mit 
dem leicht schwankenden Nachen 
erreichbar, nicht weit entfernt von 

den reißenden Fluten, denen der Junge stundenlang zuschauen 
konnte. Zusammen mit Freunden wurde er zum Flusspiraten, der 
wagemutig vorbei ziehende Frachtkähne enterte. In den Sommer-
ferien erkundete er mit Schnurri, dem Kajak, auf unvergesslichen 
Bootstouren den Neckar flussaufwärts. Dann hieß es plötzlich Ab-
schied nehmen vom Neckar und den Freunden.
In seinen Erinnerungen – einige Episoden erschienen bereits in 
gekürzter Form in der Rhein-Neckar-Zeitung – entfaltet sich eine 
ungewöhnliche Familienchronik sowie ein vom Autor liebevoll 
illustriertes Stück Zeitgeschichte. Privates kommt dabei ebenso 
offen zur Sprache wie eine kritische Auseinandersetzung mit dem 
Nachkriegsdeutschland.

192 Seiten mit 60 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-490-8. € 19,90.

Dirk Fetzer

Am alten Platz

Schwäbische 
Kindheit um 
Neunzehn-
hundertachtzig 

Mentalität wächst in der Kind-
heit heran. Noch vor wenigen 
Jahrzehnten waren es Heimat 
und Familie, die uns bei der 
Ausprägung halfen. Inzwischen 
haben Wirtschaft und Politik die 
‚Lufthoheit über den Kinderbet-

ten‘ erobert, und elektronische Medien formen herkunftslose Ein-
heits-Konsumenten. Dirk Fetzer erzählt eine schwäbische Kindheit, 
wie sie in den 1970er und 1980er Jahren, knapp vor der großen 
Globalisierungs- und Vernetzungswelle, gelebt werden konnte. 
Das Buch will weder verklären noch entlarven; in ebenso zarten 
wie gestochen scharfen Prosabildern bringt es die Bedeutsamkeit 
alltäglicher Kindheitserlebnisse zum Leuchten. Und sein ‚mitwach-
sender‘ Erzählhorizont spiegelt die Entfaltung unserer Identität als 
Kinder der Provinz – wo auch immer sie gelegen haben mag: ob in 
Berlin oder, wie hier, im Schwäbischen mit kleinen Orten, die auf 
‚-ingen‘ lauten.

128 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-515-8. € 12,90.

ten‘ erobert, und elektronische Medien formen herkunftslose Ein-

Irmhild Günther

Geschichten 
aus der Heimat
Neckartal, Zabergäu 
und Leintal 

Geschichten begleiten, ver-
binden und bewegen uns. Sie 

sind allgegenwärtig und selbst in den kleinsten Dörfern zu finden. 
Irmhild Günther hat einige dieser Geschichten in ihrem inzwischen 
achten Buch festgehalten. Dabei umspannt die titelgebende 
„Heimat“ vor allem das Neckartal, das Zabergäu sowie das Leintal, 
erstreckt sich jedoch so manches Mal auch in entferntere Gegen-
den – sogar außerhalb Deutschlands. Ob Sagen über mächtige 
Kaiser wie Barbarossa oder Erzählungen von Dichtern wie Hölderlin, 
Berichte über Gegenwärtiges oder längst vergangene Zeiten – jedes 
Kapitel ist einzigartig, mit Spannung und Witz geschrieben und 
voller bemerkenswerter Informationen über diese außerordentliche 
Gegend.

192 Seiten mit 22 farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-551-6. € 19,90.

NEUerscheinungen Belletristik

Michael Schenk

Goldstadt-Milieu
Geschichte eines 
aberwitzigen 
Raubmords im Herbst 
1932

Das Verbrechen hat sich Anfang 
der 1930er-Jahre im badischen 
Pforzheim zugetragen – der 
Raubmord an einem Schmuck-
fabrikanten. Von der Krise 
gebeutelt, hatte er sich mit zwie-
lichtigen Gestalten eingelassen. 

Zum Täter wurde dann ein junger Mann, der – obwohl aus intakten 
Verhältnissen stammend – früh ins Milieu abrutschte. Er wurde Teil 
einer Clique junger Männer, die das Ende der „Goldenen Zwanzi-
ger“ sowie der Weimarer Republik erlebten und sich mit Betrügerei-
en durch die schwierigen Zeiten lavierten.
Pforzheim gilt bereits damals als Zentrum der deutschen Schmuck- 
und Uhrenbranche schlechthin. Glanz und Gloria, aber in der Folge 
auch spezielle Kriminalität durchdringen das Leben in der Goldstadt 
und ihrem Umkreis.

104 Seiten mit 4 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-495-3. € 14,00.
eBook-ISBN 978-3-89735-039-7. € 11,99.
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Markus Kapp

Saitenliebe und 
Seitenhiebe
Worte – Texte – 
Gedanken

Musik trifft Wort, Satire trifft 
Saite – und Markus Kapp trifft 
ins Schwarze! In Saitenliebe 
und Seitenhiebe vereint der 
Musikkabarettist seine besten 
Texte aus drei Jahrzehnten: mal 
pointiert und bissig, mal tiefsin-
nig und poetisch. Ob sprachlich 

virtuos vertonte Melodien oder kabarettistische Seitenhiebe mit fein-
sinniger Ironie – dieses Buch bietet eine alphabetisch sortierte Reise 
durch Kapps musikalisch-literarisches Schaffen.
Von humorvollen Alltagsbeobachtungen bis hin zu zeitkritischen 
Reflexionen zeigt sich hier die ganze Bandbreite eines Künstlers, der 
nicht nur mit Tönen, sondern auch mit Worten brilliert. Eine Einla-
dung zum Schmökern, Schmunzeln und Nachdenken – ganz ohne 
Noten, aber mit jeder Menge Zwischentöne.

280 Seiten mit 2 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-537-0. € 14,90.

Alexandra Werlé

Zuckerwürfel
Gedichte & Mehr

Alexandra Werlé reflektiert, 
seit sie schreiben kann, ihr 
Umfeld mit spitzer Feder. 
Entsprossen aus einem frei-
geistlichen, künstlerisch ge-
prägten Elternhaus, hinaus 
ins eigenständige Leben; 
seit jeher sammelt sie kre-
ativ, mit sicherer Intuition 
den Gefühlen hinterher, 
ihre Lebensweisen und -si-

tuationen, welche hier nun einen Ausdruck in Schrift und Bild verlie-
hen bekommen. Oder Sie beschreibt, was erkannt und von Bestand 
für immer festgehalten werden sollte, im reimischen Momentum. 
Und nun, spüren Sie nach, nehmen Sie mit kindlicher Freude Anteil 
an der Beschreibung, entdecken Sie, ohne den Ernst des Sinns im 
Leben aus den Augen zu verlieren.
Viel Spaß!

104 Seiten mit 16 Farbabbildungen. Fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-472-4. € 14,90.

Auch von Markus Kapp erschienen: 

Das Musik kabarett-Songbook
mit Liedern aus allen Programmen 
106 Seiten mit 20 Texten und Notensystemen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-549-3. € 24,80.

Alexandra Werlé

Zuckerstaub
Gedichte & Mehr

Alexandra Werlé reflektiert, 
seit sie schreiben kann, ihr 
Umfeld mit spitzer Feder.
Entsprossen aus einem 
freigeistigen, künstlerisch 
geprägten Elternhaus, hinaus 
ins eigenständige Leben; seit 
jeher sammelt sie kreativ, mit 
sicherer Intuition den Gefüh-
len hinterher, ihre Lebenswei-
sen und -situationen, welche 

hier nun einen Ausdruck in Schrift und Bild verliehen bekommen. 
Oder sie beschreibt, was erkannt und von Bestand für immer fest-
gehalten werden sollte, im reimischen Momentum.
Und nun, spüren Sie nach, nehmen Sie mit kindlicher Freude Anteil 
an der Beschreibung, entdecken Sie, ohne den Ernst des Sinns im 
Leben aus den Augen zu verlieren.
Viel Spaß!

112 Seiten mit 6 Farbabbildungen. Fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-543-1. € 14,90.

Harald und 
Martin Wacker

Am Anfang war 
kein Schatz oder 
„Das Geheimnis 
des Clemens 
Schleif“
Zwei Brüder auf 
den Spuren ihres 
Urgroßvaters

Ein Geheimnis, ein Schatz – viele 
Puzzle teile wollen in einander-

gefügt werden. Eine Reise nach Übersee in die Familien  geschichte 
und  Vergangenheit bringt so manche Überraschung zu Tage. Wo 
enden die Spuren des Urgroßvaters? Gibt es gar Neues und Unent-
decktes? Die Brüder Harald und Martin Wacker geben  spannende 
und geschichtliche Einblicke zur Suche nach dem  Geheimnis des 
Clemens Schleif – vom Bauernsohn in  Baden zum Goldnugget- und 
Rinder könig in den USA! 

64 Seiten mit 52 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-565-3. € 12,90.

NEUerscheinungen Belletristik

Neuerscheinungen regel  mäßig 
auch als E-Book
Werfen Sie einen Blick 
auf unsere Webseite!

www.verlag-regionalkultur.de/
Buecher/E-Books/
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Bernd Kaufmann

Ein Pfälzer in 
Wahnmoching 
München war an dem Über-
gang von 19. zum 20. Jahr-
hundert neben Berlin die Kul-
turhauptstadt des Deutschen 
Reiches. Hier lebten die Brüder 
Heinrich und Thomas Mann, 
hier wurde die 8. Symphonie 
(Symphonie der Tausend) von 
Gustav Mahler uraufgeführt. 
Hier wurde die Zeitschrift 
Simplicissimus herausgegeben, 

mit Beiträgen der bedeutendsten deutsch schreibenden Federn. 
Der Münchner Stadtteil Schwabing (von Insidern Wahnmoching 
geheißen) war der Schmelztiegel der dortigen Bohème. In dessen 
Zentrum der Dichter Stefan George. Ein Pfälzer, Alfred Schuler, der 
in Zweibrücken aufgewachsen war und in München studiert hatte, 
befeuerte mit seinen ungewöhnlichen, teils skurrilen, teils kuriosen 
Ansichten und Ideen diesen Kreis. Er inspirierte damit noch über zwei 
Jahrzehnte die Werke seiner Zeitgenossen.

104 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-519-6. € 14,90.

Flinsi, der Feuerstein von Oberrot 
Es gibt ihn tatsächlich – Flinsi, den Feuerstein von Oberrot! Er ist uralt, wohnt auf dem Flinsberg bei 
Oberrot und erlebt dort so manches Abenteuer. Dieses Mal begegnet ihm Professor Steinlieb, der 
kann sein Glück kaum fassen und Flinsi ist total überrascht ... 
In Oberrot steht der Flinsberg. Wenn du einmal auf wunderschönen Wanderwegen seinen 535 Me-
ter hohen Gipfel hinaufsteigst, kannst du ganz oben wirklich einen riesigen Feuerstein finden. Die 
Autorin und Zeichnerin von "Flinsi", Sandra Rau, wandert öfters an diesen besonderen Ort – auch 
um die Waldesruhe, den harzigen Tannenduft und das beruhigende Moosgrün zu spüren. Große 
Begeisterung, unendliche Inspiration und zauberhafte Phantasie ließen diese Geschichte und weitere 
Abenteuer um "Flinsi, der Feuerstein von Oberrot" entstehen.  

24 Seiten mit zahlreichen Farbillustrationen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-499-1. € 13,90.

Flinsi und die Außerirdischen 
Flinsi, der Feuerstein von Oberrot, 
erlebt schon wieder ein spannendes Abenteuer.

Im August, wenn am Nachthimmel die unzähligen funkelnden Sternschnuppen zur Erde flitzen, 
geschieht bei Flinsi auf dem Flinsberg etwas ganz Besonderes.

36 farbig illustrierte Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-550-9. € 14,90.

Werner Fischer

aimool uf 
der welt
Haiku usem 
Markgräflerland 

Werner Fischer präsentiert mit 
diesem Büchlein eine Auswahl 
aus seinen in fünfzig Jahren 
entstandenen Haiku. Auslöser 
war die Defizithypothese von 
Basil Bernstein, wonach Land-
kinder wegen der reduzierten 
Grammatik, des geringen 
Wortschatzes und der dadurch 

verursachten intellektuellen Defizite Nachteile in Schule und Berufsle-
ben haben sollen. Des Autors Erfahrung aus vierzig Jahren Unterricht 
an einer Schule auf dem Land ist: Die Mundart war kein Hindernis 
für Schüler, Bundessieger der Mathematik-Olympiade, Professoren, 
Ärzte und Ärztinnen, Politiker, Pianistinnen, Filmemacherin, Fernseh-
moderatorin oder vielfach preisgekrönter Autor zu werden. Die ja-
panische Gedichtform des Haiku erwies sich als besonders geeignet, 
Beobachtungen, Erlebnisse, Einfälle in konzentrierter Form wieder-
zugeben und mit der Sprache zu experimentieren. Das Buch ist ein 
später Dank an des Autors Großvater Karl Fischer (1861–1950), der 
dem im Ausland geborenen Enkel in vielen Sitzungen geduldig das 
Alemannische so gut beibrachte, dass er zweimal bei alemannischen 
Mundartwettbewerben Preise gewinnen konnte.

120 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-521-9. € 16,90.

Kinderbücher von Sandra Rau

NEUerscheinungen Belletristik
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Jürgen Dendorfer / André 
Krischer (Hrsg.)

Der Bauernkrieg in 
Freiburg und 
im Breisgau
Lesebuch zur Geschichte 
einer Krise (1524/1525)

Im Frühjahr 1525 erfasste der Bauern-
krieg den Breisgau mit voller Wucht. Aus 
Protest gegen drückende Abgaben und 

feudale Willkür, aber auch zur Gewinnung neuer Handlungsspielräu-
me, schlossen sich Bauern zusammen, besetzten Klöster, verhandelten 
mit Obrigkeiten – und belagerten schließlich Freiburg. Doch wie kam 
es zu diesem dramatischen Höhepunkt? Welche Rolle nahm die Stadt 
in dieser Krise ein? Und wie reagierten die Herrschenden auf den Auf-
stand? Der Band nimmt die Leserinnen und Leser mit in die turbulen-
ten Ereignisse von 1524/25. Es versammelt zentrale Quellen aus dieser 
Zeit, die erstmals behutsam modernisiert und kontextualisiert wurden. 
Briefe und Gerichtsakten aus dem Stadtarchiv Freiburg sowie Auszüge 
aus Chroniken geben unmittelbare Einblicke in die Konflikte, Ängste 
und Hoffnungen der Beteiligten. Zugleich werden die Ereignisse durch 
Dozierende und Studierende der Universität Freiburg fachkundig 
eingeordnet – von den ersten Unruhen über die Eskalation bis zur Be-
lagerung und Einnahme von Freiburg sowie den Folgen für Stadt und 
Region. Ein fesselnder Einblick in eine Zeit der Krise – und ein Schlüssel 
zum besseren Verständnis des Bauernkriegs in Freiburg, im Breisgau 
und auf dem Schwarzwald.

Aus der Reihe "Stadt und Geschichte." Neue Reihe des Stadtarchivs 
Freiburg im Breisgau. Heft 26. 272 Seiten mit 20 Schwarz-Weiß-
Abbildungen, Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-95505-500-4. € 17,90.

Stadtverwaltung 
Kirchheim unter 
Teck (Hrsg.)

Fryheit 
unter Teck! – 
Das Amt 
Kirchheim 
und der 
Bauernkrieg 
1525

Als am 30. April 1525 aufständische Bauern und Bürger aus ganz 
Württemberg die Stadt Kirchheim unter Teck einnahmen, war das 
für viele ein Grund der Sorge und Furcht vor Plünderungen. Andere 
wiederum blickten mit Hoffnung und Zuversicht auf die Zukunft. 
Sie sehnten sich nach Freiheit, Mitbestimmung und Gerechtigkeit. 
Und vielleicht auch danach, dass der im Exil weilende Herzog Ulrich 
zurückkommen und die Reformation einführen möge.
Band 40 der Schriftenreihe widmet sich dem Bauernkriegsgeschehen 
von 1525 mit vielfältigen Beiträgen und dem Theaterstück „Die Teck 
muss weg!“ von Jörg Ehni. Bilder der Aufführung durch die Theater-
AG des Ludwig-Uhland-Gymnasiums illustrieren das Geschehen und 
lassen seine Charaktere lebendig werden.

Aus der Schriftenreihe des Stadtarchivs Kirchheim unter Teck, Bd. 40.
228 Seiten mit 102 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-525-7. € 24,80.

Thomas Adam

Joß Fritz – das verborgene Feuer der Revolution
Bundschuhbewegung und Bauernkrieg am Oberrhein im frühen 16. Jahrhundert 

Joß Fritz – der Name eines Mannes, der zu Beginn des 16. Jahrhunderts Obrigkeiten wie Unter-
tanen gleichermaßen mobilisierte und dessen faszinierende Ausstrahlung bis heute nachwirkt. 
Der um 1470 in Untergrombach bei Bruchsal geborene Bauernführer verkörperte wie kein an-
derer die Aufstandsfurcht der Herrschaft und das Sehnen der Untertanen nach „Gerechtigkeit” 
und „Freyheit“. 
Der Autor, ausgewiesener Kenner der regionalen Geschichte, entführt den Leser über die Le-
bensbeschreibung des legendären Bundschuhführers in die spätmittelalterliche Welt des „gemei-
nen Mannes“, eine Welt voller Widersprüche, eine Welt der Unterdrückung, der Entbehrungen, 
aber auch der Sehnsüchte und Hoffnungen. 
Aus Anlass der 500. Wiederkehr des Ausbruchs der Bauernaufstände in weiten Teilen Deutsch-
lands im Frühjahr 1525 erscheint nun die einzige Biografie von Joß Fritz in vierter, aktualisierter 
und umfassend neu bearbeiteter Auflage.

Herausgegeben von Konrad Dussel und Jürgen Treffeisen. Aus der Reihe „Bausteine zur Geschich-
te der Stadt Bruchsal und ihres Umlands, Band 4“. Im Auftrag der Kommission für Stadtgeschichte 
der Stadt Bruchsal. 392 Seiten mit 189 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-532-5. € 29,80.

NEUerscheinungen zum Bauernkrieg
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Io Josefine Geib

Tödliche Razzia.
Antisemitismus, 
Polizeigewalt und 
die Erschießung eines 
Auschwitz-Überlebenden 
in Stuttgart 1946 

Stuttgart, 29. März 1946: Im Zuge 
einer Schwarzmarkt-Razzia wird der 
Auschwitz-Überlebende Shmuel 
Dancyger von einem deutschen 

Polizisten erschossen. Erst kurze Zeit zuvor hatte er seine Familie 
wiedergefunden: Auch seine Frau und Kinder hatten das Vernich-
tungslager überlebt. Gemeinsam bewohnten sie ein Zimmer in der 
oberen Reinsburgstraße. Von 1945 bis 1949 lebten hier, in einem aus 
beschlagnahmten Privatwohnungen bestehenden Displaced Persons-
Camp, hunderte polnisch-jüdische Holocaustüberlebende. Auf bal-
dige Emigration nach Israel oder in die USA hoffend, etablierten sie 
im Stuttgarter Westen unter alliiertem Schutz ein vielfältiges, selbst-
verwaltetes Alltags- und Kulturleben. Die tödliche Razzia im März 
1946 war ein brutaler Übergriff auf diesen Schutzraum. Wie war das 
möglich, kaum ein Jahr nach Kriegsende? Wie konnte die Stuttgarter 
Polizei eine weitgehend eigenmächtige Razzia durchführen – war 
sie doch den US-Alliierten unterstellt? Weshalb wurde der Täter nie 
identifiziert, obwohl die Amerikaner im Nachgang Ermittlungen an-
stellten? Wie reagierten die jüdischen Überlebenden auf die Razzia? 
Diese Fragen stehen im Zentrum des Buches, das sich vor allem dem 
Zusammenhang von Antisemitismus und polizeilicher Resouveräni-
sierung und der Selbstbehauptung der jüdischen Überlebenden im 
DP-Camp widmet. 

Herausgegeben durch Katharina Ernst. 192 Seiten mit 38 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-497-7. € 25,00.

Wolfgang Reinhard

Lehrerleben und 
Hakenkreuz
Von Valparaiso nach 
Pforzheim und von 
Ravensburg bis zum 
Donez 

Rudolf, ein Skeptiker und Gegner des 
Nationalsozialismus – Karl, ein über-
zeugter Anhänger dieser Ideologie. 

Zwei Menschen, wie sie unterschiedlicher nicht sein könnten und 
dennoch vereint die beiden Männer ihr Beruf als Lehrer. Wolfgang 
Reinhard – Sohn und Schwiegersohn der Protagonisten – rekonstriert 
die Lebenswege Rudolfs und Karls, die sich jedoch nur in Episoden 
nachvollziehen lassen. Allerdings sind gerade diese Episoden durch 
historische Quellen und persönliche Aufzeichnungen gut doku-
mentiert. Rudolf erlebte den Ersten Weltkrieg als Zaungast in Chile, 
Karl wiederum den Zweiten Weltkrieg als Freiwilliger in Frankreich 
und Russland. Das dramatische Ende des „Dritten Reiches“ blieb 
beiden auch nicht erspart. Erst 1965 kam es zum ersten persönlichen 
Aufeinandertreffen der beiden Männer, als zwar nicht ihr Leben, 
wohl aber ihre Geschichte bereits zu Ende war. Ihre Biografien sind 
außergewöhnlich und dennoch typisch für die erste Hälfte des 20. 
Jahrhunderts. Zwei Einzelschicksale, die in den größeren Kontext der 
deutschen Geschichte eingebunden sind. 

256 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-520-2. € 24,80.

Willem van Dijk

Zwangsarbeit in 
Eberbach am Neckar 
1940 – 1945 
Dieses Buch erzählt erstmals die 
Geschichte der vielen Hundert 
Zwangsarbeiter*innen und Kriegsge-
fangenen, die während des Zweiten 
Weltkrieges in Eberbach am Neckar im 
Arbeitseinsatz waren. Viele von ihnen 
waren bei den Rüstungsfirmen BBC 

und Stotz-Apparatebau beschäftigt. Aber auch zahlreiche andere 
Firmen, städtische Werke und lokale Handwerks-betriebe hatten 
Zwangsarbeiter*innen im Einsatz. Sogar in Privathaushalten wurden 
Zwangsarbeiter*innen beschäftigt. 
Durch Auswertung zahlreicher Quellen versucht der Autor eine 
Vielzahl von Fragen zu beantworten: Wer waren diese Menschen, 
die nach Eberbach kamen bzw. zwangsdeportiert wurden, und aus 
welchen Ländern stammten sie? Wie lange waren sie hier und wo 
waren sie untergebracht? Wie sahen deren Lebens- und Arbeitsver-
hältnisse konkret aus und wie wurden sie im Alltag behandelt? 
Dabei verknüpft der Autor immer wieder geschickt die Ereignisse 
auf der großen „weltpolitischen Bühne“ mit den Geschehnissen in 
Eberbach. So entstand eine spannende und zugleich aufschlussreiche 
Darstellung der Zwangsarbeit auf lokaler Ebene im Kontext des glo-
balen Kriegsgeschehens.

160 Seiten 67 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-553-0. € 19,90.

Manfred Henne

Dr. Otto Mauthe und 
die »Euthanasie« 
in Grafeneck
Eine unrühmliche 
Verwandtschaft

Ein weiteres düsteres Kapitel des national-
sozialistischen Terrors war die Aktion T4, 
die sogenannte »Vernichtung unwerten 

Lebens«. Die Tötungsanstalt In Grafeneck bestand von Januar bis 
Dezember 1940. 10.654 behinderte Menschen wurden durch Gas 
getötet. Einer der maßgeblichen Initiatoren war Dr. Otto Mauthe. Er 
bearbeitete und unterzeichnete die erforderlichen Verwaltungsmaß-
nahmen und bereitete die Deportationen vor. Im Grafeneckprozess 
wurde er zu fünf Jahren Gefängnis verurteilt. Aus gesundheitlichen 
Gründen wurde dem Schreibtischtäter Straffreiheit gewährt und das 
Urteil zu Lasten der Staatskasse aufgehoben. Ein typischer Fall einer 
Reihe von Strafprozessen, in denen das Urteil von der Staatsanwalt-
schaft kassiert wurde. 

174 Seiten mit 55 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-542-4. € 19,90.

und Stotz-Apparatebau beschäftigt. Aber auch zahlreiche andere 

Lebens«. Die Tötungsanstalt In Grafeneck bestand von Januar bis 

Zwei Menschen, wie sie unterschiedlicher nicht sein könnten und 

Polizisten erschossen. Erst kurze Zeit zuvor hatte er seine Familie 
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Verein für Pfälzische 
Kirchengeschichte (Hrsg.)

Blätter für 
pfälzische 
Kirchengeschichte 
und religiöse 
Volkskunde 2024
Ebernburg-Hefte 
beigebunden 

Aus dem Inhalt: Den Schwerpunkt des 
Bandes bilden Beiträge von Jürgen Kampmann, Jörg Zedler, Dominik 
Schindler †, Uwe-Kai Jacobs, André Gilbert und Katrin Hatzinger. Sie 
gehen auf die Tagung „Das deutsche Staatskirchenrecht seit 1924“ 
zurück, welche im Januar 2024 an der Evangelischen Akademie der 
Pfalz in Kooperation mit dem Verein für Pfälzische Kirchengeschichte 
stattfand. Die Aufsätze zur pfälzischen Kirchengeschichte bieten 
Einblick in die Pfarrstellenbesetzung des 16. Jahrhunderts, behandeln 
kirchenmusikalische und katechetische Themen, und beleuchten die 
Geschichte des Gebäudes der Fachhochschule Ludwigshafen. Aus 
der Werkstatt zum projektierten Pfälzischen Pfarrpersonenbuch ist 
ein Beitrag zum Dichterpfarrer Christian Hänchen (1801 – 1879) her-
vorgegangen. Buchbesprechungen und Vereinsnachrichten schließen 
den Jahrgang ab. 

320 Seiten mit 55 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-501-1. € 35,00.

Josef Zisterer

Kapellen auf dem 
Heuberg
Kleinode der Heimat 

In einer Welt, die sich ständig wandelt 
und in der die Zeit oft wie im Flug zu 
vergehen scheint, sind Kapellen ein 
fester Ankerpunkt, der uns an die 
Vergänglichkeit des Lebens erinnert 
und gleichzeitig Trost und Hoffnung 
spendet. Sie stehen als stille Zeugen 
vergangener Zeiten inmitten unserer 

modernen Landschaften, und doch sind sie mehr als nur historische 
Relikte. Sie sind Orte der Besinnung, der Ruhe und des Rückzugs, an 
denen wir dem hektischen Treiben des Alltags entfliehen und unsere 
Gedanken sammeln können.
Dieses Buch lädt Sie ein, sich auf eine Reise zu begeben - eine Reise 
durch die Geschichte, die Bedeutung und die Schönheit von Kapel-
len für uns Menschen von heute und für die Landschaft, die sie prä-
gen. Tauchen Sie ein in ihre Geschichten, ihre Architektur und ihre 
spirituelle Bedeutung. Lassen Sie sich inspirieren von der Kraft dieser 
kleinen, oft bescheidenen Gebäude, die dennoch eine so große Wir-
kung auf uns haben können.
Möge dieses Buch dazu beitragen, dass wir den Stellenwert von Ka-
pellen neu entdecken und schätzen lernen – nicht nur als historische 
Denkmäler, sondern auch als lebendige Orte der Begegnung, des 
Gebets und der inneren Einkehr.

116 Seiten mit 158 Farbabbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-489-2. € 14,90.

Mathias Köller

Sudetendeutsche 
und pfälzische 
Priester in den 
Diözesen Speyer 
und Leitmeritz 

„Deutschland – das ist der Osten, aber mit dem Gesicht nach Wes-
ten.“ (Wilhelm II.) Die Feststellung des letzten Hohenzollernkaisers 
traf auf die Pfalz und das Sudetenland schon damals nur mit großen 
Abstrichen zu. Tatsache ist, dass es manche Verbindungslinien zwi-
schen den Kulturräumen gibt, nicht zuletzt kirchliche. Ein Teil davon 
sind die Geistlichen, deren Wirkungskreis sich auf die Diözesen 
Speyer, Leitmeritz und Prag erstreckte. In ihrem Leben und Wirken 
spiegelt sich die Zeitgeschichte. Aus diesem Grund sollen sie zentra-
les Thema dieses Buches sein.

176 Seiten mit 14 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-496-0. € 24,80.

Uwe Kai Jacobs

Die Kanzel predigt
Glaubensaussagen 
an Architektur und 
Ausstattung der Kirchen 
in der Pfalz und am 
Oberrhein

Wenn die Kanzel „predigt“, dann 
spricht sie zu den Menschen im 
Kirchenraum durch das, was sie zeigt, 
etwa den Posaunenengel auf dem 
Schalldeckel oder Mose, der den 

Kanzelkorb trägt. Sie erzählt vom christlichen Glauben. Sie vermittelt 
Botschaften ganz ohne gesprochene Predigt. Damit steht sie nicht al-
lein. Kelch- und Ährensymbol am Altar, der uralte Opferstock am Kir-
cheneingang, das moderne Kirchenfenster, das die Arche Noah und 
über ihr einen weit gespannten Regenbogen zeigt: Sie alle sagen 
mehr als viele Worte. Sie halten ihre eigene Predigt, die Trost und 
Rettung aus Gefahr verkündet oder soziale Grundlagen fokussiert: 
Was verbindet die Menschen miteinander? Aura und Ausstattung 
des Kirchenraums zu verstehen, dafür gibt dieses Buch den Schlüssel. 
Es bietet eine Seh-Schule. Verständlich geschriebene Kapitel, bislang 
unveröffentlichte Fotos und historische Dokumente erschließen die 
Zusammenhänge. Die Pfalz und die Region am Oberrhein bietet die 
anschauliche Grundlage.

192 Seiten mit 28 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Ein-
band. ISBN 978-3-95505-529-5. € 24,80.
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Norbert Egger

Perle am Yangtse
Zhenjiangs Aufstieg aus 
persönlicher Sicht 

Prof. Dr. Norbert Egger, langjähriger 
Mannheimer Bürgermeister und 
Ehrenbürger von Zhenjiang, Qingdao 
und der Provinz Shandong, kommt 
seit 1985 nach China, dabei in den 
letzten 36 Jahren regelmäßig, manche 
Jahre sogar mehrfach in die unter-
schiedlichen Provinzen und Regionen 
von China.

Seit dem ersten Besuch in Zhenjiang vor über 30 Jahren im Jahr 
1994 ist er von der langen Geschichte und der großen Kultur die-
ser Perle im Yangtse-Delta fasziniert. Mit ihrer herrlichen Lage am 
Yangtse, umrahmt von einer Vielzahl eindrucksvoller Berge und mit 
bedeutenden Sehenswürdigkeiten ist Zhenjiang ein Anziehungs-
punkt für Touristen. 
Prof. Dr. Norbert Egger hat in diesen Jahren enge Bindungen und 
Freundschaften zu den offiziellen Vertretern und verschiedenen 
Bürgern von Zhenjiang knüpfen können. Aus diesen teilweise sehr 
persönlichen und intimen Einblicken schildert er die beeindrucken-
de, etwa 3000-jährige Geschichte dieser Stadt am Knotenpunkt von 
Yangtse und Kaiserkanal bis heute – ihren Wandel hin zu einer Mo-
dellstadt Chinas für saubere Luft und bessere Umweltverhältnisse. 

Hrsg. von Harald Stockert im Auftrag des Freundeskreises 
MARCHIVUM. 160 Seiten mit 117 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbil-
dungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-552-3. € 19,90. 
Zweite, neu bearbeitete Auflage.

Steven Less

„Dear Steven – Something to 
remember me by“ John Hans Less 
(1923 – 2011) – Eine Spurensuche

Gedenken 
an meinen 
Vater und sein 
Überleben 
als jüdischer 
Flüchtling und 
junger Künstler 
in Shanghai 

1940 flüchtet der 16jäh-
rige Hans nach Shanghai. 
Für ca. 20.000 jüdische 
Flüchtlinge ist die von den 

Japanern besetzte Stadt letzte Zuflucht vor der nationalsozialistischen 
Verfolgung. In fremder Umgebung, mittellos, unter äußerst bedrü-
ckenden Lebensumständen, vage Zukunftsperspektive. Er behauptet 
und entwickelt sich zum Werbegrafiker/Künstler. 
1947 gelingt Hans, nun John, die Einwanderung in die USA. Er macht 
Karriere, steigt auf zum Vizepräsidenten und Art Director der renom-
mierten Kaufhauskette Bamberger’s. Aber die Vergangenheit lässt 
ihn nicht los, sein künstlerisches Schaffen prägen noch immer Motive 
der Flüchtlingszeit. – 1981 reist der ‚rebellierende‘ Sohn ins ‚Land der 
Täter‘. Zum Unwillen des Vaters schlägt Steven beruflich wie privat 
dauerhaft Wurzeln in Heidelberg. Trotz belasteter Beziehung widmet 
sich Steven dem Vermächtnis des Vaters und dem Versprechen, dessen 
Flüchtlings- und Überlebensgeschichte weiterzugeben … So bricht 
Steven 2019 zu einer Spurensuche nach Shanghai auf …
Flüchtlingsschicksal und Familiengeschichte. Offen und betroffen. Aus 
der Feder des Sohnes. Durchaus nicht ohne naheliegende Zeitbezüge.

Hrsg. von Peter Blum, im Auftrag der Stadt Heidelberg. Aus der 
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg Sonderveröffentlichung, 
Bd. 28 196 Seiten mit 116 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband im quadratischen Format. 
ISBN 978-3-95505-527-1. € 24,80.

Bernd Breitkopf / 
Bernd Morlock / Antje C. Naujoks (Bearb.)

Landkreis Karlsruhe und Sha’ar HaNegev
Eine deutsch-israelische Partnerschaft 

Seit mehr als 30 Jahren pflegen der Landkreis Karlsruhe und die Region Sha’ar HaNegev – im 
Südwesten Israels gelegen – freundschaftliche Beziehungen, die 2008 in eine offizielle Part-

nerschaft mündeten. Vorliegendes Buch beleuchtet zahlreiche Facetten einer lebendigen deutschisraelischen Partnerschaft auf verschiedenen 
Ebenen und in unterschiedlichen Ausprägungen. Der Ursprung der Publikation liegt in den Lebenserinnerungen des ehemaligen Generalse-
kretärs der Regionalverwaltung Sha’ar HaNegev Eliahu Segal, die von der in Israel lebenden Politologin und Übersetzerin Antje C. Naujoks neu 
erzählt wurden. Und um diese persönliche Geschichte herum werden die Partnerregion in Israel ebenso vorgestellt wie der seit fast 30 Jahren 
bestehende Deutsch-Israelische Freundeskreis für den Stadt- und Landkreis mit besonderen Veranstaltungshöhepunkten. Schließlich werden 
die verschiedenen Partnerschaftsaktivitäten seit Ende der 1980er Jahre noch einmal Revue passieren lassen. In dieser Zeit gelang es im Rahmen 
eines regelmäßigen Jugendaustauschs mehreren Hundert Jugendlichen und jungen Erwachsenen die Möglichkeit des gegenseitigen Kennen-
lernens zu bieten. So leistet die Partnerschaft zwischen dem Landkreis Karlsruhe und der Region Sha’ar HaNegev einen kleinen, aber wichtigen 
Beitrag zu mehr Verständigung zwischen den Völkern.

Beiträge zur Geschichte des Landkreises Karlsruhe. Bd. 12. Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. 160 Seiten mit 116 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. Deutsch: ISBN 978-3-95505-424-3. Englisch: ISBN 978-3-95505-432-8. Jeweils € 17,90.

In deutscher und englischer Sprache!
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Klara Deecke / Sonja 
Hillerich (Hrsg.)

Neue Beiträge 
zur Pforzheimer 
Stadtgeschichte, 
Band 7 
Das Stadtarchiv Pforzheim präsentiert 
im siebten Band seiner Reihe zur 
Pforzheimer Stadtgeschichte Beiträge 
von acht Autorinnen und Autoren 

sowie den Bericht zur kommunalen Denkmalpflege der Jahre 2019 
– 2022. Verschiedene Aspekte der Erinnerungskultur und Stadti-
dentität werden am Beispiel der sagenhaften Vierhundert Pforz-
heimer in der Schlacht bei Wimpfen von gleich zwei Aufsätzen 
beleuchtet, ein weiterer befasst sich mit Reuchlins Gründungssage 
seiner Geburtsstadt. Vier zeitgeschichtliche Beiträge mit einem brei-
ten Themenspektrum von der lokalen Tourismusgeschichte über die 
NS-verfolgte Pforzheimer Familie Kuppenheim, den Wiederaufbau 
der zerstörten Stadt nach dem Zweiten Weltkrieg bis hin zu der 
auch bundespolitisch relevanten Städtepartnerschaft mit Gernika 
komplettieren den Band.

Herausgegeben von Klara Deecke und Sonja Hillerich im Auftrag des 
Stadtarchivs Pforzheim. 400 Seiten mit 161 Farb- und Schwarz-Weiß-
Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-488-5. € 24,80.

Landkreis Rastatt / 
Christian Dusch (Hrsg.)

Interessantes aus 
dem Landkreis – 
Menschen und 
Geschichten 2025 
Aus dem Inhalt:

• Highlights 2024 • Dorfheizung 
Unzhurst • Der Babylotsendienst im 
Landkreis Rastatt • Patrice Harster • 

Die Josef-Durler-Schule • Der Rastatter Maler Jürgen Pfeifer • Die 
Rohrhirschmühle Altschweier als Spiegel dörflichen Lebens • Ein 
Gedenkstein im Bühlertaler Wald erinnert an den Absturz von zwei 
rumänischen Bobweltmeistern am Neujahrstag 1935 • Im Schatten 
der Revolution • Die Entstehungsgeschichte der Waldkolonien Her-
renwies und Hundsbach • NSDAP-Kreisleiter Heinrich Dieffenbacher 
(1937 – 1945) • Eine vergessene Vergangenheit • Die „Tortenfrau“ 
aus Durmersheim • Ein Schritt in die nachhaltige Zukunft • Von Lich-
tenau in den Weltraum und wieder zurück: Start-up-Unternehmen 
ATMOS Space Cargo will die europäische Raumfahrt voranbringen • 
In zwei Welten • Die letzten Uhrmacher in Gernsbach • Die Rheinau-
en im Landkreis Rastatt • Starkregenrisikomanagement im Landkreis 
Rastatt und im Stadtkreis Baden-Baden • 50 Jahre Revolutionsmuse-
um im Residenzschloss Rastatt • 150 Jahre Kreispflegeheim Hub • 
Bücherecke im Heimatbuch 

Heimatbuch des Landkreis Rastatt. einschl. der früheren Heimatbuch-
reihe „Um Rhein und Murg“ (UU208), Band: 64. 256 Seiten mit 248 
Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-539-4. € 16,90.

Die Josef-Durler-Schule • Der Rastatter Maler Jürgen Pfeifer • Die 

Herrmann 
Wiegand / Wilfried 
Rosendahl / Harald 
Stockert / Michael 
Kost / Wilhelm 
Kreutz

Mannheimer 
Geschichts-
blätter 
47+ 48/2024 
In Mannheim war das Jahr 
2024 geprägt durch ver-

schiedene historische Jubiläen, allen voran die 300. Wiederkehr des 
Geburtstags des pfalz-bayerischen Kurfürsten Carl Theodor sowie die 
225. seines Todestags. Dem „Kulturförderer und Friedensfürsten“, 
der in Mannheim seine glücklichsten Jahre erlebte, gedenkt Her-
mann Wiegand in einem pointierten Porträt. Dem zweiten Jubilar, 
dem Mannheimer Rechtsanwalt und jüdischen Reichstagsabgeordne-
ten der SPD, Dr. Ludwig Frank, dessen Geburtstag sich zum 150. und 
dessen Todestag sich zum 110. Mal jährten, ist der zeitgenössische 
Nekrolog Prof. Dr. Gustav Mayers gewidmet. Abgerundet werden die 
Ausführungen des „deutsch-jüdischen Historikers des Sozialismus“, 
so Gottfried Niedhart in seiner lesenswerten aktuellen Monografie, 
von der Einleitung aus der Feder von Wilhelm Kreutz und Hermann 
Wiegand. Dem dritten Jubilar, Robert Häusser, dem „Philosophen 
unter den Fotografen“, der vor 100 Jahren in Stuttgart das Licht der 
Welt erblickte und 2013 in Mannheim verstarb, widmet der Leiter 
der „Forums Internationale Photographie“ der Reiss-Engelhorn-
Museen, Claude W. Sui, seinen Nachruf.

240 Seiten mit 231 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-514-1. € 27,90.

Peter Koppenhöfer

Mannheimer 
Mentalitäten 
100 vergessene 
Geschichten

100 Geschichten aus dem 
19. und 20. Jahrhundert über ver-
gessene Personen und Ereignisse 
finden sich in diesem Buch: manch-
mal skurril oder traurig, in jedem Fall 
aber spannend und ungewöhnlich! 
Der Autor Peter Koppenhöfer hat sie 

neu entdeckt. Dabei rückt er die einfachen Leute in den Fokus und 
gibt Menschen eine Stimme, deren Geschichte noch nicht geschrie-
ben wurde: Tagelöhner und Mägde, Waschfrauen und Arbeiter, 
Dichter und Schauspielerinnen sowie Revolutionäre und Fabrikanten. 
Dabei sind die von ihm zusammengestellten Geschichten bewusst 
gewählt. Wie zusammengefügte Puzzle teile ergeben sie ein anschau-
liches Porträt der ganz besonderen Mannheimer Mentalität(en).

Hrsg. von Harald Stockert. Aus der Schriftenreihe MARCHIVUM, Bd. 13. 
ISBN 9-783-95505-560-8. € 29,80.
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Stadtarchiv Reutlingen / 
Reutlinger Geschichtsverein 
e. V. (Hrsg)

Reutlinger 
Geschichtsblätter
Jahrgang 2024, Neue 
Folge Nr. 63 

Franz Körndle/Joachim Kremer 
Stadtpfeifer, Collegium musicum und 
Kirchenmusik: Zur Kontextualisierung 
musikgeschichtlicher Quellen der 

Frühen Neuzeit aus Reutlingen Jürgen Kampmann Die theologi-
schen Akzentsetzungen bei der Hinwendung zur Reformation in 
Reutlingen Eugen Wendler Ein neuer Fund zu Friedrich List? List als 
juristischer Beistand seines Schwagers Johannes Deusch in Urach in 
dessen Kampf gegen die Schreiber Friedemann Rincke Alfred Hagen-
locher. Gestapo-Beamter und Kunstmanager (in Reutlingen) Werner 
Ströbele Vom Gestapo-Kommissar zum Kunstexperten. Alfred Ha-
genlocher in Reutlingen Markus Seiz Eine kurze Geschichte über das 
Leben meines Großvaters Erwin Seiz und seine Freundschaft mit dem 
Unternehmer und Widerstandskämpfer Walter Cramer. 
Beiträge aus dem Landkreis Reutlingen: Rainer Loose Zur Mühlord-
nung des Zwiefalter Abtes Johann Martin Gleuz von ca. 1690 Paul 
Münch Die Dürrenstetter Bauern wollen nicht mehr leibeigen sein 
(1792/1793) Wilfried Setzler Der „Freiheitskampf“ der Griechen 
(1821–1823), die württembergischen Philhellenen und Carl Graf von 
Normann-Ehrenfels.

304 Seiten mit 65 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Leinenein-
band mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-95505-494-6. € 25,00.

Stadt Schriesheim

Schriesheimer 
Jahrbuch 2024
Geschichte und 
Geschichten 

Gerhard Merkel: Zur Verpachtung des 
halben Korn- und Weinzehnten in 
Schriesheim im Jahre 1393 Dirk Hecht: 

Die Strahlenburg zwischen 1890 und 1945. Vom Beginn der Schank-
wirtschaft bis zum Ende des Zweiten Weltkrieges Joachim Maier: 
Tatort Schriesheim. Aus den Akten des NS-Sondergerichts Mannheim 
1933 – 1945 Konstantin Groß: Zwei überfällige, weil verdiente Wür-
digungen. In Schriesheim erinnern seit kurzem zwei Plätze an den 
früheren Bürgermeister Georg Rufer und den ehemaligen Badischen 
Staatspräsidenten Anton Geiß Dirk Hecht: Denkmäler in Schriesheim 
Teil 2: Der Ludwigsstein an der Schotterersbrücke Joachim Maier: 
Stolperstein in Freiburg zum Gedenken an Barbara Bertha Schels geb. 
Eppsteiner (1882 – 1942) aus Schriesheim Dirk Hecht: Historische 
Ansichten von Schriesheim Nachruf. Bernhard Scharf (1936 – 2024) 
Andrea Bäuerle: Jahreschronik 2023 

187 Seiten mit 70 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-510-3. € 16,00.

Hanspeter Gaal

Auf dem 
Weg nach 
Stutensee 
In den 1970er Jahren 
mussten im Zuge der 
baden-württembergischen 
Kommunalreform sehr viele 

Gemeinden – so auch Blankenloch mit Büchig, Spöck, Friedrichstal 
und Staffort – ihre Selbstständigkeit aufgeben, um mit Nachbarge-
meinden unter einem gemeinsamen Verwaltungsdach zu firmieren. 
Aber mit welchen? Sich von Karlsruhe vereinnahmen lassen? Der 
Zwangsheirat mit „unpassenden“ Partnern durch einen freiwilligen 
Zusammenschluss zuvorkommen? Wie alle Interessen unter einen Hut 
bekommen, die Kräfte bündeln und gleichzeitig die eigene Identität 
bewahren?
So turbulent sich das für eine Verwaltungsreform liest, so war diese 
Phase auch, die unsere Kommunallandschaft so nachhaltig verändert 
hat wie keine zuvor. Hanspeter Gaal beschreibt den aufregenden Pro-
zess der Kreis- und Gemeindereform, der 1975 zur Bildung Stutensees 
geführt hat, anschaulich und nachvollziehbar; Gemeinderatsprotokolle, 
Presseartikel und Zeitzeugenberichte beleuchten die damalige Entschei-
dungsfindung von verschiedenen Seiten. 
Eingerahmt wird diese von der Stadt Stutensee herausgegebene Dar-
stellung von der individuellen (Vor-)Geschichte der heutigen Stadtteile 
und einem Ausblick der Stutenseer Jugend in die Zukunft.

Hrsg. von der Stadt Stutensee. 144 Seiten mit 138 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband im attraktiven, quadrati-
schen Format. ISBN 978-3-95505-518-9. € 24,80.
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Martin Krauß

Obrigheim
Vom Bauerndorf zum 
Industriestandort

Das Datum der urkundlichen Erst-
erwähnung von „Ubracheim“ im 
Lorscher  Codex ist der 27. Juli 773. 
Die Vergangenheit Obrigheims reicht 
jedoch wesentlich weiter zurück, be-
reits in der Römerzeit befand sich hier 
ein Neckarübergang, der für die Ver-
sorgung der römischen Einheiten am 

Neckar-Odenwald-Limes von großer Bedeutung war. Die günstige Lage 
am Neckar spielte auch in den folgenden Jahrhunderten eine zentrale 
Rolle in der politischen und wirtschaftlichen Entwicklung Obrigheims, 
von den Burgen des Mittelalters bis hin zur Ansiedlung eines der ersten 
großen Kernkraftwerke in der Bundesrepublik in den 1960er Jahren.
Für dieses reich bebilderte Buch wurden zahlreiche Quellen im 
Gemeinde archiv sowie im Landesarchiv Baden-Württemberg ausgewer-
tet. Es richtet sich an alle, die sich für die Geschichte Obrigheims und 
der Region Neckar-Elz interessieren.

Hrsg. von der Gemeinde Obrigheim. 272 Seiten mit 297 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-416-8. € 24,80.
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Harald Bruckert

Das Reichsland 
Elsaß-Lothringen 
1870/71–1918 
Durch den siegreichen Krieg gegen Frank-
reich von 1870/71 gewann der neugegrün-
dete deutsche Nationalstaat das Elsaß und 
Teile Lothringens zurück, die seit dem Früh-
mittelalter zum Heiligen Römischen Reich 

Deutscher Nation gehört hatten, im 17. und 18. Jahrhundert aber an 
Frankreich gefallen waren. Fast ein halbes Jahrhundert lang, von 1871 
bis 1918, bildete Elsaß-Lothringen nun als „Reichsland“ einen Teil des 
Deutschen Kaiserreiches.
Dieses Buch zeigt, dass die „Reichslandzeit“ keineswegs nur eine Episo-
de war, sondern eine kulturelle Blütezeit, die neben dem Hochmittelal-
ter und dem 16. Jahrhundert zu den großen Epochen der elsässischen 
Geschichte zählt. Der Aufstieg von der Provinzstadt zur großzügig 
ausgebauten Landeshauptstadt mit neuer Universität schuf erst die 
Voraussetzungen für die heutige Rolle Straßburgs als „Hauptstadt Eu-
ropas“ (Eurométropole). Nicht nur in Straßburg, auch in Colmar, Metz 
und zahlreichen weiteren Städten und Dörfern erinnern Regierungs- 
und Verwaltungsgebäude, Wassertürme, Schulen und Bahnhöfe bis 
heute an den Ausbau der Infrastruktur in diesen Jahrzehnten. Mit der 
(späten) Verfassungsreform von 1911 wurde Elsaß-Lothringen ein weit-
gehend selbständiger Bundesstaat des Deutschen Reiches. Vor allem 
die junge Generation der Elsässer und Lothringer schien bereits für die 
neuen Verhältnisse gewonnen, als die Zäsur des Ersten Weltkrieges den 
Dingen eine andere Wendung gab. Nach vier Jahren Krieg und Militär-
herrschaft begrüßten Teile der reichsländischen Bevölkerung die ein-
marschierenden französischen Truppen im November 1918 als Befreier.

216 Seiten mit 118 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband. ISBN 978-3-95505-506-6. € 24,80.

Deutscher Nation gehört hatten, im 17. und 18. Jahrhundert aber an 

Ute Engelen / 
Walter Rummel (Hrsg.)

Besatzungszeit 
und Autonomie-
bewegungen im 
Gebiet von Rheinland-
Pfalz 1918–1930 

Dieser Band enthält Vorträge einer Tagung vom November 2022 zur 
Geschichte der alliierten Besatzung nach dem Ersten Weltkrieg im heu-
te rheinland-pfälzischen Raum. 
Im ersten Abschnitt wird die Besatzungszeit politisch in den Blick 
genommen – aus der Perspektive Frankreichs und Bayerns, zu dem 
damals die Pfalz gehörte, sowie der USA. Der zweite thematische Block 
fokussiert die wirtschaftlichen und gesellschaftlichen Auswirkungen des 
verlorenen Krieges und der Besatzungszeit. Im dritten Teil des Tagungs-
bands stehen die Autonomiebestrebungen im Mittelpunkt, die bei 
aller Verschiedenheit eine Annäherung an Frankreich anstrebten. Ein 
abschließender Themenkomplex befasst sich mit Erinnerungen an die 
Besatzung des linksrheinischen Gebiets. Nach dem Zweiten Weltkrieg 
unterstützte Frankreich, nicht zuletzt eingedenk der Erfahrungen aus 
der Zwischenkriegszeit, die Autonomiebewegung nicht mehr. Durch 
die Gründung von Rheinland-Pfalz sowie der Europäischen Gemein-
schaft und durch die Aussöhnung mit Frankreich wurden wesentliche 
Forderungen, die vormals als „Separatismus“ und „Vaterlandsverrat“ 
geschmäht worden waren, am Ende doch umgesetzt. Das Leid, das 
ihre Anhänger erdulden mussten, erfuhr jedoch erst spät eine Aner-
kennung.

Veröffentlichung der Pfälzischen Gesellschaft zur Förderung der Wis-
senschaften, Bd. 123 360 Seiten mit 70 Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband. ISBN 978-3-95505-512-7. € 34,80.

Alexander Werner

Dettenheim
einst und heute 

Dem 50. Jubiläum der 
1975 gebildeten Gemeinde 
Dettenheim ist der Band 
„Dettenheim – einst und 
heute“ von Alexander Wer-
ner gewidmet. Er präsentiert 
in zahlreichen Beiträgen 

Eckpunkte der Geschichte der Ortsteile Liedolsheim und Rußheim seit 
dem 18. Jahrhundert mit ihren Eigenheiten und Gemeinsamkeiten. 
Dargestellt wird sie in fachkundig recherchierten Beiträgen zu bei-
spielhaften Objekten wie Rathäusern, Gaststätten, Schulen, Kirchen, 
Gewerbebetrieben oder geschichtsträchtigen Orten und Plätzen. 
Dabei spiegelt sich ebenso wider, wie sich der gemeinsame Weg und 
das Zusammenwachsen der zwei ehemals selbstständigen Kommunen 
seit der Fusionierung gestalteten. Das übersichtliche, klar gegliederte 
und leserfreundliche Konzept ermöglicht durch die reichhaltige Bebil-
derung auch spannende Vergleiche des einstigen Ortsbilds mit dem 
heutigen.

176 Seiten mit 282 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband. ISBN 978-3-95505-473-1. € 24,80.

Andreas 
Morgenstern

Erzähl mir von 
SCHILTACH
Band 1 und 2 

Burg und Bürger, Stadtgrün-
dung und Reformation, 
Gerberei und Floßfahrten, 
Reichsbannerstadt und reges 
Vereinsleben, Fachwerkjuwel 
und Industriestadt … In 
Schiltachs Geschichte gibt es 

viel zu entdecken. 1275 erstmals urkundlich erwähnt, entwickelt sich 
Schiltach in 750 Jahren zu einer erfolgreichen Stadt im Schwarzwald. 
Band 1 erzählt Geschichte und Geschichten von der Gründung bis 
ins 19. Jahrhundert. Er zeichnet nach, wie sich aus einer bescheide-
nen Siedlung eine aufstrebende Ackerbürgerstadt entwickelte. Band 
2 erzählt Geschichte und Geschichten aus dem 20. und 21. Jahrhun-
dert. Er zeichnet die Höhen und Tiefen der Stadt und ihrer Bürger 
auf dem Weg in die Gegenwart nach.

Hrsg. von der Stadt Schiltach. 792 Seiten mit 444 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, feste Einbände im Schuber. 
ISBN 978-3-95505-460-1. € 39,90.
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Staatliche Schlösser und Gärten Baden-Württemberg (Hrsg.)

Kloster Maulbronn
Neue Forschungen und Perspektiven 

Überragendes Zeugnis mittelalterlicher Klosterkultur, für Wissenschaftler, Archi-
tekten, Denkmalpfleger und Geschichtsvermittler aber auch eine ständige Her-
ausforderung: Als besterhaltene Klosteranlage nördlich der Alpen und UNESCO-
Welterbe, als Evangelisches Seminar mit Internat, Zentrum der Stadt Maulbronn 
und Tourismusziel steht Kloster Maulbronn ganz besonders im Spannungsfeld 
zwischen gestern und heute.
Eindrucksvolle Beispiele gotischer Architektur, Skulptur und Bauplastik haben 
sich hier ebenso erhalten wie die rund ums Kloster noch erkennbare Kultur-
landschaft der Zisterzienser, die Wasser, Wein und Wirtschaftsgebäude prägten. 
Weitere Baumaßnahmen gehen auf die nach der Reformation gegründete 
evangelische Klosterschule und das historisierende Denkmalverständnis des 
19. Jahrhunderts zurück. 
Der vorliegende Band zeigt die wirtschaftliche Entwicklung des Zisterzienserklos-
ters ebenso wie seine Rolle innerhalb der Politik und Gesellschaft des Mittelal-
ters, bietet aber auch neue Erkenntnisse zu Themen wie der Bildung und Musik 
der Mönche. Aus der Sicht des 21. Jahrhunderts erläutern die Autorinnen und 
Autoren, welche besonderen Anforderungen sich heute bei Sanierungen, Res-
taurierungen, Neubauten und im Bereich der Vermittlung ergeben.

576 Seiten mit 569 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-354-3. € 49,95. 

Kurt Kramer

Wenn Glocken erzählen
Eine Reise durch die Kulturgeschichte der Glocken 

im Erzbistum Freiburg 

Die Anzahl der Glocken im Erzbistum Freiburg hat noch niemand gezählt, es dürfen um die 6.000 Glocken sein, Kapellenglocken ein-
gerechnet. Damit verbunden ist eine kaum zu bewältigende Herausforderung, die schönsten und bedeutendsten Glocken und Geläu-
te herauszufiltern. Ausgewählt wurden exemplarische Glocken mit historischer Bedeutung und Kriterien wie Klang und künstlerischer 

Gestaltung. Ihre Inschriften und ihre Glockenzier sollten die Kunst-, Heimat- und Frömmigkeitsgeschichte auf dem Boden unseres 
heutigen Bistums spiegeln und bereichern. Das beinhaltet auch die Einbeziehung 

der Glocken, die heute auf den Türmen evangelischer Kirchen läuten. 
Gefragt sind auch Musterbeispiele ihrer Zeit, ihre Geschichte und Geschichten. 

Geschichten zwischen Krieg und Frieden, Reformation und 
Säkularisierung, Untergang und Auferstehung, Überlebenskünstler.

Kurt Kramer studierte Architektur und Musik in seiner Heimatstadt Karlsruhe. Fas-
ziniert von dem Musikinstrument „Glocke“ und deren jahrtausendealter Tradition, 

wandte sich Kramer ganz diesem Fachgebiet zu. Seit den 1970er-Jahren war er Glo-
ckensachverständiger des Erzbistums Freiburg und als solcher für die mehr als 6.000 
Glocken der Erzdiözese zuständig, er betätigte sich auch im Beratungsausschuss für 

das Deutsche Glockenwesen. Zahlreiche Standardwerke stammen aus der Feder von 
Kurt Kramer. Er forscht weltweit nach künstlerischen Glockendarstellungen in der 
Bildenden und Gestaltenden Kunst, in der Musik und der Literatur. Auch zu hören 

sind seine archivierten Glockentöne auf diversen Veröffentlichungen, welche die euro-
päischen Glockenbandbreite sonorisch zum Schwingen bringt. Lebhaft und fesselnd, 

quasi aus einem Guss spricht er auf Lesungen, Vorträgen oder in Fernseh- und Hör-
funksendungen und glockenhell bleibt keine Facette des Themas unbeschallt.

272 Seiten mit 445 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-546-2. € 34,80.



202020

Stefan Schaupp

Pfälzische Geschichte im 19. und 20. Jahrhundert 
„Wer sich erst in die Pfalz verguckt hat, ist schon im besten Sinne Pfälzer.“ Dazu möchte dieses Buch anregen. Die 
Geschichte der Pfalz im 19. und 20. Jahrhundert wird kompakt, anschaulich und unterhaltsam erzählt. Landeskund-
liche Längsschnitte informieren zunächst über die Lebensbedingungen der Menschen. Die Leser erfahren, wie sich 
die „großen“ historischen Ereignisse in der Pfalz abspielten. Aber auch die vermeintlich „kleinen“ Geschichten fin-
den ihren Platz: warum Felix Mendelssohn gerne in die Pfalz reiste, wie sich Sozialdemokraten und Zentrum gegen 
die Nationalliberalen verbündeten und welche Superlative Kaiserslautern erzielte. So wird Geschichte erfahrbar und 
nachvollziehbar präsentiert und lässt eine Region im Herzen Europas lebendig werden.

208 Seiten mit 69 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-484-7. € 24,80.

Franz Sz. Horváth

Rüsselsheimer 
(Kultur-)
Geschichten
Beiträge zur Geschichte 
Rüsselsheims 
im 20. Jahrhundert 

Rüsselsheim ist reich. Reich an interes-
santen Lebensgeschichten, spannenden 
Kontroversen, vielfältigen Verflech-

tungen und ungewöhnlichen Entwicklungen. Die in diesem Band 
versammelten Studien bieten anhand von vier Beispielen Einblicke in 
diese reichhaltige Historie. Sie vermitteln damit Facetten einer lokalen 
Kulturgeschichte vom ausgehenden Kaiserreich bis in unsere Tage. 
Dabei stehen mit der Kant-Schule, dem Schulleiter Julius Simon oder 
dem Widerständler Walter Rietig wichtige Institutionen, Lebensläufe, 
Entscheidungen und Wahrnehmungen im Mittelpunkt. Die lebendige 
Darstellung erlaubt es dem Leser, sich mit der wechselvollen Entwick-
lung einer südhessischen Stadt vertraut zu machen.

120 Seiten mit 34 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-516-5. € 12,00

Heimatverein Kraichgau e.V.

Kraichgau
Beiträge zur Landschafts- 
und Heimatforschung. 
Band 28.

Über die Beständigkeit des Wandels in 
der Natur berichtet Jürgen Alberti. In der 
Rubrik „Archäologie“ schreibt Christoph 
Bühler über die Anfänge des Residenz-
schlosses der Pfalzgrafen in Heidelberg 
und Susanne Kaiser-Asoronye über das 

ehemalige Pfarrhaus in Illingen. In „Landes- und Regionalgeschich-
te“ widmet sich Konstantin Huber dem Dreißigjährigen Krieg im 
Großraum Pforzheim und Michael Rothenhöfer den Amtsbezirken 
Sinsheim und Neckarbischofsheim 1852 bis 1865. Die „Ortsge-
schichtlichen Untersuchungen“ warten gleich mit neun Beiträgen 
auf. Arabischer Ziffern und römischer Zahlen hat sich Martin Elsässer 
angenommen und Wiltrud Flothow des Ortes Sinsheim um 1674. 
Über die Galgen zu Meckesheim und Reichartshausen berichtet Rü-
diger Lenz, während Susanne Kaiser-Asoronye der Hinrichtung eines 
Traiser Hofbauers auf den Grund geht. Mit der ehemaligen Wall-
fahrtskapelle und der Selbstständigkeit Malschenbergs widmet Albin 
Herrmann dem Ort zwei Beiträge. Als Beispiel einer frühen Ökumene 
beschreibt Hans-Joachim Vogt die Totenkirche Neckarbischofsheim. 
Zwei weitere Beiträge haben das Thema Gemeindereform zum 
Inhalt: Sinsheims Weg zur Großen Kreisstadt von Marco Neumaier 
und die schwierige Namensfindung von Bad Schönborn von Thomas 
Liebscher. Im Teil „Biografien und Familiengeschichte“ schreibt Wolf-
gang Ehret über Johann Adam Rupp aus Gemmingen und Elisabeth 
Kludas über den Immelhäuserhof bei Sinsheim. Die Zaisenhäuser 
Kirchenfenster erläutert Hartmut Hensgen in der Rubrik „Architektur 
und Kunstgeschichte“ und Jürgen Oppermann und Thomas Adam 
beleuchten den Dichter Joseph Victor von Scheffel und das Kloster 
Maulbronn. Die Beiträge des zum ersten Mal vom Heimatverein 
Kraichgau ausgelobten Schülerwettbewerbs zur Heimatforschung 
finden sich auf 64 Seiten wieder. In der neuen Rubrik „Gedichte 
und Texte in Mundart“ präsentieren fünf Mundartautorinnen und 
-autoren ihre Werke und in „Projekte | Blick ins Land“ geht Jürgen 
Wipfler einigen Kraichgausagen nach.  Den Abschluss des Jahrbuchs 
bilden eine Zusammenfassung der Jahre 2023 und 2024 des Vereins 
sowie Rezensionen interessanter Neuerscheinungen der letzten 
beiden Jahre.

340 Seiten mit zahlreichen Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband. ISBN 978-3-95505-507-3. € 24,00.

TV Oberhausen

TV 
Oberhausen
125 Jahre 

Entdecken Sie die faszinie-
rende Geschichte des TV 
1900 Oberhausen e. V.! 
Von den ersten Anfängen 
im Jahr 1900 bis hin zu 
den Meilensteinen der 

Gegenwart – diese Vereinschronik nimmt Sie mit auf eine Reise 
durch über 120 Jahre Vereinsleben, voller Erfolge, Herausforderun-
gen und besonderer Momente. Erleben Sie die Entwicklung des 
Vereins, der durch Gemeinschaft, Sport und Engagement geprägt 
wurde. Ein unverzichtbares Werk für alle Mitglieder, Freunde und 
Unterstützer des TV 1900 Oberhausen!

132 Seiten mit 331 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen. Fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-486-1. € 18,00.
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Marie Anne 
Schneeweiss 

40 Years of Direct 
Writing 
In 1984, five scientists from the 
university and research institutes in 
Heidelberg, Germany, founded the 
company Heidelberg Instruments 
GmbH. They aspired to commercia-

lize and bring to market products based on the laser scanning Techno-
logy developed in their labs.
In 2024, the company Heidelberg Instruments Mikrotechnik GmbH 
celebrated their 40th anniversary – a world-renowned manufacturer of 
laser lithography systems, one of the global market leaders in the field.
The path to get there, however, had not Always been smooth. There 
had been twists and turns and upheavals and very difficult times, but 
there had also been perseverance, masterful engineering feats, and 
economical success. The “History of Heidelberg Instruments” recounts 
this complex development and Highlights technological and business 
aspects of the company’s first 40 years.

Hrsg. von Heidelberg Instruments Mikrotechnik GmbH. 
116 Seiten mit 162 Farbabbildungen. Klappenbroschur. 
ISBN 978-3-95505-524-0. € 24,80.

lize and bring to market products based on the laser scanning Techno-

Felix Mescoli 

Karlsruher Institut 
für Technologie (KIT)
1825 bis 2025 – Die ersten 
200 Jahre 

Tauchen Sie ein in die beeindruckende 
Reise des Karlsruher Instituts für Tech-
nologie (KIT) von seinen bescheidenen 
Anfängen im Jahr 1825 bis hin zu seiner 
heutigen Rolle als global führende 

Forschungs- und Bildungseinrichtung. Das Buch, "Karlsruher Institut 
für Technologie (KIT) 1825 bis 2025 – Die ersten 200 Jahre", bietet 
Ihnen einen umfassenden Einblick in die Entwicklung dieser renom-
mierten Institution.
Dieses Buch ist ein Muss für alle, die sich für die Geschichte der Wis-
senschaft und Technik interessieren. Es bietet nicht nur eine detail-
lierte Chronik der Ereignisse, sondern auch spannende Geschichten 
über die Menschen, die das KIT und das Land zu dem gemacht ha-
ben, was sie heute sind. Ob Sie ein angehender Student, ein Wissen-
schaftler oder einfach ein Geschichtsinteressierter sind – dieses Buch 
wird Sie informieren und inspirieren.

Herausgegeben vom Karlsruher Institut für Technologie (KIT). 
230 Seiten mit 211 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-523-3. € 19,95.
eBook-ISBN 978-3-89735-036-6. € 17,99.

Konrad Dussel

Ein etwas 
anderer 
Dorfchor
25 Jahre 
Gospelchor Forst 
2000 – 2025 

Ein Dorfchor ist 25 Jahre 
alt geworden. Braucht es zur Würdigung gleich ein ganzes Buch? Die 
Frage kann sich nur stellen, wer den Forster Gospelchor nicht kennt. 
Der aufwändig gestaltete Band zeigt, wie es dem Chor gelang, in 
25 Jahren sein Können so weit zu perfektionieren, dass beim SWR4-
Chorduell 2013 als bester badischer Chor ein zweiter Platz erzielt 
wurde; eine ganze Reihe immer ausgefeilterer Bühnenproduktionen 
zu erarbeiten, von denen die jüngste sogar vom baden-württem-
bergischen Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
mit erheblichen Mitteln gefördert wurde; und durch vielfältigen 
sozialen Einsatz 2022 das Siegel für ausgezeichnetes Engagement 
zu erhalten. 
Es gibt so viele Möglichkeiten. Der Gospelchor ermutigt, sie zu 
nutzen.

Herausgegeben vom Gospelchor Forst e. V. 96 Seiten mit 149 Farb- 
und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-509-7. € 19,90.

alt geworden. Braucht es zur Würdigung gleich ein ganzes Buch? Die 

Hubert Bernnat

Was hält, das hält.
Die Geschichte der 
„Chnopfi“ – 125 Jahre 
ARaymond in Lörrach 

Der in Lörrach lebende Historiker Hu-
bert Bernnat stellt in diesem ausführ-
lichen und reich bebilderten Buch 
die bemerkenswerte Geschichte des 
Lörracher Werks des Grenobler Fami-

lienunternehmens ARaymond dar. 1898 gründete Albert-Pierre Ray-
mond in Lörrach an der Teichstraße eine Zweigniederlassung seiner 
Grenobler Firma zur Herstellung von Druckknöpfen. Im Volksmund 
entstand dafür bald der Name Chnopfi, der sich bis heute erhalten 
hat. Aus kleinen Anfängen zur Herstellung von Druckknöpfen entwi-
ckelte sich schon vor dem Ersten Weltkrieg eine Fabrik, die rund 100 
Menschen Arbeit bot. Das Sortiment erweiterte sich auf Metallartikel 
für Befestigungen aller Art. Schon Mitte der 1930er Jahre wurde die 
in den Anfängen stehende Automobilindustrie zum Kunden.
Bemerkenswert ist, dass die Familie Raymond trotz der Enteignung in 
beiden Weltkriegen ihrem deutschen Standort treu blieb. So konnte 
nach 1945 der rasante Aufstieg der Chnopfi beginnen, der eng mit 
dem beginnenden Boom des Automobils verbunden ist. Die Firma 
war schon immer innovativ, doch der Einstieg 1957 in die Entwick-
lung und Produktion von Befestigungsteilen aus Kunststoff war noch 
einmal ein gewaltiger Schritt. Bis heute werden Metall- und Kunst-
stoffclips vor allem für die Automobilindustrie hergestellt. 

Hrsg. von Jan Merk für das Dreiländermuseum Lörrach und Jürgen 
Trefzer für die ARaymond GmbH & Co. KG. Aus der Reihe: Lörracher 
Hefte, Bd. 39. 28 Seiten mit 358 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildun-
gen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-502-8. € 29,90.
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Gregor Babelotzky (Hrsg.)

Ernst Johann
Auswahl aus seinem 
Werk

Ernst Johann (1909–80), als Sohn einer 
Metzgerfamilie in Schifferstadt aufge-
wachsen, macht sich als Journalist und 
Feuilletonist einen Namen, wird Redak-
teur bei der Zeitung Rheinpfalz und 

beim Südwestrundfunk, Cheflektor des S. Fischer-Verlags, Fernsehkriti-
ker der Frankfurter Allgemeinen Zeitung und schließlich Generalsekre-
tär der Deutschen Akademie für Sprache und Dichtung in Darmstadt. 
Johann verfasst eine Vielzahl journalistischer Texte, publiziert aber auch 
zahlreiche Bücher und Editionen.
Erstmals versammelt sind in diesem Band ausgewählte Schriften aus 
Ernst Johanns umfangreichem, aber verstreut publiziertem Werk. 
Die Auswahl der Schriften – unter den Stichworten (literarische) 
Betrachtungen, Sprache und Feuilleton – kann nur einen Ausschnitt, 
aber vielleicht dennoch einen Einblick darstellen in das facettenreiche, 
engagierte und gewitzte Denken Ernst Johanns: ein Mann »mit pfäl-
zischem Humor« gesegnet, mit einer »Neugier auf alles Neue«, ein 
»Meister der kleinen Form«, der sich »durch die subtile Einlassung« 
auszeichnet, wie die Frankfurter Allgemeine Zeitung zu seinem 70. 
Geburtstag schreibt.

276 Seiten mit 9 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-556-1. € 24,80. 

Ursula Speckamp

„Ilse im Baum“ – 
dichterische 
Berichte vom 
Oberrhein
Der Schriftsteller 
Hermann Eris Busse 
(1891 – 1947) 

Es ist an der Zeit, den bedeutenden, 
einst viel gelesenen Schriftsteller Her-

mann Eris Busse (1891 – 1947) wiederzuentdecken. Aktualität verleiht 
ihm in seinen besten Werken vor allem die kenntnisreiche und genaue 
Darstellung der oberrheinischen Kulturlandschaft mit ihren Bewoh-
nern. Busse lässt die Schönheit und Eigenart dieses Gebiets in seiner 
besonderen geologischen Ausprägung, seiner Pflanzen- und Tierwelt 
im Wechsel der Tages- und Jahreszeiten unter sich veränderndem 
Himmel, bei sich wandelndem Wetter vor dem inneren Auge des Le-
sers erstehen. Diese Landschaft ist erhaltens- und schützenswert. Die 
hier lebenden und arbeitenden Menschen, viele aus dem „einfachen 
Volk“, darunter etliche Frauen schildert der Schriftsteller einfühlsam 
als vielschichtige Persönlichkeiten – in ihrer Entwicklung, ihren Stärken 
und Schwächen, ihren Freuden und Leiden. 

112 Seiten mit 8 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-538-7. € 19,90.

mann Eris Busse (1891 – 1947) wiederzuentdecken. Aktualität verleiht 

Stadt Herbolzheim 
(Hrsg.)

Geschichte & 
Geschichten aus 
Herbolzheim 
und den 
Ortsteilen
Ausgabe 3 

Sie halten die dritte Ausgabe 
von „Geschichte & Geschichten“ in Händen. Mit diesem Magazin 
wollen wir – der Arbeitskreis Geschichte & Geschichten der Stadt 
Herbolzheim“ – zusammen mit Ihnen bekannte und unbekannte 
Aspekte der Geschichte und der Gegenwart von Herbolzheim, 
Bleichheim, Broggingen, Tutschfelden und Wagenstadt erschlie-
ßen. Jede Nummer des Magazins ist einem Schwerpunktthema 
gewidmet. Dieses Mal möchten wir das Wirtschaftsleben unserer 
Gemeinde in den Blick nehmen. Selbstverständlich konnten nur 
einzelne Akteure und Betriebe berücksichtigt werden. Wir freuen 
uns jedoch auf Ihre Berichte und Zusendungen, die dann in einer 
späteren Broschüre veröffentlicht werden können. 

In Zusammenarbeit mit dem Arbeitskreis Geschichte & Geschichten. 
60 Seiten mit 67 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-508-0. € 5,00.

Fred Raithel

Schloss 
Hemsbach
Mittelalterliches 
Kleinod an der 
Bergstraße 

Das mittelalterliche Schloss 
im Westen von Hemsbach 
war einst Wahrzeichen 

der Stadt. Vermutlich reichen seine Ursprünge bis ins 13. Jahrhundert 
zurück. Doch Kriege, Brände, Abbrüche, Verfall und Erneuerungen 
veränderten im Laufe der Jahrhunderte immer wieder das Erschei-
nungsbild der Schlossanlage. Mit dem Wechsel der Besitzverhältnisse 
und Landesherren unterlagen auch Nutzung und politische Bedeutung 
des Schlosses dem stetigen Wandel. Die Nutzung als Verhandlungsort, 
Weinkelterei oder Abgabeort für Steuern, die Zerstörung in großen 
Kriegen – das Schloss erzählt eine ereignisreiche und spannende Ge-
schichte. Während Türme, Mauern und Wirtschaftsgebäude entstan-
den und zerfielen, besteht mit der heute noch erhaltenen Zehntscheu-
er ein Element, das von den Anfängen der Schlossgeschichte bis zur 
Gegenwart als Ausflugslokalität die einzige Konstante bildet. In diesem 
reichbebilderten Buch wird die bewegte Vergangenheit von Schloss 
Hemsbach nachgezeichnet und in die historischen Zusammenhänge 
eingeordnet. 

Herausgegeben durch die Stadt Hemsbach. 96 Seiten mit 40 Farb- 
und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-530-1. € 17,90.

weitere NEUerscheinungen
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Narrenzunft Elzach

Vom 
"zünftigen" 
Schuttig zur 
Schuttigzunft
Zur Geschichte der 
organisierten Fasnet 
in Elzach von den 
Anfängen bis zur 
Zunftgründung 

Im Jahr 1924 wurde die Narrenzunft Elzach gegründet. Warum 
wurde es in diesem Jahr plötzlich notwendig, der jahrhundertealten 
Elzacher Fasnet eine neue Organisationsform zu geben? Wie wurde 
die Fasnet in den Jahrzehnten und Jahrhunderten vor der Zunft-
gründung organisiert? Welchen Einfluss hatte diese Zunftgründung 
auf die Elzacher Fasnet? Anhand neuer Blickwinkel auf bereits 
bekannte, aber auch auf bislang unveröffentlichte Quellen (z. B. den 
Gründungsprotokollen der Narrenzunft Elzach) geht dieses Buch auf 
Antwortsuche.

96 Seiten mit 87 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-493-9. € 20,00.

Eckhart Pick

Pentagramm des 
Lebens
aus Familie, Wissenschaft, 
Politik, Numismatik und 
Sport 

Prof. Dr. jur. Eckhart Pick lehrte an den 
Universitäten Hamburg und Mainz 
Bürgerliches Recht, Handels und 
Gesellschaftsrecht sowie Deutsche 

Rechts- und Verfassungsgeschichte. Er war während vier Legislatur-
perioden Mitglied des Bundestags. Von 1998 bis 2002 war er Parla-
mentarischer Staatssekretär im Bundesjustizministerium. Er verfasste 
zahlreiche Bücher zum geltenden Recht, zur Rechtsgeschichte und 
Numismatik.

348 Seiten mit 82 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-498-4. € 29,80.

Matthias Maier

Das vergessene 
Exposé
Leben des Stanislaus 
Göppert (1881–1958) 

Aus dem Vorwort von Prof. Dr. Heiko 
Haumann

Stanislaus Göppert war ein Mensch 
mit vielen Gesichtern. Geboren in 
Schweighausen als uneheliches Kind 

einer Dienstmagd arbeitete er sich in Waldkirch zu einem erfolgreichen 
Unternehmer hoch. Als Kommunalpolitiker zählte er in der Weima-
rer Republik zu den Liberalen, wechselte dann jedoch zur NSDAP 
und wurde stellvertretender Bürgermeister. Verschiedentlich half er 
Gegnern des nationalsozialistischen Regimes und trug als „Retter 
von Waldkirch“ dazu bei, dass Waldkirch am 21. April 1945 bei der 
Besetzung durch französische Soldaten nicht zerstört wurde. Dafür 
erhielt er 1950 die Ehrenbürgerwürde. Um im Entnazifizierungsver-
fahren unbelastet zu bleiben, deutete Göppert manche Vorgänge zu 
seinen Gunsten um oder leugnete sie sogar. War er ein Opportunist, 
der sein Mäntelchen nach dem Wind hängte, oder passte er sich den 
jeweiligen Verhältnissen an, ohne seine soziale und humane Grundein-
stellung aufzugeben?
Sorgfältig wertet Matthias Maier sämtliche vorhandenen Quellen aus. 
Die Lücken füllt er nicht mit spekulativen Behauptungen, sondern 
bemüht sich, über Vergleiche mit anderen Lebensläufen und unter Be-
rücksichtigung der Lebenswelten, in denen sich Göppert bewegte, be-
gründete Vermutungen darzulegen. Auch wenn vieles fragmentarisch 
bleiben muss, gelingt es ihm dadurch, Stanislaus Göpperts Persön-
lichkeit in die geschichtliche Entwicklung einzubetten, sein Verhalten 
abgewogen zu würdigen und offene Fragen sichtbar zu machen.

160 Seiten mit 69 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-540-0. € 22,80. 

einer Dienstmagd arbeitete er sich in Waldkirch zu einem erfolgreichen 

Hans Jörg Staehle

Auf dem Goldberg
„Brille runter“ an einer 
Schule fürs Leben – 
Betrachtungen eines 
ehemaligen Schülers 

Eine „Schule fürs Leben“ ist immer 
auch eine Schule des Zeitgeistes, wie 
exemplarisch an der Geschichte des 
Goldberg-Gymnasiums Sindelfingen 
aufgezeigt werden kann. Dieses 

Gymnasium ist allein schon deshalb bemerkenswert, weil es auf 
seiner Fassade mit einem großen Konterfei des legendären Lehrers 
„Lämpel“ wirbt, dessen wechselhafte berufliche Erfahrungen das 
schulische Bild über zahllose Generationen hinweg geprägt haben. 
In diesem Buch werden von einem Zeitzeugen die Erwartungen und 
Hoffnungen, aber auch Ängste und Lebenslügen junger Menschen 
im 20. Jahrhundert beschrieben und einigen heute geforderten 
Denkmustern gegenübergestellt. Eingeflossen sind Beobachtungen 
aus seiner Schulzeit. Dabei ging es neben der Vermittlung von Fach-
wissen vor allem um die Pflege „sauberer Sitten“, die allerdings oft 
ein paar Flecken aufwiesen und deren Reinheitsdefinitionen mehr-
fach geändert werden mussten. Die bereits von dem Maler Wilhelm 
Busch aufgeführten pädagogischen Prinzipien zwischen Zuwendung 
und Abweisung sind einerseits irritierend, andererseits öffnen sie den 
Blick für Meinungslenkungen aller Art und geben dadurch Hilfen, 
wie man ihnen begegnet.

344 Seiten mit 224 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-531-8. € 29,80.

Gymnasium ist allein schon deshalb bemerkenswert, weil es auf 

Im Jahr 1924 wurde die Narrenzunft Elzach gegründet. Warum 

weitere NEUerscheinungen
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Bruchsal. Der Comic

Von Freiheitskämpfern, Markgräfinnen und Sträflingen – 
Bruchsal erzählt dir seine Geschichte:

Was haben Tulpenbecher mit dem Michaelsberg zu tun? Wurden beim Bergfried schon Kai-
ser gesehen? Wer war Joß Fritz? Wie war das Leben im Bruchsaler Schloss? 

Warum fuhr man im Mai 1931 mit Ruderbooten durch die Stadt? 
Und wie lang waren eigentlich die ersten Telefonnummern?

Diese Graphic Novel erzählt mitreißend, bildgewaltig und historisch fundiert, wie sich 
 Bruchsal über Jahrhunderte hinweg gewandelt hat – als kaiserlicher Herrenhof, in 

 rebellischen Bauernkriegen, unter fürst bischöflichem Einfluss, während der Badischen 
 Revolution, durch National sozialismus und Zweiten Weltkrieg, 

in den Zeiten des Wiederaufbaus und mit den Eingemeindungen.
Eine Zeitreise aus Alltagsleben, Macht, Unterdrückung, Mut und Neuanfang – hinter dem 

Damianstor erwacht die Vergangenheit Bruchsals zu neuem Leben.

Hrsg. von der Stadt Bruchsal. Idee und Konzeption: Stadtarchiv Bruchsal. 
Texte und Konzeption: Tamara Frey. Mit Beiträgen von Thomas Moos und Regina Bender. 

Illustrationen: Melina Lamadé und Charmaine Wagenblaß. 
48 Seiten mit zahlreichen farbigen Illustrationen, fester Einband.

ISBN 978-3-95505-533-2. € 17,90.

Christoph Wagner

Von ABBA bis ZAPPA
Als Sindelfingen und Böblingen den Südwesten rockten (1964 – 1984)

Mit einem „Pop-Verbot“ machte die Stadt Stuttgart den Krawallen ein Ende, die 1970 regelmäßig bei Rockkonzerten aufgeflammt waren. 
Weil es in Sindelfingen und Böblingen geeignete Hallen gab, verlagerte sich die internationale Popkonzertszene dorthin. Ob Status Quo, 
Fleetwood Mac oder Deep Purple, ob Yes, Kraftwerk, Pink Floyd oder Santana – alle traten hier auf, auch Black Sabbath, Phil Collins, The 
Police, Leonard Cohen, Johnny Cash, Dire Straits, Nina Hagen, Metallica, AC/DC, Iron Maiden und Queen. „Sindelfingen und Böblingen wa-

ren für uns die Rettung“, erklärt Popveranstalter Hans-Peter Haag. Zu den 
Auftritten strömten massenweise Fans aus nah und fern, was die beiden 
Nachbarstädte in den 1970er und 80er Jahren zu Popmetropolen machte 
und für Hunderttausende erst auf die Landkarte setzte. „Ist in Stuttgart 
von Pop die Rede, meint man Böblingen oder Sindelfingen“, brachte es die 
Presse auf den Punkt. Dr. Christoph Wagner, „der beste Kenner der Rock-, 
Pop-, Blues und Folkszene – nicht nur in Baden-Württemberg“ (Prof. Dr. 
Paula Lutum-Lenger, Haus der Geschichte Baden-Württemberg), zeichnet 
den Weg nach, wie die Sindelfinger und Böblinger Provinz zu einem Brenn-
punkt der Popmusik wurde. Dabei greift Wagner weit über eine bloße Lo-
kal- bzw. Regionalgeschichte hinaus. Vielmehr bettet er die Ereignisse in die 
Entwicklung der Popmusik in Baden-Württemberg sowie Westdeutschland 
ein und zeichnet gleichzeitig deren Genese in Großbritannien und den USA 
nach, ganz nach dem Motto: In einem Sandkorn – die ganze Welt!

Herausgegeben durch Illja Widmann, Stadtmuseum Sindelfingen.
264 Seiten mit 278 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-536-3. € 29,80.

weitere NEUerscheinungen

Stets alle Neuerscheinungen auf einen Blick
Um keine unserer neusten Publikationen zu verpassen, empfehlen wir interessierten Leserinnen und Lesern 
den regelmäßigen Besuch unserer Rubrik „Neuerscheinungen” auf unserer Webseite.
Dort finden Sie gesammelt die aktuellsten und demnächst erscheinenden Werke.
https://verlag-regionalkultur.de/Neuerscheinungen/
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Markus Weber 

Weinheimer Märchen 
frei nach den Brüdern Grimm

Zweisprachige Ausgabe 
Woinemerisch – Deutsch

Mit viel Liebe und Sachkenntnis hat Dr. Markus Weber – leidenschaftlicher Weinheimer, Phar-
mazeut, Philologe und weithin bekannt durch seine vielfältigen, mitreißenden Bühnenauftritte 

– zwölf bekannte Grimm’sche Volksmärchen ins Kurpfälzische übertragen und damit dem 
Dialekt wiedergegeben. Und er hat Aschenputtel, Schneewittchen & Co. in seiner Heimatstadt 

angesiedelt – auf wundersame Weise verwischen sich hier die Grenzen von Geschichten und 
Geschichte.

Die Märchen in Woinemerisch und Hochdeutsch werden begleitet von wunderschönen Foto-
grafien von Sven Sasse-Rösch und in Weinheim bildlich verortet durch zauberhafte Illustratio-

nen von Bernhard Kück. Man kann mit Fug und Recht sagen: Weinheim ist eine Märchenstadt!

256 Seiten mit 60 Farbabbildungen und 12 Illustrationen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-300-0. € 24,80.

Weinheimer Kochbuch
Kardoffelbrieh – die Woch is hie

Wie der Dialekt ein Stück Heimat ist, so sind es auch die Kochrezepte unserer Mütter, 
Großmütter und Urgroßmütter. Denn Heimat ging schon immer auch vom Gaumen 
zum Magen und dann direkt ins Herz. Markus Weber hat junge und betagte Wein-
heimer Köchinnen gebeten, ihre überlieferten Familienrezepte aufzuschreiben, damit 
die Klassiker wie auch die weniger bekannten Gerichte nicht verloren gehen.
Und das Schöne dabei ist: Die traditionellen Gerichte lassen sich auch heute noch 
einfach nachkochen und sie sind hoch aktuell, denn viele von ihnen kommen auch 
ohne Fleisch aus – und sie regen dazu an, schon beim Einkaufen wieder regional 
zu denken. Dieses von Sven Sasse-Rösch und Sandra Sarenio wundervoll bebilderte 
Buch ist – wie es Markus Weber am Herzen liegt – zweisprachig gehalten, denn die 
Rezepte wurden oft mündlich weitergegeben und auch der Dialekt muss erhalten 
bleiben.

120 Seiten mit ca. 120 Farbabbildungen, fester Einband. 
Fotografien von Sven Sasse-Rösch und Sandra Sarenio. 
ISBN 978-3-95505-402-1. € 29,80.

...auch als 
Audio-CD erhältlich!

Markus Weber ist seit etlichen Jahren ein engagierter Botschafter der Weinheimer Mundart. 
Vor allem hat er bewiesen, dass Dialekt nicht verstaubt oder altmodisch sein muss, sondern 
mit kreativen Ansätzen überaus reizvoll und zeitgemäß ist. Statt nur eines Nachschlagewer-
kes hat er auf Basis des Buches von Heinz Schmitt und mit eindrucksvollen Fotografien u. a. 
von Sven Sasse-Rösch ein farbiges Lese- und Bilderbuch geschaffen – und eine spannende 
Zeitreise durch die Weinheimer Geschichte. 
Unsere Heimatschbrooch verbindet alle Generationen, Einheimische wie Roigeplaggde – 
sie lebendig zu halten, ist das Ziel dieses unterhaltsamen Weinheimer Wörterbuches.

Nach der Vorlage von Heinz Schmitt.

256 Seiten mit 240 Farbabbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-570-7. € 29,80

Markus Weber

Weinheimer Wörterbuch
Sou babbelt Woinem

Zweisprachige Ausgabe in Gramm und in Pund 
gesammelt und übersetzt von Markus Weber

BESTseller und NEUerscheinung von Markus Weber

N
EU

ER
SC

H
EI

N
U

N
G

B
ES

TS
EL

LE
R

B
ES

TS
EL

LE
R



2626BESTseller
Burkhard Riegels / Harald Hurst

Harald Hurst – Flaneur
Spaziergänge mit einem Geschichtensammler 

Der bibliophile Fotograf und Autor Burkhard Riegels hat ein Buch 
mit und ü ber Harald Hurst verfasst. Reichlich Zeit haben die beiden 
miteinander verbracht und haben sich dabei gemeinsam als Flaneure 
betätigt. Die zahlreichen Schwarz-Weiß-Fotos sind im Lauf vieler 
Begegnungen entstanden, bei gemeinsamen Spaziergängen und 
Exkursionen. Ergänzt werden die Bilder von Berichten des Fotografen 
über diese Gespräche und das gemeinsam Erlebte. Und von einigen 
der eigenwilligen Aphorismen und Mundart-Gedichte von Hurst.

Beide sind Beobachter in ihrer eigenen Art. Harald Hurst, der preis-
gekrönte Mundartautor und Flaneur mit Ecken und Kanten. Und 
Burkhard Riegels, der Fotografenmeister mit wachem Blick, diskreter 
Leica und nicht enden wollendem Interesse an den Menschen und 
den Bedingungen ihres Daseins. Der von Burkhard Riegels auch ty-
pographisch gestaltete Band hat sich während der Jahre der Begeg-
nungen zu einer Art Lebensbilanz von Harald Hurst zwischen zwei 
Buchdeckeln entwickelt.

Neben dem badischen Flaneur und Geschichtenerzähler Harald Hurst 
spielen natürlich viele seiner Wegbegleiter eine wesentliche Rolle. Und 
nicht zuletzt Karlsruhe, Ettlingen und die ganze Region. Angefangen 
bei Weingarten und dem Karlsruher Dörfle, in dem Hurst Kindheits- 
und Jugendjahre verbracht hat, bis hin zu seiner heutigen Wohnung 
über dem Ettlinger Marktplatz. Ein gelassenes Flanieren durch 
Geschichten seines Lebens. Begegnungen mit Weggefährten und ver-
trauten Orten. Bilder-Spaziergänge mit einem Geschichtensammler.

224 Seiten mit zahlreichen Schwarz-Weiß-Fotos und Zeichnungen, 
fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-485-4. € 29,80.

Tina Krehan

Erlebnispark Tripsdrill
Das Wimmelbuch

Mit der Altweibermühle legte Eugen Fischer im Jahr 1929 den 
Grundstein für Tripsdrill, Deutschlands ersten Erlebnispark. Im Laufe 
der Jahre entwickelte sich Tripsdrill zu einem der angesehensten 
Freizeitparks in ganz Europa mit inzwischen über 100 Attraktionen – 
von rasanten Achterbahnen über gemütliche Pferdekutschfahrten 
bis hin zum Wildparadies mit mehr als 60 Tierarten – für einen Tag 
voller Abenteuer.

Ein weiteres Vergnügen, auch für zu Hause, gibt es jetzt in Form 
eines kunterbunten Tripsdrill-Wimmelbuchs, liebevoll gezeichnet 
von der bekannten Illustratorin Tina Krehan, die schon einige Wim-
melbücher über Regionen in Baden-Württemberg gestaltet hat. Der 
Rasende Tausendfüßler findet sich ebenso darin wie der Murmel-
Turm, das Seifenkisten-Rennen, die drehenden Suppenschüsseln 
und und und …

Zwölf lebhafte, farbenfrohe Seiten auf festem Karton versprechen 
ausgiebige Unterhaltung, ergänzt durch lustige Suchrätsel für findi-
ge Entdecker rund um den beliebten Freizeitpark und seine vielfälti-
gen Angebote für Klein und Groß.

Seht selbst, wie großartig es in Tripsdrill wimmelt!

12 Seiten im attraktiven quadratischen Format, stabiler Karton.
ISBN 978-3-95505-346-8. € 12,00.
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David Depenau, Ernot Drücke

Heidelberg einst und heute
Vergleichende Stadtansichten

Haben auch Sie Ihr Herz in Heidelberg verloren? Dann gehen Sie mit 
diesem Buch auf die Suche nach dem Heidelberg von einst! Entde-
cken Sie das Heidelberg, wie es früher war. Und wie es heute ist. 
Denn die Orientierung erleichtern aktuelle Fotos, aufgenommen aus 
möglichst exakt dem Blickwinkel des damaligen Fotografen. Folgen 
Sie einem anregenden Spaziergang durch das Heidelberg von einst 
und heute ...

Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg, Sonderveröffentlichung 17.
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum.

120 Seiten mit 108 meist farbigen Abbildungen, 
fester Einband im attraktiven quadratischen Format, deutsch/englisch.
ISBN 978-3-89735-544-6. € 19,90.

Roland Seiter

Erlebnis Schwarzwaldhochstraße
... zu Großvaters Zeiten
… anhand historischer Ansichtskarten

Sie gehört zu Europas schönsten Touristik straßen und führt die 
Besucher über 60 Kilometer von Baden-Baden bis Freudenstadt. 
Inmitten prachtvoller Tannenwälder: Die Schwarzwaldhochstraße ist 
ein Erlebnis! Und das war sie auch schon zu Großvaters Zeiten, als 
man sie baute. Das Buch will Sie, liebe Leser, aber in weit frühere 
Zeiten entführen. Wie sah es da oben auf der Höh’ im ausgehenden 
19. Jahrhundert aus? Seinerzeit wurden die Kurhäuser Plättig, Sand, 
Hundseck und Ruhestein errichtet. Was gab es damals und im an-
schließenden 20. Jahrhundert an Sehenswürdigkeiten? 

Und: Wie hat sich die einmalige Landschaft links und rechts der 
Schwarzwaldhochstraße entwickelt und verändert? Dazu wirft das 
Buch auch Blicke in die Täler, die von der heutigen Schwarzwald-
hochstraße Richtung Murg und Rhein verlaufen.
Kommen Sie mit und versetzen Sie sich zurück in die Zeit unserer 
Großväter. Lassen Sie sich ein wenig entführen!

108 Seiten mit 442 z. T. farbigen Abbildungen, 
fester Einband im attraktiven quadratischen Format.
ISBN 978-3-95505-087-0. € 17,90.

BESTseller
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Landschaften
Kraichgau
Jürgen Wipfler
Geheimnisvolle Kraichgausagen
Eine abenteuerliche Zeitreise durch die Sagenwelt 
des Kraichgaus – mit Erklärung und Kommentierung
208 Seiten mit 21 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-423-6. € 19,90.

Heimatverein Kraichgau e. V.
Kraichgau
Beiträge zur Landschafts- und Heimatforschung. 
Folge 27/2022
384 Seiten mit 316 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-353-6. € 24,00.

Michael Klebon
Im Taumel des Evangeliums
Anton Eisenhut und der Kraichgauer Haufen im 
»Bauernkrieg«. Absichten, Planungen und Taten 
als Ausdruck einer ungemein dynamischen Phase 
der Revolution von 1525
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau, Sonderveröffentlichungen, Bd. 40.
208 S. mit 76 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-151-8. € 22,80

Peter Wanner
Zwischen Kraichgau und Karibik
Das Leben des Johann August Engelhardt
192 S. mit 24 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-161-7. € 17,90

Michael Heitz / Bernd Röcker (Hrsg.)
Jüdische Persönlichkeiten im Kraichgau
Hrsg. von Michael Heitz und Bernd Röcker im Auftrag von Jüdisches Leben Kraich-
gau e. V. 320 S. mit 191 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-802-7. € 22,80

Hartmut Riehl / Jürgen Alberti
Burgen und Schlösser im Kraichgau
2., überarbeitete Auflage. 132 S. mit 250 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-500-2. € 17,90

Klaus Gereon Beuckers (Hrsg.)
Die mittelalterlichen Wandmalereien 
zwischen Rhein, Neckar und Enz
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 35. 
Hrsg. von Klaus Gereon Beuckers. 512 S. mit 551 farbigen Abb., repräsentatives 
Großformat, fester Einband. ISBN 978-3-89735-669-6. € 39,00.

In deutscher und englischer Sprache
Der Kraichgau
Ein Bildband
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 34. 
Fotografien von Jürgen Alberti, Stefan Fuchs, Harald Funke, Arnd Waidelich u. a.
Mit Texten von Hartmut Riehl, Bernd Röcker und Jürgen Alberti; engl. Übersetzung 
von Alexandra Castell Morley. 120 S. mit ca. 300 farbigen Abb., attrakt. quadrat. 
Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-580-4. € 17,90

Hartmut Riehl
Faszination Kraichgau
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 31. 
96 S. mit ca. 150 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-400-5. € 16,90

Erwin Huxhold
Die Fachwerkhäuser im Kraichgau
Ein Führer zu den Baudenkmälern
3., ergänzte Auflage. Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V.  360 S. mit 450 Fo-
tos und 88 Zeichnungen, fester Einband. ISBN 978-3-89735-185-1. € 19,90

Ludwig H. Hildebrandt (Hrsg.)
Archäologie und Wüstungsforschung im 
Kraichgau
Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr.18. 
272 S. mit 110 z.T. farbigen Abb., Dokumenten und Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-34-1. € 16,90
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Ludwig Vögely
Das Leben im Kraichgau in vergangener Zeit
192 S. mit ca. 90 Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-929366-56-3. € 14,90.

Bernd Röcker
Der Bauernkrieg in Kraichgau und Hardt
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonder veröffent lichung Nr. 22. 
108 S. mit 200 Abb., attrakt. quadrat. For mat, fes ter Ein band. 
ISBN 978-3-89735-134-9. € 15,90.

Roland Thomann
Schicksal einer Landschaft
Ein Lesebuch zur Geschichte des Kraichgaus und seiner Orte
2., über  arbeitete Auf la ge. 360 S. mit 240 z. T. farbigen Abb., fester Ein band. 
ISBN 978-3-929366-21-1. € 21,80.

David Chytraeus
Kraichgau / De Creichgoia
Faksimile der Ausgabe von 1561
Übersetzt, kom men tiert und mit ei nem histo risch-philolo gischen Nach wort und 
vollstän digem Na mens re gi ster ver se hen von Reinhard Düchting und Boris Körkel. 
Hrsg. vom Hei mat ver ein Kraich gau e. V. Sonderver öffentlichung Nr. 21. 
150 S. mit Por t räts und dem Fak si mi le des Ex em p lars der Universitätsbib liothek Hei-
delberg, fes ter Ein band, Lei nen mit Gold prägung und Schutz umschlag.
ISBN 978-3-89735-100-4. € 13,90.

Bergstraße
Alexander Boguslawski
Weit, hoch, herrlich der Blick
Kleine Ausflüge in die Geschichte der Bergstraße
2. Auflage, 144 S. mit 15 farbigen Abb., handliches Taschenformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-590-3. € 11,90.

Alexander Boguslawski
Das Lied der Straße
Die Bergstraße im Wandel
144 S. mit 15 Abb., handliches Taschenformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-705-1. € 11,90.

Alexander Boguslawski
Die Bergstraße
Nachts in Rothschilds Garten
144 S. mit 15 farbigen Abb., handliches Taschenformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-723-5. € 11,90.

Hohenloher Ebene
Doris Köhler
Das kleine Limes-Büchle für Hohenlohe und 
Umgebung
128 S. mit 139 farbigen Abb., Broschur im handlichen, quadratischen Format. 
ISBN 978-3-95505-007-8. € 9,90.

Oberrhein
Jörg Koch
Bismarckdenkmäler und Bismarckgedenken 
am Oberrhein
Marmor, Stein und Bronze spricht
192 S. mit 77 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-877-5. € 19,90.

Amalie Heck
Schicksalswege Badischer Geschichte
128 S. mit 104 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-316-9. € 15,20.

Ortenau
Hans-Rüdiger Fluck
Frühe Fotografie in der 
Ortenau (1839 –1930)
„Für ähnliche und sehr 
deutliche Bilder wird garantirt“
104 S. mit 247 z. T. farbigen Abb., attrakt. 
quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-941-3. € 14,90.

Pfinzgau
Günther Malisius
Die Pfinz
Einst Lebensader, jetzt Naherholung und 
immer wieder korrigiert
Band 5 der Reihe „Beiträge zur Geschichte Durlachs und des Pfinzgaus“. Freundes-
kreis Pfinzgaumuseum, Historischer Verein Durlach e. V. (Hrsg.). 
200 S. mit 144 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-681-8. € 13,90.

Oberschwaben
Maria Würfel
Starke Frauen 
Oberschwäbische Äbtissinnen 
zwischen Reformation und Säkularisation
160 S. mit 67 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-199-0. € 20,00.

Schwäbische Alb
Blumenwiesen-Alb
Bilder – Gedichte – Fotos
Hrsg. von Blumenwiesen-Alb e. V. 72 S. mit 42 farbigen Abb., attrakt. quadrat. 
Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-791-4. € 12,90.

Schwarzwald
Edgar H. Tritschler
Schwarzwälder Glashandlungs-Compagnien
Geschichte der Glashütten und Handelsorganisationen
512 Seiten mit 520 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-420-5. € 40,00.

Eva-Maria Gawlik-Sutter
Alltag im Elztal 1884–1893
Der Gärtner der Nähseidenfabrik Gütermann und 
seine „Kronik der Zeit“
Wissenschaftliche Beratung von Heiko Haumann. 388 Seiten mit 9 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-439-7. € 29,80.
eBook-ISBN 978-3-89735-022-9. € 26,80.

Wolfram Klumpp
Mussolini im Murgtal
Die alternativen Fakten des Heinrich Langenbach: 
Heimatgeschichte zwischen Regionalmarketing und 
Lügenpropaganda
144 Seiten mit 73 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-303-1. € 17,90.

Wolfgang Lechler 
Berge im Wiesental 
Wanderberge im südlichen Schwarzwald
160 Seiten mit 175 farbigen Abbildungen, fester Einband im repräsentativen Groß-
format. ISBN 978-3-95505-296-6. € 24,80.

Roland Seiter
Erlebnis Schwarzwaldhochstraße 
… zu Großvaters Zeiten
… anhand historischer Ansichtskarten
108 S. mit 442 z. T. farbigen Abb., fester Einband  im attrakt. quadrat. Format.
ISBN 978-3-95505-087-0. € 17,90.

Bernd-Jürgen Seitz und Heiko Haumann
Die Landschaft am Rohrhardsberg 
und ihre Gestalter 
144 S. mit 146 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format.
ISBN 978-3-95505-198-3. € 19,90.

Thomas Faißt
Wälderstimmen
Schwarzwälder Begegnungen – 
Gespräche und fotografische Porträts
Hrsg. vom Nationalpark Schwarzwald. Fotografien von Burkhard Riegels. 
120 S. mit 150 Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-217-1. € 19,90.
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Jürgen Wipfler
Geister, Gold, geheimnisvolle Orte
Eine abenteuerliche Zeitreise durch die Sagenwelt des 
Nordschwarzwaldes sowie ihre Deutung
240 S. mit 27 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-180-8. € 19,90.

Heimat- und Landschaftspflegeverein Yach (Hrsg.)
Volkstrachten in Yach und im Elztal
Spiegel der ländlichen Entwicklung
Hrsg. vom Heimat- und Landschaftspflegeverein Yach. 152 S. mit 188 z. T. farbigen 
Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-828-7. € 14,90.

Feldberg – Belchen – Oberes Wiesental
Naturschutzgroßprojekt im Südschwarzwald
Zweckverband Naturschutzgroßprojekt Feldberg – Belchen – Oberes Wiesen-
tal (Hrsg.). 180 S. mit 442 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-737-2. € 19,90.

Urte Schulz
Zwischen Alb und Oos – Ein Sagenführer
Auf Spurensuche alter Sagen und Geschichten im Ufgau
Sonderveröffentlichung des Kreisarchivs Rastatt, Bd. 4. 
256 S. mit 32 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-484-5. € 17,90.

Wolfgang Lorch
Der Albgau
Von Bad Herrenalb bis Ettlingen – Ein Streifzug durch 
Geschichte und Landschaft
Mit Skizzen und Aquarellen von Wolfgang Schwartz
108 S. mit 111 Illustr. von Wolfgang Schwartz, attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-200-1. € 13,90.

Stephan Kirchenbauer / Rudolf Warda
Die Alb
Ein Fluß im Wechselspiel zwischen Mensch und Natur
2. Auflage, 144 S. mit zahlr. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-357-2. € 14,90.

Waltraut Werner-Künzig
Schwarzwälder Trachten
96 S. mit über 70 Abb., deutsch/engl./franz., attrakt. quadrat. Format, 
fester Einband, Leinen mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-89735-324-4. € 19,90.

Wolfram Klumpp
Mord im Murgtal
Das Verschwinden der Gräfin Arnim – ein öffentlich 
inszeniertes Schauermärchen
224 S. mit 48 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-023-8. € 19,90.

Tauberfranken
Klaus Bühn
Tauberfranken
Biographie einer Landschaft
72 S. mit 112 meist farbigen Abb. sowie zahlreichen Karten und Grafiken, 
attrakt. quadrat. Format, fester Einband. ISBN 978-3-95505-072-6. € 14,90.

Bundesländer und Regionen
Baden-Württemberg
Dieter Wörner
Die Emmendinger Fabrikantenfamilie 
Ringwald und die badische Adelsfamilie 
Roeder von Diersburg
Eliten im Großherzogtum Baden
136 Seiten mit 50 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-438-0. € 16,90.

Hans Merkle
Napoleons Schwiegersohn
Großherzog Karl Ludwig Friedrich 
von Baden (1786–1818). Sein Leben, seine Zeit
232 Seiten mit 54 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-448-9. € 24,80.

Rudolf Post und Friedel Scheer-Nahor 
Alemannisches Wörterbuch für Baden 
4. überarbeitete und erweiterte Auflage. Herausgegeben von der Muettersproch-
Gsellschaft Verein für d alemannisch Sproch e. V. und dem Landesverein Badische 
Heimat e. V.. Schriftenreihe des Landesvereins Badische Heimat, Band 2. 408 Seiten 
mit 149 Sprachkarten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-361-1. € 24,80.
eBook-ISBN 978-3-89735-037-3. € 21,99.

Irmhild Günther 
Kepler, Heuss, Hölderlin
Geschichten aus dem Neckartal, Zabergäu und Leintal
192 Seiten mit 23 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-299-7. € 17,90.

Karin Gessler
Museumsführer Schwarzwald-Baar-Heuberg
Hrsg. vom Landkreis Rottweil, Schwarzwald-Baar-Kreis, Landkreis Tuttlingen, Regional-
verband Schwarzwald-Baar-Heuberg. 272 Seiten mit 250 farbigen Abbildungen und 
einer Übersichtskarte, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-259-1. € 17,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-016-8. € 14,90.

Felicitas Schuder (et. al.)
Geschichte des Turnens in Baden
Eine bewegte Zeitreise 
durch zwei Jahrhunderte
Herausgegeben vom Badischen Turner-Bund e.V. 208 Seiten mit 84 meist farbigen 
Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-228-7. € 25,00.

In deutscher und englischer Sprache
Friedrich R. Wollmershäuser (Hrsg.)
Auswanderungen aus dem Großherzogtum 
Baden vor 1872
3 Bände
Band 3: Die Ortenau mit den Amtsbezirken Achern (bis 1864), Gengenbach, Has-
lach, Lahr, Oberkirch, Offenburg, Rheinbischofsheim und Wolfach. 
328 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-042-9. € 49,80.

Band 2: Odenwald und Bauland mit den Amtsbezirken Adelsheim, Boxberg, Buchen, 
Eberbach, Gerlachsheim, Krautheim, Mosbach, Tauberbischofsheim, Walldürn und 
Wertheim. 256 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-041-2. € 39,80.

Band 1: Der Breisgau mit den Amtsbezirken Breisach, Emmendingen, Ettenheim, 
Freiburg, Hornberg (bis 1857), Kenzingen, Staufen, St. Blasien (bis 1844), Triberg (bis 
1858) und Waldkirch. 244 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-040-5. € 39,80.

In deutscher und englischer Sprache
Friedrich R. Wollmershäuser (Hrsg.)
Auswanderungen aus dem Königreich 
Württemberg vor 1850
2 Bände
Band 2: Auswanderer und Abwesende aus dem Königreich Württemberg und sei-
nen Nachbarregionen, 1816–1835. 724 S., deutsch/englisch, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-052-8. € 79,80. 

Band 1: Auswanderer und Abwesende aus dem Königreich Württemberg und sei-
nen Nachbarregionen, 1785–1815. 824 S., deutsch/englisch, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-051-1. € 89,90.

Jörg Johannsen, Volker Grub (Hrsg.)
Johann Gottlieb Hauff – 
Ehrendenkmal für Fürst und Volk
160 S. mit 126 Faksimiles, fester Leinen-Einband. ISBN 978-3-95505-202-7. € 18,90.

Volker Grub
Maria Anna Miller 
geborene Freiin Speth von Schülzburg
Ihr Leben und ihr Poesiealbum
80 S. mit 60 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-211-9. € 17,90.

Corinna Müller
Um Kopf und Kragen
Historische Kriminalfälle der Frühen Neuzeit im 
heutigen Württemberg
216 S. mit 56 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-698-6. € 17,90.
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Michael Overdick
Baukunst der Romanik in Baden-Württemberg
96 S. mit 127 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-970-3. € 15,90.

Die Jesuiten in der Markgrafschaft Baden 
(1570 –1773)
Band 2. Personen und Werke
Im Auftrag der Stadt Rastatt hrsg. von Hans Heid. 764 S. mit 438 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-858-4. € 49,80.

Die Jesuiten in der Markgrafschaft Baden 
(1570 –1773)
Band 1. Niederlassungen, Wirken, Erbe
Im Auftrag der Stadt Rastatt hrsg. von Hans Heid. 832 S. mit 580 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-857-7. € 49,80.

Die zweibändige Geschichte der Jesuiten in der Markgrafschaft Baden 
(1570 –1773) ist auch als Gesamtwerk erhältlich.
Gesamtwerk „Die Jesuiten in der Markgrafschaft Baden (1570 –1773)“ in zwei Bänden: 
ISBN 978-3-89735-843-0. € 79,00.

Stadtgedächtnis – Stadtgewissen – 
Stadtgeschichte!
Angebote, Aufgaben und Leistungen der Stadtarchive 
in Baden-Württemberg
Hrsg. von der Arbeitsgemeinschaft Archive im Städtetag Baden-Württemberg. 
192 S. mit 115 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-746-4. € 17,90.

Hanno Gerwin (Hrsg.)
Abgeordnetenbibel Baden-Württemberg
Landtagsabgeordnete und Regierungsmitglieder 
kommentieren Bibeltexte und Zitate Martin Luthers
204 S. mit 92 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-95505-021-4. € 16,90.

Reihe Lebenswelten im ländlichen Raum. 
Historische Erkundungen in Mittel- und Südbaden

Andreas Morgenstern (Hrsg.)
Revolutionäre Jahre auf dem Land
Vom Kriegsende 1918 zur Weimarer Republik 
in Mittel- und Südbaden
Bd. 5. 208 S. mit 64 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-157-0. € 18,90.

Juliane Geike, Andreas Haasis-Berner (Hrsg.)
Menschen in Bewegung
Bd. 4. 240 S. mit 111 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-123-5. € 22,80.

Heiko Haumann, Uwe Schellinger (Hrsg.)
Vom Nationalsozialismus zur 
Besatzungsherrschaft
Fallstudien und Erinnerungen aus Mittel- und Südbaden
Bd. 3. 272 S. mit 88 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-079-5. € 22,80.

Veröffentlichungen des 
Hauses der Geschichte Baden-Württemberg

Hunger
Zur Geschichte einer existenziellen Bedrohung
Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg in Verbindung 
mit der Stadt Stuttgart. 304 S. mit 30 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-128-9. € 16,90.

Hans Hildenbrand
Hofphotograph und Pionier der frühen Farbfotografie
Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg. 
296 S. mit 265 meist farbigen Abb. im repräsentativen Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-096-2. € 24,80.

„Man muss Gott mehr gehorchen 
als dem Menschen“
Eugen Bolz 1881 bis 1945
Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg, Redaktion Irene Pill. Mit Bei-
trägen von Peter Steinbach und Thomas Schnabel. 224 S. mit 36 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-048-1. € 14,90.

Wege in ein neues Leben
Die Nachkriegszeit
Stuttgarter Symposion, Bd. 17. Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg 
in Verbindung mit der Stadt Stuttgart.  220 S. mit 61 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-999-4. € 14,90.

Horst Brandstätter
Asperg
Ein deutsches Gefängnis
Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg, zusammengestellt von Horst 
Brandstätter mit einer Einführung von Jürgen Walter und einem Beitrag von Franziska 
Dunkel. 216 S. mit 46 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-928-4. € 14,90.

„Erst stirbt die Natur …“
Der Wandel des Umwelt bewusstseins
Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Würt tem berg in Verbindung mit der Stadt 
Stuttgart. 214 S. mit 98 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-885-0. € 14,90.

Elsass
William S. Childe-Pemberton
Baronesse de Bode
Ihre Briefe aus der Zeit zwischen 1775 – 1803
Übersetzt und kommentiert von Alfred Scheld 2012.
368 S. mit 142 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-708-2. € 24,80.

Franken
Pakt Zukunft Heilbronn-Franken gGmbH (Hrsg.)
Lernen mit der Region
Unterrichtsmaterialien Heilbronn-Franken
192 S. mit ca. 300 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-986-4. € 19,90.

Peter Kirchner
Kompetenzentwicklung 
regionaler Wirtschaft
Fallstudien aus Heilbronn-Franken
Hrsg. von der Industrie- und Handelskammer Heilbronn-Franken.248 S. mit 
40 farbigen Abb. sowie 38 Schaubildern und Tabellen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-172-3. € 19,90.

Peter Kirchner
Die Cluster-Region Heilbronn-Franken
Hrsg. von der Industrie- und Handelskammer Heilbronn-Franken. 
208 S. mit 107 meist farbigen Abb. und Grafiken, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-679-5. € 19,90.

Günther E. Ascher
Faszination Winzer, Wein, Weinkultur im 
„Lieblichen Taubertal“
216 S. mit ca. 300 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-905-5. € 19,90.

Karlsruhe (Region)
Thomas Liebscher (Hrsg.)
nuffzus, nunnerzus, newedran
Eine literarische Mundart karte 
aus dem Regierungs bezirk Karlsruhe
96 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-922-2. € 12,90.

Rolf-Heiner Behrends (Hrsg.)
Faustkeil – Urne – Schwert
Archäologie in der Region Karlsruhe
Hrsg. von der Stadt Karlsruhe – Stadtarchiv. 208 S. mit 167 z. T. farbigen Abb. 
ISBN 978-3-89735-305-3. € 25,10.

Kurpfalz
Marius Golgath
Von der Kurpfalz nach Pennsylvania
Die bewegende Lebensgeschichte des Kirchen pioniers 
Antonius Jacobus Henckel (1668–1728)
80 S. mit 21 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-785-3. € 12,90.

Karlsruhe (Region)
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Franz A. Bankuti
Tabak in der Kurpfalz
Tabakanbau und Zigarren industrie
80 S. mit 25 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-668-9. € 9,90.

Herbert Hartkopf
Trapper, Scouts & Pioneers aus der Kurpfalz
96 S. mit 15 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-601-6. € 9,90.

Metropolregion Rhein-Neckar
WO SONST
Geschichten aus der Region Rhein-Neckar
Hrsg. vom Verband Region Rhein-Neckar. Redaktion LA.MAG. 148 S. mit 159 
farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-082-5. € 19,90.

Martin Krauß und Ulrich Nieß (Hrsg.)
Stadt, Land, Heimat
Beiträge zur Geschichte der Metropolregion 
Rhein-Neckar im Industriezeitalter
Hrsg. von Martin Krauß / Ulrich Nieß. 408 S. mit 147, meist farbigen Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-667-2. € 34,80.

Archive in der Metropolregion Rhein-Neckar
Zukunft Metropolregion Rhein-Neckar e. V.; Arbeitskreis der Archive in der Metro-
polregion Rhein-Neckar. Redaktion Martin Krauß. 
84 S. mit 31 farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-522-4. € 12,90.

PAMINA
In deutscher und französischer Sprache

FemmesPaminaFrauen e. V. (Hrsg.)
Frauen PORTRAITS de Femmes
Zeitzeuginnen im PAMINA-Raum. Témoignages de 
femmes dans l‘espace PAMINA
Projekt leitung Barbara Beu, Interviewfragen Gabriele Medgenberg. 
192 S. mit 45 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-949-9. € 15,00.

Rheinland-Pfalz
Dieter Arnold
Landschaft mit anderen Augen sehen
Rheinhessen und das Nordpfälzer Bergland. 
Geologische und siedlungsgeschichtliche Betrachtungen
152 Seiten mit 82 farbigen Abbildungen, Karten und Grafiken, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-280-5. € 19,90.

Christian Führer
Rendezvous. Frankreichs Militär 
in der Pfalz 1945–1999
Am Beispiel der Stadt Speyer
Hrsg. von Alexander Schubert für die Stiftung Historisches Museum der Pfalz Spey-
er zusammen mit Christian Führer und Ludger Tekampe. 128 Seiten mit 132 meist 
farbigen Abbildungen, Broschur im repräsen tativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-201-0. € 19,90.

Rudolf Kern
Die Sprache von Rülzheim
Mundartgrammatik und Wortschatz,
Flurnamen und Straßennamen
544 S. mit 2 Abb. sowie zwei großen Karten, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-173-0. € 29,80.

Friedhelm Hans
Durch die Hugenottendörfer 
und -städte der Pfalz
Folge 1: Die Gärten des Südens und ein Abstecher ins Elsaß
2. Auflage, 176 S. mit 155 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-907-9. € 13,90.

Karl Erhard Schuhmacher
Königliche Hoheiten aus England 
„zu Gast“ in der Pfalz
Lebensbilder aus dem Hochmittelalter
2., verbesserte Auflage, 144 S. mit 60 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-975-8. € 14,90.

Karl-Ludwig Sattler
Tabak
Die Pfalz und der „Duwak“ – eine lange Geschichte
72 S. mit 80 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-821-8. € 16,90.

Michael Geiger
Der Pfälzerwald
Wanderungen in die Erd- und Landschaftsgeschichte
228 Seiten mit 497 Farbbildern, 53 Luftbildern, 60 Karten und Grafiken sowie 
43 Wegekarten, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-364-2. € 26,80.

Mathias Köller
Ottersheim
Dorf und Pfarrei St. Amandus in ihren vielfältigen 
Beziehungen zu den Bischofsstädten Worms, 
Mainz und Speyer
552 Seiten mit 70 meist farbigen Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-373-4. € 34,80.

Veröffentlichungen der Pfälzischen 
Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften

Hannelore Helfer
kein wurm so sich nit krömt als 
man ihn tritt
Das Leben der Charlotte von Hessen-
Kassel Kurfürstin von der Pfalz 
(1627 –1686) 
Bd. 122. 368 S. mit über 16 farbigen Abb. 
Fester Einband. Leineneinband mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-95505-218-8. € 29,80.

Michael Geiger (Hrsg.)
Haardt und Weinstraße
Ein Geo- und Bildführer
Bd. 118. POLLICHIA-Sonderveröffentlichung Nr. 24. 228 S. mit 395 farbigen Abb. 
sowie 39 Karten und Grafiken, attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-910-9. € 26,80.

Lenelotte Möller, Walter Rummel 
und Armin Schlechter (Hrsg.)
„auf ewige Zeiten zugehören“
Die Entstehung der bayerischen Pfalz 1816
Bd. 117. 344 S. mit 65 farbigen, großformatigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-954-3. € 24,80.

Peter Diehl, Andreas Imhoff 
und Lenelotte Möller (Hrsg.)
Wissensgesellschaft Pfalz
90 Jahre Pfälzische Gesellschaft zur Förderung der 
Wissenschaften
Bd. 116. 536 S. mit 181 farb. Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-903-1. € 39,80.

Weistümer und Ordnungen pfälzischer 
Marktnutzungsgenossenschaften und 
Großwaldungen
Bd. 114. 504 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-099-1. € 29,80.

Landes-, Regional- und Mikrogeschichte
Perspektiven für die Pfalz und ihre Nachbargebiete
Bd. 112. 157 S. mit 8 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-086-1. € 19,80.

Verzicht auf Revanche
Das Kriegstagebuch 1914 /18 des Divisionspfarrers der 
Landauer Garnison Dr. Anton Foohs
Bd. 108. 463 S. mit 65 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-098-4. € 29,80.

Historische Regionalforschung im Aufbruch
Studien zur Geschichte des Herzogtums Pfalz-Zwei-
brücken anlässlich seines 600. Gründungsjubiläums
Bd. 107. 398 S. mit 39 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-082-3. € 29,80.

Mythos Staufer
Akten der 5. Landauer Staufertagung 2005
Bd. 105. 195 S. mit 68 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-087-8. € 29,80.



33 Landschaften, Regionen und Landkreise

Hans Ammerich, Hartmut Harthausen (Hrsg.)
Kurfürst Ottheinrich 
und die humanistische Kultur in der Pfalz
Veröffentlichungen der Pfälzischen Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, 
Bd. 103. 219 S. mit 30 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-085-4. € 24,80.

Transfer. Innovationen in der Zeit der Kreuzzüge
Akten der 4. Landauer Staufertagung 27.–29. Juni 2003
Bd. 101. 150 S. mit 96 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-097-7. € 29,80.

Kaiserin Adelheid 
und ihre Klostergründung in Selz
Referate der wissenschaftlichen Tagung 
in Landau und Selz vom 15. bis 17. Oktober 1999
Bd. 99. 332 S. mit 30 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-083-0. € 24,80.

Oben und Unten – Hierarchisierung in der 
Idee und Wirklichkeit der Stauferzeit
Akten der 3. Landauer Staufertagung 2001
Bd. 98. 200 S. mit 86 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-088-5. € 29,80.

Kunst der Stauferzeit im Rheinland 
und in Italien
Akten der 2. Landauer Staufertagung 1999
Bd. 97. 228 S. mit 146 z. T. farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-084-7. € 29,80.

Das Lauterer Gericht und sein Speyerer Oberhof
Die Urteils- und Protokollbucheinträge des 
15. Jahrhunderts
Bd. 90. 372 S., fester Einband.  ISBN 978-3-89735-079-3. € 24,80

Auslandsbeziehungen 
unter den salischen Kaisern
Geistige Auseinandersetzung und Politik. 
Bd. 86. 296 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-077-9. € 19,80.

Die Kostümsammlung 
der Familie Bassermann-Jordan
Bd. 84. 280 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-081-6. € 29,80.

Pfälzer Lebensbilder
Band I–VIII
Jeweils ca. 200–350 S., Broschur. Mehr Informationen auf unserer Homepage.
Bd. VIII: ISBN 978-3-89735-096-0. € 19,80.
Bd. VII: ISBN 978-3-89735-095-3. € 24,80.
Bd. V: ISBN 978-3-89735-093-9. € 19,80.
Bd. IV: ISBN 978-3-89735-092-2. € 24,80.
Bd. III: ISBN 978-3-89735-091-5. € 24,80.
Bd. II: ISBN 978-3-89735-090-8. € 24,80.
Bd. I: ISBN 978-3-89735-089-2. € 24,80.

Forschungen zur Pfälzischen Landesgeschichte. 
Beihefte zu den Mitteilungen des Historischen 
Vereins der Pfalz

Kurt Andermann/Ulrich A. Wien (Hrsg.)
Begegnungsraum Stadt. 
Bürger, Adel, Geistlichkeit
Landau in der Vormoderne
Bd. 3. 60 Seiten mit 34 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-409-0. € 24,80.
eBook-ISBN 978-3-89735-018-2. € 21,80.

Pia Nordblom, Henning Türk (Hrsg.)
Transformationen, Krisen, 
Zukunftserwartungen
Die Wirtschaftsregion Pfalz 
im 19. und frühen 20. Jahrhundert 
Bd 2. 152 Seiten mit 4 Grafiken, fester Einband. ISBN 978-3-95505-227-0. € 19,90.

Angelo Van Gorp, Ulrich A. Wien (Hrsg.)
Weisheit und Wissenstransfer
Beiträge zur Bildungsgeschichte der Pfalz 
Bd. 1. 336 S. mit 34 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-111-2. € 34,80.

Veröffentlichungen der Kommission des Landtages 
für die Geschichte des Landes Rheinland-Pfalz

Christopher Spies
Die „Kriegsverbrecherfrage“ in Rheinland-
Pfalz, Baden und Württemberg-Hohenzollern
Zur Politik der Regierungen Altmeier, Wohleb und 
Müller in Begnadigungsverfahren von Verurteilten 
französischer Militärgerichte (1947–1957)
Veröffentlichungen der Kommission des Landtages für die Geschichte des Landes 
Rheinland-Pfalz, Bd. 32. Hrsg. von der Kommission des Landtages für die Geschich-
te des Landes Rheinland-Pfalz. 480 S. mit 15 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-214-0. € 34,90.

Michael Ucharim
Rheinland-Pfalz, der Föderalismus und der 
unitarische Bundesstaat
Die Bund-Länder-Politik der Kabinette Altmeier 1947–1969
Veröffentlichungen der Kommission des Landtages für die Geschichte des Landes 
Rheinland-Pfalz, Bd. 31. Hrsg. von der Kommission des Landtages für die Geschichte 
des Landes Rheinland-Pfalz. 520 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-069-6. € 39,80.

Eike-Christian Kersten
Mainz – Die geteilte Stadt
2. Auflage. Veröffentlichungen der Kommission des Landtages für die Geschichte 
des Landes Rheinland-Pfalz, Bd. 30. Hrsg. von der Kommission des Landtages für die 
Geschichte des Landes Rheinland-Pfalz. 400 S., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-803-4. € 32,80.

Eva Rödel
Der Streit um die Bekenntnisschule
Der „Schulkampf“ in Rheinhessen und 
seine Folgen 1952–1955
Veröffentlichungen der Kommission des Landtages für die Geschichte des 
Landes Rheinland-Pfalz, Bd. 29. Hrsg. von der Kommission des Landtages 
für die Geschichte des Landes Rheinland-Pfalz. 440 S. mit 6 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-792-1. € 34,80.

Landkreise
Enzkreis
Bernd Bramm
Wetterextreme zwischen Pforzheim, Bretten 
und Besigheim
80 S. mit zahlreichen farbigen Abb. sowie umfangreicher beiliegender CD-ROM mit 
800 S., 168 Abb. und 19 Tabellen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-004-7. € 17,90.

Rainer Single
Unterwegs mit steinernem Blick
Enzkreis, Pforzheim und einen Steinwurf darüber hinaus
120 S. mit rund 325 Abb. und 29 Karten, Broschur. ISBN 978-3-89735-826-3. € 11,90.

Rainer Single
Der Stein ist das Ziel
Steine erwandern im Enzkreis
120 S. mit 300 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-752-5. € 11,90.

Catharina Raible / Barbara Hauser
Kleindenkmale im Enzkreis
Verborgene Schätze entdecken
Der Enzkreis. Schriftenreihe des Kreisarchiv, Bd. 12. Hrsg. von Konstantin 
Huber. 168 S. mit 445 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-732-7. € 17,90.

Urfehden für den Raum Pforzheim
Württembergische Quellen zur Kriminalitätsgeschichte 
1416–1583
Der Enzkreis. Schriftenreihe des Kreisarchivs, Bd. 7. Hrsg. vom Landratsamt Enzkreis, 
Kreisarchiv Pforzheim. Bearbeitet von Christine Bührlen-Grabinger. Hrsg. und mit 
einem Beitrag von Konstantin Huber. 248 S. mit 35 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-266-7. € 25,00.

Der Enzkreis – Historisches und Aktuelles. 
Jahrbuch 13
Hrsg. vom Landratsamt Enzkreis. 352 S. mit 196 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-603-0. € 12,80.
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Der Enzkreis – Historisches und Aktuelles. 
Jahrbuch 12
Hrsg. vom Landratsamt Enzkreis. 320 S. mit zahlreichen, meist farbigen Abb., fester 
Einband. ISBN 978-3-89735-512-5. € 12,80.

Landkreis Heilbronn
Landkreis Heilbronn, Petra Schön (Hrsg.)
Mensch – Kultur – Heimat
Was Kleindenkmale aus dem Landkreis Heilbronn erzählen
Im Auftrag des Landkreises Heilbronn hrsg. von Petra Schön, mit Beiträgen von 
Christian Himmelhan und Petra Schön. Schriftenreihe des Landkreises Heilbronn, 
Bd. 6. 296 Seiten mit 1217 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-050-4. € 19,90.

Landkreis Karls ru he
Alexander Werner
Die Untere Hardt 
Eggenstein-Leopoldshafen, Linkenheim-Hochstetten, 
Graben-Neudorf, Dettenheim – einst und heute
128 S. mit 258 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-203-4. € 19,90.

Landkreis Karlsruhe
In Bildern der Fotofreunde 
Heidelsheim e. V.
204 Seiten mit 274 Farbabbildungen, 
fester Einband mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-95505-427-4. € 29,80.

David Depenau
Die Necknamen 
in Stadt und Landkreis Karlsruhe
Von Dohlenaze, Holzlumpe und Milchsäule
112 S. mit 76 Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-89735-176-9. € 12,90.

Wappenbuch des Landkreises Karlsruhe
Wappen – Siegel – Dorfzei chen
Hrsg. vom Land kreis Karls ruhe. Be ar bei tet von Herwig John. 
256 S. mit ca. 335 meist far bi gen Abb. der ak tu el len und histo rischen Wap pen 
so wie der Sie gel der Ge mein den des Land krei ses Karls ruhe, fe ster Ein band.
ISBN 978-3-929366-65-5. € 14,90.

Presse- und Sportfotografie in der Region 
Karlsruhe 1969 –1979
Heini-Werner Seith („reporta“)
Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. Mit Texbeiträgen von Bernd 
Breitkopf, Marina Herzog, Katja Hoffmann, Heiko Räther, Regina Riehle und Jürgen 
Stober. 96 S. mit 82 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-658-0. € 14,90.

Bernd Breitkopf / Regina Faulhaber (Bearb.)
Vom Notstand zum Wohlstand
Die 50er und 60er Jahre im Landkreis Karlsruhe
Hrsg. vom Kreisarchiv des Land krei ses Karlsruhe. 
132 S. mit 250 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-143-1. € 15,90.

Beiträge zur Geschichte des Landkreises Karlsruhe

Konrad Dussel
Forst, Anno 1757
Ein Dorf und sein Umfeld im Fürstbistum Speyer 
Beiträge zur Geschichte des Landkreises Karlsruhe, Band 11. 296 Seiten mit 70 
meist farbigen Abbildungen, Grafiken und Diagrammen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-326-0. € 19,90.

Konrad Dussel
Albert und Robert Roth
Zwei nationalsozialistische Reichstagsabgeordnete 
aus dem nordbadischen Liedolsheim
Bd. 10. Hrsg. vom Kreis archiv Karlsruhe. Bearbeitet von Bernd Breitkopf und Kon-
rad Dussel. 112 S. mit 56 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-953-6. € 11,90.

Bernd Breitkopf und Konrad Dussel (Bearb.)
Schloss Stutensee
Vom Jagdschloss zur Jugendeinrichtung
Bd. 9. Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. 
Mit Textbeiträgen von Bernd Breitkopf, Rolf-Günther Dalichow, Werner Deusch, 
Reiner Dick, Hermann Diruf, Konrad Dussel, Heinz Kohleisen. 184 S. mit 
ca. 100 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-699-3. € 14,90. 

Bernd Breitkopf (Bearb.)
Frauenalb 
Streifzug durch 800 Jahre Geschichte
Bd. 7. Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. 224 S. mit 128 z. T. farbi-
gen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-546-0. € 15,90.

Bernd Breitkopf (Bearb.)
Eine Zierde unserer Stadt
100 Jahre Fürst-Stirum-Klinik Bruchsal 1906–2006
Bd. 6. Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. 192 S. mit 
107 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-479-1. € 14,90.

140 Jahre kommunale Selbstverwaltung 
im Landkreis Karlsruhe
Entstehung und Entwicklung – Aufgaben und Organe – 
Wahlen und Abgeordnete
Bd. 5. Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. 
352 S. mit über 200 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-261-2. € 17,90.

Frank Teske
Der Landkreis Karlsruhe in der NS-Zeit
Eine Studie zum gesellschaftlichen, politischen und 
wirtschaftlichen Wandel am Beispiel der Gemeinden 
Berghausen, Jöhlingen, Linkenheim und Malsch
Bd. 4. Hrsg. vom Kreisarchiv des Landkreises Karlsruhe. 168 S. mit 51 Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-230-8. € 13,90.

Bernd Breitkopf / Artur Riesterer / Pia Schmücker
Steinabad – Von der Mühle zum 
Schullandheim
Die Geschichte des Steinabads aus Anlass des  75-jähri-
gen Jubiläums als Einrichtung des Landkreises Karlsruhe
Bd. 3. Hrsg. vom Kreis ar chiv des Land krei ses Karls ru he. 96 S. mit 49 z. T. farbi-
gen Abb., fe ster Einband. ISBN 978-3-89735-158-5. € 9,90.

Bernd Breitkopf
Die alten Landkreise und ihre Amtsvorsteher
Bd. 1. Hrsg. vom Kreis ar chiv des Land krei ses Karlsruhe. 208 S. mit 47 Abb., 
fe ster Ein band. ISBN 978-3-929366-48-8. € 14,90.

Landkreis Lörrach
Lebensspuren
Kleindenkmale im Landkreis Lörrach
Schriftenreihe des Landkreises Lörrach, Bd. 2. Kreisarchiv Lörrach 2011. 
128 S. mit 152 farbigen Abb., Broschur mit Faden heftung.
ISBN 978-3-89735-689-4. € 5,00.

Landkreis Rastatt
Franz Ruf
Zur Geschichte des Dreißigjährigen 
Krieges in Mittelbaden
Sonderveröffentlichungen des Kreisarchivs Rastatt, Band 14. Mit einer Einleitung 
von Peter Kunze. 144 Seiten mit 37 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-323-9. € 16,90.

Adalbert Metzinger
Menschen im Widerstand
Mittelbaden 1933–1945
Hrsg. von Martin Walter und dem Kreisarchiv Rastatt. Sonderveröffentlichungen 
des Landkreises Rastatt, Bd. 13. 176 S. mit 50 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-978-9. € 17,90. 

Urte Schulz
Zwischen Alb und Oos – Ein Sagenführer
Auf Spurensuche alter Sagen und Geschichten im Ufgau
Sonderveröffentlichung des Kreisarchivs Rastatt, Bd. 4. 
256 S. mit 32 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-484-5. € 17,90.
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David Depenau
Die Ortsnecknamen in Stadt und Landkreis 
Rastatt und im Stadt kreis Baden-Baden
Von Gelfießler, Käschdeigel und Schdaffelschnatzer
96 S. mit 58 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-247-6. € 12,90.

Gerhard Hoffmann
Spuren früher Zeiten
Funde und Fundstätten im Landkreis Rastatt
Sonderveröffentlichung des Kreisarchivs Rastatt, Bd. 5. 224 S. mit 175 z. T. farbigen 
Bildern und Grafiken sowie einer detaillierten Übersichtskarte, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-495-1. € 17,90.

Reihe Heimatbuch des Landkreises Rastatt – 
Interessantes aus dem Landkreis. 
Menschen und Geschichten

Christian Dusch / Martin Walter
Interessantes aus dem Landkreis. 
Menschen und Geschichten 2024
Hrsg. vom Landkreis Rastatt. ReiheHeimatbuch Rastatt. Landkreis Rastatt. einschl. 
der früheren Heimatbuchreihe „Um Rhein und Murg“ (UU208), Band: 63. 
248 Seiten mit 232 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-469-4. € 16,90.

Landkreis Rastatt / Christian Dusch (Hrsg.)
Interessantes aus dem Landkreis. 
Menschen und Geschichten 2022
Heimatbuch des Landkreises Rastatt
Reihe Heimatbuch Rastatt. Landkreis Rastatt. einschl. der früheren Heimatbuchrei-
he „Um Rhein und Murg“, Band 61. 
256 Seiten mit 238 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-344-4. € 16,90.

Heimatbuch 2019
Hrsg. vom Landkreis Rastatt und Landrat Toni Huber. Redaktion: Martin Walter, Lei-
ter des Kreisarchivs Rastatt. 256 S. mit 291 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-95505-148-8. € 12,90.

Heimatbuch 2017
Hrsg. vom Landkreis Rastatt und Landrat Jürgen Bäuerle. Redaktion: Martin Walter, 
Leiter des Kreisarchivs Rastatt. 256 S. mit 269 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-025-2. € 12,90.

Heimatbuch 2016
Hrsg. vom Landkreis Rastatt und Landrat Jürgen Bäuerle. Redaktion: Martin Walter, 
Leiter des Kreisarchivs Rastatt. 256 S. mit 263 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-957-4. € 12,90.

Heimatbuch 2015
Hrsg. vom Landkreis Rastatt, Landrat Jürgen Bäuerle. Redaktion: Martin Walter, Lei-
ter des Kreisarchivs Rastatt. 256 S. mit 248 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-893-5. € 12,90.

Heimatbuch 1961–2011
Hrsg. vom Landkreis Rastatt, Landrat Jürgen Bäuerle. Redaktion: Martin Walter, Lei-
ter des Kreisarchivs Rastatt. 272 S. mit 250 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-684-9. € 12,90

Neckar-Odenwald-Kreis

Beiträge zur Geschichte 
des Neckar-Odenwald-Kreises

Maria Gehrig
Mutige Frauen ihrer Zeit
Schicksale und Lebensgeschichten
Bd. 8. Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 
240 S. mit 176 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-222-5. € 19,90.

Tobias Markowitsch
Goldfisch 1944–1974
Verlagert – demontiert – ausgeschlachtet. 
Vom NS-Rüstungsbetrieb zur Maschinenfabrik Diedesheim
Bd. 7. Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 296 S. mit 32 z. T. farbi-
gen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-077-1. € 22,80.

Rüdiger Lenz
Das Haus Baden auf Zwingenberg
Eine mittelalterliche Burg im Besitz einer Fürstenfamilie
Bd. 6. Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 
208 S. mit 85 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-912-3. € 18,90.

Christian Jung et al.
Zukunft mit Heimweh
Integration und Aufbau leistung der Heimatver trie-
benen und Flüchtlinge im Neckar-Odenwald-Kreis
Bd. 5. Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 440 S. mit 185 Abb. 
und zahlreichen Tab., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-700-6. € 24,80.

Gerhard Graf
Wappenbuch des Neckar-Odenwald-Kreises
Bd. 4. Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 
Ca. 250 S. mit zahlreichen Siegeldar stellungen und 132 farbigen Wappenabb., 
fester Einband mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-611-5. € 17,90.

Jörg Scheuerbrandt et al.
Die Römer auf dem 
Gebiet des Neckar-Odenwald-Kreises
Grenzzone des Imperium Romanum
Bd. 3. Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 2. Auflage.
96 S. mit 75 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-524-8. € 10,90.

Karl Heinz Neser
Politisches Leben im Neckar-Odenwald-Kreis – 
gestern und heute
Bd. 2. Hrsg. vom Kreis archiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 
Überarbeitete Neuauflage. 176 S. 
ISBN 978-3-95505-313-0. € 11,90.

Rhein-Nec kar-Kreis
David Depenau
Die Ortsnecknamen in 
Heidelberg, Mannheim 
und dem Rhein-Neckar-Kreis
Von Bloomäuler, Lellebollem und 
Neckarschleimer
128 S. mit 76 Illustr., fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-205-6. € 13,90.

Rhein-Neckar-Kreis  – Historische Schriften 

Wilhelm Kreutz 
Aufklärung in der Kurpfalz
Beiträge zu Institutionen, Sozietäten und Personen
Bd. 4. Hrsg. von Jörg Kreutz und Berno Müller. 224 S. mit 25 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-552-1. € 17,90.

Karl Friedrich Schimper
Lyrik und Lehrgedichte
Bd. 3. Hrsg. von Wilhelm Kühlmann und Hermann Wiegand. Mit einem Beitrag von 
Willi Schäfer. 240 S. mit 11 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-420-3. € 18,90.

Hermann Wiegand
Der zweigipflige Musenberg
Studien zum Humanismus in der Kurpfalz
Bd. 2. Hrsg. von Jörg Kreutz und Berno Müller. 
240 S. mit 22 Abb., fes ter Ein band. 
ISBN 978-3-89735-137-0. € 15,90

Wappenbuch Rhein-Neckar-Kreis
Bd. 1. Hrsg. von Jörg Kreutz und Berno Mül ler. Bearbeitet von Her wig John und Gab-
riele Wüst. 144 S. mit 190 meist far bi gen Abb., fe ster Ein band. 
ISBN 978-3-929366-27-3. € 13,90.
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Orts ge schich te von A–Z

Aglasterhausen
Rosemarie Stratmann-Döhler
Daudenzell seit dem Dreißigjährigen Krieg
144 S. mit 47 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-783-9. € 14,90.

Altlußheim
Wilfried Schweinfurth
1806 –2006: 
Altlußheim – 200 Jahre badisch
Historische Dokumentation der Gemeinde im Jahr 1806
Hrsg. von der Gemeinde Altlußheim. 88 S. mit 52 Abb., fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-480-7. € 9,90.

Altrip
Elke Knöppler
„Mer redd jo nix, mer seschd jo blous“
Altriper Wörterbuch
Hrsg. von der Ge mein de Altrip und dem  Hei mat- und Ge schichts verein Altrip e. V. 
160 S. mit 62 Abb., fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-119-6. € 13,90.

Angelbachtal
Dieter Landes
Angelbachtal 
Ein fotografischer Streifzug durch Ort und Flur
Hrsg. von der Gemeinde Angelbachtal. Mit Texten von Leonhard Dörfer. 
84 S. mit 230 Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-693-1. € 17,90.

Leonhard Dörfer
Jüdisches Leben in Eichtersheim
120 S. mit 47 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-678-8. € 14,90.

Annweiler
Jan Keupp, Sabine Klapp, 
Jörg Peltzer
800 Jahre Stadt Annweiler
Mittelalterliche Befunde und 
neuzeitliche Sinnstiftungen
Veröffentlichungen der Kommission des Landtages 
für die Geschichte des Landes Rheinland-Pfalz, Bd. 
33. 272 Seiten mit 51 Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-302-4. € 29,80.

Aschaffenburg
Hildegard Willoweit
Aschaffenburger Leben 
Literarische Zeugnisse aus alter und neuerer Zeit
144 S. mit 160 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format.
ISBN 978-3-95505-102-0. € 19,90.

Au am Rhein
Helmut Volk
Europäische Kulturlandschaft Auewald
1200 Jahre am Au am Rhein
Hrsg. von der Gemeinde Au am Rhein. 80 S. mit 125 größtenteils farbigen Abb. 
und Grafiken, fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-190-7. € 19,90.

Bettina Bauer-Wörner, Martin Krauß (Hrsg.)
1200 Jahre Dorfgeschichte(n) 
Au am Rhein 819-2019
Hrsg. v. Bettina Bauer-Wörner und Martin Krauß im Auftrag der Gemeinde Au am 
Rhein und des Fördervereins Dorfjubiläum Au am Rhein e. V. 
184 S. mit 224 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-145-7. € 20,00.

Auenheim
Karl Asbrand
Die Fischer-Zunft zu Auenheim
Geschichtliche Aufzeichnungen und Urkunden. 1852.
Mit einer Einleitung, ergänzenden Kommentaren und Abbildungen, ediert von Hans-R. 
Fluck. 291 S. mit 240 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-639-9. € 49,00.

Backnang
Bernhard Trefz
Kleine Geschichte der Stadt Backnang
152 Seiten mit 39 farbigen und schwarz-weißen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-314-7. € 19,90.

Baden-Baden
Hans-Peter Mengele
Palais Biron Baden-Baden
Eine Zeitreise durch zwei Jahrhunderte
Hrsg. von der IHK Karlsruhe, Palais Biron – Tagungshaus der Wirtschaft GdbR. 336 S. 
mit 518 meist farbigen Abb., fester Einband. Leinen mit Prägung und Schutzumschlag.
ISBN 978-3-89735-435-7. € 29,80.

Bad Schönborn
Walter Moos
Mingolsheimer Impressionen
Abgesang an das Dorf meiner Kindheit und Jugend 
oder eine optisch-ironische Dorfputzete
336 Seiten mit 767 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-370-3. € 26,80.

Walter Moos
Mingolsheim
Vom Kuhdorf zum Kurort. Fotos aus 70 Jahren
208 S. mit 467 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-170-9. € 24,80.

Klaus Gaßner (Hrsg.)
Bad Schönborner Geschichte
Die Chronik der wiedervereinigten 
Dörfer Mingolsheim und Langenbrücken
Band 2: Vom Großherzogtum Baden bis zur 
Gemeindefusion 1971
Hrsg. von Klaus Gaßner im Auftrag der Gemeinde Bad Schönborn. 
336 S. mit 542 farbigen Abb., Leineneinband. ISBN 978-3-89735-861-4. € 25,00.

Klaus Gaßner (Hrsg.)
Bad Schönborner Geschichte
Die Chronik der wiedervereinigten 
Dörfer Mingolsheim und Langenbrücken
Band 1: Von den Anfängen 
bis zur Auflösung des Alten Reiches
Hrsg. von Klaus Gaßner im Auftrag der Gemeinde Bad Schönborn. 
392 S. mit 181 z. T. farbigen Abb., Leineneinband. 
ISBN 978-3-89735-437-1. €  25,00.

Bautzen
Hans Jörg Staehle
Bautzen – 
Glanz und Tragik einer ostdeutschen Stadt
Sächsisches Nürnberg, Zuchthäuser, Heimatschutz & Senf
256 S. mit 158 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-181-5. € 24,80.

Bietigheim-Bis sin gen
Himmelszeichen und Erdenwege
Johannes Carion (1499–1537) und Sebastian Hornmold 
(1500–1581) in ihrer Zeit
Begleitbuch zur Aus stel lung im Stadt mu se um Hornmold haus Bietig heim-Bis sin gen. 
Hrsg. vom Kul tur- und Sport amt der Stadt Bietigheim-Bis sin gen, Stadt mu se um 
Horn mold  haus. 344 S. mit zahl rei chen, z. T. far bi gen Abb., fe ster Ein band.
ISBN 978-3-89735-123-3. € 19,90.
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Böttingen
Ulrich Sach
Böttinger Marmor
Sammlung Fritz Genkinger
Hrsg. vom Freundeskreis Fritz Genkinger. 96 S. mit 192 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-817-1. € 19,90.

Brackenheim
Brackenheim
Acht Teile – ein Ganzes
Hrsg. von der Stadt Brackenheim. 120 S. mit über 352 farbigen Abb., attrakt. qua-
drat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-779-2. € 17,90.

Bretten
Reihe Fragmenta Melanchthoniana

Fragmenta Melanchthoniana, Band 8.
Zwischen Bibelbewegung und Reformation
208 Seiten mit 25 z. T. farbigen Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-405-2. € 22,80.

Fragmenta Melanchthoniana Bd. 7
500 Jahre Reformation
Hrsg. v. Günter Frank. 160 S. mit 24 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-95505-108-2. € 16,90.

Fragmenta Melanchthoniana Bd. 6
Humanismus und Reformation
Hrsg. v. Günter Frank. 248 S. mit 65 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-961-1. € 17,90.

Fragmenta Melanchthoniana Bd. 5
Konstantinopel – Rom – Wittenberg
Hrsg. von Günter Frank. 120 S. mit 31 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-823-2. € 14,90.

Fragmenta Melanchthoniana Bd. 2 
Gedenken und Rezeption – 100 Jahre Melanchthonhaus
Hrsg. von Günter Frank und Sebastian Lalla. 
208 S. mit 70 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-240-7. € 16,80.

Fragmenta Melanchthoniana Bd. 1
Zur Geistesgeschichte des Mittelalters und 
der frühen Neuzeit
Hrsg. von Günter Frank und Sebastian Lalla. 
256 S. mit 13 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-228-5. € 17,80.

Auch in englischer und französischer Sprache
Günter Frank, Axel Lange (Hrsg.)
Philipp Melanchthon – 
Humanismus – Reformation
Hörbilder aus dem Melanchthonhaus Bretten
Hrsg. v. Günter Frank im Auftrag der Europäischen Melanchthon-Akademie Bret-
ten. 80 S. mit 84 z. T. farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-191-4. € 9,90.
Philipp Melanchthon – Humanism – Reformation. 
Audio Images from the Melanchthon House Bretten. 
ISBN 978-3-95505-193-8. € 9,90.
Philipp Melanchthon – Humanisme – Réforme. 
Images vivantes de la Maison Melanchthon à Bretten. 
ISBN 978-3-95505-192-1. € 9,90.

Europäische Melanchthon-Akademie
Festschrift zur Einweihung am 31. Juli 2009
Stadt Bretten (Hrsg.). 60 S. mit 65 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-607-8. € 9,90.

Leo Vogt
1504 – Die Chronik des Georg Schwarzerdt
Eine Stadt lebt ihre Geschichte
Mit Fotos von Reiner Dietz und einem kleinen Wörterbuch Deutsch-Mittelhoch-
deutsch von W. Weihmann. 96 S. mit 54 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-141-7. € 12,00.

Peter Bahn
Stadtführer Bretten
Kultur und Geschichte im südlichen Kraichgau
69 S. mit 25 Abb., Broschur, handliches Taschenformat. ISBN 978-3-9802218-8-7. € 3,90.

Peter Bahn (Hrsg.)
„Als ich ein Kind war ...“
Bretten 1497 – Alltag im Spätmittelalter
200 S. mit 93 z. T. farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-929366-43-3. € 12,90.

Jürgen Blum / Wolf-Dieter Müller-Jahncke / Stefan Rhein
Melanchthon auf Medaillen 1525–1997
Hrsg. von der Stadt Bretten.200 S. mit 270 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-44-0. € 12,90.

Stefan Rhein / Gerhard Schwinge (Hrsg.)
Das Melanchthonhaus Bretten
Ein Beispiel des Reformationsgedenkens der 
Jahrhundertwende
Hrsg. von der Melanchthonstadt Bretten. 268 S. mit 60 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-63-1. € 18,90.

Gerhard Schwinge
Melanchthon in der Druckgraphik 
Eine Auswahl aus dem 17. bis 19. Jahrhundert
Hrsg. von Günter Frank. 120 S. mit 68  Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-131-8. € 12,90.

Bruchsal
Stadt Bruchsal (Hrsg.)
Heidelsheim – Werden und Wandel einer 
Kraichgauer Stadtgemeinde
Von der Vorzeit bis in die Gegenwart 
Mit Beiträgen von Thomas Adam, Stefan Baust und Steffen Maisch. 
848 Seiten mit 731 meist farbigen Abbildungen und 28 Tabellen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-316-1. € 34,80.

Heimattage Baden-Württemberg Bruchsal 2015
Ein Jahr in Bildern
Hrsg. von der Stadt Bruchsal, mit Bildern der Fotofreunde Heidelsheim e. V. und 
Texten von Thomas Adam und Andrea Bacher-Schäfer. 
168 S. mit 400 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-945-1. € 19,90.

In deutscher und englischer Sprache
Über den Dächern von Bruchsal / 
Above the roofs of Bruchsal
Die Geschichte des Hotels Scheffelhöhe / 
The History of the Hotel Scheffelhöhe
48 S. mit 74 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-955-0. € 9,90.

Utopolis
Endlich Zukunft
Hrsg. von der Badischen Landesbühne e.V. 
108 S. mit 181 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-900-0. € 14,90.

Thomas Moos
Bruchsal
Ein Rundgang durch Geschichte und Gegenwart
72 S. mit zahlreichen, meist farbigen Abb., einem farbigen Stadtplan und einem 
Zeitplan der Stadtgeschichte, Broschur. 2., erweiterte und aktualisierte Auflage.
ISBN 978-3-89735-866-9. € 8,90.

In deutscher und englischer Sprache
Bruchsal
Eine Stadt in Bildern
Hrsg. von der Stadt Bruchsal. Fotografien von Stefan Fuchs, Martin Pohner u.a., 
Texte von Thomas Moos. 
120 S. mit 300 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-787-7. € 16,90.

Hermann Walter
Der Griff in die Seele
Erinnerungen an eine Kindheit in Bruchsal 
während der Zeit des Nationalsozialismus
96 S. mit 37 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-629-0. € 11,90.
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Nikola Wengler
Geheimnisvolle Ferien
Spannendes Bruchsal im Schatten der Vergangenheit
112 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-906-2. € 9,90.

Gabriele Albertini
Mord nach dem Schlosskonzert
Ein Bruchsal-Krimi
128 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-976-5. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-024-3. € 6,99.

Gabriele Albertini
Mord im Damianstor?
Ein Bruchsal-Krimi
128 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-856-0. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-007-6. € 6,99.

Gabriele Albertini
Mord am Bergfried 
Ein Bruchsal-Krimi
152 S., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-105-1. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-027-4. € 6,99.

Gabriele Albertini
Mord in der Silberhölle
Ein Bruchsal-Krimi
124 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-755-6. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-005-2. € 6,99.

Gabriele Albertini
Mord am Saalbach
Ein Bruchsal-Krimi
124 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-628-3. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-003-8. € 6,99.

Berthold Weindel
Bruchsal in alten Bildern
108 S. mit ca. 160 his  to ri schen Fo to gra fi en,  attrakt. quadra t. For mat, fe ster Ein band.
ISBN 978-3-929366-32-7. € 15,90.

Bernd Breitkopf (Bearb.)
Eine Zierde unserer Stadt
100 Jahre Fürst-Stirum-Klinik Bruchsal
Beiträge zur Geschichte des Landkreises Karlsruhe, Bd. 6. Hrsg. vom Kreisarchiv des 
Landkreises Karlsruhe. 192 S. mit 107 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-479-1. € 14,90.

Sonja Zeh
Ort der Barmherzigkeit
Vom Kapuzinerkloster zum christlich-diakonischen 
Altenzentrum in Bruchsal
Hrsg. von Christian Waterkamp, Evangelisches Altenzentrum Bruchsal, Diakoniever-
ein Bruchsal e. V.  144 S. mit 129 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-485-2. € 14,90.

250 Jahre Schönborn-Gymnasium Bruchsal
Hrsg. vom Schönborn-Gymnasium Bruchsal. 
144 S. mit 129 z. T. farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-410-4. € 19,80.

Sonja Zeh
Das Paradies in Bruchsal
Die Geschichte der „Bleiche“
2. Auflage. 160 S. mit 124 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-281-0. € 14,90.

Dietmar Konanz
150 Jahre Katholische Pfarrkirche St. Cosmas 
und Damian Untergrombach
Hrsg. von der Kirchengemeinde Bruchsal Michaelsberg. 
176 S. mit 168 z. T. farbigen Abb. und zahlreichen Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-032-0. € 14,90.

Veröffentlichungen 
zur Geschichte der Stadt Bruchsal

Konrad Dussel / Jürgen Treffeisen
Bausteine zur Geschichte 
der Stadt Bruchsal und ihres 
Umlands. Band 3
Mit Beiträgen von Thomas Adam, Ruth Birkle, Sara 
Doll, Konrad Dussel (Hrsg.), Johannes Ehmann, Tamara 
Frey, Florian Jung, Thomas Liebscher und Rolf Schmidt.
288 Seiten mit 174 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildun-
gen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-421-2. € 19,90.

Jürgen Treffeisen
Otto Härdle (1900 – 1978)
Heidelsheimer Heimatforscher, Bruchsaler Ehrenbürger, 
Karlsruher Schulrektor
Bausteine zur Geschichte der Stadt Bruchsal und ihres Umlands, Band 2. 
Im Auftrag der Kommission für Stadtgeschichte der Stadt Bruchsal herausgegeben 
von Konrad Dussel und Jürgen Treffeisen. 352 Seiten mit 121 Farb- und Schwarz-
Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-339-0. € 24,80.

Konrad Dussel/Jürgen Treffeisen (Hrsg.)
Bausteine zur Geschichte der Stadt Bruchsal 
und ihres Umlands
Im Auftrag der Kommission für Stadtgeschichte der Stadt Bruchsal, Bd. 1. 
Mit Beiträgen von Thomas Adam, Jürgen Dick, Konrad Dussel, Jürgen Treffeisen, 
Sarah Gallus, Sebastian Hoffmann, Florian Jung, Werner Schnatterbeck, Hannah 
Serfas, Jürgen Wacker. 
240 Seiten mit 110 meist farbigen Abbildungen und zahlreichen Tabellen und Grafiken. 
ISBN 978-3-95505-278-2. € 19,90.

Kurt Lupp
Bruchsal
Alt-Bruchsal, Zerstörung und Wiederaufbau der Stadt. 
Versuch einer Chronologie
Veröffentlichungen zur Geschichte der Stadt Bruchsal, Bd. 26. 
176 S. mit 172 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-874-4. € 16,90.

Oppenheimer
Eine jüdische Familie aus Bruchsal. 
Spuren – Geschichten – Begegnungen
Hrsg. von Thomas Adam, Thomas Moos, Rolf Schmitt. Veröffentlichungen zur Ge-
schichte der Stadt Bruchsal, Bd. 25. 
328 S. mit 264 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-747-1. € 22,80.

Thomas Moos
Die Bruchsaler Straßennamen und 
ihre Bedeutung
Gebäude – Städte – Honoratioren
Veröffentlichungen zur Geschichte der Stadt Bruchsal, Bd. 24.
128 S. mit 86 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-526-2. €  13,90.

Jürgen Stude
Geschichte der Juden in Bruchsal
Veröffentlichungen zur Geschichte der Stadt Bruchsal, Bd. 23. 
432 S. mit 191 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-441-8. € 22,80.

Peter Huber
Alarm für Florian Bruchsal
150 Jahre Freiwillige Feuerwehr Bruchsal
Veröffentlichungen der Historischen  Kommission der Stadt Bruchsal, Bd. 22.
176 S. mit 130 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-271-1. € 13,90.

Alexia Kira Haus
Bruchsal und der Nationalsozialismus
Geschichte einer nordbadischen Stadt 
in den Jahren 1918–1940
Ver öf fent li chun gen der  Historischen  Kom mis si on der Stadt Bruch sal, Bd. 19. 
288 S. mit 79 Abb., fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-190-5. € 17,90.
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Anton Heuchemer
Aus Bruchsals bewegter Zeit
Von der Französischen Revolution bis zum Ende des 
Bischöflichen Vikariates 1789–1827
Veröffentlichungen der Historischen Kommission der Stadt Bruchsal, Bd. 10. 
248 S. mit 25 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-929366-09-9. € 14,90.

Werner Greder
Bruchsal als Garnisonsstadt
Veröffentlichungen der Historischen Kommission der Stadt Bruchsal, Bd. 17. 
96 S. mit ca. 40 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-116-5. € 12,90.

Johannes M. Goldschmit
„In unserer sonst so ruhigen Stadt ...“
Revolution 1848/49 in Bruchsal
Veröffentlichungen der Historischen Kommission der Stadt Bruchsal, Bd. 16. 
128 S. mit 52 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-929366-83-9. € 12,90.

Steffen Maisch
Der Weg ins „Dritte Reich“
Die Geschichte Heidelsheims von der Weimarer 
Republik bis ins Jahr 1935
Veröffentlichungen der Historischen Kommission der Stadt Bruchsal, Bd. 15. 
192 S. mit 20 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-929366-55-6. € 14,90.

1848/49 – Revolution und Zuchthaus in Bruchsal
Hrsg. von der Stadt Bruchsal und der Justizvollzugsanstalt. 
72 S. mit 60 z. T. farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-929366-80-8. € 12,90.

Martin Krauß
„Es muss und kann geholfen werden – durch 
Gründung einer Vorschusskasse“
Die Geschichte der Volksbank Bruchsal-Bretten eG
144 S. mit ca. 135 Abb. und zahlreichen Tab., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-839-3. € 19,90.

Josef Lindenfelser
Untergrombach
Ein Dorf im Wandel der Zeit
Hrsg. vom Heimatverein Untergrombach. 312 S. mit ca. 100 z. T. farbigen Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-929366-19-8. € 18,50.

Büchenauer Impressionen
Ein Dorf in Vergangenheit und Gegenwart
Hrsg. von der Stadt Bruchsal. Bearbeitet von Harald Bläske, Johannes Fuchs, Rein-
hard Geißler, August Greiner, Heiko Huber, Günter Weih. 
144 S. mit 235 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-454-8. € 19,80.

Brühl
Carl Pister
Tagebuch 1914–1918
Hrsg. von Volker Kronenmayer. 192 S. mit 62 z. T. farbigen Abb. sowie 13 Karten-
skizzen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-121-1. € 18,90.

Bühl
Marco Müller
Bühl in alten Bildern
Bühler Heimatgeschichte, Bd. 18. Hrsg. von der Stadt Bühl, Stadtgeschichtliches 
Institut. 120 S. mit ca. 140 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-565-1. € 17,90.

Dettenheim
LandFrauen Dettenheim
Dettenheimer Backbuch
Hrsg. von der Gemeinde Dettenheim. Fotos von Ira Oberacker. 64 S. mit 90 farbi-
gen Abb., in praktischer Spiralbindung. ISBN 978-3-95505-010-8. € 9,90.

Dettenheim
Bewährtes erhalten – Zukunft gestalten
Hrsg. von der Gemeinde Dettenheim. 108 S. mit 416 farbigen Abb., attrakt. quad-
rat. Format, fester Einband. ISBN 978-3-89735-557-6. € 14,90.

Ditzingen

Ditzinger Schriften

Nina Hofmann, Herbert Hoffmann
Vom Dorf zur Stadt
50 Jahre Stadt Ditzingen – 40 Jahre Große Kreisstadt
Hrsg. von der Großen Kreisstadt Ditzingen. Ditzinger Schriften, Band 5.
136 S. mit 165 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-946-8. € 18,90.

Beiträge zur Geschichte der Stadt Ditzingen

Florian Hoffmann
Die Wasserversorgung der Stadt Ditzingen 
Eine historische Bestandsaufnahme
Beiträge zur Geschichte der Stadt Ditzingen Bd. 1. 
152 Seiten mit über 104 meist farbigen Abbildungen und Karten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-292-8. € 16,90.

Durmersheim
Johannes Werner 
Würmersheim
Ein badisches Dorf im Wandel der Zeit
Hrsg. von der Gemeinde Durmersheim. 144 S. mit 85 z. T. farbigen Abb., fester 
Einband. ISBN 978-3-89735-542-2. € 16,90.

Eberbach
Bruno Schmitt
Eberbach am Neckar
„Hochburg der nationalsozialistischen Bewegung“ im 
Odenwald von 1918 bis 1945
2. unveränderte Auflage. Herausgegeben von der Stadt Eberbach.
176 Seiten mit 126 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-261-4. € 19,90.

Roland Vetter
Das Alte Badhaus zu Eberbach
Von der spätmittelalterlichen Badstube zum Hotel-
Restaurant
128 S. mit 56 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-924973-12-4. € 12,00.

Hanna Breidinger-Spohr
Kriegstagebuch Eberbach 1944–1946
184 Seiten mit 79 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-408-3. € 24,80.

Edenkoben
Herbert Hartkopf
Franz Weidenreich – ein pfälzischer Weltbürger
Arzt – Politiker – Menschenforscher
Hrsg. vom Heimatbund Edenkoben e. V. 
120 S. mit 28 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-728-0. € 13,90.

Eggenstein-Leopoldshafen
Konrad Dussel / Katrin Kranich
Eggenstein-Leopoldshafen 1974–2024
Herausgegeben von der Gemeinde Eggenstein-Leopoldshafen. 156 Seiten mit 243 
Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-457-1. € 24,00.

Konrad Dussel, 
Wolfgang Knobloch
1250 Jahre Eggenstein
Vom Wandel einer lebendigen Gemeinde
180 S. mit 200 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-892-8. € 23,80

850 Jahre Leopoldshafen
Zwischen Rhein und Forschungszentrum 
Ortsgeschichte als zeitgemäßes Schau-Stück
Hrsg. von der Gemeinde Eggenstein-Leopoldshafen. 156 S. mit 197 farbigen Abb., 
attrakt. quadrat. Format, fester Einband. ISBN 978-3-89735-621-4. € 19,80
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Eisingen
Hermann Schönleber
Eisingen
Vom Winzerdorf zur modernen Gemeinde
Hrsg. von der Gemeinde Eisingen. 320 S. mit über 170 z. T. farbigen Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-633-7. € 24,00.

Elzach
Ortschaftsverwaltung Yach, Heimat- und 
Landschaftspflegeverein Yach (Hrsg.)
Von Brot und Steinen 
Lebensgrundlagen in Yach 
Beiträge von Leo Burger, Heiko Haumann, Jürgen Herr, Siegfried Hug, Caroline 
Schätzle. Reihe Lebendige Geschichte in Yach, Band 7. 2. Neuauflage 2022. 
128 Seiten mit 199 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-329-1. € 18,90.

Wie alles begann ... 
Yach von den Anfängen bis zum Beginn 
des 16. Jahrhunderts
Lebendige Geschichte in Yach, Bd. 6. Hrsg. v. Heimat- und Landschaftspflegeverein 
Yach. 256 S. mit 180 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-208-9. € 24,00.

Karl Tränkle
Kriminalität und Gesellschaft
Drei Fallstudien zu Yach aus dem 
18. und 19. Jahrhundert
Lebendige Geschichte in Yach, Bd. 5. Hrsg. v. Heimat- und Landschaftspflegeverein 
Yach. 96 S. mit 37 Abb., Broschur. ISBN 978-3-95505-139-6. € 13,90.

Schönheiten des Schwarzwaldes
Elzach, Yach und der Rohrhardsberg
Ein Foto-Lesebuch
Hrsg. vom Heimat- und Landschaftspflegeverein Yach. 96 S. mit 353 farbigen 
Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. ISBN 978-3-89735-853-9. € 16,90.

Volkstrachten in Yach und im Elztal
Spiegel der ländlichen Entwicklung
Hrsg. vom Heimat- und Landschaftspflegeverein Yach. 152 Seiten mit 188 z. T. 
farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-828-7. € 14,90.

Eppingen 
Petra Binder/Reinhard Ihle
Eppingen erleben
Fachwerkstadt mit Pfiff
Hrsg. von der Stadt Eppingen. 136 Seiten mit 155 meist farbigen Abbildungen, 
Klappen und Karten, Broschur. ISBN 978-3-95505-257-7. € 9,90.

Richen
Geschichte(n) eines Dorfes im Kraichgau
Hrsg. von der Stadt Eppingen in Zusammenarbeit  mit dem Heimatverein Richen e. 
V. Eppinger Stadtgeschichtliche Veröffentlichungen, Bd. 4. 
464 S. mit 395 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-150-1. € 24,80.

Ettlingen
Gundula Axelsson
Geschichten vom Ankommen
Ettlinger Migrationsgeschichte 1945–1988
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 176 S. mit 375 meist farbigen Abb., repräsentatives 
Großformat, fester Einband. ISBN 978-3-95505-085-6. € 18,90.

In deutscher und englischer Sprache
Dorothee Le Maire / Ernot Drücke
Ettlingen einst und heute
Vergleichende Stadtansichten
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 120 S. mit 113 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-054-2. € 19,90.

Caspar Hedio
Der Ettlinger Reformator in Straßburg
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 80 S. mit 15 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-919-2. € 11,90.

Patrik A. Hauns
Leuchtfeuer der Rhetorik
Geflügelte Worte aus der Ettlinger Kommunalpolitik
2., erweiterte Auflage. 80 S. mit zahlr. Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-765-5. € 9,90.

In deutscher und französischer Sprache
Yvette Lundy – Überleben, trotzdem! /
L‘instinct de survie!
Deportierte Widerstandskämpferin, im Gespräch mit 
Jugendlichen aus Ettlingen und Epernay. Résistante 
déportée, en dialogue avec des jeunes d‘Ettlingen et 
d‘Epernay.
Hrsg. von der Stadt Ettlingen und der Stadt Ville d‘Epernay. 
Zweisprachige Ausgabe deutsch/französisch, inkl. DVD. 84 S. mit 108 z. T. farbigen 
Abb., darunter 82 Sequenzbilder, attrakt. quadrat. Format, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-860-7. € 9,90.

Wolfgang Lorch
Jüdisches Leben in Ettlingen
Jüdische Mitbürgerinnen und Mitbürger in der Zeit des 
Nationalsozialismus. Mit Zeitzeugenberichten und einer 
historischen Einführung
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 104 S. mit 66 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-666-5. € 12,90.

St. Martin in Ettlingen
Beiträge zur Geschichte der Stadt Ettlingen, Bd. 21. Hrsg. von der Stadt Ettlin-
gen. 180 S. mit 140 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-605-4. € 16,90.

David Depenau
Die Ettlinger Straßennamen
Beiträge zur Geschichte der Stadt Ettlingen, Bd. 19. Hrsg. von der Stadt Ettlingen.
112 S. mit 55 Abb. und 9 Karten, fester Einband. ISBN 978-3-89735-295-7. € 13,90.

Ulrich Krawutschke
Sport in Ettlingen
Beiträge zur Geschichte der Stadt Ettlingen, Bd. 18. Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 
156 S. mit 63 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-227-8. € 15,90

David Depenau
Der „Erbprinz” in Ettlingen
Geschichte und Geschichten eines Hotels
3. Auflage. Beiträge zur Geschichte der Stadt Ettlingen. Bd. 17. Hrsg. von der Stadt 
Ettlingen. 120 S. mit 97 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-226-1. € 14,90

Rüdiger Stenzel
Ettlingen von 1689–1815
Geschichte der Stadt Ettlingen, Bd. 3. Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 432 S. mit 61 z. T. 
farbigen Abb. und einer Karte, fester Einband. ISBN 978-3-929366-77-8. € 22,80.

Christian Leschke / Peter Knötzele
Aus dem Erdreich geborgen
Archäologische Funde aus Ettlingen
Geschichte der Stadt Ettlingen, Bd. 1a. Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 
288 S. mit ca. 270, z. T. farbigen Abb. und großer Faltkarte, repräsentatives 
Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-214-8. € 24,80. 

Gerold Niemetz
Paul Potyka
Ettlingens vergessener Bürgermeister
Beiträge zur Geschichte der Stadt Ettlingen, Bd. 15. Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 
96 S. mit ca. 15 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-152-3. € 12,90.

Anke Safa
So war es in Bruchhausen
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 304 S. mit 101 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-127-1. € 19,90.

Dorothee Le Maire
Oberweier
Aus der Ortsgeschichte von ihren Anfängen bis heute
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 312 S. mit über 130 z. T. farbigen Abb., fester Ein-
band. ISBN 978-3-929366-95-2. € 18,90.
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Forst
Konrad Dussel
Forst
1161–2011: Geschichte und Gegenwart 
der speyerisch-badischen Gemeinde
Hrsg. von der Gemeinde Forst. 192 S. mit 261 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-673-3. € 19,90.

Freiburg
Landespreis für Heimatforschung 2021

Matthias Maier
Johann Schaeuble (1904–1968) – 
Dozent für Erb- und Rassenbiologie 
an der Universität Freiburg 1937–1945 
Harmloser Wissenschaftler oder „des Teufels“ 
Rassenforscher? Mit einem Zeitzeugenbericht 
von Werner Kohler (*1934)
120 S. mit 32 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-248-5. € 19,90.

Bertram Jenisch, Jonatan Alcina Segura
freiburg.comic 
900 Jahre Leben in der Stadt
72 S. mit 264 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-212-6. € 16,90.

Anna Theresia Kopp
Bibliographie Freiburger Münster 
900 Jahre Leben in der Stadt
Hrsg. vom Freiburger Münsterbauverein e.V. 352 S. mit 1 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-171-6. € 19,90.

Gerhard Bender
Der Himmel steht offen
Leben und Werk der vier Freiburger Barockmaler 
Christian Wentzinger, Benedikt Gambs, Johann Pfunner 
und Simon Göser
80 S. mit 31 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-140-2. € 14,90.

Bernd Martin
Die Freiburger Pathologie in Kriegs- und 
Nachkriegszeiten (1906–1963)
Konstitutionspathologie – Wehrpathologie und 
Menschenversuche – „Pathologie“ des Verdrängens
144 S. mit 105 Abb., darunter zahlreiche Originaldokumente, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-067-2. € 19,90.

Uwe Schellinger (Hrsg.)
locus occultus
Heilender, populärer und wissenschaftlicher 
Okkultismus in Freiburg 1900 bis 1945
Hrsg. von Uwe Schellinger im Auftrag des Instituts für Grenzgebiete 
der Psychologie und Psychohygiene e. V. 
256 S. mit 73 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-015-3. € 16,90.

Nazi-Terror gegen Jugendliche
Verfolgung, Deportation und Gegenwehr 
in der Region Freiburg
Hrsg. von Monika Rappenecker. 
320 S. mit 382 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-917-8. € 24,80.

Freudenberg am Main
Joachim Maier
Die Opfer der nationalsozialistischen Gewalt-
herrschaft aus Freudenberg am Main
Ein Gedenkbuch
Hrsg. von der Stadt Freudenberg am Main. 
320 S. mit 278 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-844-7. € 29,80.

Freudenstadt 
Rudolf Bühler/Hubert Klausmann
Kleiner Sprachatlas des Landkreises Freudenstadt
168 Seiten mit 60 Karten und 12 Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-389-5. € 19,90.

Gaggenau
Ulrich Behne 
Verstreute Spuren – verblasste Erinnerungen
Die jüdische Gemeinde Hörden. 
Die jüdischen Kaufmannsfamilien in Gaggenau. 
Der Rotenfelser Arzt Dr. Meyerhoff und seine Familie
176 S. mit 100 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-131-0. € 17,90.

 Gemmingen
Kurt Andermann
Die Urkunden des Freiherrlich von 
Gemmingen’schen Archivs Treschklingen 
aus Rappenau
Regesten 1304 bis 1894
Herausgegeben vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 41. 
624 Seiten, fester Einband. 978-3-95505-275-1. € 39,80.

Kurt Andermann
Die Urkunden des Freiherrlich von 
Gemmingen’schen Archivs aus Michelfeld. 
Regesten 1324 bis 1811.
Mit einem Anhang: Das Michelfelder Zinsbuch Orendel 
von Gemmingens aus dem Jahr 1495
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 42. 240 Seiten mit 
6 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-386-4. € 29,80.

Kurt Andermann, Franz Maier
Die Urkunden des Freiherrlich von 
Gemmingen‘ schen Archivs von 
Burg Hornberg über dem Neckar
Regesten 1283 bis 1845
Bearb. von Kurt Andermann, Franz Maier, unter Mitwirkung von Karl Borchardt. 
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V., Sonderveröffentlichung Nr. 38. 
560 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-057-3. € 34,80.

Kurt Andermann
Die Urkunden der Freiherrlich von Gemmin-
gen’schen Archive aus Gemmingen und Fürfeld
Regesten 1331–1849
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 37.
192 S. mit 4 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-685-6. € 19,90

Germersheim
Wolfgang Blender
Die Verfolgung der Sinti und Roma in 
Germersheim im Nationalsozialismus
48 Seiten mit 12 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-476-2. € 12,90.

Ludwig Hans
Kleine Geschichte der Stadt Germersheim
176 Seiten mit 93 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-262-1. € 19,90.

Michael Kißener (Hrsg.)
Germersheim im 20. Jahrhundert
Hrsg. von Michael Kißener. 400 S. mit ca. 136 Abb., fester Einband, inkl. CD-ROM.
ISBN 978-3-89735-533-0. € 29,80.

Gondelsheim
Thomas Adam (Hrsg.)
Gondelsheim
750 Jahre Geschichte im Saalbachtal
Hrsg. von der Gemeinde Gondelsheim. 456 S. mit 207 z. T. farbigen Abb., fester 
Einband. ISBN 978-3-89735-440-1. € 28,00.
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Carmen Oesterreich / Volker Oesterreich (Hrsg.)
100 Heidelberger Meisterwerke
112 S. mit 131 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-964-2. € 17,90.

Horst Eichler
Heidelberg. 
Lernlandschaft Südliche Gaisbergscholle
Landschaftsökologischer Wegbegleiter 
und Führer durch eine alte Kulturlandschaft
180 S. mit 140 farbigen Abb. und großformatiger Faltkarte. 
Handliches Taschenformat, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-981-9. € 11,90.

Heiko P. Wacker
Das Heidelberger Schloss
Burg – Residenz – Denkmal
Hrsg. vom Stadtarchiv Heidelberg mit Unterstützung der Staatlichen Schlösser und 
Gärten – Baden-Württemberg, Schutzumschlag mit Leineneinband. 
304 S. mit 222 meist farbigen Abb. 
ISBN 978-3-89735-721-1. € 24,80.

Oliver Fink
HWH Heinsteinwerk Heidelberg
Industriekultur zwischen Funktionalität & Ästhetik. 
Stilkachelöfen und Sanitärkeramik aus Heidelberg 
1847–1995
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg, Sonderveröffentlichung 27. 
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 120 Seiten mit 130 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-382-6. € 19,90.

Hans Jörg Staehle
Gottesdiener, Gotteskrieger & Gottesmanager
Zeugnisse aus dem Kirchenleben von Heidelberg-
Handschuhsheim im 20. Jahrhundert und heute
232 S. mit 97 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-974-1. € 26,80.

Hans Jörg Staehle
Heidelberg-Handschuhsheim: 
Ein satirischer Blick
320 S. mit 1011 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-812-6. € 29,80.

Hans Jörg Staehle
Heidelbergs Roman Tic
Satirischer Reisebegleiter einer weltberühmten Region
240 S. mit 577 Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-895-9. € 24,80.

Peter Sinn
Zur Landschaft und Geschichte 
von Handschuhsheim
Gesammelte Aufsätze
264 S. mit 413 farbigen Abb., Grafiken und Karten, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-675-7. € 22,00.

Eine Orgel im Wandel der Zeit
Festschrift zur Wiedereinweihung der Walcker-Orgel in 
der Heidelberger Christuskirche
Hrsg. von der Christusgemeinde (Evangelische Bezirksgemeinde Heidelberg). 
176 S. mit 101 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-682-5. € 12,90.

Christoph Ahlemann
Heidelberger Hotels von 1780 bis heute
Ein Bilderbuch für Mitreisende
104 S. mit zahlreichen, meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-523-1. € 24,90.

David Depenau
Die Ortsnecknamen in Heidelberg, Mannheim 
und dem Rhein-Neckar-Kreis
Von Bloomäuler, Lellebollem und Neckarschleimer 
128 S. mit 76 Illustr., fester Einband. ISBN 978-3-89735-205-6. € 13,90.

Graben-Neudorf
Alexander Werner
Graben-Neudorf – einst und heute
Vergleichende Ansichten 
176 Seiten mit 415 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-319-2. € 22,80.

Reinhard Langlotz
Was man noch weiß
Kleindenkmale und Sehenswertes in Graben-Neudorf
72 S. mit 113 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-078-8. € 12,90.

Konrad Dussel
Graben
Vom Bauerndorf zur modernen Industriegemeinde
Hrsg. von der Gemeinde Graben-Neudorf. 
464 S. mit 249 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-439-5. € 25,00.

Neudorf 
Heimat zwischen Pfinz und Saalbach
Hrsg. von der Gemeinde Graben-Neudorf. 
560 S. mit über 170 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-46-4. € 21,80.

25 Jahre Graben-Neudorf
Zusammen gewachsen – gestärkt in die Zukunft
Hrsg. von der Gemeinde Graben-Neudorf. 
104 S. mit 115 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-47-1. € 12,00.

Guttenberg
Kurt Andermann
Die Urkunden des Freiherrlich von 
Gemmingen’schen Archivs auf Burg 
Guttenberg über dem Neckar (Regesten)
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. 
Sonderveröffentlichung Nr. 6. 159 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-182-0. € 12,90.

Hambrücken
Hambrücken
Sehenswertes Dorf mit Herz
Hrsg. von der Gemeinde Hambrücken mit Fotografien von Hans-Joachim Of, 
Uwe Zimmermann und anderen. 96 S. mit 511 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-646-7. € 14,90.

Haßmersheim
Konrad Dussel
Haßmersheim
Die Geschichte der Schiffergemeinde 
und ihrer Ortsteile Hochhausen und Neckarmühlbach
Hrsg. von der Gemeinde Haßmersheim. 
336 S. mit 298 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-786-0. € 29,80.

Heddesheim
Konrad Dussel
Heddesheim
Von der Vorgeschichte bis zur Gegenwart
Hrsg. von der Gemeinde Heddesheim. 
544 S. mit 440 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-018-4. € 34,80.

Heidelberg
Hans-Jürgen Holzmann (Hrsg.)
Johanneskirche und Johanneshaus in Heidelberg-
Neuenheim
248 Seiten mit 125 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-351-2. € 22,80.
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Adolf von Oechelhäuser
Das Heidelberger Schloß
9. Auf la ge. Mit Anmerkungen und dem Kapitel „Die Heidel berger Schloß rui ne im 
Rah men der ro man ti schen Be wegung“ von Joa chim Göricke. 
134 S. mit 28 ganzseitigen, z. T. far bi gen Ta feln, 4 Textabb. und ei nem Plan.
ISBN 978-3-924973-03-2. € 19,90.

Walter Laufenberg
Heidelberger Geschichten
Portrait einer Berühmtheit in zwölf Bildern aus sechs 
Jahrhunderten
104 S. mit 48 Illustr. von Piotr Skroban, Broschur. ISBN 978-3-89735-643-6. € 9,90.

Walter Laufenberg
Perkeo – Der Zwerg von Heidelberg
Hofnarr auf dem Schloß der Pfälzer
2. Auflage. 224 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-539-2. € 12,90.

Reihe Archiv und Museum 
der Universität Heidelberg

Japanische Studenten in Heidelberg
Ein Aspekt der deutsch-japanischen 
Wissenschafts bezie hungen in den 1920er Jahren
Archiv und Museum der Universität Heidel berg. Hrsg. von Wolfgang Seifert 
und Werner Moritz. Schriften 19. 96 S. mit 30 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-763-1. € 11,90.

Die Jubiläen der Universität Heidelberg 
1587–1986
Archiv und Museum der Universität Heidel berg. Hrsg. von Frank Engehausen und 
Werner Moritz. Schriften 18. 200 S. mit 77 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-654-2. € 18,90.

Robert und Clara Schumann 
an Oberrhein und Neckar
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. 
Hrsg. von Werner Moritz. Schriften 17. 84 S. mit 34 Abb., geheftet.
ISBN 978-3-89735-638-2. € 9,90.

Klaus Hübner
Gustav Robert Kirchhoff (1824–1887)
Das gewöhnliche Leben eines außergewöhnlichen Mannes
Archiv und Museum der Universität Heidel berg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 16. 312 S. mit 94 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-606-1. € 24,80.

Regina Baar
Flucht ins Land der Schönheit 
Briefwechsel zwischen Georg Gottfried Gervinus 
und Karl Hegel auf ihrem Weg aus den politischen 
Konflikten des deutschen Vormärz nach Italien und 
zurück – 1837–1839
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 14. 112 S. mit 16 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-541-5. € 12,90.

Claudia Rink (Hrsg.)
Mit Spaten und Feder
Johann Metzger 1789–1852. Landschaftsarchitekt, 
Bota niker und Gestalter des Heidelberger 
Schlossgartens 
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 13. Hrsg. von Claudia Rink. 84 S. mit 50 z. T. farbigen Abb., geheftet.
ISBN 978-3-89735-536-1. € 9,90.

Gerhard Schwinge
„freundlich und ernst“ 
Friedrich Heinrich Christian Schwarz
Theologieprofessor und Pädagoge in Heidelberg 
1804– 1837 und die Heidelberger Gesellschaft seiner Zeit
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 11. 96 S. mit 38 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-504-0. € 12,00.

„weder Kosmopolit noch Spießbürger“
Der badische Dichter und Heidelberger Professor 
der Ästhetik Aloys Schreiber (1761–1841)
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 10. Hrsg. von Claudia Rink. 72 S. mit 35 Abb., geheftet.
ISBN 978-3-89735-463-0. € 9,90.

Georg Gottfried Gervinus (1805–1871)
Gelehrter – Politiker – Publizist
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 9. Bearbeitet von Frank Engehausen, Susan Richter und Armin Schlechter. 
152 S. mit 43 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-445-6. € 13,90.

Karl Heinrich Rau 
Die vierzig Tage in Heidelberg
Erinnerungen an den badischen Aufstand im Sommer 1849
Archiv und Museum der Uni ver si tät Heidelberg. Hrsg. von Werner  Moritz. 
Schrif ten 3. Be ar bei tet von Gerd Wip per mann, Ga brie le Haupt, 
Werner Moritz und Bern hard Stier. 
128 S. mit 21 Abb., darunter Fak si mi les des Ta ge buchs, fester Ein band.
ISBN 978-3-89735-104-2. € 12,00.

Eine neue Gründungsurkunde 
für die Universität Heidelberg
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. Schriften 8. 
60 S. mit 26 Abb., Farbdruck der Replik in Rückentasche eingelegt, geheftet.
ISBN 978-3-89735-296-4. € 9,90.

Gustav Radbruch 1878–1949
Zeitzeuge des 20. Jahrhunderts zwischen 
Rechtswissenschaft und Politik
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. Schrif-
 ten 6. Be ar bei tet von Armin Schlech ter. 72 S. mit 44 Abb., geheftet.
ISBN 978-3-89735-199-8. € 9,90.

Martin Bucer (1491–1551)
Auf der Suche nach Wiederherstellung der Einheit
Archiv und Museum der Uni ver si tät Heidelberg. Hrsg. von Wer ner Moritz. 
Schrif ten 5. Bearbeitet von Al bert de Lan ge und Thomas Wilhelmi. 
80 S. mit 47 z. T. far bi gen Abb., fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-180-6. € 12,00.

Marie Baum
Ein Leben in sozialer Verantwortung
Archiv und Museum der Uni ver si tät Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schrif ten 4. Bearbeitet von Petra Schaffrodt. 72 S. mit 50 Abb., geheftet.
ISBN 978-3-89735-153-0. € 9,90.

Petra Nellen (Hrsg.) 
Die Universität zwischen Revolution 
und Restauration
Ereignisse und Akteure 1848/49
Archiv und Museum der Universität Heidelberg. Hrsg. von Werner Moritz. 
Schriften 2. 48 S. mit 17 Abb., geheftet. 
ISBN 978-3-929366-88-4. € 9,90.

Veit Probst
Zur Entstehungsgeschichte der Mona Lisa
Leonardo da Vinci trifft Niccolò Machiavelli 
und Agostino Vespucci
Heidelberger Schriften zu Humanismus und Renaissance, Bd. 1. 
56 S. mit 9 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-538-5. € 9,90.

Buchreihe der Stadt Heidelberg und Schrif ten -
rei he des Stadtarchivs Heidelberg

Markus Geiger
Hermann Maas – Eine Liebe 
zum Judentum
Leben und Wirken des Heidelberger 
Heilig geistpfarrers und badischen 
Prälaten
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. XVII. 
472 S. mit 31 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-927-7. € 26,80.
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Alice Habersack
Fremdarbeiter in Heidelberg während 
des Zweiten Weltkriegs
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. XVI. 368 S. mit 176 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-774-7. € 24,80.

Julia Scialpi
Der Kulturhistoriker Richard Benz (1884–1966)
Eine Biographie
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. XIV. 376 S. mit 30 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-619-1. € 24,80.

Katja Nagel
Die Provinz in Bewegung
Studentenunruhen in Heidelberg 1967–1973
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. XIII. 448 S. mit 50 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-598-9. € 24,80.

Frank Engehausen
Die Josefine und Eduard von Portheim-Stiftung 
für Wissenschaft und Kunst (1919–1955)
Heidelberger Mäzenatentum 
im Schatten des Dritten Reiches
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. XII. 248 S. mit 60 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-531-6. € 22,80.

Dagmar Hartmann
Henkenhaf und Ebert
Architekten der Stadthalle in Heidelberg
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. XI. 280 S. mit 47 z. T. farbigen Abb. und 
CD-ROM, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-255-1. € 21,80.

Theodor Scharnholz
Heidelberg und die Besatzungsmacht
Zur Entwicklung der Beziehungen zwischen einer 
deutschen Kommune und ihrer amerikanischen 
Garnison (1948/49–1955)
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. X. 304 S. mit 21 Abb. und 6 Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-193-6. € 22,80.

Oliver Fink
„Memories vom Glück“
Wie der Erinnerungsort Alt-Heidelberg erfunden, 
gepflegt und bekämpft wurde 
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. IX. 192 S. mit 27 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-209-4. € 18,90.

Geschichte der Juden in Heidelberg
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. VI. 651 S. mit 49 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-924973-48-3. € 29,80.

Volker von Offenberg
Von der Concession zur Consumption
Eine kleine Heidelberger ‚Wirtschafts‘-Geschichte
2. Auflage. Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 24. 
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. v. Peter Blum. 112 S. mit 102 z. T. farbigen 
Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-146-4. € 17,90.

Wolf Dieter Straub
Beat-Fieber zwischen Rhein und Neckar
Ein Streifzug durch die Szene der Rock’n’Roll- und Beat-
Bands der 1960er Jahre im Raum Heidelberg-Mannheim
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 23. 
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. v. Peter Blum. 144 S. mit 380 z. T. farbigen 
Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-109-9. € 17,90.

Peter Born
Der Heidelberger Bergfriedhof – 
Harmonie von Natur und Kultur
Ein Bildband
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 21. 
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 144 S. mit 132 Abb., 
attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-965-9. € 17,90.

Christian Führer / Walter F. Elkins / Michael 
J. Montgomery
Amerikaner in Heidelberg 1945–2013
Mit einem Vorwort von General (ret.) Frederick J. Kroesen
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 20. Im Auftrag 
der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 144 S. mit 173 Abb., repräsentatives 
Großformat, fester Einband. ISBN 978-3-89735-806-5. € 22,80.

Hanna Wölki
Heidelberger Hotels im späten 19. Jahrhundert
Schloss-Hotel und Hotel Bellevue
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 19. 
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 76 S. mit 63 z.T. farbigen 
Abb., attrakt. quadrat. Format, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-719-8. € 14,90.

Leena Ruuskanen
Der Heidelberger Bergfriedhof 
im Wandel der Zeit
2., überarbeitete und erweiterte Auflage. Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. 
Sonderveröffentlichung 18. Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 
288 S. mit 95 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-518-7. € 24,90.

David Depenau / Ernot Drücke
Heidelberg einst und heute
Vergleichende Stadtansichten
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 17.
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 120 S. mit 108 Abb., attrakt. 
quadrat. Format, fester Einband, deutsch/englisch. 
ISBN 978-3-89735-544-6. € 19,90.

Volker von Offenberg
Prost Heidelberg!
Die Geschichte der Heidelberger Brauereien 
und Bierlokale
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 15. 
Im Auftrag der Stadt Heidelberg hrsg. von Peter Blum. 
192 S. mit 100 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-264-3. € 22,80.

Kongresshaus Stadthalle Heidelberg – 
Das erste Jahrhundert
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 13. 
Hrsg. von Peter Blum und Nils Kroesen. Im Auftrag der Stadt Heidelberg und 
der Heidelberger Kongress und Tourismus GmbH. 
48 S. mit 93 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-252-0. € 10,00.

Graphic Novel
Martin Schemm/Wolfram Zeckai
Das Heidenloch
Heidelberg Graphic Novel nach dem erfolgreichen 
fantastisch-mythologischen Roman von Martin Schemm
48 Seiten mit 225 Illustrationen und Zeichnungen von Wolfram Zeckai, 
fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-284-3. € 16,90.

Martin Schemm
Das Heidenloch
Ein fantastisch-mythologischer Roman
4. Auflage. Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 11.
160 S. mit 11 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-165-3. € 14,90.

Hörspiel-CD
Das Heidenloch
Kurpfälzisches Schauerspiel von Eberhard Reuß
Nach dem gleichnamigen Roman von Martin Schemm
Hrsg. vom Stadtarchiv Heidelberg. Hörspiel-CD, mit Booklet. 
ISBN 978-3-89735-599-6. € 12,90.

Nachdem die Erzählung als Buch, Graphic Novel und
Hörspiel großen Erfolg hatte, gibt es die Schauergeschichte
auch als E-Book! 
Hrsg. von Peter Blum im Auftrag der Stadt Heidelberg. 
eBook-ISBN 978-3-89735-008-3. € 7,99.
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Heidelberger Altstadtbrunnen
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 7. 
112 S. mit 65 Abb., Broschur. ISBN 978-3-924973-55-1. € 15,90.

Heidelberger Schulgeschichte(n)
Vergangenheit und Gegenwart in kurzen Porträts
Heidelberger Schulen stellen sich vor
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 5. 
Bearb. von Martin Krauß und Stefanie Hinz. 78 S. mit 44 Abb., Ringheftung. 
ISBN 978-3-924973-56-8. € 12,00.

Ulrich Wagner
Regesten der Bruderschaft 
des Heidelberger Hofgesindes
1380–1414
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg, Heft 10. Im Auftrag der Stadt Heidel-
berg hrsg. von Peter Blum. 96 S. mit 27 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-982-6. € 17,90.

Daniel Westermann
Die XXI. Weltspiele der Gelähmten in 
Heidelberg 1972
Entstehungsgeschichte und Ablauf
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Heft 9. 160 S. mit 45 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-807-2. € 17,90.

Das „Goldene Buch“ des KFG
Autobiographien Heidelberger Pädagogen (1812–1939)
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Heft 5. Transkribiert und redigiert von 
Wolf Uebel. 179 S. mit 61 Abb., Broschur. ISBN 978-3-924973-35-3. € 14,90.

Inge Frese / Karl Kollnig
Medaillen pfälzischer Kurfürsten 
in Heidelberg
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Heft 4. 
96 S. mit 55 meist farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-924973-34-6. € 12,00.

Harald Pfeiffer
„Alt Heidelberg, du feine“
Streifzüge durch das Heidelberger Musikleben
124 S. mit 30 Abb. und einem Plan, Broschur. ISBN 978-3-924973-23-0. € 9,90.

Erich Thies
Ludwig Feuerbach 
zwischen Universität und Rathaus – 
oder die Heidelberger Philosophen und die 48er Revolution
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Heft 2.
94 S. mit 22 z. T. farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-924973-32-2. € 9,90.

Das Verborgene sichtbar machen
Die virtuelle Rekonstruktion der Klosterbibliothek Lorsch
Hrsg. von der Universitätsbibliothek Heidelberg / Verwaltung der Staatlichen 
Schlösser und Gärten Hessen, UNESCO-Welterbestätte Kloster Lorsch. 
48 S. mit zahlreichen farbigen Abb., geheftet. 
ISBN 978-3-89735-768-6. € 9,90.

Roland Reuß und Peter Staengle (Hrsg.)
K
Beiheft zur Ausstellung Franz Kafka (1883–2008) 
in der Universitätsbibliothek Heidelberg
48 S. mit 35 Abb., Rückendrahtheftung. ISBN 978-3-89735-548-4. € 9,90.

„Und Dir schenken ein kunstlos Lied“
Dichter auf der Durchreise
Kurpfälzisches Museum/Universitätsbibliothek Heidelberg. Hrsg. von Frieder Hepp, 
Ulrike Pecht, Armin Schlechter. 60 S. mit 22 Abb., geheftet. 
ISBN 978-3-89735-292-6. € 9,90.

Karl Pfaff
Heidelberg und Umgebung
Zweiter Nachdruck der 3., umgearbeiteten Auflage,
besorgt von Rudolf Sillib [1910]. 382 S. mit 112 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-924973-26-1. €  14,90.

Frank Engehausen / Frieder Hepp (Hrsg.)
Auf dem Weg zur Paulskirche 
Die Heidelberger Versammlung vom 5. März 1848
144 S. mit 65 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-929366-81-5. € 14,90.

Petra Nellen u. a.
Die Vergangenheit 
ist die Schwester der Zukunft
800 Jahre Frauenstadtgeschichte in Heidelberg
Hrsg. von der Stadt Heidelberg. 
320 S. mit 130 z. T. farbigen Abb., Fadenheftung broschiert. 
ISBN 978-3-929366-25-9. € 16,90.

Herbert Derwein
Handschuhsheim und seine Geschichte
2. Auflage. 296 S. mit 28 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-924973-04-9. € 18,90.

Karl Kollnig / Inge Frese
Der Handschuhsheimer Friedhof
2. Auflage. 200 S. mit 88 Farbfotografien von Dagmar Welker 
und 1 Faltplan, fester Einband. 
ISBN 978-3-924973-83-4. € 24,80.

Karl Kollnig / Inge Frese
Der Handschuhsheimer Friedhof – Band 2
152 S. mit 69 Farbfotografien von Dagmar Welker und 1 Faltplan, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-159-2. € 24,80.

Karl Kollnig / Inge Frese
Der Handschuhsheimer Friedhof – Band 3
132 S. mit 57 Farbfotografien von Dagmar Welker, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-191-2. € 19,80.

Karl Heinz Knörr
Schlierbach
Geschichte und Geschichten
191 S. mit 162 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-924973-84-1. € 24,80.

Otto Jaeger
Die Flurnamen von Neuenheim 765–1891
Mit einem Beitrag „Naturausstattung und landschaftliche Gliederung 
der Neuenheimer Flur“ von Horst Eichler. 212 S. mit 24 Abb. und 2 Plänen, 
fester Einband, Leinen mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-924973-05-6. € 19,90.

Karl Kollnig / Inge Frese
Der Neuenheimer Friedhof
188 S. mit 88 Farbfotografien von Dagmar Welker und 1 Faltplan, fester Einband.
ISBN 978-3-924973-87-2. € 24,80.

Ulrich Domes / Lissy Jäkel
Gehölze im Neuenheimer Feld Heidelberg
58 S. mit 32 z. T. farbigen Abb. und 8 Faltplänen, Ringheftung. 
ISBN 978-3-924973-88-9. € 12,00.

Günther Debon
Fragmente zur Heidelberger Romantik
240 S. mit 48 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-452-4. € 14,90.

Katharina Hausmann
„Die Chance, Bürger zu werden“
Deutsche Politik unter amerikanischer Besatzung: 
Die „Heidelberger Aktionsgruppe“ 1946–47
Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Heft 8. 128 S. mit 31 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-446-3. € 14,90.

Heilbronn
Roland Rösch
„Hier stinkts!“
Heilbronner Latrinengeschichte von 1800 bis 1950
160 S., 24 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-670-2. € 16,90.
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Herbolzheim
Stadt Herbolzheim
Geschichte & Geschichten aus Herbolzheim 
und den Ortsteilen
Ausgabe 2
In Zusammenarbeit mit dem Arbeitskreis Geschichte & Geschichten.
68 Seiten mit 80 Farb- und Schwarz-Weiß-Abblindungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-367-3. € 5,00.

Heitersheim
Walter Hochreiter
Pioniere der Landwirtschaft
Das Markgräfler Hof- und Weingut Marget 1700–1925
168 S. mit 77 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-662-7. € 24,80.

Hirschhorn 
Christina Kimmel
Hans V. von Hirschhorn im Dienst der Kurpfalz
64 S. mit 9 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-124-0. € 9,90.

Horb am Neckar
Vom Leben in Horb am Neckar
Die jüdische Gemeinde und ihr Friedhof
Hrsg. v. Stadtarchiv Horb und vom Träger- und Förderverein Ehemalige Synagoge 
Rexingen. Jüdische Friedhöfe der Stadt Horb, Bd. 3. 
416 S. mit 324 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-118-1. € 30,00.

Iffezheim
Kurt Hochstuhl
Iffezheim
Die Geschichte eines Dorfes am Rhein
448 S. mit 272 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-465-4. € 29,00.

Illingen
Konrad Dussel
Schützingen
1023–2023: Durch tausend Jahre Geschichte zur Gegenwart
Hrsg. von der Gemeinde Illingen. 
144 Seiten mit über 180 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-398-7. € 19,90.

Margrit Gaupp
Illinger Leben – einst und jetzt
Hrsg. von der Gemeinde Illingen.72 S. mit 124 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-904-8. € 17,90.

Karl J. Mayer
Aufbruchjahre
Die Gemeinde Illingen / Enzkreis zwischen Kriegsende 
und Gebietsreform (1945–1973)
320 S. mit 25 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-695-5. € 19,00.

Ittlingen
Martin Krauß
Ittlingen 
Vom späten 19. bis ins frühe 21. Jahrhundert
Hrsg. von der Gemeinde Ittlingen.
272 S. mit 160 Farb- und Schwarz-Weiß-Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-425-0. € 24,80.

Karlsdorf-Neuthard
Karlsdorf-Neuthard 
Gemeinsam zum Erfolg
108 S. mit 227 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-121-9. € 14,90.

Konrad Dussel
von Nythart zu Neuthard
das Dorf und seine Geschichte
Hrsg. von der Gemeinde Karlsdorf-Neuthard. 576 S. mit 561 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-438-8. € 32,00.

Alois Riffel
Familienbuch Karlsdorf und Dettenheim 
1696–1904 – OT Karlsdorf der Gemeinde Karlsdorf-
Neuthard – Landkreis Karlsruhe
Hrsg. vom Heimatverein Karlsdorf e. V. 752 S. mit 44 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-406-7. € 32,50.

Karlsruhe
Verein für die Geschichte von Wolfartsweier e. V. (Hrsg.)
Wolfartsweier und Karlsruhe 1973–2023
50 Jahre Stadtteil
Hrsg. durch Heinz Bölle, Ernst Otto Bräunche und Sigrid Faigle-Kirchenbauer. Mit 
Beiträgen von Elli Barho, Ingrid Busch, Erika Gessner, Stefanie Heinlein, Gisela 
Kirchberg-Krüger, Jürgen Krüger, Annegret Lingenberg und Anke Mührenberg.
216 Seiten mit 207 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-377-2. € 19,50.

Gräber, Grüfte, Trauerstätten
Die Friedhöfe und Begräbnisstätten 
der Kernstadt Karlsruhe
Hrsg. vom Stadtarchiv Karlsruhe, Katrin Dort, Volker Steck. 
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Band 37. 
216 Seiten mit 160 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-352-9. € 19,00.

Auch in englischer, spanischer 
und französischer Sprache  

Jürgen Krüger
Kleiner Kirchenführer Karlsruhe
Im Auftrag der Arbeitsgemeinschaft christlicher Kirchen ACK Karlsruhe, des 
Bildungszentrums Roncalli-Forum Karlsruhe, des katholischen Dekanats Karlsruhe 
und der Evangelischen Kirche Karlsruhe, herausgegeben von Kira Busch-Wagner, 
Günter Frank, Tobias Licht und Marc Witzenbacher. 96 Seiten mit 108 meist farbi-
gen Abbildungen und 2 Stadtplänen, Broschur. 
Deutsch: ISBN 978-3-95505-335-2. 
Englisch: ISBN ...-336-9. 
Französisch: ISBN ...-337-6. 
Spanisch ISBN ...-338-3. 
Je € 11,90.

Jan-Dirk Rausch
Emotionen am Fuße des Turmbergs
120 Jahre ASV Durlach
Beiträge zur Geschichte Durlachs und des Pfinzgaus, Band 12. 192 Seiten mit 167 
meist farbigen Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-356-7. € 19,90.

Reinhard und Tom Goldschmidt
Medaillen, Marken, Abzeichen 
und Notgeld von Karlsruhe
Ein Beitrag zur Stadt-, Firmen- 
und Vereinsgeschichte
280 Seiten mit 1098 farbigen Abbildungen, fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-264-5. € 34,80.

Jürgen Krüger et al.
Kirchen in Karlsruhe
und die Synagoge
Im Auftrag der Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kirchen ACK, Karlsruhe, der Evangeli-
schen Kirche in Karlsruhe und des Katholischen Dekanats Karlsruhe, hrsg. von Günter 
Frank, Kurt Kramer, Susanne Labsch, Tobias Licht und Thomas Schalla. 264 S. mit 
291 farbigen Abb. und 9 Übersichtskarten, Klappenbroschur mit Fadenheftung.
ISBN 978-3-89735-890-4. € 12,90.

Hans Merkle
Carl Wilhelm – Markgraf von Baden-Durlach 
und Gründer der Stadt Karlsruhe (1679–1738)
Eine Biografie
240 S. mit 41 z. T. farbigen Abb. sowie 16-seitiger Farbstrecke, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-722-8. € 19,90.
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Hans Merkle
Markgraf Carl Wilhelms Reisen zur 
„Gemüthsergötzung“
Auf dem Rhein in die Niederlande und andere 
„Lustreisen“ des Gründers von Karlsruhe 
Spurensuche und Tagebücher
176 S. mit 43 Abb., darunter mehrere große Karten, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-788-4. € 19,90.

Naturführer Karlsruhe
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 27. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW). 
216 S. mit 183 farbigen Abb., handliches Taschenformat, 
Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-424-1. € 13,90.

David Depenau / Ernot Drücke
Karlsruhe einst und heute
Vergleichende Stadtansichten 
Hrsg. vom Stadtarchiv Karlsruhe. 2. Auflage. 
120 S. mit 112 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-461-6. € 19,90.

Wolfram Chr. Geyer
Die Karlsruher Lokalbahn
Vom Lobberle zur Stadtbahn – von Spöck nach 
Durmersheim
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft. 
96 S. mit 74 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-464-7. € 12,90.

Klaus Bindewald
Die Albtal-Verkehrs-Gesellschaft
Weltweit vorbildliches Nahverkehrssystem
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft (AVG). 
192 S. mit 225 meist farbigen Abb., Grafiken und Karten, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-475-3. € 15,90.

David Depenau
Die Necknamen in Stadt und 
Landkreis Karlsruhe
Von Dohlenaze, Holzlumpe und Milchsäule
112 S. mit 76 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-176-9. € 12,90.

Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs 

Stadtarchiv Karlsruhe (Hrsg.)
Bewegte Zeiten
Beiträge zur Karlsruher Geschichte
Schriftenreihe des Stadtarchivs Karlsruhe. Band 21. Autorenbeiträge von Ernst Otto 
Bräunche, Katrin Dort, Vanessa Hilss, Alexandra Kaiser, Manfred Koch, Claudia Pohl, 
Jürgen Schuhladen-Krämer. 
320 Seiten mit 72 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-309-3. € 19,90.

Michail Krausnick
Abfahrt Karlsruhe
16.5.1940 – Die Deportation der Karlsruher 
Sinti und Roma
Hrsg. vom Stadtarchiv Karlsruhe. Erweiterte Neuausgabe der Broschüre von 1990. 
104 S. mit 40 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-883-6. € 12,00.

Barbara Guttmann
Den weiblichen Einfluss geltend machen ...
Karlsruher Frauen in der Nachkriegszeit 1945–1955
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Bd. 21. 
244 S. mit 65 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-354-1. € 18,90.

Barbara Guttmann
Hopfen und Malz
Die Geschichte des Brauwesens in Karlsruhe
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Bd. 19. 
192 S. mit 102 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-353-4. € 19,90.

Erich Lacker
Zielort Karlsruhe
Die Luftangriffe im Zweiten Weltkrieg
2., überarbeitete und erweiterte Auflage. Veröffentlichungen des Karlsruher Stadt-
archivs, Bd. 18. Hrsg. vom Stadtarchiv Karlsruhe. 
240 S. mit 109 Abb. und 7 farbigen Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-408-1. € 23,80.

Erwin Morgenthaler
Geschichte des Bildungswesens in den 
badischen Markgrafschaften
Hrsg. v. Freundeskreis Pfinzgaumuseum – Historischer Verein Durlach e. V. 
272 S. mit 24 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-876-8. € 19,90.

Freundeskreis Pfinzgaumuseum
Neues Altes 2
Hrsg. Freundeskreis Pfinzgaumuseum – Historischer Verein Durlach e.V. Neues Al-
tes 2. Beiträge zur Geschichte Durlachs und des Pfinzgaus. Band 10. 
136 Seiten mit 107 meist farbigen Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-241-6. € 14,90.

Bernd Gölz
Der Augustenberg
Die bewegte Geschichte eines Gutshofs vor den 
Toren Durlachs und seine Wandlung zum modernen 
Technologiezentrum
Beiträge zur Geschichte Durlachs und des Pfinzgaus, Bd. 7. 
Hrsg. vom Freundeskreis Pfinzgaumuseum Historischer Verein Durlach. 
120 S. mit 142 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-846-1. € 13,90.

Die Stadtkirche
Durlachs zentraler Ort über viele Jahrhunderte 
Beiträge zur Geschichte Durlachs und des Pfinzgaus, Bd. 6. 
Hrsg. vom Freundeskreis Pfinzgaumuseum Historischer Verein Durlach. 
96 S. mit 66 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-837-9. € 13,90.

Susanne Asche / Olivia Hochstrasser
Durlach
Staufergründung, Fürstenresidenz, Bürgerstadt
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Bd. 17. 560 S. mit 
137 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-352-7. € 31,70.

Susanne Asche
Eintausend Jahre Grötzingen
Die Geschichte eines Dorfes
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Bd. 13. 
400 S. mit 191 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-337-4. € 20,30.

Ernst Otto Bräunche u. a.
Geschichte und Bestände 
des Stadtarchivs Karlsruhe
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Bd. 11. 
223 S. mit 94 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-338-1. € 17,90

Heinz Schmitt (Hrsg.) 
Juden in Karlsruhe
Beiträge zu ihrer Geschichte bis zur 
nationalsozialistischen Machtergreifung
Veröffentlichungen des Karlsruher Stadtarchivs, Bd. 8. 
632 S. mit 140 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-339-8. € 15,30.

Eduard Koelle
Drei Tage der Karlsruher Bürgerwehr 1849
Forschungen und Quellen zur Stadtgeschichte. Schriftenreihe des Stadtarchivs Karlsruhe 
(Hrsg.), Bd. 5. 176 S. mit 35 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-314-5. € 14,80.

Wolfgang Erb
Hagsfelder Familienbuch
Forschungen und Quellen zur Stadtgeschichte. Schriftenreihe des Stadtarchivs Karls-
ruhe (Hrsg.), Bd. 4. 198 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-313-8. € 17,90.

Jürgen Schuhladen-Krämer
Zwangsarbeit in Karlsruhe 1939–1945
Ein unbekanntes Kapitel Stadtgeschichte
Forschungen und Quellen zur Stadtgeschichte. Schriftenreihe des Stadtarchivs Karls-
ruhe (Hrsg.), Bd. 3. 176 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-311-4. € 12,80.
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Ernst Otto Bräunche u.a.
Karlsruher Ratsprotokolle des 18. Jahrhunderts
Teil 1 – 1725–1763
Forschungen und Quellen zur Stadtgeschichte. Schriftenreihe des Stadtarchivs 
Karlsruhe (Hrsg.), Bd. 2. 340 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-301-5. € 19,40.

Leonhard Müller / Harald Ringer / Ulrich Kinzler
Blick in die Ge schichte 2. 1993–1998
Karlsruher stadthistorische Beiträge, Bd. 2. Forum für Stadtgeschichte und Kultur, 
Stadt Karlsruhe (Hrsg.), 416 S. mit 132 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-312-1. € 15,30.

Manfred Koch / Hans martin Schwarzmaier / 
Ernst Otto Bräunche
Blick in die Ge  schichte 1. 1988–1993
Karlsruher stadthistorische Bei träge, Bd. 1. Forum für Stadtgeschichte und Kultur, 
Stadt Karlsruhe (Hrsg.). 344 S. mit 118 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-309-1. € 15,30.

Heinz Schmitt / Susanne Asche (Bearb.)
Das neue Ständehaus
Stadtbibliothek und Erinnerungsstätte
Hrsg. von der Stadt Karlsruhe, Stadtbibliothek, Archiv, Sammlungen. 
84 S. mit 56 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-310-7. € 7,70.

Peter Pretsch (Bearb.)
Eine Vision und ihre Geschichte
Führer durch die Ausstellung zum Werdegang 
der Stadt Karlsruhe
Hrsg. vom Stadtmuseum im Prinz-Max-Palais. 96 S. mit 146 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-315-2. € 10,10.

Peter Pretsch
Stupferich
Stadt Karlsruhe, Pfinzgaumuseum (Hrsg.). 48 S. mit 30 z. T. farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-320-6. € 4,50.

Karl-Heinz Pieper
Geschichte der Villa Reiss 1886–1997
80 S. mit 16 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-317-6. € 10,10.

Alfred Udo Theobald (Hrsg.)
Der jüdische Friedhof
Zeuge der Geschichte – Zeugnis der Kultur
104 S. mit zahlr. Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-326-8. € 12,60.

Renate Braunschweig-Ullmann
Die Residenz und die Dichter
Wege zu einer literarischen Topographie der Stadt Karlsruhe
160 S. mit 124 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-345-9. € 14,70.

Heinz Schmitt / Erich Beyer / Peter Pretsch / Max Triet
World Games 1989 Karlsruhe
Vom Spiel zum Wettkampf
Hrsg. von der Stadt Karlsruhe, Stadtbibliothek, Archiv, Sammlungen. 72 S. mit 60 
z. T. farbigen Abb., deutsch/englisch, Broschur. ISBN 978-3-89735-303-9. € 12,70.

Gerhard Friedrich Linder
Eintausend Jahre Hagsfeld
Die Geschichte eines Dorfes
Hrsg. von der Stadt Karlsruhe. 400 S. mit 143 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-335-0. € 20,30.

Kippenheim
Gedächtnis aus Stein
Die Synagoge in Kippenheim 1852–2002
Im Auftrag des Fördervereins Ehe ma li ge Synagoge Kip pen heim e. V. 
hrsg. von Uwe Schellinger. 320 S. mit 119 Abb., fester Ein band.
ISBN 978-3-89735-195-0. € 18,90.

Jürgen Stude
„Dies ist nichts als das Haus Gottes“
Führer durch die ehemalige Synagoge Kippenheim
Hrsg. Förderverein Ehemalige Synagoge Kippenheim e. V.
32 S. mit 36 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-701-3. € 5,90.

Knittlingen
Volker Grub
Die Thurn- und Taxissche Posthalterei 
in Knittlingen und Illingen
142 S. mit 22 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-653-5. € 19,90.

Koblenz
Universität im Aufbruch
Festschrift zum Gründungsjubiläum 
der Universität Koblenz-Landau
Hrsg. von Roman Heiligenthal und Ulrich Andreas Wien. 
272 S. mit 289 z. T. farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-913-0. €  24,80.

Kornwestheim
25 Jahre Erich-Bracher-Schule 
Kornwestheim-Pattonville
96 Seiten mit 191 farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-301-7. €  16,90.

Kraichtal
Daniel Nakhla
Der Asiatische Garten in 
Kraichtal-Münzesheim
Über die Vision, Umsetzung 
und den Erhalt eines 
einzigartigen Klinikprojektes
160 Seiten mit 167 Farb- und Schwarz-
Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-415-1. € 24,80.

Karl-Heinz Glaser 
Kraichtal. Die Geschichte seit 1945
Hrsg. von der Stadt Kraichtal. 352 S. mit 261 farb. Karten und Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-167-9. € 24,80.

Kraichtal – im Hier und Heute
Hrsg. von der Stadt Kraichtal. Fotografien von Stefan Fuchs, Hans Joachim Of u. a., 
Texte von Martin Stock. 120 S. mit über 350 farbigen Abb., attrakt. quadrat. For-
mat, fester Einband. ISBN 978-3-89735-576-7. € 18,00.

Walter Schmid
Kraichtaler Mundart
Hrsg. vom Heimat- und  Museumsverein Kraichtal e. V. 84 S. mit 46 Abb., attrakt. 
quadrat. Format, fester Einband. ISBN 978-3-89735-234-6. € 14,00.

Kronau
Konrad Dussel
Kronau
Geschichte und Gegenwart
Hrsg. von der Gemeinde Kronau. 672 S. mit 406 Abb. und 23 Grafiken, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-477-7. € 35,00.

Kup pen heim
Gernot Jutt, Gerhard F. Linder
Ortsfamilienbuch Kuppenheim 
mit Oberndorf und Rauental
Hrsg. von der Stadt Kuppenheim und dem Historischen Verein Kuppenheim e. V.
Registriert in der Reihe Deutscher Ortssippenbücher OSB/OFB Nr. 00.959. Badische 
Orts sippenbücher ISSN 0721-2003, Bd. 177. 2 Bde. mit insgesamt 1920 S., reprä-
sentatives Großformat, fester Einband. ISBN 978-3-89735-951-2. € 69,80.

Gil Hüttenmeister, Gerhard Linder
„Gewidmet vom unvergesslichen Gatten“
Der jüdische Friedhof in Kuppenheim
Hrsg. von der Stadt Kuppenheim. 
276 S. mit 90 Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-573-6. € 29,80.

Gerhard Friedrich Linder
Die jüdische Gemeinde in Kuppenheim
Hrsg. von der Stadt Kup pen heim. 
144 S. mit ca. 40 z. T. far bi gen Abb. und ei ner CD-ROM, fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-110-3. € 13,90.

Kürnbach
Heike Drechsler
Kürnbach
... einst Marktflecken zweier Staaten ...
Hrsg. von der Gemeinde Kürnbach. 
448 S. mit 167 z. T. farbigen Abb. und zwei Stammtafeln, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-297-1. € 28,00.

Ladenburg
Oliver Gülck
Ladenburg – Bilder einer Stadt im Wandel
Hrsg. vom Stadtarchiv Ladenburg. 96 S. mit 152 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-95505-188-4. € 19,90.

Hansjörg Probst (Hrsg.)
Ladenburg
Aus 1900 Jahren Stadtgeschichte
840 S. mit ca. 350 z. T. far bi gen Abb., Kar ten und Plä nen so wie ei nem ein ge leg ten 
groß for ma ti gen Plan des rö mi schen La den burg. Mit ausführlichem Per so nen-, Orts- 
und Sach register, re prä sen ta ti ves Groß for mat,  fester Ein band.
ISBN 978-3-929366-89-1. € 34,80.

Lahr
Thorsten Mietzner
Vom Leben auf kleinem Fuß
Zur Geschichte von Mietersheim in Baden
Hrsg. von der Stadt Lahr. 368 S. mit 59 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-729-7. € 19,90. 

Landau
Universität im Aufbruch
Festschrift zum Gründungsjubiläum 
der Universität Koblenz-Landau
Hrsg. von Roman Heiligenthal und Ulrich Andreas Wien. 272 S. mit 
289 z. T. farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-913-0. €  24,80.

Lauffen am Neckar
Günter Keller
Die Scheinanlage 
„Stuttgarter Bahnhof“ 1940–1943
160 S. mit 78 farbigen Abb., Karten und 6 Tab., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-014-6. € 19,80.

Leimen
Bernd Röcker, Fritz Richter
1000 Jahre Gauangelloch
120 S. mit 160 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-003-0. € 14,90.

Lorch
Manfred Schramm (Hrsg.)
Waldhausen einst und heute
Alte Bilder – neue Ansichten
Mit Texten von Manfred Schramm und Karl Maier sowie Bildern von Karl Maier 
und Hans Bertleff. 
120 S. mit 193 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-117-4. € 17,90.

Simon M. Haag (Hrsg.)
Die Lorcher Chorbücher
Aufsätze zur Ausstellung 
„500 Jahre Lorcher Chorbücher”
240 S. mit 194 farbigen Abb., darunter zahlreiche großformatige Handschriften, 
repräsentatives Großformat fester Einband. ISBN 978-3-89735-971-0. € 24,80.
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Gerhard Friedrich Linder
Die jüdische Gemeinde in Kuppenheim
Hrsg. von der Stadt Kup pen heim. 
144 S. mit ca. 40 z. T. far bi gen Abb. und ei ner CD-ROM, fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-110-3. € 13,90.

Kürnbach
Heike Drechsler
Kürnbach
... einst Marktflecken zweier Staaten ...
Hrsg. von der Gemeinde Kürnbach. 
448 S. mit 167 z. T. farbigen Abb. und zwei Stammtafeln, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-297-1. € 28,00.

Ladenburg
Oliver Gülck
Ladenburg – Bilder einer Stadt im Wandel
Hrsg. vom Stadtarchiv Ladenburg. 96 S. mit 152 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-95505-188-4. € 19,90.

Hansjörg Probst (Hrsg.)
Ladenburg
Aus 1900 Jahren Stadtgeschichte
840 S. mit ca. 350 z. T. far bi gen Abb., Kar ten und Plä nen so wie ei nem ein ge leg ten 
groß for ma ti gen Plan des rö mi schen La den burg. Mit ausführlichem Per so nen-, Orts- 
und Sach register, re prä sen ta ti ves Groß for mat,  fester Ein band.
ISBN 978-3-929366-89-1. € 34,80.

Lahr
Thorsten Mietzner
Vom Leben auf kleinem Fuß
Zur Geschichte von Mietersheim in Baden
Hrsg. von der Stadt Lahr. 368 S. mit 59 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-729-7. € 19,90. 

Landau
Universität im Aufbruch
Festschrift zum Gründungsjubiläum 
der Universität Koblenz-Landau
Hrsg. von Roman Heiligenthal und Ulrich Andreas Wien. 272 S. mit 
289 z. T. farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-913-0. €  24,80.

Lauffen am Neckar
Günter Keller
Die Scheinanlage 
„Stuttgarter Bahnhof“ 1940–1943
160 S. mit 78 farbigen Abb., Karten und 6 Tab., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-014-6. € 19,80.

Leimen
Bernd Röcker, Fritz Richter
1000 Jahre Gauangelloch
120 S. mit 160 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-003-0. € 14,90.

Lorch
Manfred Schramm (Hrsg.)
Waldhausen einst und heute
Alte Bilder – neue Ansichten
Mit Texten von Manfred Schramm und Karl Maier sowie Bildern von Karl Maier 
und Hans Bertleff. 
120 S. mit 193 meist farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-117-4. € 17,90.

Simon M. Haag (Hrsg.)
Die Lorcher Chorbücher
Aufsätze zur Ausstellung 
„500 Jahre Lorcher Chorbücher”
240 S. mit 194 farbigen Abb., darunter zahlreiche großformatige Handschriften, 
repräsentatives Großformat fester Einband. ISBN 978-3-89735-971-0. € 24,80.

Lorch 
im Remstal
Heimatbuch der Stadt Lorch, Bd. 2. Hrsg. von der Stadt Lorch. 
453 S. mit zahlreichen Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-89735-625-2. € 23,00.

Lorch
Beiträge zur Geschichte von Stadt und Kloster
Heimatbuch der Stadt Lorch, Bd. 1. Hrsg. von der Stadt Lorch. 252 S. 
mit zahlreichen Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-89735-624-5. € 23,00.

Heimatbuch der Stadt Lorch in 2 Bänden, Gesamtwerk 
ISBN 978-3-897355-626-9. € 42,00.

Ludwigsburg
Militärgeschichtliche Gesellschaft 
Ludwigsburg (MGLB) e.V., 
Garnisonmuseum Ludwigsburg 
Major Josef „Sepp" Gangl
Ein Ludwigsburger Soldat im Widerstand
Hrsg. Militärgeschichtliche Gesellschaft Ludwigsburg 
(MGLB) e.V., Garnisonmuseum Ludwigsburg. 
292 Seiten mit 130 z.T. farbigen Abbildungen, 
fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-236-2. € 29,80.

Volker Grub 
Von Welzheim nach Ludwigsburg
Auf Spurensuche zur Geschichte einer bürgerlichen 
Familie namens Fischer
264 S. mit 228 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-134-1. € 29,80.

Ludwigshafen
Paolo Parisi, Karl-Heinz Halbedl
Sagen und Geschichten aus Ludwigshafen 
am Rhein
176 S. mit 9 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-938-3. € 17,90.

Eginhard Scharf
„Man machte mit uns, was man wollte“
Ausländische Zwangsarbeiter in Ludwigshafen 
am Rhein 1939–1945
Veröffentlichungen des Stadtarchivs Ludwigshafen am Rhein, Bd. 33. 360 S. mit 
88 Abb. und 32 Tab., fester Einband. ISBN 978-3-89735-293-3. € 19,90.

Malsch bei Karls ru he
Fast 1000 Jahre
Historische Schlaglichter aus der Gemeinde Malsch
Hrsg. von der Gemeinde Malsch, Redaktion: Clemens Rehm, Donald und Sally 
Werthwein. Unter Beteiligung von Arnold Barbon, Erich Fehr, Günter Heiberger, An-
drea Heinen, Reinhard Jaksch, Reinhold Schlötterer, Thomas Schönknecht und Peter 
Walter. 108 S. mit 184 farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-942-0. € 9,50.

Arbeitsgruppe Ortsgeschichte
Sulzbach
Ein Dorf im Wandel der Zeit
Hrsg. von der Gemeinde Malsch. 296 S. mit 150 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-403-6. € 18,90.

Louis Maier
Empfänger unbekannt verzogen 
Die Odyssee eines jungen Flüchtlings auf den Spuren 
des Schicksals seiner Eltern
Hrsg. von der Gemeinde Malsch. 320 S. mit 42 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-543-9. € 18,90.

Mann heim
Angela Borgstedt / Sandra Eichfelder
Verdrängt, vertrieben, ermordet.
Opfer von NS-Verfolgung 
an der Handelshochschule Mannheim
376 S. mit 78 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-478-6. € 34,80.
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Manfred Bender
Mannheim. 
Haupt- und Residenzstadt der Kurpfalz
Fantastische Impressionen aus einer fernen Zeit
120 Seiten mit 106 Farbabbildungen und 53 Planausschnitten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-317-8. € 12,90.

Angela Borgstedt, Sandra Eichfelder 
und Philipp Gassert (Hrsg.)
Eine Universität für die Gesellschaft
75 Jahre Neubegründung Wirtschaftshochschule 
und Universität Mannheim
304 Seiten mit 125 farbige Abbildungen und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-295-9. € 29,80.

Ulrich Nieß / Michael Caroli (Hrsg.)
Geschichte der Stadt Mannheim
Ergänzungs- und Registerband
152 S. mit 132 z.T. farbigen Abb., fester Einband, mit CD-ROM.
ISBN 978-3-89735-642-9. € 19,90.

Ulrich Nieß / Michael Caroli (Hrsg.)
Geschichte der Stadt Mannheim
Jeder Band über 600 S. mit zahlreichen, z. T. farbigen Abb., fester Einband, Schutz-
umschlag mit Leineneinband.

Band 1 | 1607–1801. 
ISBN 978-3-89735-470-8. € 39,90.

Band 2 | 1801–1914. 
ISBN 978-3-89735-471-5. € 39,90.

Band 3 | 1914–2007.
ISBN 978-3-89735-472-2. € 39,90 inkl. 

CD-ROM (Stadtchronik mit über 25.000 elektronisch recherchierbaren 
Einträgen, großformatigen Karten und Plänen).

Gesamtwerk „Geschichte der Stadt Mannheim“ in drei Bänden inkl. 
Ergänzungs- und Registerband. ISBN 978-3-89735-487-6. € 130,00.

Mannheimer Geschichtsblätter
ISSN 0948-2784

Mannheimer Geschichtsblätter 45–46/2023
240 S. mit 221 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-441-0. € 27,90. 

Mannheimer Geschichtsblätter 44/2022
160 S. mit 123 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-388-8. € 19,80.
   

Mannheimer Geschichtsblätter 43/2022
160 S. mit 140 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-357-4. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 42/2021
160 S. mit 139 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-322-2. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 41/2021
144 S. mit 139 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-297-3. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 40/2020
160 S. mit 128 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-243-0. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 39/2020
160 S. mit 152 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-219-5. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 38/2019
160 S. mit 147 meist farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großfor-
mat. ISBN 978-3-95505-189-1. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 37/2019
160 S. mit 179 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-174-7. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 36/2018
160 S. mit 143 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-136-5. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 35/2018
160 S. mit 219 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-112-9. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 33/2017
160 S. mit 160 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-055-9. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 32/2016
160 S. mit 141 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-016-0. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 31/2016
144 S. mit 160 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-977-2. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 30/2015
160 S. mit 180 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-952-9. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 29/2015
160 S. mit ca. 160 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-918-5. € 19,80.

Johannes Lipps, Stefan Ardeleanu, Jonas Osnabrügge 
und Christian Witschel (Hrsg.)
Die römischen Steindenkmäler 
in den Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim 
Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Mannheimer Altertumsverein von 1859 – 
Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz. Mannheimer 
Geschichtsblätter. Sonderveröffentlichung 14. Publikationen der Reiss-Engelhorn-
Museen, Band 91. 736 Seiten mit 526 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-216-4. € 98,00.

Von der Grubenhütte zum Pfarrhaus. 
Archäologie und Geschichte 
der Parzelle Oberdorfstraße 3 in Heddesheim
Mannheimer Geschichtsblätter. Sonderveröffentlichung 10. 
Publikationen der Reiss-Engelhorn-Museen, Bd. 68. 
Hrsg. von Hermann Wiegand und Klaus Wirth. 
248 S. mit 317 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-063-4. € 24,80.

Ein Schöngeist in diplomatischen Diensten
Druckgraphiken und Zeichnungen 
von Stephan von Stengel
Mannheimer Geschichtsblätter. Sonderveröffentlichung 1. 256 S. mit 106 meist 
farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-566-8. € 29,90.

„Heimatfront“
Der Erste Weltkrieg und seine Folgen 
im Rhein-Neckar-Raum (1914–1924)
Hrsg. von Martin Krauß und Walter Rummel. 
240 S. mit 130 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-838-6. € 19,90.

Schriftenreihe MARCHIVUM

Inklusive DVD  
Dana-Livia Cohen/Wolfgang Knapp/Christian Könne
Queer im Leben!
Geschlechtliche und sexuelle Vielfalt in Geschichte und 
Gegenwart der Rhein-Neckar-Region
Herausgegeben von Ulrich Nieß. Schriftenreihe MARCHIVUM, Band: 9. 
344 Seiten mit 145 farbigen Abbildungen und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-355-0. € 29,80.

Ulrich Nieß/Heidrun Pimpl
Geschichte Mannheims in 100 Objekten
Schriftenreihe MARCHIVUM, Band 12. Hrsg. von Ulrich Nieß. Ca. 432 Seiten mit 
über 100 Farbabbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-411-3. € 34,80.

Hans-Joachim Hirsch
Mannheim-Neckarstadt
Ein Stadtteil von den Anfängen bis in die Nachkriegszeit
Herausgegeben von Ulrich Nieß. Schriftenreihe MARCHIVUM, Band: 8. 232 Seiten 
mit 266 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-330-7. € 24,80.
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Mannheimer Geschichtsblätter 35/2018
160 S. mit 219 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-112-9. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 33/2017
160 S. mit 160 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-055-9. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 32/2016
160 S. mit 141 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-016-0. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 31/2016
144 S. mit 160 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-977-2. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 30/2015
160 S. mit 180 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-952-9. € 19,80.

Mannheimer Geschichtsblätter 29/2015
160 S. mit ca. 160 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-918-5. € 19,80.

Johannes Lipps, Stefan Ardeleanu, Jonas Osnabrügge 
und Christian Witschel (Hrsg.)
Die römischen Steindenkmäler 
in den Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim 
Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Mannheimer Altertumsverein von 1859 – 
Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz. Mannheimer 
Geschichtsblätter. Sonderveröffentlichung 14. Publikationen der Reiss-Engelhorn-
Museen, Band 91. 736 Seiten mit 526 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-216-4. € 98,00.

Von der Grubenhütte zum Pfarrhaus. 
Archäologie und Geschichte 
der Parzelle Oberdorfstraße 3 in Heddesheim
Mannheimer Geschichtsblätter. Sonderveröffentlichung 10. 
Publikationen der Reiss-Engelhorn-Museen, Bd. 68. 
Hrsg. von Hermann Wiegand und Klaus Wirth. 
248 S. mit 317 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-063-4. € 24,80.

Ein Schöngeist in diplomatischen Diensten
Druckgraphiken und Zeichnungen 
von Stephan von Stengel
Mannheimer Geschichtsblätter. Sonderveröffentlichung 1. 256 S. mit 106 meist 
farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-566-8. € 29,90.

„Heimatfront“
Der Erste Weltkrieg und seine Folgen 
im Rhein-Neckar-Raum (1914–1924)
Hrsg. von Martin Krauß und Walter Rummel. 
240 S. mit 130 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-838-6. € 19,90.

Schriftenreihe MARCHIVUM

Inklusive DVD  
Dana-Livia Cohen/Wolfgang Knapp/Christian Könne
Queer im Leben!
Geschlechtliche und sexuelle Vielfalt in Geschichte und 
Gegenwart der Rhein-Neckar-Region
Herausgegeben von Ulrich Nieß. Schriftenreihe MARCHIVUM, Band: 9. 
344 Seiten mit 145 farbigen Abbildungen und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-355-0. € 29,80.

Ulrich Nieß/Heidrun Pimpl
Geschichte Mannheims in 100 Objekten
Schriftenreihe MARCHIVUM, Band 12. Hrsg. von Ulrich Nieß. Ca. 432 Seiten mit 
über 100 Farbabbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-411-3. € 34,80.

Hans-Joachim Hirsch
Mannheim-Neckarstadt
Ein Stadtteil von den Anfängen bis in die Nachkriegszeit
Herausgegeben von Ulrich Nieß. Schriftenreihe MARCHIVUM, Band: 8. 232 Seiten 
mit 266 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-330-7. € 24,80.

Harald Stockert
Napoleons Zweitfamilie in Mannheim
Der Sohn, die Geliebte, die Adoptivtochter und der 
Intendant des Nationaltheaters
Schriftenreihe MARCHIVUM, Band 11. 
Hrsg. von Harald Stockert. 132 Seiten mit 
122 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-412-0. € 19,90.

Lea Oberländer
Mannheims verdrängte Opfer
Porträt einer Stadt im System der NS-„Euthanasie“
Herausgegeben von Ulrich Nieß. Schriftenreihe MARCHIVUM, Band: 7. 312 Seiten 
mit 27 Abbildungen und zahlreichen Tabellen und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-318-5. € 29,80.

Veröffentlichungen zur 
Mannheimer Migrationsgeschichte

Philipp Gassert, Ulrich Nieß und Harald Stockert (Hrsg.)
Zusammenleben in Vielfalt
Zuwanderung nach Mannheim von 1607 bis heute
Veröffentlichungen zur Mannheimer Migrationsgeschichte. Band 1. 320 Seiten 
mit 205 meist farbigen Abbildungen, Tabellen und Grafiken, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-311-6. € 24,80.

Sonderveröffentlichungen 
des Stadtarchivs Mannheim

Christiane Fritsche
„Du sollst nicht begehren Deines nächsten Haus“
Die „Arisierung“ von Grundstücken in Mannheim durch 
Institutionen der Evangelischen Kirche
Sonderveröffentlichung des Stadtarchivs Mannheim – Institut für Stadtgeschichte, 
Nr. 43. Hrsg. von Ulrich Nieß und der Stadt Mannheim. 64 S. mit 11 Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-829-4. € 12,00.

Christiane Fritsche
Ausgeplündert, zurückerstattet und entschädigt
Arisierung und Wiedergutmachung
Sonderveröffentlichung des Stadtarchivs Mannheim – Institut für Stadtgeschichte, 
Nr. 39. Hrsg. von Ulrich Nieß und der Stadt Mannheim. 
960 S. mit 178 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-772-3. € 38,00.

Adolf Drüppel / Michael Caroli
Die Eichbaum Chronik
333 Jahre Eichbaum-Geschichte
Sonderveröffentlichung des Stadtarchivs Mannheim – Institut für Stadtgeschichte, 
Nr. 38. Hrsg. von Ulrich Nieß. 192 S. mit 375 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-741-9. € 19,99.

Publikationen der Reiss-Engelhorn-Museen

Zukunft gestalten
Alfried Wieczorek zum 60. Geburtstag
Publikationen der Reiss-Engelhorn-Museen, Bd. 64. 
Hrsg. von den Reiss-Engelhorn-Museen, dem Fördererkreis für die Reiss-Engelhorn-
Museen, der Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz, 
dem Mannheimer Altertumsverein v. 1859, Hans-Jürgen Buderer, Michael Tellen-
bach und Susanne Wichert. 192 S. mit 139 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-726-6. € 22,80.

Mannheimer historische Schriften

In deutscher und englischer Sprache
Nichola M. V. Hayton, Hanns Hubach, Marco Neumaier (Hrsg.)
Churfürstlicher Hochzeitlicher 
HeimführungsTriumph
Inszenierung und Wirkung der Hochzeit Kurfürst 
Friedrichs V. mit Elisabeth Stuart (1613)
Mannheimer historische Schriften, Bd. 11. Hrsg. von Hermann Wiegand, Wilhelm Kreutz 
sowie dem Mannheimer Altertumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde Mann-
heims und der ehemaligen Kurpfalz, Reiss-Engelhorn-Museen und MARCHIVUM. 
408 S. mit 109 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-142-6. € 39,80.

Günther Ebersold
Alter, neuer und „natürlicher“ Adel
Karrieren am kurpfälzischen Hof des 18. Jahrhunderts
Mannheimer historische Schriften, Bd. 10. Hrsg. von Hermann Wiegand, Wilhelm 
Kreutz sowie dem Mannheimer Altertumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde 
Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz. 160 S. mit 36 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-724-2. € 16,90.

Alexander Kraft
Die pfälzische Sozialdemokratie 
in der Weimarer Republik
Mannheimer historische Schriften, Bd. 9. Hrsg. von Hermann Wiegand und 
Wilhelm Kreutz. 328 S. mit 13 Abb., 15 Grafiken und 35 Tab. und einer CD mit 
umfangreichem Datenmaterial, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-809-6. € 24,80.

In Vorbereitung
Wilhelm Kreutz, Andreas Erb (Bearb.)
Die Protokolle der Kurfürstlichen Deutschen 
Gesellschaft zu Mannheim
Mannheimer historische Schriften, Bd. 8. Hrsg. von Hermann Wiegand.
ISBN 978-3-89735-659-7.

Grit Arnscheidt, Peter Galli (Bearb.)
Friedrich Daniel Bassermann
Zum 200. Geburtstag eines bedeutenden Mannheimers
Mannheimer historische Schriften, Bd. 7. Hrsg. von Hermann Wiegand und Wilhelm 
Kreutz. 560 S. mit 74 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-702-0. € 36,80.

Franz Jungbluth
Mannheim 1914
Stadtgesellschaft, Weltkriegsmobilisierung 
und Burgfriedenspolitik
Mannheimer historische Schriften, Bd. 6. Hrsg. von Hermann Wiegand und Wilhelm 
Kreutz. 236 S. mit 10 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-703-7. € 19,90.

Julius Wilhelm Zincgref 
und der Heidelberger Späthumanismus
Zur Blüte- und Kampfzeit der calvinistischen Kurpfalz
Mannheimer historische Schriften, Bd. 5. 
Hrsg. von Wilhelm Kühlmann in Verbindung mit Hermann Wiegand, Wilhelm 
Kreutz und dem Mannheimer Altertumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde 
Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz, Reiss-Engelhorn-Museen und Stadtarchiv 
Mannheim – Institut für Stadtgeschichte. 522 S. mit 25 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-660-3. € 34,80.

Hansjörg Probst
Das Mannheimer Flurnamenlexikon
Mannheimer historische Schriften, Bd. 4. 
Hrsg. von Hansjörg Probst und dem Mannheimer Altertumsverein von 1859. 
312 S. mit 56 z. T. farbigen Karten und Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-631-3. € 29,80.

Günther Ebersold
Louise von Hompesch (1775/1777–1801) 
und ihre Familie
Eine Frau zwischen Tradition und Revolution
Mannheimer historische Schriften, Bd. 2. 
Hrsg. vom Mannheimer Altertumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde 
Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz, Reiss-Engelhorn-Museen und Stadtar-
chiv Mannheim – Institut für Stadtgeschichte. 160 S. mit 15 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-593-4. € 15,90.

Sebastian Parzer
Mannheim soll nicht nur als Stadt 
der Arbeit neu erstehen ... 
Die zweite Amtszeit des Mannheimer Oberbürger-
meisters Hermann Heimerich (1949–1955)
Mannheimer historische Schriften, Bd. 1. Hrsg. von der Gesellschaft der Freunde 
Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz – Mannheimer Altertumsverein von 
1859, von den Reiss-Engelhorn-Museen und dem Stadtarchiv Mannheim – Institut 
für Stadtgeschichte. 294 S. mit 10 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-545-3. € 19,90.
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Mannheimer historische Schriften 
Kleine Reihe

Volker von Offenberg
Revolution am KFG?
Die Schülerrevolte 1968 am Karl-Friedrich-Gymnasium 
Mannheim
Mannheimer historische Schriften. Kleine Reihe, Bd. 3. Hrsg. vom Mannheimer Alter-
tumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen Kur-
pfalz. Hermann Wiegand, Wilhelm Kreutz. Schriftenreihe des Karl-Friedrich-Gymnasi-
ums Mannheim, Band 3. Hrsg. vom Altherrenverband des Karl-Friedrich-Gymnasiums. 
Alexander Sauter. 104 Seiten mit 8 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-360-4. € 17,90.

Wilhelm Kühlmann
Empfindsame Urbanität
Zur kulturellen Polyphonie der „Briefe über Mannheim“ 
(1791) von Sophie von La Roche
Mannheimer historische Schriften. Kleine Reihe, Band 2. Hrsg. vom Mannheimer 
Altertumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen 
Kurpfalz. Hermann Wiegand, Wilhelm Kreutz. 128 Seiten mit 18 Schwarz-Weiß-
Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-306-2. € 17,90.

Wilhelm Kühlmann
Abenteuerliche Studien
Pfälzische Studenten im frühneuzeitlichen Frankreich
Mannheimer historische Schriften. Kleine Reihe, Band 1. Hrsg. vom Mannheimer 
Altertumsverein von 1859 – Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen 
Kurpfalz. Hermann Wiegand, Wilhelm Kreutz. 112 Seiten mit 15 Schwarz-Weiß-Abbil-
dungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-267-6. € 17,90.

Reformation – Aufklärung – Revolution – 
Emanzipation
Beiträge zur Kultur-, politischen Ideen- und 
südwestdeutschen Landesgeschichte. Festschrift für 
Wilhelm Kreutz zum 70. Geburtstag
Hrsg. Hermann Wiegand, Hiram Kümper, Jörg Kreutz. Unter Mitarbeit von Katharina 
Bull, Laura Wiedebusch. Covergestaltung von Dorothea Burkhardt. 462 Seiten mit 68 
meist farbigen Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-251-5. € 49,80.

Hermann Wiegand / Wilhelm Kreutz (Hrsg.)
200 Jahre Vereinigtes Großherzogliches Lyzeum
Karl-Friedrich-Gymnasium Mannheim
432 S. mit 132 z. T. farbigen Abb. mit CD-ROM, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-490-6. € 19,90.

Monika Groening
Karl Theodors stumme Revolution
Stephan Freiherr von Stengel (1750–1822) und 
seine staats- und wirtschaftspolitischen Innovationen 
in Bayern 1778–1799
Hrsg. von der Gesellschaft der Freunde Mannheims und der ehemaligen Kurpfalz – 
Mannheimer Altertumsverein von 1859, Mannheimer Geschichtsblätter Neue 
Folge/Beiheft 3. 256 S. mit einer Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-113-4. € 19,90.

Volker Keller / Christoph Clasen
Wie die Industrie nach Mannheim kam
Das Zeitalter Friedrich Engelhorns 1820–1900
Hrsg. vom Friedrich-Engelhorn-Archiv e.V. Redaktion: Stefanie Dunz. 56 S. 
mit ca. 166 z.T. farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-160-0. € 14,90.

Sebastian Parzer
Dr. Friedrich Engelhorn
Ein Mannheimer Unternehmer im Kaiserreich (1855–1911)
Hrsg. vom Friedrich-Engelhorn-Archiv e. V. 184 S. mit 75 meist farbigen Abb., 
fester Leinen-Einband. ISBN 978-3-95505-104-4. € 19,90.

Norbert Egger
Perle am Yangtse
Zhenjiangs Aufstieg aus persönlicher Sicht
Hrsg. von Ulrich Nieß im Auftrag des Freundeskreises MARCHIVUM.
160 S. mit 96 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-153-2. € 14,90.

Auch in englischer Sprache erschienen:
Pearl on the Yangtze
The rise of Zhenjiang – a personal perspective
148 S. mit 96 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-154-9. € 14,90.

Norbert Egger
Ein Tor zur Welt
Qingdaos Aufstieg aus persönlicher Sicht
2., überarbeitete und ergänzte Auflage. 
Hrsg. von Pan Jiren und Ulrich Nieß sowie dem Stadtarchiv Mannheim – ISG und 
dem Stadtarchiv Qingdao. Veröffentlichungen der Stadtarchive Mannheim und Qing-
dao, Bd. 1. 168 S. mit 132 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-934-5. € 16,90.

Auch in chinesischer Sprache erschienen:
Norbert Egger
通往世界之门——我眼中的青岛 
| A gateway to the world
Translated by 仇宽永
168 pages and 116 illustrations. Hardcover book. ISBN 978-3-95505-226-3. € 24,80.

Sabine Pich
Vom Festungsgraben zum Ringkanal
Kleine Entwässerungsgeschichte 
der Stadt Mannheim 1606–1906
120 S. mit 76 z. T. farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-627-6. € 14,90.

David Depenau
Die Ortsnecknamen in Heidelberg, Mannheim 
und dem Rhein-Neckar-Kreis
Von Bloomäuler, Lellebollem und Neckarschleimer 
128 S. mit 76 Illustr., fester Einband. ISBN 978-3-89735-205-6. € 13,90. 

Thomas Breunig / Siegfried Demuth
Naturführer Mannheim
Entdeckungen im Quadrat
Hrsg. von der Stadt Mannheim und der Bezirksstelle für Naturschutz und Landschafts-
pflege Karlsruhe. 132 S. mit 127 farbigen Abb., Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-132-5. € 8,40.

Gustav Wiederkehr
Mannheim in Sage und Geschichte
Nach dem Text der ersten Auflage von 1907 hrsg. und kommentiert von Hansjörg 
Probst. 272 S. mit ca.70 Abb. und dem Buchschmuck der Erstausgabe, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-120-2. € 16,90. 

Walter Laufenberg
Hotel Pfälzer Hof
Historischer Roman
304 S. mit einem zeitgenössischen Stadtplan Mannheims, Broschur.
ISBN 978-3-89735-466-1. € 14,90.

Karl J. Svoboda
Eine kurfürstliche Winterreise nach Italien
Die Reise des Grafen von Veldenz alias des Kurfürsten 
Carl Theodor von der Pfalz von Mannheim nach Rom im 
Jahre 1774/75
128 S. mit ca. 35 meist farbigen Abb., Leinen mit Schutzumschlag.
ISBN 978-3-929366-96-9. € 14,90.

Andrea Liebers
Spuk in Mannheim
Das Geheimnis im Schlosskeller
Mit Illustrationen von Johanna Berking
96 S. mit 65 z. T. farbigen Illustr., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-206-3. € 14,90.

Marbach
Geschichte der Stadt Marbach am Neckar
Band 1 (bis 1871)
Hrsg. vom Schillerverein Marbach am Neckar e. V. 840 S. mit 474 z. T. farbigen Abb. 
und Register, Leinen mit Schutzumschlag. ISBN 978-3-89735-189-9. € 34,80.
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Marxzell
Günter Schäfer
Ortsfamilienbuch Burbach
1726–1900
Hrsg. vom Ortschaftsrat Burbach und der Gemeinde Marxzell. Registriert in der Reihe 
Deutsche Ortssippenbücher OSB/OFB 02.025. Band 180 der Reihe Badische Ortssip-
penbücher. 464 S. mit 46 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-033-7. € 24,80.

Meckesheim
Edith Wolber
Jüdisches Leben in Meckesheim bis 1940
Die vergessene Geschichte eines Kraichgaudorfes
384 S. mit 249 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-909-3. € 27,80.

Mühlacker
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker

Konrad Dussel
Mühlhausen
Das Dorf an der Enz und seine Geschichte
312 Seiten mit 235 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-372-7. € 19,90.

Konrad Dussel
766–2016: 1250 Jahre Lienzingen
Altes Haufendorf, moderne Gemeinde
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker, Bd. 8. 
304 S. mit 219 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-962-8. € 19,90.

Stadtarchiv Mühlacker (Hrsg.)
Bettelarm und abgebrannt
Von der Burg Löffelstelz und dem Mittelalter in 
Mühlacker
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker, Bd. 7. 304 S. mit 140 z. T.
farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-612-2. € 18,00.

Konrad Dussel
Großglattbach
Vom mittelalterlichen Bauerndorf zur modernen 
Wohngemeinde
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker, Bd. 6. 272 S. mit 126 z. T. farbigen 
Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-501-9. € 19,90.

Historische Streiflichter Teil 2
Von der urzeitlichen Landwirtschaft über die 
Gastwirtschaften zum Stadtjubiläum
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker, Bd. 5. 
272 S. mit 84 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-429-6. € 17,00.

Konrad Dussel (Hrsg.)
Enzberg
Vom römischen Gehöft zur modernen 
Industriegemeinde
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker, Bd. 4. 312 S. mit zahlreichen, z. T. 
farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-155-4. € 19,90.

Historische Streiflichter 1596–1945
Über Menschen, Kriegswirren, Schulunterricht 
und die Kelter in Mühlacker
Beiträge zur Geschichte der Stadt Mühlacker, Bd.2. 264 S. mit 57 z. T. farbigenAbb., 
Broschur. ISBN 978-3-929366-54-9. € 15,90.

Konrad Dussel (Redaktion)
Eine Zeitung im Strom der Geschichte
Vom „Dürrmenz-Mühlacker Bote“ 1890 über 
„Der braune Sender“ zum „Mühlacker Tagblatt“ 2015
96 S. mit 100 Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-896-6. € 19,90.

Mosbach
Stadt Mosbach
Was man schon längst geahnt und gefühlt hat
Opfer der „NS-Euthanasie“ aus der Stadt Mosbach
136 Seiten mit 48 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-418-2. € 19,90.

Neckargemünd
Rolf Odenwald
Familien in Neckargemünd und Kleingemünd
1640–1910
Hrsg. von der Stadt Neckargemünd. Badische Ortssippenbücher, Bd. 184, registriert in 
der Reihe Deutscher Ortssippenbücher als OSB/OFB Nr. 02.086. 768 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-129-7. € 39,80.

Michael von Solodkoff
Neckargemünd – 
ein Vorspiel von Heidelberg
mit Blick auf die Welt
312 S. mit über 1000 farbigen Illustr.,repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-911-6. € 34,80.

Helmut Slogsnat
Neckargemünd
Ein kurpfälzisches Kleinod
Hrsg. von der Stadt Neckargemünd. 
132 S. mit 179 Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-89735-864-5. € 17,90.

Arbeitsgruppe Opfer der NS-„Euthanasie“ 
aus Neckargemünd
„soll in Wiesloch verstorben sein“
Opfer der NS-„Euthanasie“ aus Neckargemünd und 
Kleingemünd mit den heutigen Ortsteilen Dilsberg, 
Mückenloch und Waldhilsbach
Hrsg. von der Stadt Neckargemünd. 144 S. mit 36 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-062-7. € 14,90.

Neckarsteinach
Erhard Hinz
Die Wappen der Herren und Landschaden 
von Steinach
Band 2
96 S. mit 105, meist farbigen Abb., attrakt. quadrat Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-053-5. € 15,90.
Band 1
Hrsg. vom Heimat- und Kulturverein Neckarsteinach. Mit Fotografien von Elisabeth 
Hinz. 264 S. mit über 320 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-717-4. € 24,80.

Neipperg
Kurt Andermann / Thomas Biller / Timm Radt
Burg Neipperg
Architektur und Geschichte
Herausgegeben durch den Heimatverein Kraichgau e.V. 200 Seiten mit 94 Farb- 
und Schwarz-Weiß-Abbildungen und 7 Stammtafeln, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-443-4. € 24,80.

Kurt Andermann
Das Kopialbuch des Engelhard 
von Neipperg († 1495)
Urkundenregesten (um 1235) 1331–1493
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e. V. Sonderveröffentlichung Nr. 11. 
109 S. mit 3 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-181-3. € 12,00.

Neudenau
Gerd Schäfer
Das Neudenauer Häuserbuch
Vom Wandel des Bewahrens. Dokumentation 
einer Stadtsanierung
Herausgegeben von Gerd Schäfer im Auftrag der Stadt Neudenau.‚ 304 S. mit 406 
farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-968-0. € 29,80.
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Neuenstadt am Kocher
Arbeitskreis Ortschronik Stein a. K.
Stein am Kocher 1219–2019
Geschichte und Geschichten
Hrsg. von der Stadt Neuenstadt a. K. 336 S. mit 606 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-133-4. € 27,00.

Neulingen-Nußbaum
Josef Adam
Nußbaum
Dörfliches Idyll zwischen Pforzheim und Bretten 
576 S. mit zahlreichen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-135-6. € 29,80.

Neustadt an der Weinstraße
Pirmin Spieß
Kleine Geschichte der Stadt Neustadt a.d.W.
2., ergänzte Auflage. 216 Seiten mit 64 Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-992-7. € 19,90.

Stefan Schaupp
Königsbach im Wandel der Zeit
Hrsg. vom Förderverein Königsbach „Die Kinschbacher“. 
144 S. mit 158 z. T. farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-195-2. € 22,80.

Michael Landgraf
Kinder, das ist Neustadt an der Weinstraße
Eine Entdeckertour
32 S. mit 92 meist farbigen Abb., Broschur mit Rückendrahtheftung. 
ISBN 978-3-89735-575-0. € 7,90.

Oberderdingen
Oberderdingen
Typisch Baden-Württemberg
96 S. mit 273 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-596-5. € 19,90.

Karl-Heinz Glaser
Heinrich Blanc und Karl Fischer
Gründer zweier Weltfirmen BLANCO und E.G.O.
Unter Mitarbeit von Bernd Gillmann und Bernhard Stier. 
Hrsg. von den Firmen BLANCO und E.G.O. 160 S. mit zahlreichen, 
meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-443-2. € 14,90.

Östringen
Stadt Östringen
Die Nylon
Die Geschichte des Östringer Faserwerks
Redaktion: Walter Rothermel & Christoph Wohlfarth. 344 Seiten mit 717 Farb- und 
Schwarz-Weiß-Abbildungen sowie QR-Codes zu weiterführenden Informationen 
und Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-274-4. € 24,80.

Kurt Emmerich
So war‘s damals
im Kraichgaudörfchen Eichelberg
176 S. mit 68 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-871-3. € 12,90.

50 Jahre Leibniz-Gymnasium Östringen
Eine Chronik
Hrsg. vom Leibniz-Gymnasium Östringen und Schulleiterin Ulrike Sauer-Ege. Redakti-
on Brigitte Baumgartner, Jens Neckermann, Petra Rüppel. 
160 S. mit 167 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-068-9. € 17,90.

Ötigheim
Peter Hank
Pfarrer Josef Saier 
und sein Theaterdorf Ötigheim
Idee und Anfänge der Ötigheimer Volksschauspiele
Hrsg. von der Josef-Saier-Stiftung e. V. 112 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-564-4. € 9,90.

Martin Walter
100 Jahre Volksschauspiele Ötigheim
„Volk spielt fürs Volk“
Hrsg. von den Volksschauspielen Ötigheim. 
112 S. mit 201 meist farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-432-6. € 19,80.

Ötisheim
Konrad Dussel
Ötisheim
Durch die Geschichte zur Gegenwart
Hrsg. von der Gemeinde Ötisheim. 384 S. mit 260 z. T. farbigen Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-503-3. € 29,00.

Pfinztal
Gemeinde Pfinztal
50 Jahre Pfinztal
Berghausen –Kleinsteinbach – Söllingen – Wöschbach
Redaktion: Roland Härer, Jutta Maier, Sarah Riegel, Ferdinand Staiger, Romina Wei-
nert und Karl-Heinz Wenz. 144 Seiten mit 250 Farbabbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-450-2. € 19,90.

Gemeinde Pfinztal
„Pfinztal, persönlich“
Kulturpreis
40 Seiten mit 12 Farbabbildungen, Broschur. ISBN 978-3-95505-422-9. € 5,00.

Gemeinde Pfinztal (Hrsg.)
Erlebnis- und Kulturraum Pfinztal
Pfinztal neu erleben auf 
historisch-kulturellen Streifzügen
Hrsg. von der Gemeinde Pfinztal. 120 S. mit 210 farbigen Abb., fester Einband im 
attrakt. quadrat. Format. ISBN 978-3-95505-124-2. € 15,90.

Pfinztal
natürlich – liebenswert – modern
Hrsg. von der Gemeinde Pfinztal. 
96 S. mit 268 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-258-2. € 14,90.

Pirmasens
Hans Jörg Staehle
Pirmasens
Eine deutsche Stadt kämpft um ihre Zukunft
240 S. mit 230 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
2. Auflage. ISBN 978-3-95505-070-2. € 19,80.

Pforzheim
100 Jahre Wartbergsiedlung
Ein Streifzug durch die Geschichte
Stadt Pforzheim – Planungsamt, Kulturamt (Hrsg.). 76 Seiten mit 119 farbigen 
Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-290-4. € 22,50. 

Stefan Pätzold
Kleine Geschichte der Stadt Pforzheim
2., ergänzte Auflage. 264 S. mit 61 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-207-2. € 19,90.

Urte Schulz
Fasanenäpfelchen
Eine Kindheit in Pforzheim als Reing‘schmeckte
80 S. mit 17 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-891-1. € 9,90. 

Ruth Schneider, Kurt Stöhr und Wolfgang Hamm
Ortsfamilienbuch Würm
Familien in Pforzheim-Würm 1648–1903
Hrsg. vom Genealogischen Arbeitskreis Pforzheim-Enzkreis. 512 S., Broschur.
ISBN 978-3-89735-778-5. € 39,80

Gernot Otto
Starparade in der Goldstadt
Pforzheim – Station für Weltklassesportler
104 S. mit 109 Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-001-6. € 16,90.
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Hagen Franke
Militär in Pforzheim
Ein Beitrag zur Stadt- und Regionalgeschichte
200 S. mit 100 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-651-1. € 21,90.

Hans-Peter Becht
„Führer befiehl …“
Das nationalsozialistische Pforzheim 1933–1945
Hrsg. vom Stadtarchiv Pforzheim – Institut für Stadtgeschichte. 
440 S. mit 50 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-972-7. € 34,80.

„Neue Beiträge zur Pforzheimer Stadtgeschichte“ 
erscheint als Nachfolger der „Pforzheimer 
Geschichtsblätter“. ISSN 1863-2084

Neue Beiträge 
zur Pforzheimer Stadtgeschichte Band 6
Hrsg. von Klara Deecke und Sonja Hillerich. 304 S. mit 168 z. T. farbigen Abb. sowie 
ausklappbarem Plan, fester Einband. ISBN 978-3-95505-186-0. € 18,90.

Neue Beiträge zur Pforzheimer Stadtgeschichte Band 5
288 S. mit 131 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-998-7. € 18,90.

Neue Beiträge zur Pforzheimer Stadtgeschichte Band 4
240 S. mit 62 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-819-5. € 18,90.

Neue Beiträge zur Pforzheimer Stadtgeschichte Band 3
264 S. mit 40 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-656-6. € 18,90.

Neue Beiträge zur Pforzheimer Stadtgeschichte Band 2
336 S. mit 20 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-540-8. € 22,80.

Neue Beiträge zur Pforzheimer Stadtgeschichte Band 1
336 S. mit 28 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-447-0. € 18,90.

Stefan Pätzold (Hrsg.)
Neue Beiträge zur Stadtgeschichte III. Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 11. 
272 S. mit 22 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-399-2. € 16,90.

Christian Groh (Hrsg.)
Neue Beiträge zur Stadtgeschichte II. Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 10. 
256 S. mit 19 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-398-5. € 16,90.

Hans-Peter Becht (Hrsg.)
Neue Beiträge zur Stadtgeschichte I. Bausteine zur modernen Stadtgeschichte.
Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 9. 
280 S. mit 17 z. T. farbigen Abb. und Tabellen, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-397-8. € 16,90.

Hans-Peter Becht (Hrsg.)
Pforzheim im 19. und 20. Jahrhundert Bausteine zur modernen Stadtgeschichte
Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 8. 
248 S. mit 42 Abb. und Tab., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-396-1. € 15,90.

Hans-Peter Becht (Hrsg.)
Pforzheim in der Frühen Neuzeit Beiträge zur Stadtgeschichte des 16. bis 18. Jahr-
hunderts. Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 7. 184 S. mit 11 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-395-4. € 15,90.

Hans-Peter Becht (Hrsg.)
Pforzheim im Mittelalter Studien zur Geschichte einer landesherrlichen Stadt
Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 6. 256 S. mit 22 Abb. und Tab., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-394-7. € 15,90.

Hermann Wahl
Pforzheimer Geschichtsblätter 1980. Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 5.
216 S. mit 110 Abb. und Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-393-0. € 11,90.

Jolande Elisabeth Rummer
Pforzheimer Geschichtsblätter 1964. Probschlag und Meisterzeichen der Goldschmie-
de im Wandel badischer Ordnungen. Ein Beitrag zur Gewerbegeschichte Pforzheimer 
Geschichtsblätter, Bd. 2. 206 S. mit 28 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-391-6. € 11,90.

Hermann Wahl
Pforzheimer Geschichtsblätter 1961. Pforzheimer Geschichtsblätter, Bd. 1. 
226 S. mit 24 Abb. und einer Faltkarte, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-390-9. € 11,90.

Materialien zur Stadtgeschichte

Harald Katz
Casinos, Theater und Paläste
111 Jahre Pforzheimer 
Kinogeschichte
Herausgegeben vom Stadtarchiv Pforzheim – 
Institut für Stadtgeschichte. Reihe Materialien zur 
Stadtgeschichte, Band 28. 
304 Seiten mit 253 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbil-
dungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-327-7. € 24,80.

Ulf Rathje
Die Pforzheimer Straßennamen
Materialien zur Stadtgeschichte, Bd. 22. 248 S. mit 80 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-589-7. € 15,90.

Stefan Pätzold (Hrsg.)
Ein Park, bevölkert von Engeln
Der Pforzheimer Hauptfriedhof
Materialien zur Stadtgeschichte, Bd. 20.112 S. mit 83 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-210-0. € 11,90.

Christian Haller
Der „Ausländereinsatz“ in Pforzheim während 
des Zweiten Weltkrieges
Materialien zur Stadtgeschichte, Bd. 17. 160 S. mit 31 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-262-9. € 14,90.

Heide Hammel
Und neues Leben blüht aus den Ruinen
Der kulturelle Wiederaufbau in Pforzheim 1945–1949
Materialien zur Stadtgeschichte, Bd. 16.144 S. mit 64 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-224-7. € 13,90.

Günter Beck / Anne Ohngemach
Pforzheim. Alte Ansichten – Neue Perspektiven
120 S. mit 149 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-764-8. € 19,90.

Simon M. Haag / Andrea Bräuning
Pforzheim
Spurensuche nach einer untergegangenen Stadt
Unter Mit ar beit von An ne gret Kotzurek
Archäologischer  Stadtkataster Ba den-Württemberg. 
Ma te ria li en zur Stadt ge schich te, Bd. 15. Hrsg. vom Lan des denk mal amt Ba den-
Würt tem berg und der Stadt Pforz heim. 
240 S. mit 221 Abb. und 4 groß forma ti gen Kar ten, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-168-4. €  19,90.

Olaf Schulze
„Zum Nutzen und Bequemlichkeit 
der Einwohner“ 
Geschichte der Pforzheimer Zeitungen
Ma te ria li en zur Stadt ge schich te, Bd. 13. 216 S. mit 104 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-122-6. € 14,90.

Hans-Jürgen Kremer
„Lesen, Exercieren und Examinieren“
Die Geschichte der Pforzheimer Lateinschule. 
Höhere Bildung in Südwestdeutschland vom Mittelalter 
zur Neuzeit
Ma te ri a lien zur Stadt ge schich te, Bd. 11. Hrsg. vom Stadt ar chiv Pforz heim. 
288 S. mit 96 z. T. far bi gen Abb., Dokumenten und Kar ten, Broschur.
ISBN 978-3-929366-49-5. € 14,90.

Hans-Peter Becht / Hans-Jürgen Kremer (Bearb.)
Die „Chronik der Stadt Pforzheim“ 1891–1939
Materialien zur Stadt ge schich te, Bd. 10. Hrsg. vom Stadt ar chiv Pforz heim. 
136 S. mit 8 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-929366-41-9. € 9,90.

Hans-Peter Becht (Hrsg.)
Millennium
Beiträge zum Jahrtausendwechsel
Sonderveröffentlichungen des Stadt ar chivs Pforzheim, Bd. 3. 96 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-198-1. € 14,90.
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Patrick Sturm
Der Pforzheimer Tornado vom 
10. Juli 1968
„Die Bäume liegen im Wohnzimmer 
und die Möbel im Garten“
Hrsg. vom Stadtarchiv Pforzheim – Institut für Stadt-
geschichte. 72 S. mit 41 farbigen Abb., Broschur. ISBN 
978-3-95505-098-6. € 9,90.

Christian Groh
Kommunale Polizei im Wiederaufbau
Sozialgeschichte der Pforzheimer 
und Heilbronner Polizei von 1945–1959
Quellen und Studien zur Ge schich te der Stadt Pforzheim, Bd. 4. 
Hrsg. von der Stadt Pforzheim. 296 S. mit 32 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-216-2. € 19,90.

Sonny und Christoph Timm
Kinder, das ist Pforzheim!
Mit Lena und Lukas durch die Stadtgeschichte
Mit Illustrationen von Sabine Maria Reister
2. Auflage. 84 S. mit zahlreichen far bi gen Illustr., attrakt. quadrat. Format, 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-223-0. € 13,90.

Regina Fischer, Gabriele Fischer-Schütt
125 Jahre Robert Schütt Witwe
Die Chronik eines Familienunternehmens
Hrsg. von Gabriele Fischer-Schütt und David Fischer-Schütt. 176 S. mit 164 z. T. 
farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-930-7. € 16,90.

Herbert Mohr-Mayer
Von Goldenen Eiern und anderen Pretiosen
Die Geschichte des Hauses Victor Mayer 
von den „Golde nen Zwanzigern“ bis 2003
168 S. mit 168 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-620-7. € 16,90.

Herbert Mohr-Mayer
Victor Mayer (1857–1946) 
„Sozial, humorvoll und schaffig“
Leben und Werk eines Pforz heimer Schmuck fabrikanten
112 S. mit 90 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-511-8 (Deutsche Version).
ISBN 978-3-89735-527-9 (Englische Version). 
Beide Versionen jeweils € 14,90.

Heide Hammel
„Die Zukunft hat schon begonnen“. 
Johann Peter Brandenburg
Oberbürgermeister der Stadt Pforzheim 1947–1966. 
FDP-Abgeordneter des Landtags von Württemberg-Baden 
und Baden-Württemberg 1946–1964 und 1968–1976
176 S. mit 43 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-508-8. € 14,90.

Ängste und Auswege, Band II
Bilder aus Umbruchszeiten in Pforzheim. Band II 
Pforzheim zur Zeit Reuchlins 
Beiträge zur Stadtgeschichte
2. Auflage. Anlässlich des 550. Geburtsjahres von Johannes Reuchlin, 
hrsg. von der Löblichen Singergesellschaft von 1501 Pforzheim.
328 S. mit 151 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-294-0. € 24,80.

Ängste und Auswege, Band I
Bilder aus Umbruchszeiten in Pforzheim. Band I
Beiträge zur Stadtgeschichte
Hrsg. anlässlich des 500-jährigen Bestehens der Löb li chen Sing er  ge sell schaft von 1501 
Pforz heim. 280 S. mit 66 Abb., fe ster Ein band. ISBN 978-3-89735-174-5. € 15,90.

Die Pforzheimer Schmuck- und Uhrenindustrie
Beiträge zur Wirtschaftsgeschichte der Stadt Pforzheim
Hrsg. im Auftrag der Stadt Pforz heim von Erich Maschke 1967. 368 S. mit ca. 50 Abb., 
repräsentatives Groß for mat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-109-7. € 19,90.

Karl Heinz Stocker
Ein Haus für die Sinne
96 S. mit 96 farbigen Abb., re prä sen  ta ti ves Groß for mat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-284-1. € 19,90.

Die August-Kayser-Stiftung
Hrsg. von der August-Kayser-Stiftung. 60 S. mit 28 Abb., geheftet.
ISBN 978-3-89735-457-9. € 10,00.

Pforzheim zur Zeit der Pest
Die Löbliche Singergesellschaft von 1501
268 S. mit 45 Abb., Broschur. ISBN 978-3-929366-98-3. € 9,90.

Pforzheimer Stadtrundgänge

Architektur. Aufbruch zur Moderne
Die 20er Jahre
Pforzheimer Stadtrundgänge 7. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
36 S. mit 51 meist farbigen Abb., Klappbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-215-7. € 5,90.

Stadtbild. Stelen zur Stadtgeschichte
Gebäude, Plätze, Erinnerungsorte
Pforzheimer Stadtrundgänge 6. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
40 S. mit 40 meist farbigen Abb., handl. Taschenformat mit Klappbroschur. 
ISBN 978-3-95505-187-7. € 5,90.

Ana Kugli
Architektur. Kreativquartier
Rund um den Alfons-Kern-Turm
Pforzheimer Stadtrundgänge 5. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
24 S. mit 20 farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klappbroschur. 
ISBN 978-3-95505-059-7. € 5,90.

Park + Architektur. Hauptfriedhof
Gebäude, Grün und Grabstätten
Pforzheimer Stadtrundgänge 4. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
48 S. mit 96 farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klapp broschur. 
ISBN 978-3-95505-017-7. € 5,90.

Architektur. Reuchlinhaus
Kulturerbe der Moderne
Pforzheimer Stadtrundgänge 3. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
36 S. mit 38 farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klappbroschur.
ISBN 978-3-89735-710-5. € 5,90.

Architektur. Goldstadt
Jugendstil und Art Déco
Pforzheimer Stadtrundgänge 2. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
3., überarbeitete, aktualisierte und neu bebilderte Auflage.
48 S. mit 68 farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klappbroschur.
ISBN 978-3-89735-634-4. € 5,90.

Architektur. Nachkriegsmoderne
50er- und 60er-Jahre
Pforzheimer Stadtrundgänge 1. Hrsg. vom Kulturamt der Stadt Pforzheim. 
3., überarbeitete, aktualisierte und neu bebilderte Auflage. 36 S. mit 35 farbigen 
Abb., handliches Taschenformat, Klappbroschur. 
ISBN 978-3-89735-613-9. € 5,90.

Christoph Timm
Pforzheim
Kulturdenkmale im Stadtgebiet
Denkmaltopographie Baden-Württemberg, Bd. II.10.1: Stadtgebiet Pforzheim. 
Hrsg. von der Stadt Pforzheim und dem Landesdenkmalamt Baden-Württemberg. 
632 S. mit über 1100 meist farbigen Abb. und 27 Karten, 
re prä sen  ta ti ves Groß for mat,  fester Ein band. 
ISBN 978-3-89735-221-6. € 39,00.

Christoph Timm
Pforzheim
Kulturdenkmale in den Ortsteilen
Denkmaltopographie Baden-Württemberg, Bd. II.10.2: Stadtkreis Pforzheim, 
Ortsteile. Hrsg. von der Stadt Pforzheim und dem Landesdenkmalamt Baden-
Württemberg. 416 S. mit 720 meist farbigen Abb. und 17 Karten, repräsentatives 
Groß format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-428-9. € 34,80.
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Klaus Kortüm
PORTUS – Pforzheim
Untersuchungen zur Archäologie und Geschichte in 
römischer Zeit
Hrsg. im Auftrag der Stadt Pforzheim von Hans-Peter Becht. 
516 S. mit 126 Abb., ca. 30 Tabellen und 133 großformatigen Tafeln sowie einer farbi-
gen Karte, repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-389-3. € 29,80.

Rainer Single
Steine, Gesteine und Versteinerungen in 
Pforzheim
120 S. mit 139 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-704-4. € 11,90.

Hermann Schönthal (Hrsg.)
Pforzheim – eine Pforte zur Reformation
124 S. mit 20 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-299-5. € 12,90.

Christoph Timm
Museum Johannes Reuchlin
Begleitbuch zur Ausstellung in Pforzheim
Hrsg. von der Stadt Pforzheim und dem Freunde der Schloßkirche e. V. 
120 S. mit ca. 350 Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format.
ISBN 978-3-89735-711-2. € 15,00.

Boris Schwitzer
Hohenwart
Heimat zwischen Nagold und Würm
248 S. mit 98 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-276-6. € 17,90.

Karl Heimerle 
25 Jahre Pforzheim-Eutingen
Von der Zwangsheirat zur Silberhochzeit
Hrsg. vom Heimatverein Eutingen a. d. Enz e. V. 120 S. mit 180 z. T. farbigen Abb., 
attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-146-2. € 14,90.

Rastatt
Jürgen Dick
Die Bürgersoldaten von Rastatt
Der badische Militäraufstand vom Mai 1849 im Rahmen 
der Reichsverfassungskampagne
100 Seiten mit 5 Abbildungen, Broschur. ISBN 978-3-95505-342-0. € 16,90.

Franz Ruf, Peter Fritz
Wintersdorf
1220 Jahre lebendige Geschichte
Hrsg. von der Stadt Rastatt. 808 S. mit ca. 1200 meist farbigen Abb., fester Ein-
band im attrakt. quadrat. Format. ISBN 978-3-95505-060-3. € 39,80.

Stadtgeschichtliche Reihe der Stadt Rastatt
ISSN 1431-4592

Jenny Dopita
Der Maler und Schriftsteller Lucian Reich 
(1817–1900)
Biographie und Verzeichnis der Buchillustrationen
Stadt Rastatt. Stadtgeschichtliche Reihe, Bd. 10. 640 S. mit 110 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-481-4. € 24,90.

Peter Hank (Hrsg.)
Forum Geschichte 2005
350. Geburtstag des Markgrafen Ludwig Wilhelm
300 Jahre Residenzstadt Rastatt
Stadt Rastatt. Stadtgeschichtliche Reihe, Bd. 9. 136 S. mit 20 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-419-7. € 12,90.

Marco Müller
Die Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
der Stadt Rastatt 1815–1890
Stadt Rastatt. Stadtgeschichtliche Reihe, Bd. 8. 
464 S. mit 44 Abb. und Amtslisten im Anhang, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-285-8. € 19,90.

Rauenberg
Klaus Rössler
Familienbuch (Ortssippenbuch) Rauenberg 
mit Rotenberg (Rhein-Neckar-Kreis)
Hrsg. von der Stadt Rauenberg. 
648 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-280-3. € 40,00.

Konrad Dussel
Rauenberg
Aus mehr als 700 Jahren Geschichte
448 S. mit 267 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-233-9. € 24,00.

Rheinfelden / Schweiz
Walter Hochreiter, André Salvisberg, Claudius Sieber-
Lehmann, Dominik Sieber, Eva Gschwind
Drinnen, Draussen, Dabei 
Die Geschichte der Stadt Rheinfelden
Hrsg. von der Stadt Rheinfelden / Schweiz. 336 S. mit 242 meist farbigen Abb., 
repräsentatives Großformat, fester Einband. Schutzumschlag.
ISBN 978-3-89735-800-3. € 40,00.

Rheinhausen
Anton Wild (Hrsg.)
Rheinhausen
Beiträge zur Geschichte von Ober- und Niederhausen. 
Zweiter Teil
256 S. mit 191 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-921-5. € 24,80.

Rheinstetten
Franz Gerstner
In Stein gehauen, aus Stein geformt
Erhaltenswerte Zeugen aus Stein auf der Gemarkung 
Rheinstetten
Hrsg. von der Gemeinde Rheinstetten. 72 S. mit 68 meist farbigen Abb., attrakt. 
quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-125-7. € 12,90.

Klaus Müller
800 Jahre Neuburgweier 
Hrsg. von der Stadt Rheinstetten.  96 S. mit 112 zumeist farbigen Abb., 
fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-141-9. € 14,90.

Günter Kobel
Post- und Heimatgeschichte Rheinstetten
auf postalischen Belegen
Hrsg. von der Stadt Rheinstetten. 648 S. mit 861 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-872-0. € 24,80.

Rottweil
Landkreis Rottweil, Bernhard Rüth, Armin Braun (Hrsg.)
Kleindenkmale im Landkreis Rottweil
Im Auftrag des Landkreises Rottweil hrsg. von Bernhard Rüth und Armin Braun.
320 S. mit 532 farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-89735-973-4. € 24,80.

Emily C. Rose
Als Moises Kaz seine Stadt 
vor Napoleon rettete
Meiner jüdischen Geschichte auf der Spur
eBook-ISBN 978-3-89735-015-1. € 14,90.

Sandweier
Karl Bruckner und Kurt Hochstuhl (Bearb.)
Sandweier
Ein Hardtdorf mit Tradition und Zukunft
Hrsg. vom Heimatverein Sandweier durch Friedrich Gantner.
304 S. mit 192 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-550-7. € 22,90.
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Schiltach
Stadt Schiltach
Schiltach einst und heute 
Hrsg. vom Heimatverein Sandweier durch Friedrich Gantner. 
120 Seiten mit 159 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-162-4. € 19,90.

Schriesheim
Joachim Maier
Die Opfer der nationalsozialistischen 
Judenverfolgung und „Euthanasie“ 
aus Schriesheim 
Ein Gedenkbuch
Hrsg. von der Stadt Schriesheim. 720 S. mit 482 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-101-3. € 39,80.

Dirk Hecht
Geschichte der Stadt Schriesheim
Von der Eiszeit bis heute
Hrsg. von der Stadt Schriesheim. 256 S. mit 179 z. T. farb. Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-808-9. € 22,80.

Schwäbisch Hall 
Andreas Maisch, Sara Wiest
Schwäbisch Hall
Geschichte erzählt in vergleichenden Ansichten
Hrsg. vom Stadtarchiv Schwäbisch Hall. 
136 S. mit 170 z. T. farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-231-7. € 19,90.

Schwaikheim
Schwaikheim
Hrsg. von der Gemeinde Schwaikheim. Überarbeitete und aktualisierte Neuauflage 
des Schwaikheimer Ortsbuches von 1979. 
300 S. mit 185 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-577-4. € 19,50.

Schwennin gen
Siegfried Heinzmann
… mit langer Hos‘ und Dächleskapp‘ …
Die Entwicklung Schwenningens vom Bauerndorf zur 
Industriestadt. 1600 bis 1918
320 S. mit 317 Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-011-5. € 34,80.

Schwet zin gen
Manfred Bender
Schwetzingen
Wasserburg, Jagdschloss und Sommer residenz 
der Kurfürsten von der Pfalz – 
Fantastische Impressionen aus einer fernen Zeit
144 Seiten mit 134 Farbabbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-431-1. € 19,90.

Simon Eichstetter
Geschichte und Familienbuch der jüdischen 
Gemeinde von Schwetzingen
Transkription und Einführung von Frank-Uwe Betz. Hrsg. vom Arbeitskreis Freundli-
ches Schwetzingen und Frank-Uwe Betz. 1
12 S. mit 37 Abb. und zahlreichen Tab., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-020-7. € 14,90.

Schwetzingen – Geschichte(n) einer Stadt
Band 1
Hrsg. von der Stadt Schwetzingen. Schwetzinger Historische Schriften, Bd. 1. 
352 S. mit 255 meist farbigen Abb., fester Leinen-Einband im Schutzumschlag.
 ISBN 978-3-89735-984-0. € 22,80.

Schwetzingen – Geschichte(n) einer Stadt
Band 2
Hrsg. von der Stadt Schwetzingen. Schwetzinger Historische Schriften, Bd. 2. 
464 S. mit 370 meist farbigen Abb., fester Leinen-Einband im Schutzumschlag.
ISBN 978-3-89735-985-7. € 29,80.

Lothar Gaa
„Abgeordneter für alle“
Stationen meines politischen Lebens
192 S. mit 45 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-535-4. € 14,90.

Barbara Gilsdorf, Joachim Kresin, Alexander Runke
Schwetzingen
Hrsg. von der Stadt Schwetzingen. 48 S. mit 72 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-816-4. € 11,90.

Gerda Leuthardt und Johanna Berking
Eddy und Herr Neumann
Ein Schwetzinger Schlossgartenführer 
für Kinder und Erwachsene
80 S. mit 50 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-884-3. € 9,90.

Die Lust am Jagen
Jagdsitten und Jagdfeste am kurpfälzischen Hof 
im 18. Jahrhundert
Begleitbuch zur Aus stel lung im Schwetzinger Schloss. Staat  liche Schlös ser und 
Gär ten Ba den-Württem berg (Hrsg.). 
118 S. mit 50 meist far bi gen Abb., attraktr. quadrat. For mat, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-118-9. € 12,00.

Siegelbach
Georg Mann, Roland Franke, Renate Eckert, 
Friedhilde Widmann
Siegelsbach – In früheren Zeiten
Hrsg. von der Gemeinde Siegelsbach. 1
20 S. mit 247 Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-617-7. € 19,90.

Sindelfingen
Stiftsgymnasium Sindelfingen (Hrsg.)
50 Jahre Stiftsgymnasium Sindelfingen
144. S. mit 300 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-165-5. € 15,00.

Sinsheim
Hartmut Riehl
Auf den Spuren der Adelsgeschlechter 
in Sinsheim
Hrsg. vom Stadtarchiv Sinsheim. 
144 S. mit 171 z.T. farbigen Abb., fester Einband im attrakt., quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-182-2. € 17,90.

Speyer
Michael Lauter
Der schwarze Kaiser
Die Geschichte des Josef Kaiser aus 
Speyer
168 Seiten mit 100 meist farbigen Illustrationen, 
fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-343-7. € 24,80.

Hans-Helmut Görtz
Reichskammergerichtspersonal und andere 
Personen in den Matrikelbüchern von 
St. German und St. Peter zu Speyer 1579–1689
Hrsg. vom Historischen Verein der Pfalz e. V.  Bezirksgruppe Speyer. Beiträge zur Speye-
rer Stadtgeschichte, Heft 14. 900 S. mit 214 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 
978-3-95505-031-3. € 79,00.

Armin Schlechter, Joachim Kemper, Anja Rasche (Hrsg.)
Von der mittelalterlichen „Kuhstadt Speyer“ 
zur Dom-Restaurierung 1957/61
Beiträge zur Geschichte der Stadt Speyer und ihrer Umgebung, Bd. 1. 240 S. mit 
38 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-794-5. € 22,80.
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Alexander Schubert für die Stiftung Historisches 
Museum der Pfalz Speyer (Hrsg.)
Weltbühne Speyer
Die Ära der großen Staatsbesuche
Hrsg. von Alexander Schubert für die Stiftung Historisches Museum der Pfalz Speyer. 
Redaktion durch Julia Kratz, Carolin Breckle, Melanie Herget, Sabine Kaufmann. Schrif-
tenreihe Kulturelles Erbe – Stadtarchiv Speyer, Bd. 6. Beiträge zur Speyerer Stadtge-
schichte der Bezirksgruppe Speyer im Historischen Verein der Pfalz e. V., Bd. 13. 
120 S. mit 84 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, Broschur.
ISBN 978-3-89735-980-2. € 19,95.

Steinmauern
Johannes Werner
Steinmauern – Eine Chronik
Hrsg. von der Gemeinde Steinmauern. 192 S. mit 80 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-663-4. € 19,90.

St. Leon-Rot
Sabine Pich
Zwischen Fabrik und Feldarbeit
Tabakanbau und Zigarrenindustrie in der Geschichte von St. Leon-Rot
100 S. mit 22 Abb., Broschur. ISBN 978-3-9802218-3-2. € 9,90.

Stutensee
Stutensee 
traditionsbewusst und modern – Zukunft trifft Geschichte
Hrsg. von der Stadt Stutensee. Fotografien von Rolf Stahl u. a. 112 S. mit 250 farb.
Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. ISBN 978-3-89735-686-3. € 12,90.

Konrad Dussel
Spöck
865–2015: 1150 Jahre Geschichte
Hrsg. von der Stadt Stutensee. 192 S. mit 274 farbigen Abb., attrakt. quadrat. 
Format, fester Einband. ISBN 978-3-89735-878-2. € 22,80.

Konrad Dussel
Staffort 1110–2010
Streifzüge durch 900 Jahre Geschichte
Hrsg. von der Stadt Stutensee. 156 S. mit 193 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-622-1. € 19,80.

Stuttgart
Susanne Dieterich
Impulsstadt Stuttgart
Eine andere Stadtgeschichte
264 Seiten mit 100 Farbabbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-310-9. € 24,80.

Folkmar Schiek
Ein eigenes Heim für alle
Siedlungsgeschichte Büsnau 1930–1960. 
Unterschiedliche Siedlungsansätze des 20. Jahrhunderts
Hrsg. vom Verein Historisches Vaihingen a. d. F.  e. V. 
144 S. mit 63 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
978-3-95505-169-3. € 19,90.

Achim Bonenschäfer
Stuttgarter Wasserkräfte und die Industriali-
sierung im Mittleren Neckarraum
Mühlen – Fabriken – Elektrizitätswerke
120 S. mit 122 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-967-3. € 17,90.

Stefan Koch (Hrsg.)
Von den Filderbächen zum Neckar
Wanderungen an der Körsch und ihren Zuflüssen
Hrsg. von Stefan Koch. 144 S. mit 350 farbigen Abb. und 16 detaillierten Wander-
karten, handliches Taschenformat, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-753-2. € 11,90.

Stefan Koch
Wanderungen zu Stuttgarter Naturdenkmalen
2., aktualisierte Auflage. Hrsg. von Stefan Koch. 3. 
Platz des Umweltpreises der Stadt Stuttgart. 132 S. mit 236 farbigen Abb. und 18 
Wanderkarten, handliches Taschenformat, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-574-3. € 11,90.

Ulrike Kreh
Naturdenkmale Stuttgart
Naturschätze vor der Haustüre
Hrsg. vom Amt für Umweltschutz der Landeshauptstadt Stuttgart. 
120 S. mit 90 farbigen Abb., 10 Grafiken und 2 Übersichtsklappkarten, handliches 
Taschenformat, Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-405-0. € 9,90.

Play it again
50 Jahre Popmusik in der Region Stuttgart
Hrsg. von Jan Ulrich Welke für die KulturRegion Stuttgart. 
144 S. mit über 200 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-412-8. € 17,90.

Veröffentlichungen des Archivs der 
Stadt Stuttgart

Katharina Beiergrößlein / Bettina Kunz
Rechnende Bürgermeister
Geld, Macht und Erinnerung im vormodernen Stuttgart
Hrsg. vom Stadtarchiv Stuttgart.
192 Seiten mit 65 Farb- und Schwarz-Weiß Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-454-0. € 25,00.

Dietrich W. Schmidt
Bloch & Guggenheimer
Ein jüdisches Architekturbüro in Stuttgart
Veröffentlichungen des Archivs der Stadt Stuttgart. Band 114. Hrsg. Roland Müller. 
Vorwort von Esther Walther. 150 Seiten mit 145 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-249-2. € 24,80

Killesberg
Reichsgartenschau – Gartendenkmal – Gedenkort
Bd. 113. Hrsg. von Roland Müller. 
144 S. mit 93 z. T. farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-185-3. € 19,90.

Katharina Beiergrößlein, Jürgen Lotterer (Hrsg.)
Die Reise der Frau Lotter aus Herrenberg nach 
America in den Jahren 1786 bis 1787
Bd. 112. Hrsg. von Roland Müller. 242 S. mit 24 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-132-7. € 22,00.

Anja Waller
Das Jüdische Lehrhaus in Stuttgart 1926–1938
Bildung – Identität – Widerstand
Bd. 111. Hrsg. von Roland Müller. 325 S. mit 8 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-006-1. € 20,00.

Gretchen Kahn 
Tagebücher von Juli 1905 bis Oktober 1915
Jüdisches Leben in Stuttgart
Transkribiert und mit Anmerkungen versehen von Rainer Redies. Übersetzung und 
Erklärung hebräischer Textstellen und Begriffe wurden besorgt von Kay Joe Petzold. 
Hrsg. von Roland Müller. Veröffentlichungen des Archivs der Stadt Stuttgart. Sonder-
band. 724 S. mit 30 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-005-4. € 39,00.

Carl von Etzel und die Anfänge 
der Eisenbahn in Württemberg
Dokumentation der Ausstellung des Stadtarchivs 
Stuttgart zum 200. Geburtstag des Eisenbahnpioniers
Bd. 110. 155 S. mit 190 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-987-1. € 29,00.

Sophie Kowall
Stuttgart baut auf!
Architektur und Stadtplanung der Siedlung Rot
Bd. 109. 272 S. mit 150 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-988-8. € 25,00.

Hans-Ulrich Simon
Stuttgarter Gesellschaft um 1850
Justinus Kerner und Emma von Suckow, Briefwechsel
Bd. 108, bestehend aus zwei Teilen im Schuber: 788 S. und 805 S. mit 128 Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-989-5. € 98,00.
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Anna Marie Pfäfflin
Gottlob Heinrich Rapp
Goethes „wohl unterrichteter Kunstfreund“ 
in Stuttgart 1761–1832
Bd. 107. 658 S. mit 90 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-990-1. € 28,00.

Bernhard Neidiger
Prädikaturstiftungen 
in Süddeutschland (1369–1530)
Laien – Weltklerus – Bettelorden
Bd. 106. 504 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-991-8. € 25,00.

Peter Poguntke
Braune Feldzeichen
Stuttgarter Straßennamen in der NS-Zeit und 
der Umgang nach 1945
Bd. 105. 144 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-992-5. € 15,00.

Alfred R. Kandler
In der Höhle des Löwen
Lebensbericht eines schwäbisch-jüdischen 
Textilunternehmers
Bd. 104. 276 S. mit 35 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-993-2. € 18,00.

Patricia Peschel
Der Stuttgarter Hofbildhauer Johann Ludwig 
von Hofer (1801–1887)
Bd. 103. 280 S. mit 140 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-994-9. € 20,00.

Sabine Rathgeb
Studio & Vigilantia
Die Kunstakademie an der Hohen Karlsschule in 
Stuttgart und ihre Vorgängerin Académie des Arts
Bd. 102. 616 S. mit 70 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-995-6. € 38,00.

Heinz H. Poker
Chronik der Stadt Stuttgart 2003–2006
Bd. 101. 538 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-996-3. € 25,00.

Roland Müller und Anton Schindling
Bauernkrieg und Revolution –
Wilhelm Zimmermann
Ein Radikaler aus Stuttgart
Bd. 100. Symposium zum 200. Geburtstag veranstaltet von der Kommission 
für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg, dem Stadtarchiv Stuttgart 
und dem Verein der Freunde des Historischen Instituts der Universität Stuttgart. 
218 S. mit 16 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-997-0. € 19,80.

 Tiefenbronn
Judith Knöbel-Methner
900 Jahre Tiefenbronn
Streiflichter einer Gemeinde
Hrsg. von der Gemeinde Tiefenbronn. Mit Farbfotografien von Heidi Steffen. 
96 S. mit 142 meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-427-2. € 16,90.

Ubstadt-Weiher
Ubstadt-Weiher
Gemeinsam in die Zukunft
Hrsg. v. d. Gemeinde Ubstadt Weiher. Mit einer historischen Einleitung von Konrad 
Dussel, Bildtexten von Michaela Schmidt und Uschi Prestel sowie Fotos von Stefan 
Fuchs, Friedbert Munz, Bernhard Schäfer, Michael Staudte u.a.
112 S. mit 473 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-166-2. € 19,90.

Thomas Adam / Konrad Dussel / Peter Knötzele 
Stettfeld 
2000 Jahre Geschichte
Hrsg. von der Gemeinde Ubstadt-Weiher. 400 S. mit fast 200 z. T. farbigen Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-238-4. € 28,00.

Modellfall der Kommunalreform
25 Jahre Ubstadt-Weiher
Hrsg. von der Gemeinde Ubstadt-Weiher. 120 S. mit 90 z. T. farbigen Abb., Bro-
schur mit Fadenheftung. ISBN 978-3-929366-11-2. € 7,90.

Viernheim
Heinz Klee
Lust auf Dorf?
Geschichten vom Landleben der 1940er Jahre
160 S. mit 105 Abb., fester Einband. I
SBN 978-3-89735-725-9. € 14,90.

Villingen
Jochen Schultheiß
Die Glockengießer aus Villingen
Die Geschichte der Villinger Gießhütte von ihrer 
Gründung um 1580 bis zu ihrem Ende 1951
344 Seiten mit ca. 500 Abbildungen, Plänen und Dokumenten, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-483-0. € 34,80.

Waghäusel
In deutscher und englischer Sprache

Große Kreisstadt Waghäusel
Von den drei Dörfern zur Großen Kreisstadt
Hrsg. von der Stadt Waghäusel. Texte von Artur J. Hofmann und Katja Hoffmann; 
Fotografien von Peter Disson und Klaus Schwabenland. 96 S. mit 206 farbigen Abb., 
repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-848-5. € 20,00.

775 Jahre Kirrlach
Hrsg. vom Festkomitee 775 Jahre Kirrlach und vom Heimatverein Kirrlach. 
132 S. mit 390 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-664-1. € 15,00.

Stadtführer Waghäusel
Hrsg. von den Heimatvereinen Kirrlach und Wiesental. 
80S. mit 35 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-29-7. € 8,90.

Waldkirch
Wolfram Wette
Enthüllung
Opfergedenken und Tätererinnerung in Waldkirch
Hrsg. von der Stadt Waldkirch. Waldkircher Stadtgeschichte, Bd. 3. 
216 S. mit 95 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-061-0. € 16,90.

Walldorf
Andy Herrmann
Walldorf im Nationalsozialismus
Gleichschaltung, Verfolgung, Widerstand in einer 
nordbadischen Kleinstadt
Hrsg. von Vereinigung Walldorfer Heimatfreunde e. V. 1965. 192 Seiten mit 116 
Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-430-4. € 19,90.

Walldorf 21 – 100 Jahre Stadtrechte
Von der Hopfenbörse zum virtuellen Marktplatz
Hrsg. von der Stadt Walldorf in Zusammenarbeit mit der Vereinigung Walldorfer 
Heimatfreunde e. V. 1965. 348 S. mit 291 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. 
Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-179-0. € 19,90.

Alles über uns! Walldorf, Wiesloch, Rauenberg
entdecken – genießen – leben
88 S., durchgängig farbig, mit zahlreichen Abbildungen, Stadtplänen und Karten, 
deutsch/englisch, handliches Taschenformat, Broschur. 
ISBN 978-3-929366-99-0. € 5,90.

Walzbachtal
Karl-Heinz Glaser
Jöhlingen – Wössingen – Walzbachtal
Unsere Geschichte
608 Seiten mit 540 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-397-0. € 29,80.
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Frank Janzowski
Die NS-Vergangenheit in der Heil- und 
Pflegeanstalt Wiesloch
„… so intensiv wenden wir unsere Arbeitskraft der 
Ausschaltung der Erbkranken zu.“
Psychiatrisches Zentrum Nordbaden (Hrsg.). 440 S. mit 55 Abb. und 18 Tab., fester 
Einband. ISBN 978-3-89735-852-2. € 29,80.

Gisela und Heinz Gaberdiel
250 Jahre Familien in Wiesloch und 
Altwiesloch
Ortsfamilienbuch von 1670 bis 1920
Hrsg. vom Stadtarchiv Wiesloch. Zwei Bände mit jeweils 800 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-733-4. € 67,80.

Wanderwege rund um Wiesloch
2., überarbeitete und aktualisierte Auflage. 
Hrsg. von der Stadt Wiesloch. 48 S. mit zahlreichen farbigen Abb. und 13 Wander-
karten, handliches Taschenformat, Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-423-4. € 6,90.

Die vom Stadt ar chiv Wies loch her aus ge ge be ne 
Rei he „Bei trä ge zur Ge schich te“ be steht aus 
Sam mel bän den mit Bei trä gen aus un ter schied-
 li cher  Feder über die Ge schich te Wies lochs.

Wiesloch – Beiträge zur Geschichte Band 3
Bei trä ge zur Ge schich te, Bd. 3.
256 S. mit 127 Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-89735-558-3. € 17,90.

Wiesloch – Beiträge zur Geschichte Band 2
Bei trä ge zur Ge schich te, Bd. 2.
344 S. mit 205 z. T.  farbigen Abb., fe ster Ein band. ISBN 978-3-89735-169-1. € 18,50.

Wiesloch – Beiträge zur Geschichte Band 1
Bei trä ge zur Ge schich te, Bd. 1. 
264 S. mit 154 Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-89735-145-5. €  15,90.

Ludwig H. Hildebrandt (Bearb.)
Mittelalterliche Urkunden über Wiesloch 
und Walldorf
Hrsg. von der Stadt Wies loch und der Stadt Wall  dorf. 208 S., fester Ein band.
ISBN 978-3-89735-164-6. € 19,90.

Manfred Kurz / Helmut Mohr
Wiesloch in alten Bildern
108 S. mit über 163 historischen Abb., attrakt. quadra t. For mat, fester Ein band.
ISBN 978-3-929366-36-5. € 15,90.

 Winnenden
Winnenden – gestern und heute.  
ISSN 0936-4293
Winnenden – gestern und heute Band 14
Geschichten über die Stadtgründung, die Stadtkirche 
und einen Ehrenbürger
Winnenden – gestern und heute. Veröffentlichungen des Stadtarchivs Winnenden, 
Bd. 14. 232 S. mit 124 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-799-0. € 16,80.

Winnenden – gestern und heute Band 12
Vom Kampf der Geschlechter zum Krieg der Nationen
Winnenden – gestern und heute. Veröffentlichungen des Stadtarchivs Winnenden, 
Bd. 12. 280 S. mit 170 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-602-3. € 18,90.

Winnenden – gestern und heute Band 11
Migration – Integration – Heimat
Winnenden – gestern und heute. Veröffentlichungen des Stadtarchivs Winnenden, 
Bd. 11. 224 S. mit 129 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-506-4. € 18,90.

Winnenden – gestern und heute Band 10
Harmonie und Missklang unter Menschen, 
Tieren und Orgelpfeifen
Winnenden – gestern und heute. Veröffentlichungen des Stadtarchivs Winnenden, 
Bd. 10. 240 S. mit 103 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-413-5. € 18,90.

Weil der Stadt
Hildegard Maria Wutzler
Vielfältig! Verschieden! VEREINT?!
Junge Menschen unterschiedlicher Herkunft erzählen
Hrsg. vom Internationalen Kreis Weil der Stadt und dem Partnerschaft mit der Drit-
ten Welt Eine-Welt-Laden e. V. 112 S. mit über 40 farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-029-0. € 14,00.

Gerhard W. Pees
Das Spital in Weil der Stadt
D’r Spittl
120 S. mit 65 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-89735-591-0. € 24,80.

Weinheim
Markus Weber
Weinheimer Kochbuch
Kardoffelbrieh – die Woch is hie
Mit Fotografien von Sven Sasse-Rösch und Sandra Sarenio. 
120 Seiten mit 100 Farbabbildungen. 
ISBN 978-3-95505-402-1. € 29,80.

Auch als Audio-CD erhältlich!
Markus Weber (Bearb.)
Weinheimer Märchen
frei nach den Brüdern Grimm, Zweisprachige Ausgabe: 
Woinemerisch – Deutsch
256 Seiten mit über 60 farbigen Abbildungen und 12 großformatigen Illustratio-
nen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-300-0. € 24,80. 

Heinz Ferdinand Wäß
Der Gemeinnützige Verein Weinheim
Versuch einer Annäherung
128 Seiten mit 112 meist farbigen Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-246-1. € 14,90.

Alexander Boguslawski
WEINHEIM
Rückblicke und Begegnungen
96 S. mit 26 Schwarz-Weiß-Fotografien von Roger Schäfer, 
fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-155-6. € 19,90. 

Gerhard Schwinge
Albert Ludwig Grimm (1786 – 1872)
96 S. mit 79 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-674-0. € 14,90.

Alexander Boguslawski, Siegfried Demuth, 
Ute Haizmann
Weinheims Alter Friedhof
Ein Park der Erinnerung
Hrsg. von der Bürgerstiftung Weinheim. 144 S. mit 40 meist farbigen Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-947-5. € 17,00.

Weissach
Gemeinde Weissach (Hrsg.)
50 Jahre Weissach und Flacht
Festschrift anlässlich der Goldenen Hochzeit
144 Seiten mit 231 farbigen Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-340-6. € 17,50.

Wies loch
Hansi Rau 
Spaziergang im Park 
des Psychiatrischen Zentrums 
Nordbaden mit Geschichten zu 
Architektur, Kunst, Natur und 
Anstaltsgeschichte
Hrsg. vom Psychiatrischen Zentrum Nordbaden Wiesloch 
(PZN). 136 S. mit 184 meist farbigen Abb., Klappen-
broschur im handl. Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-194-5. € 9,90.
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Winnenden – gestern und heute Band 9
Vom Umgang mit Gerechtigkeit, Recht und Unrecht
Winnenden – gestern und heute. Veröffentlichungen des Stadtarchivs Winnenden, 
Bd. 9. 304 S. mit 198 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-253-7. € 18,90.

Winnenden – gestern und heute Band 8
Lebenswege zwischen Steinzeit, Kindheit und Ewigkeit
Winnenden – gestern und heute. Veröffentlichungen des Stadtarchivs Winnenden, 
Bd. 8. 240 S. mit 170 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-178-3. € 17,90.

700 Jahre Birkmannsweiler
Winnender Veröffentlichungen, Bd. 2. Hrsg. von der Stadt Winnenden und der Kultur- 
und Heimatvereinigung Birkmannsweiler e. V.  424 S. mit 260 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-275-9. € 19,80.

Unser Schelmenholz
Geschichte und Geschichten
Winnender Veröffentlichungen, Bd. 1. Hrsg. von der Stadt Winnenden 
und der Evangelischen Kirchengemeinde Schelmenholz-Hanweiler. 
232 S. mit 235 Abb. und Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-239-1. € 17,90.

Worms
Martin Krauß
Volksbank Worms-Wonnegau eG
Geschichte mit Zukunft
Hrsg. von der Volksbank Worms-Wonnegau eG. 120 S. mit 87 farbigen Abb. 
und einer CD-ROM, attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-636-8. € 17,90.

 Wurmberg
Heike Drechsler / Karl-Heinz Glaser / Stefan Pätzold / 
Karin Riem / Stefanie Sasse / Boris Schwitzer
Wurmberg
Ein Dorf im Wandel der Zeit
Hrsg. von der Gemeinde Wurmberg. 416 S. mit 163 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-453-1. € 24,80.

Zaberfeld
Heidrun Lichner
Steinerne Zeugen in Zaberfeld, Leonbronn, 
Michelbach und Ochsenburg
Kleindenkmale unserer Region
180 S. mit 361 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-027-6. € 22,80.

Zimmern o. R.
Walter Schwer
Zimmern o. R. im 20. Jahrhundert
Band 1: 1900 bis 1945
Hrsg. von der Gemeinde Zimmern o. R. 
264 S. mit 103 z. T. farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-931-4. € 23,80.

Alltags- und Kulturgeschichte
Nina Hofmann / Maike Sander / Harald Orlamünder
Totenhemd und Leichenschmaus
Ein Beitrag zur Bestattungs- und Trauerkultur
Hrsg. Stadtarchiv Ditzingen. 144 S. mit zahlreichen Abbildungen, 
ISBN 978-3-95505-470-0, € 16,90.

Hans Rippmann
Nah ist Und schwer zu fassen
Die Geschichte zweier Frauen in stürmischen Zeiten
192 Seiten mit 18 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-456-4. € 16,90.

Alexander Schubert für die Stiftung Historisches 
Museum der Pfalz Speyer/Wolfgang Leitmeyer (Hrsg.)
König Ludwig I. – Sehnsucht Pfalz
136 Seiten mit 150 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-399-4. € 29,00.

Sonja-Maria Bauer
Ganz normale Leute
Eine Familie und ihr Traum vom sozialen Aufstieg 
(1850–1950)
232 Seiten mit 65 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-320-8. € 19,90. 

Christoph Wagner
Lichtwärts!
Lebensreform, Jugendbewegung und Wandervogel – 
die ersten Ökos im Südwesten (1880–1940)
280 Seiten mit 242 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-359-8. € 34,80.

Dorothee Kühnel (Hrsg.)
„Wanderer, hemme deine Hast ...“
156 Seiten mit 240 Farbabbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-406-9. € 19,90. 

Alexandra Beilharz
„Dein Bruder Ernst aus Amerika“
Von Baiersbronn nach Philadelphia: 
Briefe eines Auswanderers (1927–1931)
96 Seiten mit 66 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-272-0. € 14,90.

Gymnasium Achern (Hrsg.)
Auf den Spuren eines römischen Legionärs
Reiseführer Oberrhein – Von Argentorate (Straßburg) 
nach Aquae (Baden-Baden)
Verfasst von Schüler/innen der Klassen 7-12 des Gymnasiums Achern 
unter der Leitung von Dr. Gudrun Daul, hrsg. vom Gymnasium Achern. 48 S. 
mit 8 Illustrationen von Florian Baßler und Schülern der Klasse 7, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-196-9. € 7,90.

Gerhard Fritz, Eva Westphal
Badische Bettgeschichten
So trieben es die Badener durch die Jahrhunderte
112 S. mit 177 meist farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-95505-091-7. € 9,90.

Gerhard Fritz
Sex auf Schwäbisch
Württembergische Bettgeschichte(n) 
durch die Jahrhunderte
Bearbeitet von Eva Westphal. Mit Illustrationen von Marie Schmitz. 1
20 S. mit 133 z. T. farbigen Abb., Broschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-044-3. € 9,90.

Gerhard Fritz
Geschichte der Sexualität
Von den Anfängen bis zur Gegenwart. 
Südwestdeutschland und seine Nachbargebiete
488 S. mit 96 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-936-9. € 39,80.

Brigitte Heck (Bearb.)
Badische Landestrachten 
Dargestellt und beschrieben durch den Maler Rudolf 
Gleichauf in den Jahren 1861 bis 1869
Veröffentlichung der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-
Württemberg. 
152 S. mit 94 meist farbigen Abb., Broschur im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-178-5. € 19,80.

Bernd Bramm
Eisblumen am Fenster
vom Aussterben bedroht
Nachruf – Rückblick – Gedichte
48 S. mit 53 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-049-8. € 9,90.

Hans Merkle
Markgraf Carl Wilhelms Reisen zur 
„Gemüthsergötzung“
Auf dem Rhein in die Niederlande und andere „Lustreisen“ 
des Gründers von Karlsruhe Spurensuche und Tagebücher
176 S. mit 43 Abb., darunter mehrere große Karten, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-788-4. € 19,90.
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Hartmut Keil
Die 33 häufigsten Rebsorten in Deutschland
Von Acolon, Bacchus … bis … Trollinger, Weißburgunder
128 S. mit 95 farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-740-2. € 12,90.

Sport
Andreas Ebner
Als der Krieg den Fußball fraß
Die Geschichte der Gauliga Baden 1933–1945
Inkl. CD-ROM mit umfangreichem Datenmaterial zu Schiedsrichtern, Platzverweisen, 
Einzelstatistiken der Spiele, Deutschen Meisterschaften, Aufstiegsrunden zur Gauliga, 
Kurzporträts der Vereine sowie einem Spieler-ABC. 512 S. mit 510 Abb., zahlreichen 
Tab., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-879-9. € 39,80.

Natur und Ökologie
Michael Hassler / Thomas Muer
Flora Germanica 
Der vollständige Atlas der deutschen Flora
Alle Farn- und Blütenpflanzen Deutschlands in Text und Bild. Band 1–3.
Zusammen 2536 Seiten mit zahlreichen Fotos, fester Einband im repräsentativen 
Großformat. ISBN 978-3-95505-482-3. € 220,00.
Band 1 und 2: 1712 Seiten mit über 9000 Fotos, fester Einband im repräsentativen 
Großformat. ISBN 978-3-95505-333-8. € 160,00
Band 3: 824 Seiten mit zahlreichen Farbabbildungen, fester Einband im repräsenta-
tiven Großformat. ISBN 978-3-95505-466-3. € 80,00.

Michael F. Schneider
Naturgeschichte Allgäu
Der Einfluss des Klimawandels auf Flora, Fauna 
und Lebensräume im Allgäu
624 Seiten mit zahlreichen Farbabbildungen, Grafiken und Tabellen, Klappenbroschur. 
ISBN 978-3-95505-458-8. € 49,80.

DVD in Spielfilmlänge
Marco Ruppert
WildWestwegs – Schwarzwald
Eine Reise in die Naturoasen des Schwarzwalds
DVD, Deutsch und Englisch, 105 Minuten Laufzeit.
ISBN 978-3-95505-429-8. € 19,90.

Naturführer Schwäbischer Wald
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 29. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW). 
252 S. mit 222 farbigen Abb., Karten und Grafiken, handliches Taschenformat, 
Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-507-1. € 14,90.

Der Michaelsberg bei Gundelsheim
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 28. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW). 
120 S. mit 106 farbigen Bildern, Karten und Grafiken, handliches Taschenformat, 
Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-491-3. € 8,90.

Naturführer Karlsruhe
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 27. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW). 
216 S. mit 183 farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klappenbroschur mit 
Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-424-1. € 13,90.

Naturschutzgebiet Listhof
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 26. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt-
schutz Baden-Württemberg (LfU). 
120 S. mit 97 meist farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klappenbroschur 
mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-272-8. € 8,40.

Naturführer Kraichgau
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 25. 
Hrsg. von der Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg (LfU). 
228 S. mit über 150 farbigen Abb. und zahlreichen Karten, mit 18 Wander- und 
Radtouren, handliches Taschenformat, Klappenbroschur mit Fadenheftung.
ISBN 978-3-89735-212-4. € 13,90.

Naturschutzgebiet Teck
Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 24. 
Hrsg. von der Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg (LfU). 
120 S. mit 103 meist farbigen Abb., 3 Karten, handliches Taschenformat, 
Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-142-4. € 8,40.

Naturschutzgebiet Jusi – Auf dem Berg
2. Auflage. Naturschutz-Spectrum. Gebiete, Bd. 23. Hrsg. von der Landesanstalt 
für Umwelt, Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW).
96 S. mit 88 farbigen Abb., handliches Taschenformat, Klappenbroschur mit 
Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-102-8. € 7,90.

Werner Bußmann
NaturKultur der Weinberge
zwischen Freiburg und Basel
112 S. mit 150 farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format.
ISBN 978-3-95505-163-1. € 19,90.

Wulf Gatter, Hermann Mattes
Vögel und Forstwirtschaft
Eine Dokumentation der Waldvogelwelt im Südwesten 
Deutschlands
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 101. 
Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, Messungen und Naturschutz Baden-Würt-
temberg (LUBW).  344 S. mit 221 farbigen Abb. und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-610-8. € 29,80.

Potentielle natürliche Vegetation von Baden-
Württemberg
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 100. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW). 
344 S. mit 70 farbigen Abb., 16 thematischen Karten und 124 Komplexkarten 
sowie einer großformatigen dreiteiligen Faltkarte und 2 umfangreichen Tabellen-
anhängen im Schuber, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-609-2. € 39,80.

Lebendige Rheinauen
Natur, Kultur und LIFE am nördlichen Oberrhein
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 98. 
Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, Messungen und Naturschutz Baden-
Württemberg (LUBW). 464 S. mit 569 farbigen Abb., Grafiken und Karten, fester 
Einband, inkl. CD-ROM. 
ISBN 978-3-89735-615-3. € 29,80.

Artenreiches Grünland in der Kulturlandschaft
35 Jahre Offenhaltungsversuche Baden-Württemberg
2. Auflage. Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 97. Hrsg. von der Landesanstalt 
für Umwelt, Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW).
424 S. mit 381 farbigen Abb. und Karten, fester Einband, inkl. CD-ROM.
ISBN 978-3-89735-583-5. € 29,80.

Der Neckar
Das Land und sein Fluss
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 96. Hrsg. von der Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW). 312 S. mit 348 farbi-
gen Abb. und 20 Naturschutzgebiets-/Wanderkarten, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-286-5. € 23,80.

Das Albtal
Natur und Kultur vom Schwarzwald bis zum Rhein
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 95. Hrsg. von der Landesanstalt für Um-
weltschutz Baden-Württemberg (LfU). 320 S. mit 258 meist farbigen Abb., fester 
Einband. ISBN 978-3-89735-279-7. € 22,00.

„Erst stirbt die Natur …“
Der Wandel des Umweltbewusstseins
Hrsg. vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg in Verbindung mit der Stadt 
Stuttgart. Stuttgarter Symposion, Schriftenreihe, Bd. 16.
214 S. mit 98 farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-885-0. € 14,90.

Wolfgang Kaschte
Löwensteiner Berge mit westlichem 
Mainhardter Wald
Naturlandschaft – Kulturlandschaft
304 Seiten mit 232 Abbildungen, 24 Karten und 12 Tabellen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-308-6. € 29,80.
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Wiesen
Nutzung, Vegetation, Biologie und Naturschutz am 
Beispiel der Wiesen des Südschwarzwaldes und 
Hochrheingebietes
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 93. 
Hrsg. von der Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg (LfU). 
368 S. mit zahlreichen, meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-201-8. € 22,00.

Der Rohrhardsberg
Neue Wege im Naturschutz für den Mittleren 
Schwarzwald
Naturschutz-Spectrum. Themen, Bd. 91 (=Fortsetzung der Bandzählung von: Bei-
hefte zu den Veröffentl. für Naturschutz und Landschaftspflege in Baden-Württem-
berg). Hrsg. von der Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg (LfU). 
416 S. mit 136 meist farbigen Abb., 17 Karten und 25 Tabellen, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-112-7. € 24,80.

Dieter Hassler / Michael Hassler / Karl-Heinz Glaser (Hrsg.)
Wässerwiesen
Geschichte, Technik und Ökologie der bewässerten Wiesen, 
Bäche und Gräben in Kraichgau, Hardt und Bruhrain
Beihefte zu den Veröffentl. für Naturschutz und Landschaftspflege in Baden-
Württemberg, Bd.87. 432 S. mit ca. 240 meist farbigen Abb., darunter zahlreiche 
bisher unveröffentlichte Karten und historische Pläne, fester Einband. 
ISBN 978-3-929366-20-4. € 24,80.

Bernd Bramm
Bärlauch
Der kleine attraktive „Stinker“ – Ein informativer und 
literarischer Streifzug durch den Bärlauchwald
64 S. mit 63 farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-058-0. € 13,90.

In englischer Sprache
Rainer Oppermann, Guy Beaufoy, Gwyn Jones (Hrsg.)
High Nature Value Farming in Europe
35 European countries – experiences and perspectives
Hrsg. von Rainer Oppermann, Guy Beaufoy, Gwyn Jones. 544 S. mit 684 farbigen 
Abb., Grafiken und Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-657-3. € 49,80.

Feldberg – Belchen – Oberes Wiesental
Naturschutzgroßprojekt im Südschwarzwald
Hrsg. vom Zweckverband Naturschutzgroßprojekt Feldberg – Belchen – Oberes 
Wiesental.  180 S. mit 442 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-737-2. € 19,90.

Egon Kästel
Die Rheinauen – ein Naturparadies
Bilder einer artenreichen und schützenswerten Landschaft
168 S. mit 314 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-553-8. € 19,90.

Ulrike Kreh
Naturdenkmale Stuttgart
Hrsg. vom Amt für Umweltschutz der Landeshauptstadt Stuttgart. 
120 S. mit 90 farbigen Abb., 10 Grafiken und 2 Übersichtsklappkarten, handliches 
Taschenformat, Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-405-0. € 9,90.

Thomas Breunig / Siegfried Demuth
Naturführer Mannheim
Entdeckungen im Quadrat
Hrsg. von der Stadt Mannheim und der Bezirksstelle für Naturschutz und Land-
schaftspflege Karlsruhe. 132 S. mit 127 farbigen Abb., handliches Taschenformat, 
Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-132-5. € 8,40.

Michael Hassler / Dieter Hassler / Jürgen Alberti (Hrsg.)
Obstwiesen im Kraichgau
320 S. mit 308 meist farbigen Abb. und 11 Wanderkarten, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-213-1. € 18,90.

Siegfried Demuth
Die Pflanzenwelt von Weinheim und 
Umgebung
Hrsg. von der Botanischen Arbeitsgemeinschaft Südwestdeutschland e. V.
 416 S. mit ca. 160 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-115-8. € 22,80.

Erwin Zillenbiller
Kulturlandschaft – Erbe und Auftrag
Entwicklungsphasen von der Natur- zur Kulturlandschaft
128 S. mit ca. 120 meist farbigen Abb. und historischen Karten, repräsentatives 
Großformat, fester Einband. ISBN 978-3-929366-33-4. € 29,80.

Detlef Mader
Populationsdynamik, Ökologie und Schutz des 
Hirschkäfers im Raum Heidelberg und Mannheim
Hrsg. von Detlef Mader. 430 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-594-1. € 49,00.

Technik und Wirtschaft
Alfred Scheld
Erdöl im Elsass
Die Anfänge der Ölquellen von Pechelbronn
2. Auflage. 176 S. mit 120 z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-709-9. € 17,90.

Handwerk, Handel und Gewerbe in Durlach 
in den 50er- und 60er-Jahren
Hrsg. vom Freundeskreis Pfinzgaumuseum –  Historischer Verein Durlach, 
Arbeitskreis des Historischen Vereins Durlach e. V.  Beiträge zur Geschichte Dur-
lachs und des  Pfinzgaus, Bd. 9. 192 S. mit 101 meist farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-075-7. € 17,90.

Martin Krauß
Vom Glockenguss zum Offsetdruck
Geschichte der Heidelberger Druckmaschinen AG
152 S. mit zahlreichen, z. T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-148-6. € 14,90. 

TECHNOSEUM (Hrsg.)
„Dieser Betrieb wird bestreikt“
Bilder- und Lesebuch zu Streik und Aussperrung 1963 
in Mannheim
Technik + Arbeit. Schriften des Landesmuseums für Technik und Arbeit Mannheim, Bd. 
15. 280 S. mit 84 Abb. sowie einer DVD mit Original-Filmmaterial, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-100-6. € 19,90.

Michael Berg
Die Motorschifffahrt auf dem Bodensee 
unter der Deutschen Reichsbahn und 
in der Nachkriegszeit
Planung, Bau und Einsatz der Weißen Flotte 1920 bis 1952
Technik + Arbeit 14. Schriften des TECHNOSEUM Landesmuseum für Technik und 
Arbeit in Mannheim. 252 S. mit 123 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-614-6. € 24,80.

Kurt Möser
Fahren und Fliegen in Frieden und Krieg
Kulturen individueller Mobilitätsmaschinen 1880–1930
Technik + Arbeit 13. Schriften des TECHNOSEUM Landesmuseum für Technik und 
Arbeit in Mannheim. 640 S. mit 103 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-592-7. € 48,00.

Kai Budde
Sternwarte Mannheim
Die Geschichte der Mannheimer Sternwarte 1772–1880
Technik + Arbeit 12. Schriften des Landesmuseums für Technik und Arbeit 
in Mannheim. 200 S. mit 76 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-473-9. € 17,90.

Marcus Popplow
Motor ohne Lobby? 
Medienereignis Wankelmotor 1959–1989
Technik + Arbeit 11. Schriften des Landesmuseums für Technik und Arbeit 
in Mannheim. 256 S. mit 121 z.T. farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-203-2. € 16,90.

Bernhard Stier 
Staat und Strom
Die politische Steuerung des Elektrizitätssystems 
in Deutschland 1890–1950
Technik + Arbeit 10. Schriften des Landesmuseums für Technik und Arbeit in 
Mannheim. 584 S. mit 15 z. T. farbigen Abb. und 15 Tabellen, fester Einband. 
ABB-Wissenschaftspreis. 
ISBN 978-3-89735-107-3. € 39,80.
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Frieder Schmidt
Von der Mühle zur Fabrik
Die Geschichte der Papier    herstellung in der 
württem  -bergischen und badischen Frühindustrialisierung
Technik + Arbeit 6. Schrif ten des Lan des mu se ums für Tech nik und Arbeit in 
Mann heim. 944 S. mit 28 Abb. und Anhang mit zeitge nössischen Quellen, fes ter 
Ein band. ABB-Wissenschaftspreis. 
ISBN 978-3-929366-06-8. € 39,80.

Kai Budde
Wirtschaft, Wissenschaft und Technik 
im Zeitalter der Aufklärung
Mannheim und die Kurpfalz unter Carl Theodor 1743–1799
Katalog zur ständigen Aus stel lung des Landes museums für Tech nik und Ar beit in 
Mann heim, Bd. 1. 96 S. mit ca. 90 meist far bi gen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-929366-04-4. € 9,90.

Hans-Peter Mengele
Palais Biron Baden-Baden
Eine Zeitreise durch zwei Jahrhunderte
Hrsg. von der IHK Karlsruhe, Palais Biron – Tagungshaus der Wirtschaft GdbR. 
336 S. mit 518 meist farbigen Abb., fester Einband. 
Leineneinband mit Schutz umschlag. 
ISBN 978-3-89735-435-7. € 29,80.

ifu – Institut für 
Unternehmensgeschichte

Zusammen mit unseren Partnern in Weil am Rhein sind wir 
im Bereich Wirtschafts- und Unternehmens geschichte tätig. 
Informieren Sie sich über ifu unter: 
www.unternehmensgeschichte.com

Michael Lange/David Depenau
50 Jahre Ferien- und Freizeitpark 
Weissenhäuser Strand
„Mee(h)r als Urlaub“ – Unsere Unternehmenschronik 
von 1973 bis 2023
224 Seiten mit 224 meist farbigen Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-376-5. € 14,90.

Walter Hochreiter, Fritz Böhler, Rolf Weder
150 Jahre SVG Basel 

Die Statistisch-
Volkswirtschaftliche 
Gesellschaft Basel im Spiegel der 
Zeitgeschichte
Hrsg. von der SVG Statistisch-Volkswirtschaftlichen 
Gesellschaft Basel. 108 S. mit 41 meist farbigen 
Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-223-2. € 18,90.

Norbert Oberschmidt
Das Rad
Eine bewegte Geschichte
256 S. mit  395 z. T. farbigen Abb sowie 79 Diagrammen und Tabellen, fester Ein-
band. ISBN 978-3-89735-869-0. € 24,80.

Martin Krauß / Sebastian Parzer
Die Chronik der Volksbank Hohenlohe eG
Im Vertrauen auf die eigene Kraft schafften 50 Bürger 
vor 175 Jahren das scheinbar Unmögliche ...
Hrsg. von der Volksbank Hohenlohe eG. 176 S. mit 325 meist farbigen Abb., 
fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-103-7. € 17,50.

Martin Krauß
„Es muss und kann geholfen werden – 
durch Gründung einer Vorschusskasse“
Die Geschichte der Volks bank Bruchsal-Bretten eG
144 S. mit ca. 135 Abb. und zahlreichen Tab., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-839-3. € 19,90.

Wolfgang von Hippel / Frank Engehausen
200 Jahre Industrie- und Handelskammer 
Karlsruhe
Hrsg. von der IHK Karlsruhe. 384 S. mit 361 meist farbigen Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-744-0. € 29,80.

Adolf Drüppel / Michael Caroli
Die Eichbaum Chronik
333 Jahre Eichbaum-Geschichte
Sonderveröffentlichung des Stadtarchivs Mannheim – Institut für Stadtgeschichte. 
Nr. 38. Hrsg. von Ulrich Nieß. 192 S. mit 375 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-741-9. € 19,99.

Martin Krauß
Volksbank Worms-Wonnegau eG
Geschichte mit Zukunft
Hrsg. von der Volksbank Worms-Wonnegau eG. 120 S. mit 87 farbigen Abb. und 
einer CD-ROM, attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-636-8. € 17,90.

Martin Krauß
Eine Bank und ihre Region
150 Jahre H + G BANK 1858–2008
Hrsg. von der H + G BANK Heidelberg Kurpfalz eG. 
156 S. mit 172 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-528-6. € 17,90.

Peter Kirchner
Die Cluster-Region Heilbronn-Franken
Hrsg. von der Industrie- und Handelskammer Heilbronn-Franken. 208 S. mit 107 
meist farbigen Abb. und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-679-5. € 19,90.

Herbert Mohr-Mayer
Von Goldenen Eiern und anderen Pretiosen
Die Geschichte des Hauses Victor Mayer von den 
„Goldenen Zwanzigern“ bis 2003
168 S. mit 168 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-620-7. € 16,90.

Karl-Heinz Glaser
Heinrich Blanc und Karl Fischer
Gründer zweier Welt firmen BLANCO und E.G.O.
Unter Mitarbeit von Bernd Gillmann und Bernhard Stier. Hrsg. von den Firmen 
BLANCO und E.G.O. 160 S. mit 130 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-443-2. € 14,90.

Walter Hochreiter, Martin Krauß u. a.
The Red Book 
Die Unternehmens geschichte 
von SEW-EURODRIVE 1931–2006
Hrsg. von SEW-EURODRIVE, Unternehmenskommunikation. 172 S. mit 200 meist 
far bi gen Abb., Ausklappseiten, repräsentives Großformat, fes ter Ein band.
ISBN 978-3-89735-460-9. € 39,90.

Bernhard Stier / Martin Krauß
Drei Wurzeln – ein Unternehmen
125 Jahre Bilfinger Berger AG
Hrsg. von der Bilfinger Berger AG. 
624 S. mit 495 z. T. farbigen Abb. und 69 Tab., re prä sen  ta ti ves Groß for mat, 
fester Einband, Leinen mit Prägung und Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-89735-411-1. € 39,00.

Karl-Heinz Glaser
Aschingers „Bierquellen“ erobern Berlin
Aus dem Weinort Oberderdingen 
in die aufstrebende Hauptstadt
Unter Mitarbeit von Erwin Breitinger und Thomas Nowitzki. 
160 S. mit 114 z. T. far bi gen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-291-9. € 13,90.

Klaus Scherff
Die Bodensee-Schiffsbetriebe
Von den Anfängen bis heute
Hrsg. von der Bodensee-Schiffsbetriebe GmbH, Konstanz. 
128 S. mit 137 z. T. 
farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-287-2. € 16,90.
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Klaus Schrode
Karl Wilhelm Ganz alias Kurt Bürger 
(1894–1951)
Der Berufsrevolutionär aus Baden
136 Seiten mit 23 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-247-8. € 16,90.

Franz Effenberger
Lothar Späths Forschungsförderung 
und Technologiepolitik
am Beispiel der Universität Stuttgart
184 S. mit 118 Abb., fester Einband mit farbigem Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-95505-200-3. € 20,00.

Lothar Meinzer
Eine unerfüllte Liebe
Helmut Kohl und die Anfänge seiner politischen 
Karriere in Ludwigshafen
96 S. mit 48 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-086-3. € 14,90.

Gustav A. Ungerer
Forschungen zur Biografie Wilhelm Wundts 
und zur Regionalgeschichte
Gesammelte Schriften 1978–1997. Ein „Logbuch“
Hrsg. v. Katharina Ungerer-Heuck und Yvonne L.S. Ungerer. 
456 S. mit 116 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-851-5. € 34,80.

Abgeordnetenbibel Baden-Württemberg
Landtagsabgeordnete und Regierungsmitglieder 
kommentieren Bibeltexte und Zitate Martin Luthers
Hrsg. von Hanno Gerwin. 204 S. mit 92 farbigen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-021-4. € 16,90.

Karl Heinz Neser
Politisches Leben 
im Neckar-Odenwald-Kreis – 
gestern und heute
Beiträge zur Geschichte des Neckar-Odenwald-Kreises, Bd. 2. 
Hrsg. vom Kreisarchiv des Neckar-Odenwald-Kreises. 176 Seiten mit 100 Schwarz-
Weiß-Abbildungen, Grafiken und Tabellen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-313-0. € 11,90.

Günther Ebersold
Das Gebiet des Neckar-Odenwald-Kreises 
am Vorabend des 
Reichsdeputationshauptschlusses 1803
Nahaufnahmen vom Ende einer Ära
Beiträge zur Geschichte des Neckar-Odenwald-Kreises, Bd. 1. Hrsg. vom Kreisarchiv 
des Neckar-Odenwald-Kreises. 80 S. mit 42 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-251-3. € 10,90.

Paul Erker (Hrsg.)
Rechnung für Hitlers Krieg
Aspekte und Probleme des Lastenausgleichs
Pforzheimer Gespräche zur Sozial-, Wirtschafts- und Stadtgeschichte, Bd. 3. 
Hrsg. von Hans-Peter Becht und Gerhard Fouquet. 272 S. mit 21 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-246-9. € 28,00.

Christian Groh
Kommunale Polizei im Wiederaufbau
Sozialgeschichte der Pforzheimer und Heilbronner 
Polizei von 1945–1959
Quellen und Studien zur Geschichte der Stadt Pforzheim, Bd. 4. 
Hrsg. von der Stadt Pforzheim. 296 S. mit 32 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-216-2. € 19,90.

Hans-Peter Becht (Hrsg.)
Millennium
Beiträge zum Jahrtausendwechsel
Sonderveröffentlichungen des Stadtarchivs Pforzheim, Bd. 3. 96 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-198-1. € 14,90.

Eisenbahn
Hans Peter Jäger
Auf falschem Gleis
Von der Großherzoglich Badischen Eisenbahn, ihren 
Anfängen und Unfällen. Ein Versuch
100 Seiten mit 20 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-442-7. € 16,90.

Klaus Bindewald
Die Albtal-Verkehrs-Gesellschaft
Weltweit vorbildliches Nahverkehrssystem
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft (AVG). 192 S. mit 225 meist farbigen 
Abb., Grafiken und Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-475-3. € 15,90. 

Wolfram Chr. Geyer
Die Karlsruher Lokalbahn
Vom Lobberle zur Stadtbahn – von Spöck nach 
Durmersheim
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft (AVG). 
96 S. mit 74 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-464-7. € 12,90.

Die Stadtbahn Heilbronn
Schienenverkehr zwischen Eppingen und Öhringen
Hrsg. von den Stadtwerken Heilbronn in Verbindung mit der Stadt Heilbronn, 
dem Landkreis Heilbronn und dem Hohenlohekreis. 
176 S. mit 105 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-416-6. € 14,90.

Die Kraichgaubahn
Schienenverkehr zwischen Karlsruhe und Eppingen von 
den Anfängen bis heute
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft mbH (AVG). 
160 S. mit 111 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-289-6. € 14,90.

Martin Geier
Die Enztalbahn
Von der Stilllegungsdiskussion zur Stadtbahn
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft mbH (AVG) in Verbindung mit dem 
Enzkreis, dem Landkreis Calw und der Stadt Pforzheim. 
168 S. mit 158 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-249-0. € 14,90.

Klaus Scherff
Die Murgtalbahn: Von den Anfängen bis heute
75 Jahre durchgehender Eisenbahnverkehr von Rastatt 
nach Freudenstadt
Hrsg. von der Albtal-Verkehrs-Gesellschaft mbH. (AVG). 
144 S. mit 133 z.T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-231-5. € 13,90.

Politik und Soziales
Manfred Henne
Wilhelm Boger
Die „Bestie von Auschwitz”. Eine Beweisführung
166 Seiten mit 50 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-449-6. € 19,90.

Günter Meder
Manfred. Das bin ich
Die Leidensgeschichte eines Verdingknaben
12 Seiten, Broschur. ISBN 978-3-95505-440-3. € 7,90.

Jürgen Wacker
Vademecum
Hilfestellung für Patientinnen mit Migrationshintergrund
160 Seiten mit zahlreichen Abbildungen, Tabellen und Grafiken, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-383-3. € 16,90.

Klaus Schrode
Von Carlo Schmid bis Erwin Teufel (1945–2005)
Erlebte Politik im deutschen Südwesten
232 Seiten mit 45 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-362-8. € 24,80.
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Harm von Seggern / Gerhard Fouquet (Hrsg.)
Adel und Zahl
Studien zum adligen Rechnen und Haushalten in 
Spätmittelalter und früher Neuzeit
Pforzheimer Gespräche zur So zi al-, Wirt schafts- und Stadt ge schich te, Bd. 1. 
Hrsg. von Hans-Pe ter Becht und Gerhard Fou quet. 320 S. mit 32 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-149-3. € 34,80.

Die August-Kayser-Stiftung
Hrsg. von der August-Kayser-Stiftung. 60 S. mit 28 Abb., geheftet. 
ISBN 978-3-89735-457-9. € 10,00.

Ernst Otto Bräunche / Thomas Schnabel (Hrsg.)
Die Badische Verfassung von 1818
Südwestdeutschland auf dem Weg zur Demokratie
Hrsg. vom Haus der Ge schich te Baden-Würt tem berg und dem Stadt ar chiv Karls ruhe. 
80 S. mit 26  Abb., fes ter Ein band. ISBN 978-3-929366-35-8. € 12,00.

Hans Fenske
175 Jahre badische Verfassung
Hrsg. von der Stadt Karlsruhe. 208 S. mit 40 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-302-2. € 7,70.

Peter Karl Weber
Lichtenberg
Eine elsässische Herrschaft auf dem Weg 
zum Territorialstaat
Schriftenreihe der Erwin-von-Stein bach-Stiftung/Frank furt a. M., Bd. 12. 
316 S. mit 2 Abb. und 3 Kar ten, Broschur. ISBN 978-3-924973-60-5. € 19,90.

Meinhold Lurz
Die Freiherren von Venningen
Hrsg. vom Hei mat ver ein Kraich gau e. V. Sonderver öffentlichung Nr. 17. 816 S. mit 
zahl rei chen, z. T. far bi gen Abb., fe ster Ein band. 
ISBN 978-3-89735-186-8. € 34,80.

Hans Leopold Zollner
Greif und Zarenadler 
Aus zwei Jahrhunderten badisch-russischer Beziehungen
224 S. mit 50 Abb., fester Einband, Leinen mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-89735-323-7. € 16,30.

Charlotte Isler
Stuttgart: Flucht und Wiederkehr
Veröffentlichungen des Archivs der Stadt Stuttgart, Band 115.Hrsg. von Katharina 
Ernst. 224 Seiten mit 42 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-413-7. € 21,90.

Falko Heinz
Landau in der Pfalz und die 
französische Fremdenlegion 
1945–1955
280 Seiten mit 24 Schwarz-Weiß-Abbildungen und 
3 Karten, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-391-8. € 29,80.

Benjamin Müsegades
NS-Täter zwischen Gestapo und 
pfälzischer Geschichtsforschung
Karl Richard Weintz (1908 – 2010)
144 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-395-6. € 19,90.

Heiko Wegmann
Dunkle Wolken über Freiburg
Nationalsozialistische Bücherverbrennungen, 
„Säuberungen“ und Enteignungen
Stadt und Geschichte. Neue Reihe des Stadtarchivs Freiburg i. Br., Heft 25. 
Hrsg. durch Mona Djabbarpour, Andreas Jobst. 200 Seiten mit über 30 Schwarz-Weiß- 
Abbildungen und einem Personenregister, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-393-2. € 12,90.

Dieter Paas
Über Trümmer und Wälder
Ein Brusler erinnert sich
120 Seiten mit 65 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-381-9. € 16,90.

Revolution 1848/49
Clemens Rehm, Annette R. Hofmann (Hrsg.)
Gustav Struve
Turner, Demokrat, Emigrant
112 Seiten mit 31 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-239-3. € 17,80.

Horst Brandstätter
Asperg
Ein deutsches Gefängnis
Zusammengestellt von Horst Brandstätter mit einer Einführung von Jürgen Walter 
und einem Beitrag von Franziska Dunkel. 216 S. mit 46 farbigen Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-928-4. € 14,90.

Diana Ecker
Der Freiheit kurzer Sommer
Auf Mathilde Franziska Annekes Spuren durch die 
pfälzisch-badische Revolution von 1849
248 S. mit 35 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-727-3. € 13,90.

Nicholas M. Railton
Pietismus und Revolution
Der badische Pfarrer Jakob Theodor Plitt (1815–1886) 
und seine Beziehung nach England
Hrsg. vom Vorstand des Vereins für Kirchengeschichte in der Evangelischen Lan-
deskirche in Baden und Gerhard Schwinge. 144 S. mit 44 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-730-3. € 16,90.

Klaus Gaßner / Diana Finkele
Der Aufstand der badischen Demokraten 
Geschichten aus der Revolution 1848/49
Aus Beiträgen der Badischen Neuesten Nach rich ten. 144 S. mit 25 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-929366-97-6. € 9,90.

Der Rhein-Neckar-Raum und 
die Revolution von 1848/49
Revolutionäre und ihre Gegenspieler
Hrsg. vom Ar beits kreis der Ar chi ve im Rhein-Nec kar-Drei eck. 
464 S. mit 107 z. T. far bi gen Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-929366-64-8. € 19,90.

Kirchengeschichte
Udo Wennemuth
Lebensbilder aus der evangelischen Kirche 
in Baden im 19. und 20. Jahr hundert 
Band 1: Kirchenleitung
Mit Beiträgen von: Johannes Ehmann, Volker Herrmann, Gerhard Schwinge, 
Gottfried Seebaß und Udo Wennemuth. 
672 Seiten mit 25 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-514-9. € 38,00.

Johannes Ehmann, begonnen von Gottfried Seebaß † (Hrsg.)
Lebensbilder aus der evangelischen Kirche 
in Baden im 19. und 20. Jahrhundert
Band III: Heidelberger Universitätstheologie
Sonderveröffentlichungen des Vereins für Kirchengeschichte in der Evange lischen 
Landeskirche in Baden, Bd. 10. 520 S. mit 23 Abbildungen., fester Einband. 2020. 
ISBN 978-3-89735-515-6. € 38,00.

Gerhard Schwinge (Hrsg.)
Lebensbilder ...
Band IV:  Erweckung / Innere Mission / Diakonie / Theologinnen
Sonderveröffentlichungen des Vereins für Kirchengeschichte in der Evangelischen 
Landeskirche in Baden, Bd. 9. 480 S. mit 53 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-516-3. € 38,00.

Gerhard Schwinge (Hrsg.)
Lebensbilder ...
Band V: Kultur und Bildung
Sonderveröffentlichungen des Vereins für Kirchengeschichte in der Evangelischen 
Landes kirche in Baden, Bd. 5. 536 S. mit 47 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-502-6. € 38,00.
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Rudolf Kern
Quellen, Leben und Verehrung Theodards
– eines bei Rülzheim ermordeten frühmittelalterlichen 
Bischofs aus Maastricht
360 Seiten mit 84 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-453-3. € 29,80.

Ralf Stieber
75 Jahre Evangelische Akademie Baden – 
Gesellschaftliche Relevanz durch gelebte 
Gesprächs- und Streitkultur
Eine Chronik
464 Seiten mit 35 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-374-1. € 29,80.

Volker Herzner 
Warum Martin Luther an den Juden 
verzweifeln mußte und wie die Juden dennoch 
in Deutschland ihr Glück gefunden hatten 
144 Seiten mit 5 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-312-3. € 14,90.

Hans-Georg Ulrichs und Joachim Weinhardt (Hrsg.) 
„… ein wohl und innig vereintes Ganzes“? 
200 Jahre badischer Protestantismus 1821–2021
296 Seiten mit 25 Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-287-4. € 24,80.

Max Schlenker 
Fördern, Feiern, Verbote 
Studien zum Wallfahrtswesen in der Markgrafschaft 
Baden-Baden (1535–1771)
400 Seiten mit einem Diagramm, Broschur. ISBN 978-3-95505-235-5. € 39,80.

Karl Friedrich Werner 
Georg Konrad Maickler 
Pfarrer in Fellbach 1574–1647
Mit einem Anhang und Nachwort neu herausgegeben 
von Fabian Mauch.
64 Seiten mit sieben meist farbigen Abbildungen,fester Einband. 
Hrsg. von Fabian Mauch und der Stadt Fellbach. Fellbacher Hefte Bd. 14. 
ISBN 978-3-95505-293-5. € 12,90.

Michael Klebon
Im Taumel des Evangeliums
Anton Eisenhut und der Kraichgauer Haufen im 
»Bauernkrieg«. Absichten, Planungen und Taten als 
Ausdruck einer ungemein dynamischen Phase der 
Revolution von 1525
Hrsg. vom Heimatverein Kraichgau e.V., Sonderveröffentlichungen, 
Bd. 40. 208 S. mit 76 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-151-8. € 22,80.

Sven Gütermann
Matern Hatten
Ein Intellektuellenleben zwischen 
Humanismus und Reformation am Oberrhein
144 S. mit 38 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-979-6. € 16,90.

Johannes Werner
Vater Ambros Oschwald
Ein Leben als Priester, Heiler, Seher und 
Gründer in Baden und Amerika
120 S. mit 16 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-830-0. € 13,90.

Wolf Eckhard Miethke
Erika Wuttke (1874–1963)
Das bewegte Leben einer Missionarin der Basler 
Mission – eine kritische Würdigung
128 S. mit 16 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-691-7. € 14,90.

Gerhard Schwinge
„Flegeljahre“ der badischen evangelischen Kirche
Spätrationalistische und spätpietistische Pfarrer über 
den Zustand der Kirche. Auseinandersetzungen in 
Zeitungen und Streitschriften der Jahre 1843 bis 1850
96 S. mit 29 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-771-6. € 16,90.

Kirchengeschichte am Oberrhein
ökumenisch und grenzüberschreitend
Hrsg. im Auftrag der Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kirchen ACK von Klaus 
Bümlein, Marc Feix, Barbara Henze und Marc Lienhard.  648 S. mit 169 z. T. farbi-
gen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-773-0. € 36,00.

Michael Landgraf (Hrsg.)
Die Bibel und die Pfalz
Veröffentlichungen des Pfälzischen Bibelvereins, Bd. 2. / Veröffentlichungen des Ver-
eins für Pfälzische Kirchengeschichte, Bd. 24. 128 S. mit 57 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-418-0. € 12,90.

CD-ROM
Traudel Himmighöfer / Michael Landgraf / Gabriele Stüber
Pfälzische Kirchengeschichte multimedial
Veröffentlichungen des Vereins für Pfälzische Kirchengeschichte – Neue Medien 1. 
Gefördert durch den Landeskirchenrat der Evangelischen Kirche der Pfalz und den 
Bezirksverband Pfalz. 
ISBN 978-3-89735-248-3. € 9,90.

Verein für Pfälzische Kirchengeschichte
Blätter für pfälzische Kirchengeschichte und 
religiöse Volkskunde 2023. 
Ebernburg-Hefte 57. Folge (2023)
304 Seiten mit 38 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-436-6. € 35,00.

Blätter für pfälzische Kirchengeschichte und 
religiöse Volkskunde
Jahresband 2022
mit Ebernburg-Heften 56. Folge (2022)
Hrsg. vom Verein für Pfälzische Kirchengeschichte. 
304 Seiten mit 46 Schwarz-Weiß-Abbildungen. 
ISBN 978-3-95505-366-6. € 35,00.

August Ebrard
Lebensführungen
In den Jahren des Berufes
Hrsg. von Gerhard Philipp Wolf unter Mitarbeit von Dietrich Blaufuß und Johannes 
Ehmann im Auftrag des Vereins für Pfälzische Kirchengeschichte. Veröffentlichungen 
des Vereins für Pfälzische Kirchengeschichte, Band 38. 
544 Seiten mit 10 Schwarz-Weiß- und Farbabbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-276-8. € 38,00.

     inkl. CD-ROM mit englischer
 und portugiesischer Übersetzung

Friedhelm Hans
Friedrich Hermann von Schomberg (1615–1690)
Vom Disibodenberg über die Reformation und Union 
zur EVROPA TOTA ADMIRATA mit Bausteinen zu einer 
britisch-pfälzischen Pastoralgeschichte
Veröffentlichungen des Vereins für Pfälzische Kirchengeschichte, 36. Mit englischer 
und portugiesischer Übersetzung (im Auszug) auf beiliegender CD-ROM. 
208 Seiten mit 70 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-273-7. € 24,80.

Rainer Thielen
Rehborner Kirchengeschichte
Vom Disibodenberg über die Reformation und Union 
zur Evangelischen Kirche der Pfalz
Hrsg. von Rainer Thielen in Verbindung mit dem Verein für Pfälzische Kirchen-
geschichte (VPfKG). 152 S. mit 47 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-462-3. € 14,80.

Heinrich Reinermann
Johannes Lonicerus 1499–1569
Ein Leben im Zeichen der Reformation
288 S. mit 35 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-115-0. € 24,90.

Klaus Bümlein (Hrsg.)
Zweibrücker Gesangbuch 1557
Faksimileausgabe mit Erläuterung
Veröffentlichungen des Vereins für Pfälzische Kirchengeschichte, Bd. 26. 
272 S. mit 228 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-494-4. € 24,80.
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Erbe und Auftrag
Die Gedächtniskirche zu Speyer im Strom 
protestantischer Erinnerungskultur
Hrsg. vom Landeskirchenrat der Evange lischen Kirche der Pfalz. 96 S. mit 44 z. T. 
farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-277-3. € 12,80.

Hans-Georg Ulrichs (Hrsg.)
Kirche der kleinen Leute
Geschichte und Gegenwart des evangelischen 
Kindergottesdienstes in Baden
Hrsg. im Auftrag des Verbandes für Kinder gottesdienstarbeit in der  Evangelischen 
Landeskirche in Baden. 144 S. mit 84 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-217-9. € 14,90.

Gerhard Kiesow
Von Rittern und Predigern
Die Herren von Gemmingen und 
die Reformation im Kraichgau
96 S. mit 26 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-929366-57-0. € 12,00.

Karl-Heinz Glaser / Steffen Stuth (Hrsg.)
David Chytraeus (1530–1600) 
Norddeutscher Humanismus in Europa 
Beiträge zum Wirken des Kraichgauer Gelehrten 
200 S. mit 29 z. T. far bi gen Abb., fe ster Einband. ISBN 978-3-89735-139-4. € 16,90.

Gerhard Schwinge
Melanchthon in der Druckgraphik 
Eine Auswahl aus dem 17. bis 19. Jahrhundert
Do ku men ta ti on einer Aus stel lung aus den Be stän den der Gra fik samm lung des 
Me lan chthon hau ses Bretten; prä sen tiert aus Anlass der 5. Ver lei hung 
des Me lan chthon prei ses der Stadt Bret ten. Hrsg. von Gün ter Frank. 
120 S. mit 68 Abb., Broschur.
ISBN 978-3-89735-131-8. € 12,90.

Albert de Lange
Waldenserpfarrer in Hessen (1685–1871)
Das Ringen um die eigene Identität
Waldenserstudien, Band 7. Geschichtsblätter der Deutschen Hugenotten-
Gesellschaft, Band 53. 408 Seiten mit 22 Farbabbildungen und 
52 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-283-6. € 34,80.

Lebenserinnerungen des Waldenserpfarrers 
Adolf Märkt (1861–1947)
Hrsg. von Hermann Ehmer und Albert de Lange  (Waldenserstudien, hrsg. von der 
Deutschen Waldenservereinigung e. V.  Ötisheim-Schönenberg, Bd. 6). 
272 S. mit 33 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-097-9. € 22,00.

Bewahrung und Erneuerung
Aufsätze anlässlich des 75-jährigen Jubiläums 
der „Deutschen Waldenservereinigung“
Hrsg. von Albert de Lange (Waldenserstudien, hrsg. von der Deutschen 
Waldenservereinigung e. V . Ötisheim-Schönenberg, Bd. 5).
 296 S. mit 72 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-797-6. € 28,00.

Jean Henry Perrot (1798–1853)
Der letzte waldensische Schulmeister in Württemberg
Hrsg. von Jürgen Eschmann und Albert de Lange (Waldenserstudien, 
hrsg. von der Deutschen Waldenservereinigung e. V. Ötisheim-Schönenberg, Bd. 4). 
288 S. mit 27 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-616-0. € 28,00.

Albert de Lange / Kathrin Utz Tremp (Hrsg.)
Friedrich Reiser und 
die „waldensisch-hussitische Internationale“
Akten des Kolloquiums Ötisheim-Schönenberg, 
2. bis 4. Oktober 2003
2. Auflage. Hrsg. von Albert de Lange und Kathrin Utz Tremp (Waldenserstudien, 
hrsg. von der Deutschen Waldenservereinigung e. V. Ötisheim-Schönenberg, Bd. 3). 
344 S. mit 20 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-433-3. € 28,00.

Albert de Lange / Gerhard Schwinge (Hrsg.)
Pieter Valkenier und 
das Schicksal der Waldenser um 1700
2. Auflage. Hrsg. von Albert de Lange und Gerhard Schwinge (Waldenserstudien, 
hrsg. von der Deutschen Waldenservereinigung e. V. Ötisheim-Schönenberg, 
Bd. 2). 288 S. mit 31 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-273-5. € 28,00.

Albert de Lange / Gerhard Schwinge (Hrsg.)
Beiträge zur Waldensergeschichtsschreibung
insbesondere zu deutschsprachigen 
Waldenserhistorikern des 18. bis 20. Jahrhunderts
Hrsg. von Albert de Lange und Gerhard Schwinge (Waldenserstudien, hrsg. von 
der Deutschen Waldenservereinigung e. V. Ötisheim-Schönenberg, Bd. 1). 
188 S. mit 13 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-235-3. € 22,00.

Wolfgang H. Collum
Hugenotten in Baden-Durlach
Die französischen Protestanten in der Markgrafschaft 
Baden-Durlach, insbe sondere in Friedrichstal und 
Welschneureut
112 S. mit 10 Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-89735-103-5. € 12,90.

Theo Kiefner
Die Hugenottenkolonie 
Augustistadt Gochsheim
Daß mit der Zeit ein kleines Amsterdam entstehen möge
Hrsg. von der Stadt Kraichtal. 112 S. mit 20 Abb., fester Ein band.
ISBN 978-3-929366-85-3. € 12,00.

Klaus Gaßner
So ist das creutz das recht panier
Die Anfänge der Reformation im Kraichgau
96 S. mit ca. 20 Abb., fester Ein band. ISBN 978-3-929366-08-2. € 12,00.

Jüdische Ge schich te
Wolfgang Widder
Kurt Klein
Eine biografische Skizze mit einem Beitrag von Jim Klein
88 Seiten mit 54 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-332-1. € 16,80.

Graphic Novel
Wolfgang Widder/Raïssa Chikh
Gerda und Kurt
Die Geschichte zweier Juden 
in der Nazi-Zeit
96 Seiten, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-400-7. € 16,90.

Johannes Matthias Michel
Seht, wie man mich zerschlägt 
in tausend Scherben
Der Dichter Karl Schloß (1876 – 1944) und das Schicksal 
seiner deutsch-jüdischen Familie
176 Seiten mit 60 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-331-4. € 17,90.

Karl Kassenbrock
NANNO
Onderduiker im Rettungswiderstand. Kurt Reilinger 
(1917–1945)
144 Seiten mit 34 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-334-5. € 17,90.

Betsy Ramsay
Leo Waldbott
Jüdisches Leben in Speyer 1890 bis 1938
Übersetzt von Gregor Brand, Lektorat und Redaktion von Katrin Hopstock. 
Schriftenreihe der Stadt Speyer, Bd. 22, hrsg. von der Stadtverwaltung Speyer. 
112 Seiten mit 25 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-197-6. € 13,50.
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Edith Wolber
Jüdisches Leben in Meckesheim bis 1940
Die vergessene Geschichte eines Kraichgaudorfes
384 S. mit 249 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-909-3. € 27,80.

Paul-Ernst Cohen
Kein schöne Zeit in diesem Land
Aufzeichnungen einer Velo- und Zeitenreise zwischen 
Mannheim, Gurs und Buchenwald
160 S. mit 54 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-899-7. € 14,90.

Joachim Maier
Die Opfer der nationalsozialistischen 
Gewaltherrschaft aus Freudenberg am Main
Ein Gedenkbuch
Hrsg. von der Stadt Freudenberg am Main. 
320 S. mit 278 z. T. farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-844-7. € 29,80.

Leonhard Dörfer
Jüdisches Leben in Eichtersheim
120 S. mit 47 meist farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-678-8. € 14,90.

Jüdisches Leben in Ettlingen
Jüdische Mitbürgerinnen und Mitbürger 
in der Zeit des Nationalsozialismus
Mit Zeitzeugenberichten und einer historischen Einführung
Hrsg. von der Stadt Ettlingen. 104 S. mit 66 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-666-5. € 12,90.

Hanna Meyer-Moses
Reise in die Vergangenheit
Eine Überlebende des Lager Gurs 
erinnert sich an die Nazi-Verfolgung
2. Auflage. Hrsg. vom Stadtarchiv Karlsruhe. 112 S. mit 56 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-560-6. € 12,00.

Heidi Holecek
Eine jüdische Familie aus Baden
Lebenszeugnisse
Hrsg. von Initiative Jüdische Spuren in Sulzburg. 
328 Seiten mit 320 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-253-9. € 19,90.

Leonhard Dörfer
Jüdisches Leben in Michelfeld
Hrsg. von der Gemeinde Angelbachtal. 120 S. mit 50 z. T. farbigen Abb., 
fester Einband. ISBN 978-3-95505-206-5. € 14,90.

Gil Hüttenmeister, Gerhard Linder
„Gewidmet vom unvergesslichen Gatten“
Die Grabinschriften des Jüdischen Friedhofs 
in Kuppenheim
Hrsg. von der Stadt Kuppenheim. 276 S. mit 90 Abb., attrakt. quadrat. Format, 
fester Einband. ISBN 978-3-89735-573-6. € 29,80.

Louis Maier
Empfänger unbekannt verzogen 
Die Odyssee eines jungen Flüchtlings 
auf den Spuren des Schicksals seiner Eltern 
Hrsg. von der Gemeinde Malsch. 320 S. mit 42 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-543-9. € 18,90.

Peter Stein
Lebendiges und untergegangenes 
jüdisches Brauchtum
Brauch gestern und heute, Brauch hier und dort
Hrsg. vom Verein für die Erhaltung der Synagogen und des Friedhofes Endingen 
– Lengnau. 
132 S. mit zahlreichen, meist farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-551-4. € 20,00.

Anna Rapp Buri
Jüdisches Kulturgut in und aus Endingen 
und Lengnau
Hrsg. vom Verein für die Erhaltung der Synagogen und des Friedhofes Endingen – Leng-
nau. Bd. 1. 324 S. mit 334 farbigen Abb., attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-493-7. € 30,00.

Jürgen Stude
Geschichte der Juden in Bruchsal
Veröffentlichungen zur Geschichte der Stadt Bruchsal, Bd. 23. 
432 S. mit 191 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-441-8. € 22,80.

Angela von Gans / Monika Groening
Die Familie Gans 1350–1963
Ursprung und Schicksal einer wiederentdeckten 
Gelehrten- und Wirtschaftsdynastie 
464 S. mit 114 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-486-9. € 39,80.

Gedächtnis aus Stein
Die Synagoge in Kippenheim 1852–2002
Im Auftrag des Fördervereins Ehemalige Synagoge Kippenheim e. V. 
hrsg. von Uwe Schellinger. 320 S. mit 119 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-195-0. € 18,90.

in deutscher und französischer Sprache
Gil Hüttenmeister / Léa Rogg
Der jüdische Friedhof in Hegenheim / 
Le Cimetière Israélite de Hegenheim 
(Haut-Rhin)
144 S. mit 37 Abb. und einer CD-ROM sowie einem farbigen Faltplan, fester Ein-
band. ISBN 978-3-89735-194-3. € 24,00.

in französischer Sprache
Léa Rogg
Regards sur les communautés juives 
du Sundgau et alentours
XVIIème au XXIème siècle
128 S. mit 73 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-499-9. € 20,00.

Historisch-geografische Karten
Martin Waldseemüller
Tabula Nova 
Particularis Provincie Rheini Superioris
Aus dem Atlas: „Geographia“ des Ptolemäus
Von Martin Waldseemüller, 1513
Die Region Mittlerer Oberrhein in historischen Karten. Blatt 7. 
Reproduktion einer kolorierten Karte, 55 x 35 cm. 
Hrsg. und kommentiert von Michael Riffel und Dieter Hassler. 
ISBN 978-3-89735-758-7. € 15,00.

Matthäus Seutter
Mannheimium
Die Region Mittlerer Oberrhein in historischen Karten. Blatt 6. Reproduktion einer 
kolorierten Karte, 70 x 60 cm. Hrsg. und kommentiert von Dieter Hassler. 
ISBN 978-3-89735-759-4. € 15,00.

Bernard Jaillot
Carte Environs de Philipsbourg
Die Region Mittlerer Oberrhein in historischen Karten. Blatt 5. Reproduktion einer 
altkolorierten Karte, 41,5 x 57 cm. Hrsg. und kommentiert von Dieter Hassler.
ISBN 978-3-89735-520-0. € 15,00.

Friedrich Riecke
Vorstellung des Campements der Kayserl. U. 
Reichsarmee zu Bruchsal …
Die Region Mittlerer Oberrhein in historischen Karten. Blatt 4. Reproduktion einer 
altkolorierten Karte, 25 x 81,5 cm. Hrsg. und kommentiert von Dieter Hassler.
ISBN 978-3-89735-519-4. € 15,00.

Territorium seculare episcopatus Spirensis una 
cum terris adiacentibus ...
Die Region Mittlerer Oberrhein in historischen Karten. Blatt 3. Reproduktion einer 
kolorierten Karte, 48,5 x 55,5 cm. Hrsg. und kommentiert von Dieter Hassler.
ISBN 978-3-89735-260-5. € 15,00.

Palatinatus Rheni nova, et accurata descriptio
Die Region Mittlerer Oberrhein in historischen Karten. Blatt 2. Reproduktion einer 
flächenkolorierten Karte, 48 x 58,9 cm. Hrsg. und kommentiert von Dieter Hassler.
ISBN 978-3-89735-259-9. € 15,00.
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Kunst / Musik
Franz Schlosser
Rotkäppchen und Co. oder Alles nur Märchen!
68 Seiten mit 68 Schwarz-Weiß-Illustrationen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-451-9. € 12,90.

Heidrun Halbaur
Auf den Spuren meines Großvaters Alfred 
Bassermann
Einblicke in sein großbürgerliches Leben zwischen 
Pflicht, Leidenschaft und seiner Danteforschung
Autoren: Monika Rummel und Uwe Rummel. 
168 Seiten mit 156 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-350-5. € 17,90.

Daniel Fromme und Rita Rössler-Buckel (Hrsg.)
Franz-Georg Rössler (1949–2017) 
Leben. Werk. Lebenswerk.
180 Seiten mit 164 Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-325-3. € 24,80.

Diethard Kokoska
Mein Corona-Tagebuch 
128 Seiten mit 127 Karikaturen, Broschur. ISBN 978-3-95505-225-6. € 14,90.

Gabriele M. Thölken 
Catharina Treu 
(1743 Bamberg – 1811 Mannheim) 
Die Hofmalerin des Kurfürsten Carl Theodor 
Studien zu Leben und Werk
512 Seiten mit 75 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-233-1. € 39,80.

Johannes Werner 
Die badische Malerin Amalie Bensinger 
Eine Frau und ihre Freunde
56 Seiten mit 14 meist farbigen Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-266-9. € 12,90.

Ricarda Geib (Text und Redaktion)
Der allegorische Blick. Jürgen Goertz 
Großskulpturen 1974–2020
Hrsg. von den Staatlichen Schlössern und Gärten Baden-Württemberg. 
Fotografien von Frank Schubert – VG Bild Kunst. 208 S. mit ca. 200 farbigen Abb., 
fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-221-8. € 29,50.

Stefan Kleiber 
Einmal Zappatown und zurück 
96 S. mit 49 farbigen Abb., fester Einband im attrakt. quadrat. Format. 
ISBN 978-3-95505-137-2. € 14,90.

Johannes Werner
Der Kalmück
Das Leben des badischen Hofmalers Feodor Iwanowitsch
80 S. mit 14 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-943-7. € 11,90

Andreas Kuhn, Gabriele Stüber
Lutherbilder
aus sechs Jahrhunderten
Hrsg. von Holger Bogs und Gabriele Stüber im Auftrag des Verbands kirchlicher 
Archive, Evangelische Kirche in Deutschland. 
200 S. mit 135 farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-944-4. € 17,90.

Uscha Rudek-Werlé
DAHEIM
144 Seiten mit 598 Farbabbildungen, fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-277-5. € 22,80.

Uscha Rudek-Werlé
Lichtblicke I und II, Schattenspiele, 
Lichtspiele/Schattenblicke
Gesamtwerk im Schuber (4 Bände) oder als Einzelbände
1102 Seiten mit 13793 farbigen Abbildungen und Fotografien, 4 Bände (fester 
Einband) im repräsentativen Großformat sowie mit hochwertigem Schuber. 

ISBN 978-3-95505-265-2. € 148,00.

Lichtblicke I
448 Seiten mit 4832 farbigen Abbildungen, fester Einband 
im repräsentativen Großformat. ISBN 978-3-95505-254-6. € 68,00.

Lichtblicke II
448 Seiten mit 4821 farbigen Abbildungen, fester Einband 
im repräsentativen Großformat. ISBN 978-3-95505-255-3. € 68,00.

Schattenspiele
408 Seiten mit 4012 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband 
im repräsentativen Großformat. ISBN 978-3-95505-256-0. € 52,00.

Lichtspiele/Schattenblicke
128 Seiten mit 126 ganzseitigen Farbabbildungen, fester Einband 
im repräsentativen Großformat. ISBN 978-3-95505-258-4. € 22,80.

Uscha Rudek-Werlé
AUFBRUCH 2020
Werkkatalog III
268 S. mit 246 meist farb. Abb., fester Einband 
im repräsentativen Großformat. ISBN 978-3-95505-242-3. € 34,80.

Uscha Rudek-Werlé
NATURE A MYSTERY
Natur von draußen, nach drinnen geholt
128 S. mit 187 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-213-3. € 22,80.

Uscha Rudek-Werlé
WIE DAS LEBEN SO SPIELT
Werkkatalog II
265 S. mit 342 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-147-1. € 34,80.

Uscha Rudek-Werlé 
DER MENSCH IM NETZ 
Objekte zu Kommunikation und Beziehungen
88 S. mit 70 farbigen Abb., fester Einband im repräsentativen Großformat. 
ISBN 978-3-95505-152-5. € 22,80.

Uscha Rudek-Werlé
WELCOME
Objekte zum Thema INTEGRATION
104 S. mit 75 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-008-5. € 22,80.

Uscha Rudek-Werlé
VOM LEBEN GESUNGEN
Ein Kaleidoskop an Objekten, das gesellschaftliche Phänomene und Denkweisen zur 
Sprache bringt. 
104 S. mit 70 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-009-2. € 22,80.

Uscha Rudek-Werlé
In die Welt gegriffen
Werkkatalog
240 S. mit 242 farbigen Abb., repräsentatives Großformat, fester Einband.
ISBN 978-3-89735-887-4. € 34,80.

Uscha Rudek-Werlé
Aus dem Märchen einer heilen Welt
Kunstausstellung im Rosenhof Ladenburg
72 S. mit zahlreichen farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-849-2. € 19,90.

Uscha Rudek-Werlé
Erblast D
Kunst als Erinnerungsarbeit
216 S. mit zahlreichen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-845-4. € 29,80.

Manfred Berberich
Spaziergänge mit den Göttern
antike Mythologie in historischen Gärten
176 S. mit 68 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-781-5. € 17,90.
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Alexander Bertsch
Eine Sinfonie der Welt
(Roman) 552 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-855-3. € 17,90.
e-Book-ISBN 978-3-89735-011-3. € 9,99. 

Kurt Flimm (Hrsg.)
Pharaos Tiere
Meisterwerke altägyptischer Kleinkunst
Fotografiert und hrsg. von Kurt Flimm. Text von Thomas Kühn. 128 S. mit 373 farbi-
gen Abb., repräsentatives Großformat, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-966-6. € 29,80.

Peter Friedrich de Walpergen
Blumen und Schmetterlinge
Studien nach der Natur
Hrsg. von Sigrid Wechssler. Die Pflan zen und In sek ten be stimm ten Karlheinz Senghas, 
Eva-Maria Maier und Rainer Drös. 119 S. mit 50 Farb ta feln, bi bli o phi ler Papp band. 
ISBN 978-3-924973-15-5. € 19,90.

Harald Pfeiffer
Heidelberger Musikleben in der ersten Hälfte 
des 19. Jahrhunderts
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. I. 347 S. mit 14 Abb., fester Ein band, Lei nen.
ISBN 978-3-924973-43-8. € 24,80.

Li te ra tur ge schich te
Dieter Balle
„Komm! ins Offene, Freund!“ 
Unterwegs mit Friedrich Hölderlin im deutschen Südwesten
160 S. mit 164 farbigen Abb. sowie 14 Landkarten, Broschur im handlichen Ta-
schenformat. ISBN 978-3-95505-074-0. € 14,90.

Gustav A. Ungerer
Forschungen zur Biografie Wilhelm Wundts 
und zur Regionalgeschichte
Gesammelte Schriften 1978–1997. Ein „Logbuch“
Hrsg. von Katharina Ungerer-Heuck und Yvonne L.S. Ungerer. 
456 S. mit 116 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-851-5. € 34,80.

Nicolai Johann Schmitt
Ewald Augustus Boucke
Germanist und Schriftsteller zwischen 
„Neuer Welt“ und „Vaterland“ (1871–1943)
144 S. mit 9 Abb. und 4 Grafiken. ISBN 978-3-89735-880-5. € 14,90.

Gerhard Schwinge
Albert Ludwig Grimm (1786 – 1872)
96 S. mit 79 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-674-0. € 14,90.

Oliver Fink
„Memories vom Glück“
Wie der Erinnerungsort Alt-Heidelberg erfunden, 
gepflegt und bekämpft wurde 
Buchreihe der Stadt Heidelberg, Bd. IX. 192 S. mit 27 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-209-4. € 18,90.

Günther Debon
Das Heidelberger Jahr Joseph von 
Eichendorffs
3. Auf la ge. Ausgezeichnet mit der Ei chen dorff- Me dail le 1994. 
282 S. mit 41 Abb. und einem Plan,  fester Ein band, Lei nen mit  Schutzumschlag.
ISBN 978-3-924973-13-1. € 22,80.

Nora Elisabeth Gottbrath
Vorarbeiten und Studien zu einer historisch-
kritischen Gustav-Meyrink-Ausgabe
Band I: 656 S. mit 382 Abb. faksimilierter Manuskriptseiten, 
repräsentatives Großformat, Broschur. ISBN 978-3-89735-914-7. € 39,80.
Band II: 500 S. mit 164 Abb. faksimilierter Manuskriptseiten, 
repräsentatives Großformat, Broschur. ISBN 978-3-89735-915-4. € 39,80.

Günther Debon
Der Weingott und die Blaue Blume
Dichter zu Gast in Heidelberg
314 S. mit 48 z. T. farbigen Abb., fe ster Ein band, Lei nen mit Schutz um schlag.
ISBN 978-3-924973-19-3. € 22,80.

Günther Debon
China zu Gast in Weimar
330 S. mit 37 Tafeln und 2 Abb., fester Ein band, Lei nen mit Schutz um schlag. 
ISBN 978-3-924973-17-9. € 22,80.

Günther Debon
Daoistisches Denken in der deutschen 
Romantik
244 S. mit 8 Farb ta feln, fes ter Ein band, Lei nen.ISBN 978-3-924973-18-6. € 22,80.

Günther Debon
So der Westen wie der Osten
Dichtung, Kunst und Philosophie in Deutschland und China
300 S. mit 38 meist farbigen Abb., fe ster Ein band, Lei nen. 
ISBN 978-3-924973-20-9. € 22,80.

Wimmelbücher
Inklusive einer 

Online-Begleitbroschüre
Isabelle Göntgen, David Marchal
Komm mit in die Vergangenheit
Mein großes Archäologie-Wimmelbuch 
Baden-Württemberg
16 Seiten im attraktiven Großformat, stabiler Karton. ISBN 978-3-95505-348-2. € 16,90.

Tina Krehan
Erlebnispark Tripsdrill – Das Wimmelbuch
12 Seiten im attraktiven quadratischen Format, stabiler Karton.
ISBN 978-3-95505-346-8. € 12,00.

Gabi von der Straeten
Wimmelbuch Rottenburg
Hrsg. von der Stadt Rottenburg.14 Seiten im attraktiven Großformat, stabiler Karton. 
ISBN 978-3-95505-467-0. € 16,90.

Kinder- und Ju gend li te ra tur
Brigitte Braunbarth
Brusella
Eine kleine Bruchsaler Biene auf 
Abwegen
Hrsg. von der Stadt Bruchsal, Stabsstelle Wirtschafts-
förderung Stadtmarketing. 
Illustrationen: Der kleine Markenladen GmbH. 
32 Seiten, illustriertes Kinderbuch, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-492-2. € 9,90.

Christina Mildenberger
Kra, Hüter der alten Eppinger Geschichte
Mit Illustrationen von Paula Riek und Luca Bettinger.
Ergänzende Redaktion von Reinhard Ihle und Petra Binder.
Hrsg. durch die Stadt Eppingen.
88 Seiten mit 100 Illustrationen, fester Einband im repräsentativen Großformat.
ISBN 978-3-95505-434-2. € 9,90.

Gabriela Costea/Iulia Iordan/Anca Smàràndache
Lau lacht wieder
Eine Geschichte von der Donau
Übersetzt von Erika Schneider. 72 Seiten mit 37 Illustrationen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-491-5. € 19,95.

Anke Klaaßen/Albert Kümmel-Schnur
Der Wald kommt in die Stadt
104 Seiten mit 46 illustrierten Farbabbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-455-7. € 19,90.

Veronica Kerber/Andreas Ludwig Tewes
Alemannische Abendlieder
Neue Lieder aus dem Schwarzwald
Illustriert von Simone Vögele. Mit Noten und Audio-CD.
Mit Übersetzungen von Dr. Ewald Hall, Sandhya Hasswani, Thomas Huber, Pius 
Jauch, Margarete Lang, Thomas Liebscher, Manuel Obert, Petra Rieger-Bühler, Se-
bastian Unbehauen, Charly Weibel, Dr. Wolfgang Wulz und Heidi Zöllner. 
60 Seiten mit 50 farbigen Illustrationen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-369-7. € 16,90.
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Patrik A. Hauns und Werner Schnatterbeck (Hrsg.)
Wenn die Hummel wüsste, 
dass sie nicht fliegen kann!
Wissenswertem & Erstaunlichem auf der Spur
192 Seiten mit 265 Farbabbildungen, Zeichnungen und Grafiken, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-270-6. € 14,90.

Mascha Wörner
Fensterfunde
Den Insekten auf der Spur
48 Seiten mit 96 Abbildungen und Illustrationen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-392-5. € 14,90.

Elfi Neubauer-Theis 
Dichterbauer Mombl
32 Seiten mit 32 Abbildungen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-245-4. € 12,90.

Uwe Böser
Pirat Mütze und seine unglaublichen Abenteuer
64 S. mit 31 Illustrationen von Irina Raif, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-158-7. € 9,90.

Franz Schlosser
Hopp, sing mit!
Kinnerlieder uff Pälzisch
64 S. mit 100 Zeichnungen, Broschur. ISBN 978-3-95505-071-9. € 9,90.

Bertram Noback, Andreas Pflock, Andreas Schulz (Hrsg.)
DENK-mal „smart“!
152 S. mit 18 meist farbigen Abb., Broschur. ISBN 978-3-95505-089-4. € 9,90.

Nikola Wengler
Geheimnisvolle Ferien
Spannendes Bruchsal im Schatten der Vergangenheit
112 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-906-2. € 9,90.

Nikola Wengler
Geheimnis im Schloss
Verborgene Schätze und verborgene Gänge in Bruchsal
144 S., Broschur. ISBN 978-3-95505-088-7. € 9,90.

Katrin Kirchner und Isabel Rodrigues-Konrad
Hast du Ton?
Hrsg. von Katrin Kirchner und Isabel Rodrigues-Konrad. 32 S. mit zahlreichen farbi-
gen Illustr., fester Einband mit Fadenheftung. ISBN 978-3-89735-588-0. € 9,90.

Michael Landgraf
Kinder, das ist Neustadt an der Weinstraße
32 S. mit 92 meist farbigen Abb., Broschur mit Rückendrahtheftung. 
ISBN 978-3-89735-575-0. € 7,90.

Patrik A. Hauns / Gerold Niemetz (Hrsg.)
Wo ist am Vogel der Propeller?
Die Ettlinger Kinder-Sommerakademie beantwortet 
spannende Fragen
2. Auflage. Die Ettlinger Kinder-Sommerakademie, Bd. 1. Hrsg. von Patrik A. Hauns 
und Gerold Niemetz. 208 S. mit 180 farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-604-7. € 13,90.

Anja Faraday
Wer plappert da im Hügelgrab?
Viel Geschichte und noch mehr Geschichten aus dem 
Landkreis Ludwigshafen
Mit Illustrationen von Sabine Maria Reister
96 S. mit ca. 104 far bi gen Illustr., fester Einband. ISBN 978-3-89735-207-0. € 12,90.

Andrea Liebers
Spuk in Mannheim
Das Geheimnis im Schlosskeller
Mit Illustrationen von Johanna Berking
96 S. mit 65 Illustr., davon 32 far big, fester Ein band. ISBN 978-3-89735-206-3. € 14,90.

Andrea Liebers
Spuk in Karlsruhe
Das Geheimnis der Pyramide
Mit Il lus t ra ti o nen von Sa bi ne Maria Reister
108 S. mit 65 z. T. far bi gen Illustr., fes ter Einband. ISBN 978-3-89735-175-2. € 12,80.

Sonny und Christoph Timm
Kinder, das ist Pforzheim!
Mit Illustrationen von Sabine Maria Reister
2., aktualisierte Auflage. 84 S. mit zahlreichen far bi gen Illustr., attrakt. quadrat. 
Format, fester Einband. ISBN 978-3-89735-223-0. € 13,90.

Andrea Liebers
Spuk im Odenwald
Mit Il lus t ra ti o nen von Jo han na Berking
96 S. mit 67 z. T. far bi gen Illustr., fe ster Ein band. ISBN 978-3-89735-161-5. € 14,90.

Sophie Brandes
Grünes Gras erzähl mir was
Ein ganzes Jahr auf dem Dilsberg bei Heidelberg
3. Auf la ge. 28 S. mit 13 far bi gen Illustr. und 5 Vi gnet ten, 
attrakt. quadrat. For mat, fester Ein band. 
ISBN 978-3-924973-68-1. € 9,90.

Sonja Oellermann / Renate & Jürgen Wacker
Bruchsaler Kinderliederbuch
2., aktualisierte Auflage. 84 S. mit 85 bekannten Kinderliedern, Notensatz der 
Singstimme, Broschur. ISBN 978-3-89735-459-3. € 10,00.

Belletristik in Mund art
Christa Weber
Der Spielzeugladen
164 Seiten mit 44 Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur.
ISBN 978-3-95505-481-6. € 14,90.

Rudolf Post
Mundarten in Rheinhessen
Einführung in eine Sprachlandschaft 
mit Wörterbuch
360 Seiten mit 158 Abbildungen und Sprachkarten, 
Broschur. ISBN 978-3-95505-487-8. € 29,80.
eBook-ISBN 978-3-89735-038-0. € 27,99.

Franz Schlosser 
Vunn allem e bissel. 
Graut unn Riewe dursch enanner.
Määrscher, Fawle, Lieder, Gereimde Uugereimdheide, 
e Quiz usw. 
94 Seiten mit 54 Illustrationen, Broschur. ISBN 978-3-95505-452-6. € 14,90.

Michael Landgraf / Erich Hollerith
Bibel uf Pälzisch
Dritte Auflage. Veröffentlichungen des Pfälzischen Bibelvereins. Band 1.1
12 S. mit 59 Abb., fester Einband. 2004. ISBN 978-3-89735-283-4. € 14,90.

Burkhard Riegels / Harald Hurst
Flaneur
Spaziergänge mit einem Geschichtensammler
224 Seiten mit zahlreichen Schwarz-Weiß-Fotos und Zeichnungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-485-4. € 29,80.

Harald Hurst
D‘accord mit de Welt
Geschichten und Gedichte
144 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-307-9. € 17,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-017-5. € 14,90.

Markus Weber
Weinheimer Kochbuch
Kardoffelbrieh – die Woch is hie
120 Seiten mit ca. 120 Farbabbildungen, 
fester Einband. Fotografien von Sven Sasse-Rösch und Sandra Sarenio. 
ISBN 978-3-95505-402-1. € 29,80.

Judith Rimmelspacher, Jürgen Friese
Männergschichte – Weibergschichte
Geschichten und Gedichte in Mundart und Hochdeutsch
128 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-901-7. € 11,90. 
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Hartmut Keil
5 weitere Grimms Märchen
Humorvolle Reime in rheinhessischer Mundart
78 S. mit 10 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-692-4. € 9,90.

Hans-Jörg Koch
Horch emol!
Originalton rheinhessisch
9. Auflage. 112 S. mit 20 Abb., attrakt. quadrat. Format, Broschur. 
ISBN-978-3-95505-094-8. € 14,90.

Thomas Liebscher
Alderle!
Gedichte und Glossen in Mundart
Mit Fotos von Hans-Peter Safranek
80 S. mit 37 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-89735-687-0. € 13,90.

Thomas Liebscher
’s isch immer ebbes
... awwer net wie’s sei soll – Gedichte und Analysen
Mit Fotos von Hans-Peter Safranek
80 S. mit 37 meist farbigen Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-415-9. € 13,90.

Thomas Liebscher
Isch doch wohr
Gedichte und andere Ungereimtheiten
Mit Fotos von Hans-Pe ter Safranek
80 S. mit 40 Fo to gra fi en, fester Ein band. ISBN 978-3-89735-150-9. € 13,90.

Thomas Liebscher
Besser wie nix – Mundart mit Biß
Mit Fotos von Hans-Pe ter Safranek
80 S. mit 30 Fotografien, fester Ein band. ISBN 978-3-929366-60-0. € 12,90.

Hans-Peter Schwöbel
Schwöbel’s Woche
96 S. mit 11 Abb., Broschur. ISBN 978-3-89735-600-9. € 9,90.

Rudolf Lehr / Paul Waibel
Muddersprooch, Bd. 2 
Wie mer redde und schwätze
Mundarten zwischen Rhein und Tauber, Main und Murg
240 S. mit zahlreichen Illustr., Leinen mit Schutzumschlag. 
ISBN 978-3-89735-322-0. € 11,60.

Martin Stähle
Em Martin Maier sei Gruschdschublad
80 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-467-8. € 9,90.

Rudolf Lehr (Hrsg.)
Bei Brezzl un Wei(n)
72 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-325-1. € 5,00.

Rudolf Lehr / Wilhelm König (Hrsg.)
Mol badisch – mol schwäbisch
144 S. mit 54 Illustr., fester Einband. ISBN 978-3-89735-341-1. € 9,60.

Helmut Metzger
Die Mensche sin gut ... awer die Leit!
Ein vorwiegend heiteres Versbuch in Pfälzer Mundart
128 S., Leinen. ISBN 978-3-89735-340-4. € 13,30.

Helmut Metzger
Alle Sorte Leit
Ein vorwiegend heiteres Versbuch in Pfälzer Mundart
144 S., Leinen. ISBN 978-3-89735-327-5. € 13,30.

Helmut Metzger
Noch Ebbes
Ein heiteres Versbuch in Pfälzer Mundart
128 S., Leinen. ISBN 978-3-89735-343-5. € 11,70.

Heinz Bischof
Horch emol her… II
Eine badische Witzparade
96 S. mit zahlreichen Illustr., Broschur. ISBN 978-3-89735-321-3. € 4,00.

Elsbeth Janda
Der lachende Pfälzer
Eine Sammlung Pfälzer Mundartgedichte
128 S. mit zahlreichen Illustr., fester Einband. ISBN 978-3-89735-359-6. € 12,20.

Thomas Heitlinger
Der Rammler-Willi
Geschichten, Gedichte, Unsinnsverse 
Mit Zeich nun gen von Pe tra Fuchs
104 S. mit zahlreichen Il lu str., Broschur. ISBN 978-3-929366-28-0. € 9,90.

Christa Weber
Das Gebiß im Klosett
Geschichten – Chansons – Balladen
Mit Fo tos von Andrea Wer ner
96 S. mit 10 Sze nen fo tografien, Broschur. ISBN 978-3-929366-12-9. € 9,90.

Hans-Peter Schwöbel
Licht Ernten
Satire und Poesie in Mannheimer Mundart 
und Hochdeutsch
128 S. mit 16 meist farbigen Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-754-9. € 14,80.

Belletristik / Krimis
Heinz Ferdinand Wäß
Meine Lieblingsgedichte
Ein Ansteckungsversuch
144 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-89705-474-8. € 17,90.

Günther Hermann Pfund
Damals wie heute?
Zeitenwende Anno 436
152 Seiten mit 1 Schwarz-Weiß-Abbildung, Broschur
ISBN 978-3-95505-477-9. €12,90. 

Gerd Stiefel
Die verlorenen Seelen vom 
Bodensee
Ein Fall für Karl Grimm
216 Seiten. Broschur. 
ISBN 978-3-95505-428-1. € 14,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-026-7. € 12,99.

Wolfgang Diehl
Am Rhein. Deutschlands Mythen-Strom 
in Poesie und Politik
Literarisch-historische Rheinfahrt angesichts der 
besonderen Beziehung Frankreichs zum Rhein
400 Seiten mit 109 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-463-2. € 29,80.

Günter Meder erzählt
Märchen und Schwänke
192 S. mit 2 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-179-2. € 14,90.

Günter Meder
Noch mehr Märchen und Schwänke
152 Seiten mit 5 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-407-6. € 16,90.

Sylvia Schraut
Eine Frau muss schweigen können
Historischer Kriminalroman
280 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-328-4. € 16,90
eBook-ISBN 978-3-89735-021-2. € 14,90.

Norbert Heizmann
Dann steh‘n wir unter meiner Brause
Extreme Poeme
144 Seiten mit 38 Illustrationen und Zeichnungen von Birgit Orlowski, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-289-8. € 9,90.
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Cornelia Renger-Zorn
Der Ring des Kaisers
Historischer Roman
392 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-285-0. € 16,90
eBook-ISBN 978-3-89735-029-8. € 14,99.

Hans-Peter Kipfmüller
Wochenend & Katzenglück
Roman
128 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-286-7. € 17,90.

Dagmar Rumpf
Nichts von dir soll übrig bleiben
Die Hexe Anna Weinhag aus Baden
240 S., Broschur. ISBN 978-3-95505-205-8. € 12,90.

Guy Haasser
Spät, zwischen Nacht und Wind
Chaos an den Grenzen – Ein Roman vom Rhein
Bd. 3. 384 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-464-9. € 16,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-035-9. € 14,99.

Guy Haasser
Die Wut
Chaos an den Grenzen – 
Ein Familienroman aus dem Elsass
Bd. 2. 300 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-345-1. € 16,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-034-2. € 14,99.

Guy Haasser
Das Zerreißen
Chaos an den Grenzen – 
Ein Familienroman aus dem Elsass
Bd. 1. 240 S., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-175-4. € 14,90
eBook-ISBN 978-3-89735-033-5. € 12,99.

Judith Rimmelspacher
Gründonnerstag
128 S., fester Einband. ISBN 978-3-95505-065-8. € 11,90.

Du schöner als draußen!
Taffe Frauen – Bilder und Texte
Mit Texten von Hans-Peter Kipfmüller und Bildern von Candace Carter 
128 S., fester Einband. ISBN 978-3-95505-093-1. € 19,90.

Bernd Kaufmann
Wohin sollen wir ziehen?
Historischer Roman
432 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-368-0. € 18,90. 
eBook-ISBN 978-3-89735-028-1. 16,99 €.

Franz Osswald
Stimmungstief
Eine Kriminalerzählung aus Basel
Oskar Behrens auf Erkundung
160 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-417-5. € 18,90.

Franz Osswald
Im Gesicht eines Fremden 
Eine Kriminalerzählung aus Basel
Oskar Behrens’ vierter Fall
160 Seiten, fester Einband. ISBN 978-3-95505-349-9. € 18,90

Franz Osswald
Schattenreime 
Eine Kriminalerzählung aus Basel
Oskar Behrens’ dritter Fall
152 Seiten mit 2 Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-271-3. € 17,90

Franz Osswald
Leerschlag 
Eine Kriminalerzählung aus Basel
Oskar Behrens’ zweiter Fall
192 S., fester Einband. ISBN 978-3-95505-209-6. € 18,90

Franz Osswald
Die Befragung der Silben
Eine Kriminalerzählung aus Basel 
Oskar Behrens’ erster Fall
144 S., fester Einband. ISBN 978-3-95505-119-8. € 17,90 

Gabriele Albertini
Mord am Bergfried
Ein Bruchsal-Krimi
152 S., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-105-1. € 9,90
eBook-ISBN 978-3-89735-027-4. € 6,99

Gabriele Albertini
Mord nach dem Schlosskonzert
Ein Bruchsal-Krimi
128 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-976-5. € 9,90
eBook-ISBN 978-3-89735-024-3. € 6,99

Gabriele Albertini
Mord im Damianstor?
Ein Bruchsal-Krimi
128 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-856-0. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-007-6. € 6,99

Gabriele Albertini
Mord in der Silberhölle
Ein Bruchsal-Krimi
124 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-755-6. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-005-2. € 6,99 

Gabriele Albertini
Mord in der Huttenstraße
Ein Bruchsal-Krimi
eBook-ISBN 978-3-89735-006-9. € 6,99 

Gabriele Albertini
Mord am Saalbach
Ein Bruchsal-Krimi
124 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-628-3. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-003-8. € 6,99  

Urs Unternährer
Trudperts Vermächtnis
Ein historischer Roman aus dem 
ältesten Schwarzwald kloster im 
Münstertal
240 S., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-756-3. € 15,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-001-4. € 9,99.  

Tödliche Schlückchen
Aromatische Kurzkrimis aus Baden
Hrsg. von Gudrun Bendel und Emma Grey. 112 S., 
Broschur. ISBN 978-3-89735-793-8. € 9,90.
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Tödliche Häppchen
Eine kulinarische Krimi-Sammlung aus Nordbaden
Hrsg. von Bettina von Cossel und Simone Ehrhardt. Mit 15 Kurzkrimis von Ursel 
Albrecht, Jo Arnold, Gudrun Bendel, Ulrike Blatter, Anette Butzmann, Bettina von 
Cossel, Simone Ehrhardt, Antje Fries, Emma Grey, Anne Grießer, Bettina Hellwig, 
Dietlind Kreber, Heide-Marie Lauterer, Amy Lendsor, Heidi Moor-Blank und 15 
Rezepten zum Nachkochen. 144 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-688-7. € 11,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-000-7. € 6,99. 

Bernd Bramm
Klaus Manns „Kindernovelle“ erzählt
Die Autobiographie eines Buches – 
sein Schicksal und das seiner Besitzer
192 S. mit 5 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-107-5. € 18,90.

Martin Schemm
Das Heidenloch
Ein fantastisch-mythologischer Roman
4. Auflage. Schriftenreihe des Stadtarchivs Heidelberg. Sonderveröffentlichung 11. 
160 S. mit 11 Abb., fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-165-3. € 14,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-008-3. € 7,99.  

Frank Cornelius
Eine Nacht in Teufels Küche
Ein historischer Roman um die Klosterherrschaft 
St. Peter auf dem Hochschwarzwald
2., durchgesehene Auflage. 360 S. mit 9 Abb., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-099-3. € 17,90.

Alexander Bertsch
Treibgut Mensch
Roman
304 S. mit 1 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-184-6. € 19,90.

Ernst Gutmann
Der Schulmeister von Vaihingen
Historischer Roman
306 Seiten, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-396-3. € 14,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-031-1. € 12,99. 

Sabine Maucher
Räuberliebchen
Ein historischer Roman
400 S., Ebook. eBook-ISBN 978-3-89735-010-6. € 9,99.

Sabine Maucher
Mörderliebchen
Ein historischer Roman aus der galanten Zeit 
Oberschwabens
eBook-ISBN 978-3-89735-030-4. € 12,99.

Sabine Maucher
Hoffnungslos
Liebe und Tod am Hofe Herzog Ulrichs von Württemberg
368 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-735-8. € 14,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-009-0. € 9,99.  

Ulrich Schöpf
Die Geometrie des Todes
Kraichgau-Krimi
176 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-715-0. € 11,90.

Herbert Hartkopf
Der Scout vom Mohawk
Ein pfälzisches Auswandererschicksal
160 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-939-0. € 11,90.

Alexander Bertsch
Mörderische Ausgrenzungen
Kriminalroman
144 S., Broschur. 
ISBN 978-3-95505-012-2. € 9,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-013-7. € 6,99.  

Alexander Bertsch
Kein Fährmann wartet am Totenfluss
Die Flucht des Loran Moradi 
aus dem Iran nach Süddeutschland
64 S., Broschur. 
ISBN 978-3-89735-916-1. € 7,90.
eBook-ISBN 978-3-89735-012-0. € 5,99.  

Wolfram Klumpp
Mord im Murgtal
Das Verschwinden der Gräfin Arnim – 
ein öffentlich inszeniertes Schauermärchen
224 S. mit 48 Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-023-8. € 19,90.

Helena Sostaric
Noch ä Stückele Wurscht?
Eine heimatvertriebene Familie schlägt Wurzeln 
in der badischen Provinz
128 S. mit 28 z. T. farbigen Abb., fester Einband. ISBN 978-3-95505-013-9. € 14,90.

Was wünschst du dir zur Weihnachtszeit?
2. Auflage, 48 S. mit 40 Illustr. von Alice Lorcy, attrakt. quadrat. Format, fester Einband. 
ISBN 978-3-89735-933-8. € 12,90.

Dorothea Conrad
Schreib auf, worüber du nicht sprechen kannst
eBook-ISBN 978-3-89735-014-4. € 9,99.  

Walter Laufenberg
Perkeo – Der Zwerg von Heidelberg
Hofnarr auf dem Schloß der Pfälzer
2. Auflage. 224 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-539-2. € 12,90.

Walter Laufenberg
Hotel Pfälzer Hof
Historischer Roman
304 S. mit einem zeitgenössischen Stadtplan Mannheims, Broschur.
ISBN 978-3-89735-466-1. € 14,90.

Walter Laufenberg
Stolz und Sturm
Ein Bodensee-Roman über die Zeit der Bauernkriege
224 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-448-7. € 19,90.

Edwin Schindele
Der Oberrhein
Land, Leute, Geschichten, teilweise in Gedichten
160 S., fester Einband. ISBN 978-3-89735-561-3. € 13,90.

Otto Heinrich Klingele
Wer in den Wäldern wohnt
Ein Schwarzwald-Roman
320 S. mit 12 Illustr., Leinen mit Schutzumschlag. ISBN 978-3-89735-347-3. € 13,90.

Grit Arnscheidt
„Freundschaft ist das höchste Glück“
Poesie-Alben der Familie Engelhorn aus der Zeit des 
Deutschen Kaiserreichs
Hrsg. vom Friedrich Engelhorn-Archiv e. V. 
132 S. mit 115 farbigen Abb., fester Leinen-Einband im attraktiven Schuber. 
ISBN 978-3-95505-038-2. € 19,90.

Fritz Nötzold (Hrsg.)
Heidelberg in Anekdoten
128 S., Broschur. ISBN 978-3-89735-331-2. € 5,00.

Können Sie etwas gegen die Mücken 
in diesem Zimmer tun?
Kurzgeschichten und Lyrik der Literaturpreisträger 
der Villa Vigoni
96 S., fester Einband. ISBN 978-3-9802218-5-6. € 13,90.

Sophia Doms
Ein lächelndes Geheimnis
Heidelberg-Tagebuch eines Kindes
3. Auflage. 64 S. mit 3 Abb., Broschur. ISBN 978-3-924973-66-7. € 6,90.

Wanderführer
Wanderführer von Dieter Buck

Wandern auf stillen Wegen
Die 35 schönsten Touren
184 Seiten mit 176 Farbabbildungen und 35 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-446-5. €17,90.

Wandern im Landkreis Esslingen 
Die 30 schönsten Touren
160 Seiten mit 133 Farbabbildungen und 30 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-426-7. € 16,90.

Wandern im Landkreis Rottweil
Die 27 schönsten Touren
160 Seiten mit 140 farbigen Abbildungen, 27 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-378-9. € 16,90.

Wandern auf der Zollernalb
25 abwechslungsreiche Touren im Albvorland, am Trauf 
und auf der Hochfläche
160 Seiten mit 135 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-380-2. € 16,90.

Wandern im Rhein-Neckar-Kreis
Die 25 schönsten Touren
Hrsg. vom Landratsamt Rhein-Neckar-Kreis. 
160 Seiten mit 162 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskar-
te, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-281-2. € 16,90.

Wandern mit der Bahn 
in Baden-Württemberg
Mit bwegt zu den 25 schönsten Touren im Land
Hrsg. vom Ministerium für Verkehr Baden-Württemberg. 
160 Seiten mit 133 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskar-
te, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-279-9. € 16,90.

Wandern im Landkreis Freudenstadt
Die 25 schönsten Touren
160 Seiten mit 153 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-379-6. € 16,90.

Wandern im Neckarland
Die 25 schönsten Touren von Nürtingen 
bis Lauffen am Neckar
160 Seiten mit 138 Farbabbildungen, 25 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-410-6. € 16,90.

Genießertouren für Ausgeschlafene 
in der Region Stuttgart
24 entspannte Ausflüge mit dem VVS
152 Seiten mit 169 farbigen Abbildungen, Karten und Fotografien, Klappen-
broschur. ISBN 978-3-95505-232-4. € 16,90.

Zwischen Schwarzwald, Rhein und Reben
Die 25 schönsten Wanderungen im Landkreis Rastatt
Hrsg. vom Landkreis Rastatt. 160 Seiten mit 162 farbigen Abbildungen, Karten 
und Fotografien, Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-268-3. € 16,90.

Wandern im Landkreis Tübingen
Die 25 schönsten Touren am Früchtetrauf
160 Seiten mit 136 farbigen Abbildungen und Karten, Klappenbroschur. 
ISBN 978-3-95505-282-9. € 16,90.

Wandern im Landkreis Böblingen
Die 25 schönsten Touren
Hrsg. vom Landkreis Böblingen. 160 Seiten mit 145 farbigen Abbildungen und 
Karten, Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-288-1. € 16,90.

Wandern im Landkreis Göppingen
Die 25 schönsten Touren – Filstal, Schurwald und Voralb
160 Seiten mit 117 Farbabbildungen, 25 Tourenkarten und 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-990-3. € 16,90.
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Sophia Doms
Deute mir die Schatten
Von Tagen und Stunden in Heidelberg
63 S. mit 2 Abb., Broschur. ISBN 978-3-924973-67-4. € 6,90.

Günther Debon
Das Glück der Welt
Sekundensätze
132 S., Bütten-Papp band. ISBN 978-3-924973-10-0. € 12,00.

Lyrik und Lehrgedichte
Bearbeitet und kommentiert von Wilhelm Kühlmann 
und Hermann Wiegand
Rhein-Neckar-Kreis – Historische Schriften, Bd. 3. Hrsg. von Jörg Kreutz und Berno 
Müller. Mit einem Beitrag von Willi Schäfer. 240 S. mit 11 Abb., fester Einband.
ISBN 978-3-89735-420-3. € 18,90.

Günther Debon
Es gab einen Lehrer in Lehrte
Fast 400 Limericks von Ernst Fabian
3. Auflage. 236 S. mit über 60 Zeichnungen von Jules Strauber, Broschur.
ISBN 978-3-924973-80-3. € 13,90.

Günther Debon
Ein Lächeln Dir
Heidelberg-Gedichte
3. Auflage. 116 S. mit 14 Aquatinta-Radierungen von Giorgio Ferrari, Bütten-Pappband. 
ISBN 978-3-924973-08-7. € 12,00.

Karl Friedrich Schimper
Augenblick
Gedichte
Ausgewählt von Hans-Joachim Gelberg und hrsg. von der Bürgerstiftung Wein-
heim. 88 S. mit 20 farbigen Illustr., fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-028-3. € 11,90.

Audio-CDs – Hör bü cher
Audio-CD 

Mirjam Nast/Hubert Klausmann
Bis nach Sankt Petersburg
Ländliche Räume im Austausch
Historische Interviewaufnahmen aus Baden-Württem-
berg 2. Audio-CD inkl. 28-seitigem Booklet. 
ISBN 978-3-95505-403-8. € 19,90.

Audio-CD 
Mirjam Nast und 
Hubert Klausmann
Jetz isch halt alles anderscht, net? 
Kultureller Wandel im Ländlichen Raum
Historische Interviewaufnahmen aus Baden-Württemberg, 1. Sprecher Peter Binder, 
Hörbuchkonzeption Mirjam Nast, Projektleitung Hubert Klausmann und Reinhard Joh-
ler. Audio-CD im Schuber inkl. 64-seitigem Booklet. 
ISBN 978-3-95505-204-1. € 19,90.

Audio-CD 
Markus Weber
Weinheimer Märchen 
frei nach den Gebrüdern Grimm (CD Teil 1)
bearbeitet und uff woinemerisch verzejhlt
2 Audio-CD's mit insgesamt 7 Lesungen. ISBN 978-3-89735-075-5. € 24,90.

Audio-CD 
Markus Weber
Weinheimer Märchen 
frei nach den Gebrüdern Grimm (CD Teil 2)
bearbeitet und uff woinemerisch verzejhlt
2 Audio-CD's mit insgesamt 6 Lesungen. ISBN 978-3-89735-076-2. € 24,90.

Audio-CD
Das Heidenloch
Kurpfälzisches Schauerspiel von Eberhard Reuß
Nach dem gleichnamigen Roman von Martin Schemm
Hrsg. vom Stadtarchiv Heidelberg. Hörspiel-CD, mit Booklet.
ISBN 978-3-89735-599-6. € 12,90.

Wanderführer
Wanderführer von Dieter Buck

Wandern auf stillen Wegen
Die 35 schönsten Touren
184 Seiten mit 176 Farbabbildungen und 35 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-446-5. €17,90.

Wandern im Landkreis Esslingen 
Die 30 schönsten Touren
160 Seiten mit 133 Farbabbildungen und 30 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-426-7. € 16,90.

Wandern im Landkreis Rottweil
Die 27 schönsten Touren
160 Seiten mit 140 farbigen Abbildungen, 27 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-378-9. € 16,90.

Wandern auf der Zollernalb
25 abwechslungsreiche Touren im Albvorland, am Trauf 
und auf der Hochfläche
160 Seiten mit 135 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-380-2. € 16,90.

Wandern im Rhein-Neckar-Kreis
Die 25 schönsten Touren
Hrsg. vom Landratsamt Rhein-Neckar-Kreis. 
160 Seiten mit 162 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskar-
te, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-281-2. € 16,90.

Wandern mit der Bahn 
in Baden-Württemberg
Mit bwegt zu den 25 schönsten Touren im Land
Hrsg. vom Ministerium für Verkehr Baden-Württemberg. 
160 Seiten mit 133 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskar-
te, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-279-9. € 16,90.

Wandern im Landkreis Freudenstadt
Die 25 schönsten Touren
160 Seiten mit 153 farbigen Abbildungen, 25 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-379-6. € 16,90.

Wandern im Neckarland
Die 25 schönsten Touren von Nürtingen 
bis Lauffen am Neckar
160 Seiten mit 138 Farbabbildungen, 25 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-410-6. € 16,90.

Genießertouren für Ausgeschlafene 
in der Region Stuttgart
24 entspannte Ausflüge mit dem VVS
152 Seiten mit 169 farbigen Abbildungen, Karten und Fotografien, Klappen-
broschur. ISBN 978-3-95505-232-4. € 16,90.

Zwischen Schwarzwald, Rhein und Reben
Die 25 schönsten Wanderungen im Landkreis Rastatt
Hrsg. vom Landkreis Rastatt. 160 Seiten mit 162 farbigen Abbildungen, Karten 
und Fotografien, Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-268-3. € 16,90.

Wandern im Landkreis Tübingen
Die 25 schönsten Touren am Früchtetrauf
160 Seiten mit 136 farbigen Abbildungen und Karten, Klappenbroschur. 
ISBN 978-3-95505-282-9. € 16,90.

Wandern im Landkreis Böblingen
Die 25 schönsten Touren
Hrsg. vom Landkreis Böblingen. 160 Seiten mit 145 farbigen Abbildungen und 
Karten, Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-288-1. € 16,90.

Wandern im Landkreis Göppingen
Die 25 schönsten Touren – Filstal, Schurwald und Voralb
160 Seiten mit 117 Farbabbildungen, 25 Tourenkarten und 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-990-3. € 16,90.
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Mit naldo in die Natur
Zu den schönsten Wanderzielen 
zwischen Neckar, Alb und Donau mit Bus und Bahn
160 Seiten mit 146 Farbabbildungen, 25 Tourenkarten und 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-989-7. € 16,90.

Wanderführer von Michael Erle

Mit Bahn und Bike in der Region Karlsruhe
28 Radtouren zwischen Südpfalz, Rheinebene, 
Kraichgau und Nordschwarzwald
184 Seiten mit 159 Farbabbildungen und 28 Detailkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-459-5. € 17,90.

Wandern in der Region Stuttgart
Die 45 schönsten Touren
200 Seiten mit 214 farbigen Abbildungen, 45 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskar-
te, PDF. eBook-ISBN 978-3-89735-019-9. € 15,90.

Wandern im südlichen und kleinen Odenwald
Die 32 schönsten Touren zwischen Heppenheim, 
Mosbach, Heidelberg und Eberbach
160 Seiten mit 125 farbigen Abbildungen, 32 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat.ISBN 978-3-95505-387-1. € 16,90.

Wandern im Albtal
Die 30 schönsten Touren zwischen Karlsruhe, Ettlingen 
und dem Nordschwarzwald
184 Seiten mit 150 farbigen Abbildungen, 30 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-324-6. € 17,90.

Wandern im Ortenaukreis 
Die 34 schönsten Touren
176 Seiten mit 141 farbigen Abbildungen, 34 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-321-5. € 17,90.

Wandern in der Region Karlsruhe
Die 33 schönsten Touren. Mit Kraichgau, Pfälzerwald, 
Nordvogesen und nördlichem Schwarzwald.
176 Seiten mit 131 farbigen Abbildungen, 33 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-993-4. € 16,90.

Wanderführer von Margaret Ruthmann

Margaret Ruthmann 
Burgenwandern an Nahe, Glan und Alsenz, 
im Pfälzer Bergland und im Hunsrück
22 Rundwege zu Ruinen und historischen 
Sehenswürdigkeiten
160 Seiten mit 85 farbigen Abbildungen, 22 Tourenkarten sowie 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-988-0. € 16,90.

Burgenwandern Vogesen
26 Rundwege zu spannenden Ruinen
Erschienen in Kooperation mit dem Lauinger-Verlag. 192 Seiten mit 90 farbigen 
Abbildungen sowie zahlreichen Karten, Klappenbroschur im handlichen Taschen-
format. ISBN 978-3-95505-998-9. € 18,00.

Burgenwandern Saarland und Südwestpfalz
24 Rundwege zu Ruinen und historischen 
Sehenswürdigkeiten
176 Seiten mit 106 farbigen Abbildungen sowie 1 Übersichtskarte, Klappenbro-
schur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-994-1. € 16,90.

Burgenwandern – 
Südpfalz, Nordelsass und Wasgau
23 Rundwege zu spannenden Ruinen
eBook-ISBN 978-3-89735-020-5. €15,90.

weitere Reise- und Wanderführer

Gerhard Jelinek
Wege zur Literatur
15 Wanderungen in Geschichten der Literatur 
188 Seiten mit 130 meist farbigen Abbildungen,  15 Tourenkarten sowie 2 Über-
sichtskarten, im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-384-0. € 18,90.

Verena Dunckelmann/Marion Huthmann/Ulrich 
Moltmann (Hrsg.)
Heidelberger Exkursionen
Naturkundliche, kulturhistorische und geologische 
Sehenswürdigkeiten rund um Heidelberg
176 Seiten mit 105 farbigen Abbildungen, 16 Karten und 4 Grafiken, Broschur. 
ISBN 978-3-95505-304-8. € 16,90.

Wolfgang Lechler 
Berge im Wiesental 
Wanderberge im südlichen Schwarzwald
160 Seiten mit 175 farbigen Abbildungen, fester Einband im repräsentativen Groß-
format. ISBN 978-3-95505-296-6. € 24,80.

Deutschlands 
schönster Wanderweg 2022

Susi Reiser
Der Albschäferweg und seine Zeitspuren
Wandern in der Heidenheimer Brenzregion
192 Seiten mit 168 Farbabbildungen, 24 Tourenkarten und 1 Übersichtskarte, Klap-
penbroschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-95505-298-0. € 16,90.

Stadt Wiesloch (Hrsg.)
Wanderwege rund um Wiesloch
2., überarbeitete und aktualisierte Auflage. 48 S. mit 37 farbigen Abb. und 13 
Wanderkarten, handliches Taschenformat, Klappenbroschur mit Fadenheftung. 
ISBN 978-3-89735-423-4. € 6,90.

Stefan Koch
Wanderungen zu Stuttgarter Naturdenkmalen
2., aktualisierte Auflage. Hrsg. von Stefan Koch. 3. Platz des Umweltpreises der 
Stadt Stuttgart. 132 S. mit 236 farbigen Abb. und 18 Wanderkarten, handliches 
Taschenformat, Broschur.  ISBN 978-3-89735-574-3. € 11,90.

Hans Mattern/Jürgen Schedler/Manfred Steinmetz
Ausflüge und Stadtbesichtigungen mit der Bahn
Band 1 – Östliche und Mittlere Schwäbische Alb
Hrsg. von Jürgen Schedler und der DB Regio Baden-Württemberg. 
168 S. mit 134 farbigen Abb. und 20 Wanderkarten, handliches Taschenformat, 
Broschur. ISBN 978-3-89735-476-0. € 9,90.

Jürgen Schedler/ 
Manfred Steinmetz (Hrsg.)
Neue Züge auf alten Gleisen
Wandern mit reaktivierten Bahnen
180 S. mit 180 farbigen Abb. und 18 Tourenkarten, handliches Taschenformat, 
Broschur. ISBN 978-3-89735-579-8. € 14,90.

Hans Mattern/Jürgen Schedler/ Manfred Steinmetz
Ausflüge und Stadtbesichtigungen mit der Bahn
Band 2 – Von der Westlichen Schwäbischen Alb bis zum 
Bodensee
Hrsg. von Jürgen Schedler und der Hohenzollerischen Landesbahn AG. 168 S. mit 
187 farbigen Abb. und 14 Wanderkarten, handliches Taschenformat, Broschur. 
ISBN 978-3-89735-513-2. € 9,90.

Dieter Balle
Kultur- & Naturführer Kraichgau
Zu Fuß und mit dem Rad aktiv unterwegs
3., erweiterte und aktualisierte Auflage.128 S. mit 177 farbigen Abb. und 13 Touren-
karten, Broschur im handlichen Taschenformat. ISBN 978-3-89735-632-0. € 10,90.

Dieter Balle
Kultur- und Naturführer Oberrhein
Zwischen Mannheim und Basel
120 S. mit 140 farbigen Abb. und 9 Karten, handliches Taschenformat, Broschur.
ISBN 978-3-89735-496-8. € 7,90.

Brigitte Schneider, Brigitte Zielbauer
Entdeckertouren rund um Mosbach
20 erlebnisreiche Wanderungen durch den Odenwald 
und das Neckartal
144 Seiten mit 130 farbigen Abbildungen, 20 Tourenkarten und 1 Übersichtskarte, 
Klappenbroschur. ISBN 978-3-95505-987-3. € 16,90.

Stefan Koch
Von den Filderbächen zum Neckar
Hrsg. von Stefan Koch. 144 S. mit 350 farbigen Abb. und 16 detaillierten Wander-
karten, handliches Taschenformat, Broschur. ISBN 978-3-89735-753-2. € 11,90.
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Der 
vollständige 

Atlas der 
deutschen 

Flora

Michael Hassler/ 
Thomas Muer

Flora 
Germanica 
Der vollständige 
Atlas der deutschen 
Flora

In Deutschland wachsen 
rund 2.800 einheimische 
Blütenpflanzen, Farne 

und Bärlappe. Hinzu kommt eine ähnliche Zahl eingeschleppter 
Neophyten und verwilderter Zier- und Nutzpflanzen. Damit besitzt 
Deutschland trotz aller menschlichen Eingriffe immer noch eine 
arten reiche Flora.
2536 Seiten mit über 10000 Fotos, fester Einband im repräsentati-
ven Großformat. ISBN 978-3-95505-482-3. € 220,00.

Alexandra Werlé

Zuckerstaub
Gedichte & Mehr

Alexandra Werlé reflektiert, seit sie schrei-
ben kann, ihr Umfeld mit spitzer Feder.
Entsprossen aus einem freigeistigen, künst-
lerisch geprägten Elternhaus, hinaus ins 
eigenständige Leben; seit jeher sammelt 
sie kreativ, mit sicherer Intuition den Ge-

fühlen hinterher, ihre Lebensweisen und -situationen, welche hier 
nun einen Ausdruck in Schrift und Bild verliehen bekommen. Oder 
sie beschreibt, was erkannt und von Bestand für immer festgehalten 
werden sollte, im reimischen Momentum.
Und nun, spüren Sie nach, nehmen Sie mit kindlicher Freude Anteil 
an der Beschreibung, entdecken Sie, ohne den Ernst des Sinns im 
Leben aus den Augen zu verlieren.

112 Seiten mit 6 Farbabbildungen. Fester Einband. 
ISBN 978-3-95505-543-1. € 14,90.

Christoph Wagner

Von ABBA bis 
ZAPPA
Als Sindelfingen 
und Böblingen den 
Südwesten rockten 
(1964 – 1984)

Mit einem „Pop-Verbot“ machte 
die Stadt Stuttgart den Krawallen ein Ende, die 1970 regelmäßig 
bei Rockkonzerten aufgeflammt waren. Weil es in Sindelfingen und 
Böblingen geeignete Hallen gab, verlagerte sich die internationale 
Popkonzertszene dorthin. Ob Status Quo, Fleetwood Mac oder Deep 
Purple, ob Yes, Kraftwerk, Pink Floyd oder Santana – alle traten hier 
auf, auch Black Sabbath, Phil Collins, The Police, Leonard Cohen, 
Johnny Cash, Dire Straits, Nina Hagen, Metallica, AC/DC, Iron 
Maiden und Queen. „Sindelfingen und Böblingen waren für uns die 
Rettung“, erklärt Popveranstalter Hans-Peter Haag. Zu den Auftrit-
ten strömten massenweise Fans aus nah und fern, was die beiden 
Nachbarstädte in den 1970er und 80er Jahren zu Popmetropolen 
machte und für Hunderttausende erst auf die Landkarte setzte. 
Dr. Christoph Wagner, „der beste Kenner der Rock-, Pop-, Blues 
und Folkszene – nicht nur in Baden-Württemberg“ (Prof. Dr. Paula 
Lutum-Lenger, Haus der Geschichte Baden-Württemberg), zeichnet 
den Weg nach, wie die Sindelfinger und Böblinger Provinz zu einem 
Brennpunkt der Popmusik wurde. Dabei greift Wagner weit über eine 
bloße Lokal- bzw. Regionalgeschichte hinaus. Vielmehr bettet er die 
Ereignisse in die Entwicklung der Popmusik in Baden-Württemberg 
sowie Westdeutschland ein und zeichnet gleichzeitig deren Genese in 
Großbritannien und den USA nach, ganz nach dem Motto: In einem 
Sandkorn – die ganze Welt!

Herausgegeben durch Illja Widmann, Stadtmuseum Sindelfingen.
264 Seiten mit 278 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-536-3. € 29,80.

Eva Klingler

Letzter Schachzug
Kriminalroman 

Die legendäre Ahnenforscherin Maren 
Meinhardt ist wieder in Karlsruhe aktiv. Dies-
mal übernimmt sie einen Auftrag, von dem 
sie überzeugt ist: Das wird eine schnelle und 
einfache Sache. Wilhelm Holzmann ist 1933 

vor den Nazis nach England abgehauen, wo er sich Woodman 
nannte und wohlhabend wurde. Sein Enkel David ist jetzt auf Opas 
Spuren in der alten Heimat unterwegs und dabei soll ihm Maren 
helfen. Kein Problem für die erfahrene Ahnenforscherin. Wenn 
da nicht plötzlich ein alter Mord und eine neugierige Putzfrau 
auftauchen würden, die den tapferen Widerstandskämpfer in ganz 
anderem Licht erscheinen lassen. Am Ende muss Maren auf dem 
Karlsruher Friedhof um ihr eigenes Leben fürchten …

Mit Fotografien von Klaus Eppele. 200 Seiten mit 29 Schwarz-Weiß-
Abbildungen, Broschur. ISBN 978-3-95505-505-9. € 13,90.
ISBN 978-3-95505-548-6. € 9,90.

Dieter Buck

Von Aussicht zu Aussicht
Wandern in der Region 
Stuttgart mit dem VVS

Ob in Stuttgart oder in den Landkreisen Lud-
wigsburg, Esslingen, Böblingen, Göppingen 
und im Rems-Murr-Kreis – im Verbundnetz des 

VVS gibt es allerbeste Aussichten!
24 Touren des Wanderexperten Dieter Buck führen über farbenpräch-
tige Weinberge und waldige Höhenrücken, zu felsigen Bergkuppen 
und luftigen Türmen, an lieblichen Panoramawegen entlang, die al-
lesamt weite Ausblicke garantieren. Sie sind mit Bussen und Bahnen 
gut zu erreichen – das ist umweltfreundlich, die „Freizeit“ beginnt 
bereits mit der Anreise und man darf sich auf Streckenwanderungen 
freuen, die einem mehr von der Region erschließen. Auf den leichten 
bis anspruchsvollen Touren gibt es Natur pur und eine Vielzahl an Se-
henswürdigkeiten zu entdecken – zu jeder Jahreszeit ein besonderes 
Wandervergnügen!

160 Seiten mit zahlreichen Farbabbildungen und Detailkarten sowie 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-479-3. € 16,90.
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Peter Koppenhöfer

Mannheimer 
Mentalitäten 
100 vergessene Geschichten

100 Geschichten aus dem 19. und 
20. Jahrhundert über vergessene Personen 
und Ereignisse finden sich in diesem Buch: 
manchmal skurril oder traurig, in jedem 
Fall aber spannend und ungewöhnlich! 

Der Autor Peter Koppenhöfer hat sie neu entdeckt. Dabei rückt er die 
einfachen Leute in den Fokus und gibt Menschen eine Stimme, deren 
Geschichte noch nicht geschrieben wurde: Tagelöhner und Mägde, 
Waschfrauen und Arbeiter, Dichter und Schauspielerinnen sowie 
Revolutionäre und Fabrikanten. Dabei sind die von ihm zusammenge-
stellten Geschichten bewusst gewählt. 

Hrsg. von Harald Stockert. Aus der Schriftenreihe MARCHIVUM, Bd. 13. 
ISBN 9-783-95505-560-8. € 29,80.

Stadt Bruchsal (Hrsg.)

Bruchsal. Der Comic
Diese Graphic Novel erzählt mitreißend, 
bildgewaltig und historisch fundiert, wie 
sich Bruchsal über Jahrhunderte hinweg 
gewandelt hat – als kaiserlicher Herren-
hof, in rebellischen Bauernkriegen, unter 
fürst bischöflichem Einfluss, während der 
Badischen Revolution, durch National-
sozialismus und Zweiten Weltkrieg, in 

den Zeiten des Wiederaufbaus und mit den Eingemeindungen. Eine 
Zeitreise aus Alltagsleben, Macht, Unterdrückung, Mut und Neuan-
fang – hinter dem Damianstor erwacht die Vergangenheit Bruchsals 
zu neuem Leben.

Hrsg. von der Stadt Bruchsal. Texte und Ideen von Tamara Frey. 
Illustrationen von Melina Lamadé und Charmaine Wagenblaß. Mit 
Beiträgen von Thomas Moos und Regina Bender.
48 Seiten mit zahlreichen farbigen Illustrationen, fester Einband.
ISBN 978-3-95505-533-2. € 17,90.

Thomas Adam

Joß Fritz – das 
verborgene Feuer der 
Revolution
Bundschuhbewegung und 
Bauernkrieg am Oberrhein 
im frühen 16. Jahrhundert 

Joß Fritz – der Name eines Mannes, 
der zu Beginn des 16. Jahrhunderts Obrigkeiten wie Untertanen 
gleichermaßen mobilisierte und dessen faszinierende Ausstrahlung 
bis heute nachwirkt. Der um 1470 in Untergrombach bei Bruchsal 
geborene Bauernführer verkörperte wie kein anderer die Auf-
standsfurcht der Herrschaft und das Sehnen der Untertanen nach 
„Gerechtigkeit” und „Freyheit“. Der Autor, ausgewiesener Kenner 
der regionalen Geschichte, entführt den Leser über die Lebensbe-
schreibung des legendären Bundschuhführers in die spätmittelalter-
liche Welt des „gemeinen Mannes“, eine Welt voller Widersprüche, 
eine Welt der Unterdrückung, der Entbehrungen, aber auch der 
Sehnsüchte und Hoffnungen. Aus Anlass der 500. Wiederkehr des 
Ausbruchs der Bauernaufstände in weiten Teilen Deutschlands im 
Frühjahr 1525 erscheint nun die einzige Biografie von Joß Fritz in 
vierter, aktualisierter und umfassend neu bearbeiteter Auflage.

Hrsg von Konrad Dussel und Jürgen Treffeisen. Aus der Reihe 
„Bausteine zur Geschichte der Stadt Bruchsal und ihres Umlands, 
Band 4“. Im Auftrag der Kommission für Stadtgeschichte der Stadt 
Bruchsal. 392 Seiten mit 189 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildun-
gen, fester Einband. ISBN 978-3-95505-532-5. € 29,80.

Staatliche Schlösser 
und Gärten Baden-
Württemberg (Hrsg.)

Kloster Maulbronn
Neue Forschungen und 
Perspektiven 

Überragendes Zeugnis mittelalterli-
cher Klosterkultur, für Wissenschaft-
ler, Architekten, Denkmalpfleger 
und Geschichtsvermittler aber auch 

eine ständige Herausforderung: Als besterhaltene Klosteranlage 
nördlich der Alpen und UNESCO-Welterbe, als Evangelisches Se-
minar mit Internat, Zentrum der Stadt Maulbronn und Tourismus-
ziel steht Kloster Maulbronn ganz besonders im Spannungsfeld 
zwischen gestern und heute. Eindrucksvolle Beispiele gotischer 
Architektur, Skulptur und Bauplastik haben sich hier ebenso erhal-
ten wie die rund ums Kloster noch erkennbare Kulturlandschaft 
der Zisterzienser, die Wasser, Wein und Wirtschaftsgebäude präg-
ten. Weitere Baumaßnahmen gehen auf die nach der Reformati-
on gegründete evangelische Klosterschule und das historisierende 
Denkmalverständnis des 19. Jahrhunderts zurück. 
Der vorliegende Band zeigt die wirtschaftliche Entwicklung des 
Zisterzienserklosters ebenso wie seine Rolle innerhalb der Politik 
und Gesellschaft des Mittelalters, bietet aber auch neue Erkennt-
nisse zu Themen wie der Bildung und Musik der Mönche. 

576 Seiten mit 569 Farb- und Schwarz-Weiß-Abbildungen, fester 
Einband. ISBN 978-3-95505-354-3. € 49,95. 

Michael Erle

Wandern in 
den Rheinauen
Die 33 schönsten Touren
Sind Sie schon einmal durch die Auwälder 
gewandert? Nein? Dann laden wir Sie ein, 
dies mit unseren 33 Wandertouren durch 

die Rheinauen zu ändern. In dieser traumhaften Landschaft, wo 
sich unberührte Natur und spannende Geschichten vereinen, 
treffen Sie auf seltene Tier- und Pflanzenarten und erleben eine 
außergewöhnliche Vielfalt an Unternehmungsmöglichkeiten. 
Tauchen Sie ein in sagenhafte Erzählungen von Rheinnixen und 
versunkenen Klöstern, entspannen Sie sich auf der Fähre hinüber 
ins Elsass oder unternehmen Sie abenteuerliche Kanufahrten in der 
Ortenau. Auch für Familienspaß ist gesorgt: Ob auf dem Reiterhof 
oder im Erlebnispark, hier kommen Jung und Alt auf ihre Kosten.

184 Seiten mit 167 Farbabbildungen, 33 Detailkarten und 
1 Übersichtskarte, Klappenbroschur im handlichen Taschenformat. 
ISBN 978-3-95505-535-6. € 18,90.




